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ТРАН СКРИПЦИЈА 

о.- Со овој знак го предаваме темниот во�ал: в:езависно од неговото потекло. 

'b.- Нешто поотворена нијанса на тel'vffiиoт вокал 'b, кога не е под акцент. 

о, а, е, и.- Со црти:чка над вокалот се о значува должината. 

�и(тт). - Со црти:чка над Ш се о значува должината. 

ci.- Точката над вокалот а го о значува затворениот изговор под акцент кој 
КЛОRИ КОН 'b, 

еа, оа, 'ba. - Експонентот го означува слабиот чл:ен на дифтонгот. 

f.- Неслоговно и во сите позиции; секундарно неслоговно и. 
л'. - ПоЈ1уМеко л. 
н'.- Палатализирано н. 
Тќ, дЃ, вњ, - Експонентот ја о значува слабата артикулација на соrласката. 

Кратката заменска форма и ( <rи) кога ќе се н.ајде заедно со сврзникот и се 
познава п о  тоа што се наоѓа на второ место (и и зеде=и ги зеде). 

СКРАТЕНИЦИ 

1. З а  сел ата о д  Г о рни По л оr и Ма в р о в с к о  

БД = Балин Дол 

Бerr - Белојште 

Вл = В1>лковија 

Врап - Врапч:ишzа 

Врут - Вруток 

Гал - Гал:ате 
ГБ Горна

· 
Баљица 

ГЃ - Горна Ѓонојца 

ГЈ - Горно Јелофце 
Гос Го стивар 
ДБ - Долна Бањица 
Деб - Дебреmе 
ДЈ - Долно Јелофце 
ЖР - Железно Речане 

Зд - З.цуње 

знс Н� Село (Зубоско) . 
Зуб - Зубофце 
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Бот. р. 

Гал. дијалеiсат 
Гр. 

Елез. 

ЕР 

Кич. г. 
Кум. г 

Лекс. т. г. 

Очерки 

Полог. 

2. За 

Кун Куно 

.[Iеун Леуно 
Леш Лепrnица 
Мав Мавр о  
мк Митрој Кt.рсти 
Ниќ Ни:ќифоро 
Печ Печка 
ппс- По с�ло (Папра,цнu) 
Пож Пожаране 

Ср Срешо 
ет Стенче 
Cym Сушица 

Тум Тумчејште 
Цер Церо. 
Чај Чајле 

долнополо шкит е 

Врат Вратлица 
Мил МилетИЈiо 

Чел Челопек 

3. За јазици 

алб. аnбански 
г. грчки 
ла т. - лаТИЈiски 

с е л а 

лит. македонски литературен јазик 
стсл. старословенсiси 
т. турски 

4. З а к о р и е т е н и р а б о т и 

е и м о но в и n д. БoiТtд!tU'II<ll peЧfl/./1(, САН, посебна издања, књ. 
eee:XVIII, Беоrрад 1959 .. 
Б е 11 и n А. Галичтш gujaлef(tllu, Београд 1935. 
Г р у п ч е Љ. Hapognu имиња н.а pactueuuja og Скоii.стса Црпа Г ора, 
МЈ VIII, кн. 2 (1957), е. 221-229. 
Е л е з о в и n г. Речник 1(0COвCf(O-MelUOXUCf(02 gијалекШа, IV, VI, 
Београд 1932, 1935. 
М л а д е н  о в t. е. Еш.имологичестси и iipaвoiiuceua речиитс о  на 
бмгарстсил тстшжовен?:Ј езшса, Софил 1941. 
Вид о е е к и Б. Кичевскиот говор, МЈ VIII, кн. 1 (1957), е. 31-90. 
Вид о е е к и Б. КумаиовскuтТt говор, Посебни изданија, кн. 3, 
Скопје 1962. 
С т а м а т о е к и Т. Og летссшсаiliа на iТtеШовстшоiТt говор, МЈ Х, 
кн. 1-2 (1959), е. 79-106. 
е е 11 и ш; е в 1> А. ОЧерки iio макеgонскоil guалекШ.ологии, т. 1, 
Казањ 1918. 
С е  11 и ш; е в А. Полог и е го болгарск(_)е населен.ие, еофил 1929. 
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Пореч-. г. 

Прилеп. г. 

РМЈ 

Тајм. г . 

Тет. г. 

7 

Ви д о е е к и Б. Лopeчкuoiii говор, дипломски работи, кн. 1, 
Ско пје 1950. 

- Ко н е е к и Б. ПрилеuскиоШ говор, Годишен з5ор.н:ик на Фил о­
зо фскиот факултет, кн. 2 ( 1949), Скопје, е. 247-301. 

Институт за македонски јазик: Речник 11а макеgонсiсuоШ јазU/с 
1,(1961), П, ( 1965), III ( 1966); Скопје. 

· 

В и до е е к и Б. ГовороШ и ШоuонимијаШа на кичевскиШе села og 
ТајмишliаШагруuа, МЈ IX, кн. 1-2 (1958), е. 17-65 . 

е т а м а т о е к и т. ГраgскиоШ ШеШовски говор, МЈ VII, IШ. 2 
(1957), е. 210-242; МЈ VПI. кн. 1 (1957), е 9 1-115 (продолжение). 
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Вид о е ски Б. 

Ви дое ски Б. 

Вид о е е :к и Б .  

Вид о е ски Б. 

G о l ц b Z. 

СПИСОК Н А  КОРИСТЕНИ РАБ ОТИ 

Ceвepнuiue мш<еgоnс1<и говори, МЈ V, I<Н. 2 (1954), е. 109-198. 
Прилози за мarcegoнcкaiua gијалекiuологија, МЈ VI, кн� 2 (1955). 
е. 113-151. 
Кон разграничувањеiuо на iiолоtикиШе говори, Зборник за филоло­
гију  и лишви с тm<у, к њ. IV-V, Нови Сад 1961-62, е. 343-356, 
Макеgонскиiiiе gијалекШи во свеШлипаiuа на липгвисwичкаiuа гео­
графија, МЈ XIII-XIV, кн . 1-2 (1962/63) е. 87-107. 
Генеiiiич1си врски меѓу карiiаШскаШа и Балканскаiuа сШочарс1m 
mерминологија и yлoгaiiia на словепскиоШ елеменiu во ова tlog-
paчje; МЈ Х, кн. 1-2 (1959), е. е. 19-50. 

Д и :м; и т р о в е .1< и Т. Посесивни аgјекiiiиви og машки лични имиња 1ш-а и og nomina 
agentis на -а, МЈ VI, кн. 1 (1955), е. 52--68. 

Ко н е е :к и Б. 

К о не ски Б. 
Ко н е ски Б .  

Мар к ов Б. 
Марков Б .  

Премин.ување на акценШоiu og име_н.каiТtа врз iipegлoгoiu, МЈ Џ, 
бр . 7, 8, 9-10 (1951). 
ИсШорија на мaкegoнcкuoiii јазt/1{, Скоnје 1965. 
Гpaмaiiiuкa на макеgонскиоiu лuШepaiuypen јазu1,-, дел I и П, 
Скопје 1967 .. 
Именските насiuавки на -ин и -јанин, МЈ VI, кн. 1 (1956) е. 8-24, 
Изразувањето на iioимuiue velle и quaerere, Годишен зборник иа 
Филозоф скио т ф акул:те т, кн . 14 (1962), е. 279-293. 

М и л: о е а в љ е в и n С. Бачијање на Шар-iiланини, Г лас. Скоп. научног друш тва , књ. III. 
Скопље 1928, е. 209-236. 

Н а с тев а-Јашар 
О п и в ер а. Ма1<еgонс1ште калки og iuypc1шoiu јазtш МЈ , XIII-XIV кн. 

1-2 (1962/63) е. 109-172. 
По л ожан ец. 

П а в л о в и li М. 

П о· п о в е к и А. 

С елиш;е в А. 

С к о к  П. 

Сми љ аниli. Т. 

С т  ОЙК о в е. 
Тахов ски А. 

То шев К. 
Три ф у н о ски Ј. 

Н а b о v ѕ t i а k А. 

ТоiiографсТ<и имиња во Полог, MJI, бр . 9-10 (1951), е. 232-234 
МЈ III, бр. 1-2 (1952), е. 43-46; MJIII, бр. 4 (1952), е. 93-94 
Говор Сретечке Жyiie, Срп .. дијал. зборник VIII, Београд 
1939 г. 

. 

Реканскиот говор, МЈ Х, кн. 1-2 (1959), е. 107-154. 
Славлнс1ше население в Албании, Софил 1931. 
Из ltioiioнoмaciuuкe Јужне Србије, П Скоiiска коШлина, Гл:асimк 
СНД, књ. XV-XVI (9-10), 1936, е. 97-125. 
Сiiiочарство на Бистри, Ciiioгoвy, Крчину и Корабу, по себна 

издања Географ ског друш тва, св. 15, Беог рад 1929. 
Бмгарска gиалекzuологил, Софил 1962. 
Грчки зборови во макеgонсТ<иоШ 11ароgен говор, Филозоф ски 
ф аку л тет, кн. 1, Скопје 1951. 
Акцентош во нашиот литераltiурен јазик, МЈ I, кн. 1 (1950), 2-8. 
Села кои сега не iiociiioazu во Подог, Го д. зборник на Фи­
лозоф скио т ф акуmе т,  кн . 2, Скопје 1949, е. 153-176. 
Oravske ndrecia, SAV, Bratislava 1965. 
Турско-Бмгарски речник, Софил 1962. 
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Полог претставува јасном оформена географска целина што ја 
зафаќа nространата котлина од горниот тек на реката Вардар до неговото 
иатшегување :во Дервенст<ата Клисура. Овој nростор ro О!П<ружуваат 
.n:ланинските венци на Шар Планина од северозалад, Вла:иmm;а (Вла[Нh'Да) 
и Буковик (Букој:ќ) од југ, Сува Гора (Суа Гора) и Жеден од јуrоистоi<. 

Како регион Полоr е :rrоделен на два дела за кои уште од XI в. 
се сnоменуваат називи:те До.Јt.НИ Полог за северниот и Горни: Полог за 
јужн-.и:от дел1). Во секој елучај о;ва ди_ференди:рање на Горн:н и Долнд 
Полог има nовеќе етноrрафски и дијалектолош:ки карактер отТ<олку 
географско или ад:м;и:нкстрати:вно значење. 

Грани:цата-nомеѓу Горн:ии Долн.и Полог Селишчев вака ја оцрту;ва: 
Стенче е доследно�то село кое nриnаѓа на Горни: Полог, а другите села 
десно од рекат·а Вардар кон север nри:rrаѓаат на Долни Полог (Полог, 
е. 20-21); на ле:ват:а страна грани:цата на ДоЈI1-FИ Полог иде до :и:з:вориштата 
на Бого:в:инската :и Палчишката река. Како nоследни долнололоmки 
села на о;ваа страна ги зема Горно и Долно Палчи.ште. Од ова може да 
се заклучи дека иселеното македонска население од селата Горјане, 
Сенокосе, Градед и: Пи:рок, како и· од селата ко:и: денес не достојаr2), 
nри:паѓало кон rорнопол:ошката rоворна територија. Денешната положба 
покажува дека на nростор·от nомеѓу реката Маздрача (М'b3дача) и: Бого­
в:и:нската река не nостои македонска .население во населбите. Поради 
о:ва, како северна граНИЈЈ;а на rорнодолошки:от говор во последно време 
се ловеi<е се оформува реката Маздрача3) (МI>зача). Другите граници на 
rорнополоЈIII<Иот rовор се nриродни: од поречкиот говор ro дели Сува 
Г0ра, од I<.Иtiевскиот планината Бутсовrо<, а од де5арските говори оrрано­
IЏtте на Шар Плаmша и Бистра. Зборувајќи за словенското население 
во Полог, Сел:ишче:в во горнопоЛошката rpyna r:и: :вклучува и селата од 

1) Пооmпирни податоци за mvteтo, потеклото -и изворната литература за По лог 
и Полозите кај Т. С т а м а т о е ки, Граgс!СиоШ iueLYioвcкu говор, МЈ VII, кн. 2 (1956), 
е. 210---217; Ј<ај Т. Т о м о е к и, Дали iiociiloeл граg Полог, Глас:в:ик на Ин с титутот за 
национална и сторија, I, 1, Crcorrje 1957, е. 271-275; во двете работи се цитирани авто­
рите и изворите. 

2) Ј. Тр и ф у п о е i< и, Села 1cou сега не 'iiосШоаШ 8о Полог, Зборник на Ф илозоф. 
факултет, кн. 2, Скопје 1949. е. 153-176; во работата точно се диференциранихои села 
прилаѓа ле кон Долн:и, а Iсои кон Горни По лоr. 

3) Б. Б и до е е к и, Кон разграничувањеu:iо на uолошкuше говори, Зборни:k за 
филолог ију и ли:швисткку, књ. IV-V, Нови Са д 1961-62, е. 343. 

\' 



10 

Мавровстсо Поле и Горна Ре1са (Полог, е. 29). Во дијалектолошки однос 
rорноnолошкн:от говор јасно е оnределен :и е един:ствен на делата терито­р:и:ја, втслучително и селата од Мавровско Поле. Во селата од Горна Река1) 
и селата Дуф и Горно Јелофде2) македонската населен:и:е е двојазично. 
Од сnоменативе nричини говорот на овие две села не може да nри­
до н:есе во д:и:ферендирањето на rоворните осо5ености, поради што нема 
да се земат nредвид nри разгледуВањето на матер:ијата. 

Овде ќе ги дадеме населб:ите во Горни Полоr и Мавровско Поле 
во кои македонското населе:ние збору:ва на ч:и:ст rорноnолошки говор; 
називите на селата ќе г:и nокажеме според нивното администрат:ивно3). 
и месно именување. 

Балин Дол 
Белови:ште 

../'.8олковија 
Bpanчиurra 

./Вруток 
Галате 
Горна Бањил;а 
Горна Ѓон:овица 
Гости:вар 
Дебреше 
Долна Бањида 
Долно Јело:вце 

.., Железна Река 
Здуње 
Зубовце 

·"' Куново 
Леуно:во 
Лешнида 

v Маврово 
Митрои Крсти 
Ник:ифоро:во 
Ново Село (Враnчишко)· 
Ново Село (Гостиварско) 

•' Печко:во 
.ЈПожаране 

Сретково 
ЈСтенче 

Суm:ица 
Тумчевиште 
Церово 
Чајле 

Бал:и:н Дол 
Белојште (и: Големо Турчане) 
В'bшсовија 
Раnчишта (и: Враnчишта) 
Вруток 
Галате 
Горна Бап..:ица 
Горна fоно.tца. 
Гостиар 
Дебреше 
Долна Бањида 
Долно Ј елофце 
Железно Реча-не 
Здуње 
Зубофце 
Куно 
Леуно (и: Л'уно) 
Лепшица 
Мавро 
Митрбf-К1>рсти 
I-Iиќифор6 (и: Ниќор6, Ниќфор6) 
Но-Село (Зу5оско) 
Н6-Село (Паnрад�о) 
Печк6 
Пожаране 
Сретко 
Стенче · 

Сушица (и: Шушида) 
Тум:чејште 
Цер6 
Чајле 

1) А. П о п о в е I< и, Pel<aнcicuqiu говор, МЈ Х, кн. 1-2 (1959), е. 107. 

2) А. Сто ја н ов, Новини(П,N!! 60); цитирано сnрема СеЈ1ШПt!ева во Полог е. 40. 

3) Zavod za statistilca ЅRМ, Naselenie ро naroдnost i naselbi vo SRM (spored 
administrativno-teritorijalna podelba od 9. П. 1962 godiдa), Skopje 1964, ѕ. 72-75. 

' 
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Во гр. Гости:вар македонската население најмногу е доселено ол 
. rорнололоШЈснте села, но еден ;nомал дел :има и од други говорни средин:н. 

Селата од TajW'l.ШI<aтa груnа сnоред носнјата :и говорот се нај5л:нсш до 
, јужmrте rорнололошки села (Сретко, Г. Ѓонојца И Железно Речане). 

НајrолемУrот дел од лреселеното населеrоrе во градот Гостивар од селата 
:во Горн-а Река rtшco и од селата Дуф :н: Горно Јелофце денес r:roтnoш-to 
rи ус):lоило фol{eтcriliтe :и граматнЧl<ите осо5ености I·ra македонскиот го­
вор од Гортrи Полог. 

Материјали и дијалектолошшt испитувања 
Материјали што 5и можеле да се користат за дијалектолоuш.:и 

исТf.l1тувања на rорноttолош:киот говор маm<у има објавено. Полат-но, 
во етнографскнте студии о5ја'Вени за цеmrот Полог, може да се забележи 
и по не·r<оја умотвор5а од лодрачјето иа Горrrи Полог . 

Столнов А(ндреЙ): БfЈлiЈжЈси uo iiжЛiуваниеШо ми из Тетовс7Со, 
Новш/U I, П, III, Цар:Иград 1891, 1892. Покрај етноrрафско-археолошки 
описи и: податоци за одделtiИ села и месност:и во Горни Полог, о5јавешr 
се и неколку nесни од е. Вруток (П, N2 55), од е. Ниќифор6 (11, }(Q 27, 28) 
и од е. Зу5офце (III, N2 12). Песните биле препеч:атени од Л. Сераф:имов 
во кн:ншката ТеШовско и gtn:"tu,uUi"b uo возражgаниеШо му , Пловдив 1900. 

Иванов'b. Й.: Cbвepo-зauagнuШfJ мспсеgонстш говори - ТеШовско, 
Cкouczco и КраШовско, lrvfuнaлo I, кн. 1, 1909. Овде се оојавени една гачка 
во врска со говорот на селото Сrенче :и една велигденска песна од село 
Куно кои Селишчев rи имал Iip:и ратса за своите ДИјалектолоШI<И :ис:rtи­
тувања (Полог, е. 425-427). Говорот во гач:ката е nредаден доста добро 
(освен уn отребата на n:алатализи:раното к' :во вак'е, I<oja црта се среќа:ва 
исклуч:иво на долцололошката rоворна тери:торија); во nесната се 
за5ележу:ваат грешкн (nрисуство на палатал:и:з:ирано к' во gругарк'и, 
темно а (b) во uм:, акцентот во - блазе iiUбe, сама сум го· избелuла). 

Селишчев А.: Полог и его болгарское население, Софил 1929. 
О:вде е зammraн текст за свад5арсrоое и за водич:арските о5ичаи :во 
село Горјане . И овде се доuуштени голем 5рој греШI<)1 и недоследности 
во говорот nоради влијанието на долпополоnпсиот говор врз инфор­
маторот (муж- МbЖ, свbрuшу, тшuреј, својаШинки, goнeceL71-goнecbШ, 
у клет и др.). 

Во Макеgонстш нароgни uecнu (Со5рани на фестивалите во Битола 
и Шт:иn: на 11 окто:rvrври 1947), Скоnје 1948, од Гостиварско се за5ележани 
18 песни. Повеќето од n:еснит

·
е имаат 

·
олmт МаЈ:<едонски 5елег; некои 

nотекнуваат од соседните ro;вopmr средини, а r:rесните 5р. 4, 7, 8 и 17 
можат да ја одразат rорнополоnn<ата лр:исутност. 

Во книгата МакеgонскиШе мелографи og кpajoiu на XIX век (Издание 
на Инст:итутот за фолклор , Скопје 1962) се зареrистрирани 11 песв:и: од 
Тето:вско; мелографираната nесна 5р . 216 е од е. Cтewre, а 5р. 217 :ве­
ројатно nотекнува од Горни Полог, бидејќи нешто nоизменета и јас сум 
ја за5ележаЈi од :информатор роден во е. Де5реше. 

i ·1 r 
1 
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Во CoбopclCU uapoguu iiecнu (Скопје, 1964, во редакдИЈа на Васнл 
Хаџ:имано:в) :исполнувачот на песната на стр. 120 не е од Гостивар. 

Положанец1): Тоiiографстси имиња во Полог, МЈ, П, бр. 9-10, 1951, 
е. 232-234; lll, бр. 1-2, 1952, е. 43-46; III, бр . 4,1952, е. 93-94; како 
дијалектолошки материјал овие прилози -за месните наз:и:в:и од сите rорно­
nолошки села можат корисно да послу:жат. 

За горн-ополошкиот говор досега не се наnравени целосни студии. 
Први дијалектолоnn<:н nодатоци за о:вој го:вор дава nрофесорот А. М. 
Селишчев во Oiuч{!Uib о занлШiлхb за границе10 вb лi:ЈШнее вакqнцiонное 
врем.fl 1914 rода, КазаiЉ 1915. На страна Зl-33 :ИМа зaбeлeiiii<J{ за говорот 
на жеН11.-те од rорнополоiШсото село Горјане. Подоцна -во неrов:иот труд 
Очерки uo МаЈ<еgонскт1 gиалекШологии, том I, КазаНb, 1918, во nреrледот 
за маЈ<едонски:те дијалеi<Т:И, :ни: се nретстаВеНИ И Uример:И: на оддеЛНИ 
фонетски ·nојави од горнополоiШсиот говор. Во неговата најобемна 
истор:и:ско-теографска :и: дијалектолоll.П<а студија Полог и его болгарс7Gое 
население, Соф:и:и, 1929, во одделот Говорbl Полога, Селишчев· да'Ва доста 
точна карактерист:ика за пова:жните фонетско-морфолошки црти на 
rорнополоmкиот ronop илустр:ирани со извесен fipoj црнмери од говорот 
на селата Сте11че и Горјане . Денетпн::�тR состојба на говорот значителпо 
не е :изм:енета :и nокрај rолем:и:те соди:јално-сконом:ск:и nромен:и по осло-
5одувањето. . 

Попатни забелеmки за горнополошки:от говор среќаваме во од­
делни дијалектолошки трудо:ви на nрофесорот Б. Видоески. Посебна 
-важност за rорноnолоџrк:и:от го;вор претставува неговиот трУд Кон раз­
граничувањеШо на uолошките говори, Зборник за фиnоЈiогију и линrвИ­
стику, .књ. IV-V, Но;в:и Сад, 1961-62, е. 344-356. Со :М:етодот на лишви­
ст:ичката географија на полошк:иот рег:ион :изделува три говорни груnи. 
Меѓу двете основни го поставува :и: говорот на Горни Полог (гост:ивар­
скиот говор). Диференцијата на nолошките го-вори е наnравена врз nока­
раlстеристи:чн::ите фонетски, морфолошки и rра:м:ат:ички црт:и. 

Една леrсси�са r<арактер:ист:ика за горнополоmкиот говор наоѓаме 
во стат:и:јата на Б. Марrсов: Изразување на ИоимиШе velle и quaerere, 
Годишен з5opllliК на Филозофсr<:иот факултет 'Во Скоnје, кн. 14, .1962, 
е. 279-293; се одFiесува за уnотребата на глаголот бураШ (лит.-бара). 

На Сliнтаксата до сега не е обрнато · вн:иман:ие во ниеден труд. 
Мојот интерес кон горнодолошкиот говор се nаѓа во год:ините 

неnосредко до ослободувањето (1945-1948). Како наставвик по македон­
ски јазик :Во Гостивар собрав nриличен број. народни умотворби. Нај­
ва:жните говqрни особености ги запознав со непосредно набљудување на 
говорот па дедата и шrвни'те род.иiели, зашто во тоа време Гостивар 
беше населен со жители од сите rорнополошк.и села. Роднинс:ките врски 
nридонесоа да бидам лш."'Во заинтересиран за горнополошк:kот говор. 
Моите посистемни :nроучувања на iropнonoлoii.IКИoт говор се поврзани 
за периодо;r од 1961-1963 година. Како соработник на Инст:итутот за 
македонски јазик соб:и.:рав дијалектен материјал за македонскиот 
линг.вистички атлас. Во nрво време материјалот е собиран од селата 

1) 'Положан�ц· е псевдоним на професорот д-р Јован Трифуноски. 



Пожаране, Кун.6, Печк6 и Воm<о'Вија , а nотоа по скратена nрограма и 

од селата Зубофце, Долно Јелофце, Сретко, Железно Речане, Cтewte, 
Леун6 и Мавро . За одделffИ nојави и за разграничување на некои посnе­
дифичнд црти и зборови вршенк се консултадm1 со nовеќе информатори 
од сите села. Во овој период, а особено во летните месеци, собирав 
лексиЧiqi и тоnономаспt-чен материјал од селата 'Во кои живее македонска 
]{аселение. Овој материјал во nотребна мера е Ј<ор:истен за илустрадија 
ua дијалектните особености на горноnолошкиот говор. Говорниот мате­

. � ријал ја одразува денешната состојба и меѓуговорните врски и влијанија . 

Општа карактеристИI(а на говорот 

Горнополошкиот (гостиварскиот) говор претставува nосебен т·ип 
од nолошката јазич:на територија кој во својата основа ги: СОдРЖИ каракте­
ристичните осо5ености на заnадното македонска нареч:јеl). Овој говор 
по многу дрти се диференцира од соседните долнодолошки говори, од 
поречi<иот :и од mчевскиот го:вор, но исто така можат да се забекежат и 
меѓусебни говорни влијанија. Така n:per<y гopнonoлoliiК.IiOT го-вор на влегу­
ваат голем број западномакедо:нски црти во долнополоiШопе говори, а 
заедно со овие и тидични црти од нашиов говор2) . . Извонредно големо 
влијание горноnолошi<Иот го:вор има врз говорот на селата од Горно 
Порече. Со повеќе горнополоПII<И nрти или дрти дојдени n:реку оваа 
говорна територија како влијание на се-вероисточните говори, зафатени 
се и горноnоречките села3): Волче, Растеш, Ботуше, Бито; особено е 
силно влијанието на горнополопшиот говор врз говорот на селата од 

. ТајМишката група4). Покрај соседството на населбите, е1<ономската 
условен"ст од гр. Гостивар била една од nричините за влијанието . 

ТиllИчНИ говорни црти.- На горнололоШI<ата говорна територ.ија 
Можат да се изделат повеќе говорни особености од кои ќе забележиме 
некои покарактеристични; од поглавните ф о не те к и црти ќе ги 
спомнеме: 

1. Носовката ж под акцент се заменува со b: Зbби, МbЖИ,јbглењ итн. 

1) Б. Ви д о е е к и во горнопол:оiШ<иот говор регистрира околу 50 фонетски, 
.морфол:оiШ<и и грамаТИ'!КИ западномакедонски црти; види во цитираната работа 
(Кон. разгран.ичувањеiUо на fiолоtитшШе говори) е. 343-346. ПоЈ1оuшите говори СелiШIЧев 
ги onpeдe.rryвa во западната македонска група (ПоЈ1ог, е. 401). 

2) Т. С т а м а т о е к и во Граgскиот lYietТtoвctш говор VII, IШ. 2, е. 226, го забеле­
жува uрисуството на рефлексот b ( <..-к) во повеќе зборови како вЈ1Ијание од горнопо­
Ј1ошки:от говор; Ј1ИЧНО на теренски дијаЈ1ектолошки испитува:ња имам забележано b 
(од ж и bz) , м во тетовските села Челопек, Милетино и Блаце во сите случilИ во кои 
го среќаваме и во горнополошкио:r говор, а во оддеЈШи зборови и на пош:ирока дол:-
ноnоЈ1оiШ<а територија. 

· 

3) Б. Ви д о е е к и, Поречтшот говор, е. 5. 
4) Називqт 'Тајмишка rpyna' професорот Б. BидoeclUt:l го уnо'IЈ)ебува за cerraтa: 

Тај мшцта, Букојчани, Мидинци и ЛeiiiНИIJ:a кои се _наоѓаат во северозаuадшrот деЈ( од 
Кич:евската I<отлина; со овој -назив и ние ќе се nослужиме rсога ќе се укаже nотреба за 

.тоа (ГовороiU u tТtoiloтшмujaiПa ua f{UЧевстапТtе села og Тајмши/саи/а гpyiia, МЈ IX, кн. 
1-21 1958, е. 17). 

· 

1 
,· 1 /.' 

1 
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2. Секундарни:от полуг лас (о::) во nочетннте слогови како и носо'В-
1\ата од заден ред (ж) дава .иста вредност - а: ложе�u, лојца, магла, 
111bCT(a . 

3. Во крајната груnа (-tг) се развнл вторичен е: бuauep, веuер' 
Дебер, OCLUep. 

4. огењ (стсл. ог1љ), насnроти ofш-t во долноnолошките го'Вори 
(Тет. г. е. 230) и огон )ЗО к.ичевски:от и поречкиот го'Вор (К'ич. г. е. 45; 
Пореч. г. е. 11). 

5. Слоговн:ите л (tlt) и р (tт·t) во о'Вој говор развиле темен вокал 
о о о о 

(b) кој ја nрезема слого:вната функција1): вbлк, вмна, жолиi-жолtuица, 
кмнеШ, ммseiii, смѕа; вapiiieLu, горне, gbpжшu, Kbpшuiii., корф, Иорс, 
CMbpiii, ЦbрН. 

6. Зат'Ворен изговор (о) на вокалот а независно од него'Вото по­
текло, особено :во лочетните слогови, во соседст'Во со сонанти:те м и н: 
зт-tbм, жном Ср, ломба, bмбар, Сонgре, сонgак; слична nојава и со 'Вокалот 
о во лримерот мbiiiикa (л:ит. - мо�uика). 

7. Кај консонантите како најтиrоtчна црта ни се nретставу:ва не­
до'Волно оформеннот nроцес_ на новото јотување; груnата UibJ>Иl.J, 
LTu'c (rТrтС): браiТiт(а 1 браuа(а f браmја, враmт{е (:врата), paбotuke, сватќ.а 1 сва­
mја; gb} > gj, gf (gѓ): лuвagfe 1 ливаgѓе 1 ливаgје, oгpagfe 1 ограgје ·nокрај 
ограfе; груnата Hb}e> нј, нњ: opivJФtњe Леун, uланигtје"ј uлatшf-lњe, 
Илан.иње, Шорнје 1 Шор'нње / LUopњe. 

8. Широка употреба на аналогно J-b наместо тврдото 11 во nозидии 
н образуваr.bа што не r:и: nознаваат другите заnадни говори: буmињ, 

гребењ - ?ребњој 1 гребењi-t, коиtШањ, ИbреtТiењ, семуњка, џл-rеруњки итн. 

Од nокарактер:и:ст:v.:чните м о р ф о л о ш к и црти ќе ги земеме 
следните: 

1. Множ:инската форма од глаголот сум за 3. л. мн. е сbШ 1 cmu. 

2. ува>оа на цела го:ворна тер:нторија :во коренот кај глаголот 
чошu (лнт.-чува), cn. Чоај напрет да .имаш наѕат Ниќ; така е и со nре­
фикси т(е зачоаШ, не го gочоа (-оа ), ќе го uречоаШ итн. 

3. Се употребува кратката дативна заменска форМа-:мУ за женски 
род, наместо литературното - и: ivJY дадоф Донки, му куnиф Мар:и. 

4. Дативната форма Пeiiipej (:Петре), Боutкој (:Бошко) се среќа­
ва .на nоголема територија (nокрај nоограничените ПеШре, Боиише). 

5. Множ:инската наста:вка - и во nримерите роки, ноги. 
6. Показmr заменски форми: за множина: овја, онја 1 ot·tњa (наспо-

редно со овја, от-iја 1 онња). 
· 

7. Множински форм.и од заменските·nридавки за качествена оnре­
делба: вакваf, онаквај, tuaквaf: Многу ваква[ деца сум гледал. 

1) Природата на повеќето македонски говори во врска со р, л Селиш•rев Ј<1 
о о 

карактеризира со развивање на вокален глас о I<oj потоа може да добие слоговна 
функција: 'bг � ol', 'bf � ol (Очерки, е. 68-69); во горнополошкиот говор, навистина, со 
полна дослеДI:Iост се забележува оваа појава кај слоговните л, р: вот<аЈШИот глас су-

штествува како нормален темеu воi<ал. 
о о 
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Во однос на е и н т а ке а т а овој говор не отстадува Многу од 
,rr;руг:ите заnадн:и: говори. Поголема слобода се забеле:жува во редот на 
зборовите во речени:цата, уnотребата на лартикулата не во сло:жените 
глаголски конструкции: (суМ не бил), уitотребата на двојн:иот Предмет 
(Сме [и] редиле бутињето со цвеќе), n:ооrраничена или лочеста употреба 
·на некои сврзници и др. 

Во л_е к е и к а т а, како и во другите наши говор:и:, можат да се 
· одделат nоголем број интересни зборови ко:и: даваат можност за разно­

в:идн:и семанти'tfl<и диференци:јади:и; за нивна фреквентност п за други 
граматиЧI<И особен:ост:и. Ќе nр:И::еедеме неколку покарактерЈ'I:стЈ-�;чни збо­
рови со што би се оформила оnштата слика за поособешпе црти на 
говорот. 

1 . бypmu1)- насnроти шурат во долнололОiшсите, бараШ н сакшu 
во другите заnадн:и соседни говори. 

2. Насnоредна уnотреба на nовеќе г лагол:и: за означување на 
по:имот 'боде се': буќаШ (се), cn. се бут<:сиu 'Волот; ge/-I.LlШ (се), вypaili. (се) 
nокрај 'Шeuam (се) :ЖР, Ср; рогшu (се) Печ, Врут; буt�аш (се) Мав; во 
долноnолоrш<Ите говори nовеќе во уnотреба е боgе (се) Врат и бОLџса 
(се) Чел. -

3. goлeвuiit. (се)- т(е се gолевиШ, gолеви се, gолеви ја р"bката, gолеви се 
до дејката; несв. гл. goлeвyezu / gолевуа�Тt (се); глаголот се уrrотре5у:ва 
nовеќе во жарrон со значење 'до5лmк.и (се), np:и:5ЛWIU1 (се). 

4. јbбел2) - овој стар збор со значење 'извор' се сре1<:ава само 
во називи на места во реонот на се?ата Суш:ица, Мавр6 :и и Сретк6. 

5. маШорнш(-'матична бразда од која се одделуваат други nомали'; 
називи н� ме.сности: МаШорник Гал, MaiTiopнuu,u Зд; во соседните долно-

' 
' 

n:олошки села е со исто значење, а во вратнички:от говор неораниот дел 
од нивата што не го фатила nлу:жицата'; (Ел. IV, е. 392,- 'nовршинска 
мера за лозје'); со други значења се среќа;ва во Скоnска Црногорија и 
Криволаланечко: · 

6. мu!(улиш (покрај nорет.кн:те l<алемиШ 1 н.амеШн.еtТt )l(P, намbi(Ндиt 
Ма:в); во долноnолоnn<ите ronopи калеми Чел, калеми / uuiiim.4u Брат; 
тшлемиш во КliЧе'Вскиот говор; калемиШ 1 намеШнуеiu. во е. Букојчани (Тајм. 
г.); нам·ешшшШ 1 кaлeмLiiii во е. Здуње (Порече). Со nренесено значење 
во овој говор сп. се намикули - 'се постави на nраво место'. 

7. сочио ( < сочиво) - 'грав' ; сочио и во долноnолошките села 
Чел, Ми:л. 

8. и,ел'tшШ-'5акне'; со n:ренесено значење во фразата- дроменета 
не и,ел'кана остана (се Be.J:IH за девојка или жена што се nриготвува да 
излезе, но nоради: некои Д'ричини тоа не може да го наrtра'Ви); нес:в. rл. 
u,eл'l(_veiii 1 цел't<уаШ, u,eлuaiii Ма:в; и,уне, и,унуе (несв. гл.) во долнополош­
ките говори. 

1) Б. М а р Ic о в, Изразување на il.ouмutТte JJeL!c и quaaac, Годишен зборшш 
на Фил:озоф. факултет, Скопје, кн. 14 (1962), е. 279-293. 

2) С. Мла,ценов1>, ЕР е. 85, 

/ 
; 

/, 1 
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9. црева (едн. и,рево) - 'колбаси' во другите заnадни го:вори, 
односно - луканци во одделни села :во Битолско и Ресенско; и,рева и 
во селата од Горно Порече; .:во долноnолошк:ите села -. жулиња Чел, 
кубасице Врат; во некои северои:сточ:ни села и - суџуци; во уnотреба е 
n:овеќе множинската форма. 

10 .
. 
челиШ- 'се уди:ра 'ржаниот снол на сnецијал;на шт:ица за да 

се одделат nокруnн:и:те зрна'; очелиШ (лерфекп1в. глагол); глаголската 
именка челење �е слуша и :во скоnските Говори. 

11. шуuуеШ, tuyuyaШ (се) - овој rлаrол е доста расnространет во 
говорот со значење 'се nро:в:ира некој или нешто низ многу тесен nростор': 
се u1yuyeШ детето во огра.n;ата; перфект:ивни глаголи и :во кичевскиот 
(вzuyiiu), во некои дебарски (utyiiнв) и 'Во др. говори (зашуuи); rлаголов 
може да се употреби како ексnресивен и во други говори. 

Соседството со долноnолошките говори влијае за диференцирање 
заеднички лексички особеност:н на nошироко nолошко nодрач:је. За 
неко:и зборо:ви тешко може да се разгранич:и територијата ·и да се установи 
nотеклото на nоја'Вата; како ::1<1едн.и:чк.и: ќе ги nр:и:ведеме: 

· 12. роголисат. (се) - 'се растури'; роголuсан 'растурен'; со слично 
значење и во тетовскиот говор (Ле1сс. т. г. е. 105). 

· 

13. куШураш (се) - 'се тркала': се куШураШ детето, се скуШура 
камењот; КуШурсамар (назив на месност) Bpan:; (Лекс. т. г. е. 104). 

14. слабинка - лат. Syrin.ga vulgaris; во друnrте наши говори 
лuл'јаче, јоргован; аргоан и оргоан Цер, Ср, Мав, Леун, Ниќ на го];нrопо­
лошката територ:ија; слабинка Чел, М:ил, Врат; цабшжа :во е. Букојча­
ни (Тајм. г.); слабеника во е. Здуње. (Порече). 

15. Шbрмка - 'n:чела'; Шрмка Мил, Чел, Врат :и: во е. Куtrково 
(Скоn:ско), 'Во БукојЧани (Тајм. г.) , Здуње (Порече), во некои I<умановски 
села (Кум. г. е. 227); во некои кр:и:вопаланечк:и: села nокрај Ичелq и Шрмка; 
со значење 'кошере' сум го забележи:л во е. Думано'Вце (Кумановско), 
Карабуњи:ште (Тито:ввелешко), Драче'Во (Скоnско); Елез, VI, е. 338. 

16. и,ацкаШ - 'ситно дроби': и,ацни го д1>рвото; иси,ацкај -nојќе 

(Лекс. т. г. е. 105). 

ГОВОРНИ ВЛИЈАНИЈА И ЗАЕДНИЧКИ ЦРТИ 

Влијанија и заедничкн црти со сепероистnчните гопnри 

1. Како се'Верна фонетска црта :во овој говор ни се nретста:ву:ва 
нелрегласеното а :во Шрава и а како заме;н:а на b :во ораф -орас (стсл. 
optx1>)- opacu; оваа црта на:влегува во горноnолошк:иот говор преку 
долноnолошк:и:те го;вори; како што се гледа од nриложените карт:и, орас/ 
ораф зафаќа n:оширока ареа, а Шрава се ограничува на селата доблиск:и 
до долнодолоiiП<;ите говори (види на карт:и:те 3 и 4). 
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2 .  BлJtJjafllieтo на :м:нож:r.:нското образу;вање - ики1) кај и::м:ен!Giте 
од среден род (upace - upacuкu) Ј<:де од северо:и:сточffiiте говори, зафаќа 
некоп ceвepllli села од говорот на Скоnска Црна Гора2)� а се забележу:ва 
и 'ВО некои села од 'Вратm.:Чiаiuт го'Вор . На наmа:ва тернторија ова обра­
зуЕање е nрилh"ЧНО paJ.I]}i:peнo I-·: nродукти:вно насnоредно со наста"Вката ­
uња; о"Ваа црта ја nозна ваат :v,: сосеД!ПiТе rорноnоречк:и: села и селата од 
Тајмиџn<ата rpyrra (Пореч. г. е. 36 ; Тајм. г. е. 30) . 

3 . Заменката Шија (Шија л'ygu, Шија доmле), покрај noлoШiiliтe 
го:еор!i го зафаЈ(а го;ворт на Горно Порече и говорот на селата од ТајМУ,:­
UП<ата rpyila (Ку:м:. г. е. 1 63 ;  Тет. г. е.  103 :t-i 105 ; Пореч:. г. е. 38) ; во другите 
ззnадНУ� говор�·.: зо уnотреб 1 е 1 згм�нка7а - шие . . 

4. Формата на кол:v,:ч:ест'Вената заменска ;rtридавка - еве - се уnо­
требува незавх:сно од родот !-1: 5ројот :  еве сеното го со5ра, еве н11:;вата је 
nокос:и ; о;ва го заб�лежуваме J:i: во долноnолошките го"Вори М:и:л , Чел, 
Bpal1, (Тет. г. е. 101), во куМаНО:'ЗСКХ:ОТ го:вор (Кум. г. е. 88, 16 1),  нacrtporn 
евиоШ -. евеШа - свеШо, oд!icC:fO еиоШ - сеШа - сешо· во заnадни:те го­
вор:�-,:. 

5. Наставката - м (за прво ш:це едш .. :на сегашно време) во горно­
nолuшката говорна тe.p:r-.:тup:tja се пренесла од северо1-.:сток nреку долно­
IiолошкЈ.,:те го;qор:Е. Во со седiљте кх.:чевскиот, поре1fК:и:от и: деб:1рск:ите 
гo:вvp:ri наставката :.. м отсуствува. Од горнополошк:и:от го:вор се nо­
ВЛ!·.јаеле и сс седm.:те горноnсречк1,: села ; во селата С'Д Тајмишката гру­
nа - м  е� )' Потребува факултап.:вно . 

6 .  Предлогот уз С'д северо:ксток на:влегу;ва во горноnолошк.цот 
говор :�-,: доn:и:ра до miw. jaтa Веш�с - Брод - Ки:чево3) ; од долноnолош­
к·нте ro:вop:r,: о;вој Itредлог · не е забележан во rрадскиот тето:всiQо: го;qор 
( Тет. г. е. 1 15).  

7 .  ПредЈIОЈ;'ОТ више4) г.w зафаќа говор:v.:те од Долн:и: :и Горни Полог, 
соседн11:те горнош:>реч:к.м: села :�-; селата од ТајМХ�шката гpylia ; х-;:зоглссата 
на оваа северт:сточна црта кон југ цврсто се установу;ва на rорноnо­
лошката тepJtтop:tr,:ja .  

1 
8. Затемнувањето на акцент:h-раното а (d) под третосложен акцент 

е локална црта на тетовск�i:от говор (Тет. г .  е. 220) ; ова :вл:ија:ну,:е на 
горнсполошката гоЈЗорна тердторија се чувствува само во говорот на 

1 1 ' 
с�лата Стенче 1i В"Dлко'ВЈ.ја :  баџdнацu, богdШија, влачdрница итн. 

9. Предлогот кон карактеркстнч:ен за западните говори овде не 
се среќава;  не се среќа:ва и во северm.:те говори:. 

ВлУ::јан:ието на северо:и:сточ:т;:те говори се одразило и 'Во лексиката 
од која  ќе Irри:ведеме неколку зборови : 

1) Б. В и l1. о е е к и ,  Ма.кеgонскиШе guјале�<.·Ши во свеШлина.Ша на липгвисiuичкаШа 
географија, МЈ XIII-XIV, RR. 1-2 (1962/63) ,  е. 1 00. 

2) Б. В и д  о е е R и, СеверниШе макеgопски говори МЈ; V, кн. 2 (1954), е. 1 66. 
3) Б. В и д  о е е к и, МакеgонскиШе gujaлeкiiiu во cвeiiiлuнaiiia 1Ш лuнгвuciiiuчкaiiia 

географија МЈ XIII-XIV, кн. 1 -2 (1 962/63) , е. 100 .  
4) На истото место, е. 1 00.  

2 Гостиварс� говори 

' 1  1 / 
i l! 



1. K bgeл'a - ' наnра13а на која се става вол ната кога се nреде' ; 
коgел' а. Чел , куgел'а Брат , т\"уgеља (Кум. г. е. 5 1 ,  60 · во другите западн:и: 
говори фурка, (вурка, урка) ; фурка и во Мавровско (карта. 9) .  

2. вuкат - о:вој гл агол во горноnолошкиот говор е пораспро­
странет од глаголот велиzТl ; во северн:ите и долноnолоШЈСите говори 
денес nовеќе се уnотребу:ва вuка (Ку:м:. г. е. 68, 70, 1 1 3) .  

3 . гилшса�Тt - с о  значење ' скокотка' (Лекс. т. г.  е. 1 04 ;  Елез . . 
IV, е. 96) . , 

4. глuiii - со значењерhаriпх; се сре1сава :во тетовсi<Иот (Тет. г. е f32 , 
во говорот на Скоnска Црн а  Гора1) ; глаголот глиШа (Кум. г .  е. 54 , 1 95) . 

5 .  иШаШ - nокрај борзаШ ;  се среќа"Ва во тетовски:от го11ор (Лекс. 
т. г. е. 104) и :iзо косо.вско-метохиските го11ор.и: (Елез . IV, е. 243) ;  -во сосед­
ните заnадни' говори овој глагол не сум го забележал;  РМ.Т I е. 302.  

б. мичиш (се) - со значење 'трга' , 'мрда нешто од место' : мичи 
(се) , uомичи (се), uомичи го столот ; соседните заnадн:и: го"Вори не го nоз..:. 
наваат овој глаrол; микне (се) (Лекс.  т. г. е. 1 04). 

· 

7.  оШимаШ - 'користи нешто', 'rpa5a нешто' или ' rраба од нешто' :  
иuимаШ од јадењето ; м:�тафорич}fо : оишмаиt од младоста. 

8.  iJpojgcca - нас11роти no Iec'J. uтu uоминеЕа. во заnадннте rо'Вори ; 
на ова rtодрачје uомuне·ш nоретко во центгал ни:те а nочесто во некоh села 
5л:иск:и до киче"Вск.иот го"Вор ; upojge Мил , ЧеЛ , Брат, (Кум. r.  е. 88, 1 6 1 ) .  

9 у�ТtечеШ - nокрај ГtобегнеШ, во о-вој rо'Вор noвei(e со метафор:и:чно 
значење, cn. ми ytli.eчe зборот - ми се исnушти:, кажа;в нешто не;rrро:м:и­
слено, несакајќ:и: ; ytli.eчe (Кум . г.  е. 1 1 9) . 

1 0. Западпомакедонскиот rл . клаиШ не со слуша освен во Мавро­
вско ; на делата териториј а  насnоредно се уnотре5уваат cUi.ouШ и Шyputu . 

Заеднички црти со соседните западномакедонсt'>И говори 

Голем 5рој црти карактерист:и:чни за наши:те централни: говори 
rорноnолошкиот ги: nрима nреку киче"Вскиот :и nоречкиот го-вор ; nри 
разгледувањето на материј алов тие вл:и:јанија ги nокажу"Ваме . 

Посебно треба да се спомене дати:ват на - и кај женските л ични 
имиња Mapu, Hagu; така е :и кај заменк:и:те : нези nокрај нези (Порече) , 
нејзи (Ки:ч.е"Вско) ; овејзи ( :оваа) , онејзи ( :онаа) ; овне форми се заедmrЧЈ<И 
со :цел од К1а:че:вијата2) што rраничи cq Горни Полоr· н' Порече; на 'На­
шиот терен оваа црта .е ко:rvm актна . 

Со другите западномакедонск:и: го-вори (nо'Веќе nериферн:ите де­
барските и охридс:ките) rорноП:оло�иот говор го сврзу:ваат : 

1 . Полу:м:ек изговор на cтaporro меко - л (љ) : неgел' а, uријаШел' 

и .цр. ;  оваа црта се среќава li во соседните горнолоречки села .и селата од 
Тајми:шката груnа, а ј а  nознаваат и долноnолоiШси:те rot!opи:. 

1) Б. В и д о е е к и, Ceвepнuuui макеgонски говори МЈ V, кн. 2 (1954), е.  140. 
2) Б.  В и д  о е е к и, KuчeacкuoiU �овор, М.Т Vlll,  IШ. 1 (1957), е .  64, 66; Пopetuшor[i 

говор е. 35,  37 ,  39. 
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2 .  Лична·rа за:м:енка за 1 .  л. множина - мие, нacnpon-r ни(ј)е во 
централните то:вори: ; со о:ваа црта се зафатени и соседните села од Г . 

Порече и селата од ТајМЈ1:шката груnа; мие и во долноnолошmте говори. 

3. Наста:вка�а - LU :во 3 .  л .  едн . сегашно :време : глеgаШ, нocuili, сеш.  
4 .  Зало;ведн:иот начин за 2. л .  мн. кај глаголи:те од - и :и: - е  груnа 

1 1 а  - иШе : носиШе, gojguiue, речииtе, насnроти наста;вката -еШе :во сосед­
н:и:те nоречкнот и киче"Всlа-t:от гов ор ; со -ише е и во дол ноnолоiШ(Ите 
товори (Тет.  г. е. 109, 1 1 0) . 

5.  Посебно со nозаnадните реканскиот и дебарсхите г�:нзори гор '!:-rо­
nолошки:от го;вор го с:врзу;ва предлогот ке, :во случаите : ке него, ке Uieбe, 
ке Л1сtр1Ш, ке нивана, ке ворбана; nокрај ке и ќе во напшов говор. 

6. Глаголскат� наставl\а - ува во горнополошкЈит го:вор ги 
одразува вт1:јанијата на снте соседни rо'Вори : куuуаШ f куuоаШ (-кyuo0·tu)/ 
куауеШ . 

2* 

. ' \ 1 



ФОНЕТИКА 

ДЕНЕШНИОТ ВОКАЛЕН СИСТЕМ 

Покрај :вокалите а - о, у, - е, и, горноnолоШЈ.<У;:от говор разл},::ку:ва 
уште еден среднојазичен темен вокал о. Така се до 5 .. :ва ше:сточлен во­
кален с:и:стем : 

о 
у 

а 
b е 

и 

Вокалх.:те о, у се з а дни а тврди, а Е о е� сре'Дн:v-: , .  е h и се nредн:Е а 
меки:. Овие се основш,: вокали . Вот<алот о .Ема нај't :зразна темна 5ој а  во 
rrоз:ид:'":ј а кога се наоѓа nод а:кцент ; npx-.: неговата арг.··::кула w.ј а nолож5�та 
на јазикот е средпо Вhсока . Во неаТ<дент:t-�vана nоложба неговата арт:к­
кУлација е поотворена а во неко:11: случаЈ� може да се реализ'Ира I<ако а. 

На логоле>.М'Ј:i:от дел од товорн ата терЈ :тор:-;ја nозна п: се у.: д'- :фтон­
зи:те -е0, -о0, - о0 до б�жени како резултат од намалу;еањето на гл асовн ата 
'Вредност на вториот ;ЈЗока л во rpym.:тe -еа, -оа, - оа; во о'Вој го'Вор се е б:.·Ј:чн."� 
:и дифтонз:ите о бразуватr од �окалm .. :те групи во коЈf,: како втора комrrо­
нента се наоѓа :вокалот и: -аи, -ои, -еи, -bu, -yu ;  за'В1.:сно С'Д nоз1 :д•�ј ата 
:во зборот и акдентот, се јавуваат разл.f,:чни: вар:..:ј анти на нс сЛС'ГО]ЗНО u{i) : 
-ај, -ој, - еј, -ој, -уј (глај, каuајца, снежајнца, суројца, воgејнца, сн ој, т<ажуј) .  
Кај некои: глаrолски форми: 'В о  сл:и:чна nоз:УЈДУ�:ја може д 9.  Ј. Ма колебање :во 
и:зговорот помеѓу и и i за:ВЈ;iсно од субј ектот . 

Изговорот на вокалот а е ч.и:ст, с свен в о  сел ата Стенче :и Волко:вЈ.-,:ј а .  
Под влијаm1е на соседн:vпе долноnолсшки говори: во rо'Ворот на ов� : е  две 

1 • 

сел а акдецтираното а има зат:ворен изговор (d) кој оди бт . . :ску до },:зrо-
ворот на темниот вокал о ;  за темну:вањето. на акденn.:раното а не се чу:в-

1 1 ' 
ствува на nоч етни:те слогови. Пр:кмер:11 , баџdнацu, беќdриШе, влачdрн.ица, 

1 , , ' 1 1 1 
в_ogdpuja, гајgаџија, gомdtиниве, магdреШо, h.i.:utdнлuja, оглdвница, оuчdјн.ци, 

.1 1 1 r 

uajdчuнa, Ui.bЏdнџuja, фал' бdџија, ќебdiiчиња; во наз1iВ:n на :м:есност:и: : Бу-
' 1 

чdлишШ.е, Коњdрници Вл; з атемнето акдентирано а :и ;зо а кцентСI<И цело сти : 
, , 1 1 • , 1 

gобdр-чоек, gруга-uлd нuна, малка-рdбоШа, млаgd-жена1 м& Чllti-баба1 немdј-
гајле, uoкpd.j-В apgap, , нa-gвd-uaЏJu }.:ТН , 



. 
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Во вокалш..:от с::..:стем на горноnолоiпкиот го�ор и оnшто во фонет­
ск:иот с:::стем како најкарактер:v.:ст:кч:на црта ни се претставува темниот 
вокал о .  НеГовата раnљреност на горнодолошкото говорно под-рачје е 
условена од nовеќе np:YiЧEm.: : темн1.:от :вокал се развива nред вокалн.ите 
л и р ;  во од_редена nозУ�:дl- :ј а  отоr-� наместо други вокали (а, о у) ; заменува 
старЈ-,: :вокал}� (ж, о ) ; се среќава во �боро:ви од турско потекло за.м:енувајќ:и 
вокал�i со сли:чна артЕкулац:�-.:ја .  Ке hзнесеме :из:весен број npxwep:и: кои 
јасно ја  Ј-,:лустрираат 11р1�сутноста на  те.м:Н:и:от ;вокал во овој говор. 

1 .  о како замена на носовката .ж :  gofi., зofi., }ofi.ep, рока F;тн; 
2.  наместо втор�t.:чната полугласка (о2) :  лога, могла, Шонко ; 
3. се разВiiЛ nред слого:вm.:те р, л : iJbpбa, gорво ; волна, жолШ; 

О О 
4. о наместо а во зборови:те снога (cn . сногаШа .М:е јадет), моќеа 

Печ, Ср, моќеа Кун, Пож, ЗН'bМ - зноеШ - зноеме - зноШ, Јонgре ( < Јан­
дре), Сонgре ( < Сандре) ,  Во Гонеоно, Гонеi-Нивје ( < Гане.ви) - .м:есно­
ст:и ;во. реонот на селото Печка ; :во зборовЈ-.:те од турсi<о nотекло или 
Дојдеш.: ItJ?eкy турскV::от јазЈ-.:к : арiм да т:и: е лебот, омбар (т. ambar од 
nерс1 :ско nотекло), 'hмбарче (метафоричен наз:и:.в на месност) ПНС, 
амtн, сонgак (sandak од арап. nотекло), санки (т. sanki), Шамам и Шаман 
кај НеКОЕ nретстав�;,:телЈ-,:, nокрај О5IiЧНОТО Шаман . (tamam ОД арадСКО ПО­
ТеКЛО), :Ломба (rrpeкy турск"l-.:от од романск:ите ј азhди). 

Пр1.:суството на темm.:от глас b наместо а во овие :и слнчНh при­
мери може да се oбjacffii со поставката на Бел:и:ќ (Галичк.li д:v.јалекат, 
е. 40, 81) со назал:�r.:зац1-;јата на 'Вокалот а во лочетffiiте слогови кога но­
сната согласка се наоѓа Itpeд а; затемну:вање на а може да стане и во 
затворен слог кога нссН}.:те согласк:и: (н, м) се наоѓаат зад а. 

б. о како замена на соодветm,:от вокал г :во голем број зборови 
дојдеш,,: Irpeкy турск1-:от ј азl;:к : зобан, зомба (т. zгmba), кона (kгna nреку 
турскпот јаз:�-.:к од араnско n:отекло), космеШ (nреку тypciGioт јазик од 
араnско nотекло), Kbtuлa (тypclili kг§lak) ; 

7. о наместо у во зборовите : бамбар Зуб, Ср, Мав, покрај бумбар 
ЖР, фосШан nокрај фусШан Вл, Пож, ДЈ. 

8. b наместо о во nри.Јv:(ерите: моШика, моШојло ( < Мотов:ило), 
Момир (nокрај Момuр - лич. и:ме, кај некои nретставители од е. Ле­
уно) . 

9;  b во ономтолејски зборови со ексnрес:ивно значење : боцаш -
боцкаШ (лит. боца - боцка, односно боцаШ - боцкаШ., буцаШ-буцкаШ 
во други говqри), со.скаш ДБ (лит. саска) . 

10. gака· (лЈ-.:т. gека) Зу5. Вл, Ст. 

Измени на вокалите 

ГорноnолоШI<иот говор ги лознава :квалhтетни:те nромени на · 
вокалите што се ја:еуваат во nоголемиот број зборов:и како и :Во дРугите 
наши говори: .  Boкaлffiiтe nромени )Зо најголема .Мера ги одразуваат 
nостојнпте фонетски и морфолошк:и: лојави. Другите вoкaлlffi :nзмен:и 
имаат nовеќе субјекпiвен, nсихолошк:и: карактер и се настанати по 

1 
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на:џод1-г а ет:и:мологнја .  НајголеМЈ·i промен}Ј: nретрпел ;вокалот о :  о >у ;оо 
пр:илошки:те образувања :  бbргум ДЈ , боргу(м) Ст, збогуNt, викум, вечерум, 
нuчЈсуЈ\11 nадна ,  шtзорум (=ненадејно) отиде, ј а  сум роgум од Долно Је­
лофце ; ;во лрилоз:и:те близу, gалеку, инаку, малу, 1vmoгy, нтiаку ( < наопаiсо), 
наuреку, кол'ку, Шол'ку, _ол' ку ; nоретко се сре1сава lЗО n:ејорати:вните обра­
зу;вања оиt >уш: gремкуш, лигуш, Шymuyut ('дe5eлl<a'fln cl леrматn'1.ПLО дете' ) ;  
измена и :во лри:мер:и:те : гувеш нестата, загуве0но е детето ( < заго:веано), 
бигур ( < 5:и:гор) - бuгурлаф камењ - бuгурлија место Вл,бурија (< 5ор:ија), 
јамбулија (<јамбол:ија) , кумбитtзоu, yuuue, gyp - gypu, Ut,акуѓере, уuрегач 
ДЈ - уuрегачка (=опрета�а) ГЃ, Печ, угул'гол ; во туf.ите збороlЗЈ-,: : 
бумба Печ, Мав, ГЃ, )Ј(р докрај бомба Кун, Пож, Зуб, ДЈ,-Ст, куманgа, 
кумисија Печ, Liyмua (во неко:и: села се слуша ·тулумба'), cuмuyp - сџ­
мLiурлија вода (cyмuypm�ja ГБ) . Кон о:ваа  појава ice го з:rриведеме :и: лаб:и:­
јализираното о ( =у) кај одделн:и: nретста:Вviтел:и: од селата Стенче и 
В'bлков:и:ја во nр:и:мер:и:те : вулојШе. увgе, tiyjќe . 

Во некоmсу rrр:имер:и: се забележу:ва nромена на  о >а :  угаре ( < yrope), 
Ap�iiТiaн_ ( < Аритон), ApuUiajm�a, аргоан ( <jopгoDllн), \.г, Fl .n: JI: . 

· В01сална асимнл::н�ија 

е-и>е-е : ме,lЏ1.1Џ1:На >меgецшш; 

е-и>и-и: еди.наесет>иgинаесеШ, Ј-rнтертч)ан >инШuрил'ан, од­
носно инШилиран Мав; 

е-а>а-а: неi.<.а>нака Кун, ГБ кај одделни лретставители, 
cn. Нака жаmiт, нака ruтачн:т (н .  n.) ГБ ; секајцн 
( :секавица) > сакјца Мав ;  

у-о >у-у :  ·муќок>муќук Ср, Мав, покрај л4ут'<:ок Зуб, Пeir ;  в о  
другите села ЈЈ'ооби1.iен е паз:и:вот муkкд јајце ; 

о-у >у-у :  окудација >укуuацtgа Ма;в, Кун ;  

о-а > о-о : лодата >лоuоШа Ст ; 

В01сална дисимилација 

о-о > о-у: доктор >gокШур; 
а-а>а-о(у) : панталони >iiан"Шолани, Кун, uатuулани Вл ; 
е-е>и-е: цемент>цименШ ; 
e-e >e-u: телефон>Шелиф6н Ст ; 

. о-о >а-о : стоножица > СШаножица Вл ; сшаноџица Зу5, Ср ; 
е-е > а-е :  вервер:нда > вајверица. Печ, ДЈ; 

Метатеза 

Во овој rовор се доста чести з5оровите образувани со -настаВI<Ите­
(а)ница, (е)нш�а во кои се доб:и:ла метатезата -ни > ин. :  (а)нuца> (а)инца> 
(а)[нt�а, (e)нuup>(e)uн:цa > (e)iн��il., сп. : воgејн��а ( <водеmа:да), cuLiajн-цa 



'• 

23 

(<сипаЈ-�а) :и:т н .  Во врска со оваа фонетска nојава кажано е повеќе во 
образува њето на дифтон зите.  

· 

Губење на вокалите 

Во акцентскwте целости при побрз :изговор npOicл11:тmrnтe nред збо­
рот ICoj зал()'п-rува со самогласка го губат вокалот . Гу5ењето на вока­
лите најчесто се· среќава во кратки:те заменски фoplVI}r: м'ygpu по гла 
(ме) ;. с ' иЗгоре, с'оgворза (се) ; Ш 'изгоре М арт:ин (Ше) ; си г,

.
uзеgе лебот 

(го) ; се губЈi во ke : ,('ugeШ, ќ'оgит, ќ'имаме, т'с'онеса ; а се rуб.и во ga : 
со т ебе g'oguмe; g'ugeШ, g'uзвu:patu,  здравје g'uмаш ; во nредлогот за: 
з'оgење сме ; Цоб::: е З'оШеt7уење ; о се губ:и: во nарт.икул ата uo: uубо, 
(< поу5аво) ; rубењео на во т<алите се сре1сава ·и: ';Во други: збор.иви и сrrо­
евн, а · с� забележува губ�ње и на целr� слогови : Л'уно ( < Леуново) , Нuќu­
форд nокрај Ниќорд ( < Н:и:fотфорово), itpoбpaжgeнue Кун , Ср, Мав , uро­
Бражgенцја Вл , Зуб, Пet.t ( < преображенија), болусн.ица ( < болоусница) 
)l(P, бло слоам ( < благосло'Вува�) ; ратсција ( < реаi<дија) , Togocuja 
( < Теодос.и:ја) ;  особено често се губат вторите делови од с:врзниците 
кога и како: ко не сум бил ф село (кога),· одеа надолу ка сакатн (како); 
во :вокалната група - ао I<aj образувањата од среден род откако се 
:и:зврiiiЈlл а  асим:илација ао > оо, понатаму дошло до контракција на 
вокалите оо > о: убд ( < убоо < убао < уб�во) , мало ( < малаво) итн . 

ВОКАЛИТ� ВО НЕПОСРЕДЕН ДОПИР 

Образување на долги самог ласки 

Горнодолошr<иот го:вор ја познава заладномакедонската црта 
образу:вањето на долппе :ВОI<али :и Д11Ј:фтоНЗ}iТе.  По загубата на некои 
согласки што се наоѓаат во :и:нтервокална nоложба (в, ј, х, g и др .), :во­
калите доаѓајi<и во непосреден доiШр се стегаат ; така д.ве еднакв:и: само­
гласки се изговараат Ј<ако еден глас со нешто nоголема должm�а. Во 
народн:ите песни вокалите нормално си г:и лаз ат должин:и:те nоради 
версиф:Ускаu:ија та.  

' 
аа > а: голема гла ( < глаа < глава), Гла - Вардар (изворот на 

р. Варда.р) Врут, На-Гла (месн.ост :во дол од кај што почнува браздата) 
ДЈ, меќа ( < меќаа < ме:ќава), paUi, сан ( < саан < сахан), Џалче ( < Џа­
галче ; месност) Зуб; кај глаrолите : веќам - веkаШ; ; gtiм (< дадам:) -

gtiШ ( < дадат) - iipegtiШ (може и без дол:>�сина) , заборtiШ, јам -jtiШ 
( < ј а'Ват) , 'Ltлtiм - uлtiШ жellliтe ; глаrоЈ'r.ите од а - група во 3 .  л.иде мн. 
сег. вр. и :и:млерф.,  односно аори:ст (од перфективните rлагол:и:) : виi<tiШ ­
вuтcfi, се качуваLТ! - се качува, ќе ucкoutiШ - искоuа; I<aj rtридавките, 
придавсr<ите и показ:н:и:те заменк.и : мала ( < малаа < малава) , уба ( < у5аа 
< убава) , сп. Дигни' гла� yбti неесто ДЈ, кол'ка ( < кол'I<аа < кол 'кава), 
он.ол'ка (< онол'каа < онол'кава), Шол'кti (< тол 'каа < тол'ка'Ва) ; ова, 
она, Шti (и без должина кај некои лретставител:и:) ; одолжу:вањето на а 
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во за:м:енските форми за  множина овја, онја (онња) не е резултат на сте­
гањето на :вокалнте, туку на оnределена морфолошка фун:к:ц:-.ја . 

оо ·> о; об.лчно кај nридавк:;Iiте 1-а: Јrрhда-вскtiте заменi<h од среден 
род : белузлд, ма:ло, гоШд ( < готоо < гото;во), gабд ( < gобоо < gобово), 
јасенd ( < јасеноо < јасеново), орлд седело, смрекд Д»рво, Маркд лозје 
шШ оркд; така е :n во мec.ffiiтe и rеографст<пте наз:Евп за означување прз-.:­
својност : Буgимд ( < Буд.кмово) Пож , Ѓеро Н:�-,:фче Леш, Ј(унд, Маврд, 
Сшрезд Из:ворqе Врут; овегд ( < овегово), онегд ( < онегово) ; со ас:УЈ:wша­
ција во груnата аво > ао се доб�-i'Ва - оо а nотоа - д: · кол'ко ( < кол'коо 
< кол'као < кол'хаво), ол'ко :маrаре, онол'кд, шол'кд му б}ШО куќuчеШо 
(< тол'каво), ваква ДЈ>р:ео ; кај глагот, ,:те : се gогдриле (< договорп­
ле), ilpoгopuл - uрогориле ( < nporoвopb:лe) . 

ее > е: веш ( < веет), се смеШ ( < се смеет), cetu - севме ; кичец 
( < :кичеец < кп:чевец), месШа nокрај несШа ( < невеста), ii.рексф - ttpe­
чe ( <  nресекоф - пресеч:е), ii.pecкa (< Itреѓеска), ii.pe (<llpeѓe) ; во :УLМ}i:Ња 
на месности : Ѓурчец, ( < Ѓурче:вец), Зgрачеt�, ПНС, Мариќец, НесШИн 
- Камењ Врут, Ничец Леун, ПеШреu, Ср, Царец (< Царевец) Мав . 

· 

uu > ii.: одолжено и се заб;:ле>ку"Rа во мноЈrа;лски формп ке:tј имен­
:ките од женски род на -uja: анШерu, многу т<:oilpii. ( < коnр:rџ.: < кorrpK'3Ji), 
корilШе и nуштиа за  сеч:ење, змu, носИ; кај л:vа:•rн}.:те женск1-:. Ј.,:МЈ..:ња до­
биени сдрема Maiiii<Jiтe :  ЃорѓUца, Илuца, Togocuцa; кај де:м::инуп:вm.:те 
о бразу:вања :  змii.че, Шеuсuче, чаШii.че; шамuче Печ, Kopii.чe (шум. месност) 
Вру т. 

Образување на дифтонзи 

Вокалн:ите труn:и соста:вен:и: од разнов:и:дни самогласки се сте­
гаат на таков начин што може да дојде до намалување на гласовната 
вредност на втори·от вокал . Вокалната груnа се стега ;во д:v.:фтонг; на 
nооrран:ичено говорно nодрачје д'Л:фтонз:и: образувале rру:сн�те1) еа > еа, 
оа > оа, оа > оа, а на :целата говорна тep:t-tтoplija ;џtфтонзи: образу;вале 
сnоевите ;во кoli како втора коМЈiонента е вокалот. и кој се стега до таа 
мера што ја rуб:и: с:војата слоговна фym<.IЏlja; овој неслоrовен глас, како 
што заб�лежавме л:онаnред, ro бележиме со ј: аи > ај, eu > еј, ou > ој, 
yu > uj, ou > ој. 

1 .  Вока.Лm�те rpyrrи: еа, оа, оа образуваат ди:фтонз:и во говорот на 
центраЈIШiте села;  оваа nоја;ва не ј а  nозна;ваат селата Мавро, НиiG;:форо, 
Леунб, Жел . Реч:ане, Г. Ѓопојца, Сретко, Церо, Пал:радно Но Село, 
Вруток и Печ:кб; во е. Д. Јелофце овој nроцес е само з афатен; оваа ди:ф­
тонrnзаЦiiја не е позната Ш·i во говорот на селата В1>лков:ија :и Стенче 
(карта 1). 

еа > еа; изговорот на ди:фтонrот еа не се разли:кува од друmте 
говори што ја nознаваат оваа појава ;  :и:зговорот може да вар}.:ра од е

а 

1) Б.  К о н е е к и ,  Пpuлeilcкuoiu говор е. 255 : Б.  В и д о е е к и. Прилози за маке­
gонскаiliа gијалекШ.ологuја МЈ VI , кн. 2 (1 955) , е. 144;  Б . Б и д о  е е к и (Кич . rовор . 
е. 39); дифт онгизацијата оа, еа е nозната и на централниот дел- од rорнополошката 
rо�орна територија по-чнувајќи со е. Куно во правец тсон селото Пожаране , посл:едно 
ropнoпoJiomxo село на север . 
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:ео кој во:kалот а nретставува сла5 член со значх.:телно намалена rласо:вна 
вредност, еа - д 1лго а lllh:poкo е со незната нх.;јанса на а, а д:сретко кај 
некоii nретста в1.:теЈlli се забележува 11: долго е(е)во оnределен:н лозlд.Џ·,:Уi . 
Така еа > еа > еа може да се заб �Лс)КЈi хај rл . форми во тре<rо л:У.:це 
мн. cer . и JY.ib:н. определено несвршено :uреме : офчар:�-..:те греаш млеко, 
го греа млекото ; аеаш дејЈаiте ; се смеаш со Божета, се смеа, р оеа, береа., 
кроеа, косеа, oge0, носеа, сШружеа, Шкаеа, доктурот ќе · го uреглес:Ш де­
тето ; во ГО:'Зорот кај некои претставi-..:телn од е.  Пожаране се за б�лежува 
продолжен )t�зговuр на е: носеа, СШ.ружеа; н� е :ву:д�. бреа (но бреајца), 
смеа, голема сШреа, iiypea hмаше ; во месн:-Lте назЈ.�В.Ii : Грубеа - Вода Бел, 
КорсШеа-Н11."!3а Пож, СШаftеа-Краста ГБ. 

O{l > Оа, ОДНОСНО да, д, ОСОО �НО е за5�лежЛ:t-·:ВО кај ГЛ аГОЛ:У.:те : 
i<e uоам » uoмfuoм (< nојдам) ДБ, ќе gоам 1:-.: gом/gом ( < дојдам), к6ам ­
к6аш, ан6ам - сн6аШ, бр6аШ, кажоаш , куuоаш , го Ш6араШ коњот, го 
н.аШориле коњот, jagoa, 1-1ajgoa чоек ; кај 1<МеНКЈ..:Те кос:чfкдач, накоално; 
ocnoa, соал'ка, соал'каШа, Шоар/Шдар, Кун, Пож, БД; кај nрl:давк.ж.,:те 
од женски род: гошоа вечера, слuвоа раЈ<:Уја,  црешноа д�леј1iда ; во Mc C1lliTe 
нaз:n:eli : Пaupagoa-Opm;дa Гал, Грујоа-лизr дз. ДЈ, Лек6-Вода БД, 
Посшоање (месност) Кун ; nорад:1 аi<дентот С·3!·.-е слоев:и: ;во д'·::фтон­
гот чест·о го rу5ат слаб:::�от член а, дур1-.: Е ДОЛ)Iа.:ната на о не е il}J1 :сутна : 
Мург6-Вода, Орл6-Вода, Бер6- Стnрва Кун ; кај заменкi.:те Шоа/Шоа (:кај 
некои nретстав:nтел:и: Ji Шо : И еве Шо му П('дарх:л дарсп Зу5) ; неко0/ 
неко-л11::вада Зу5, н.uкоа, свекоа / свеко, овегоа ш :ва ,  онегоа кра:ва Кун, 
ДБ, Пож; uоарно ( < nоарно) Пож. 

оа > оа; како Ji во дретхС'дiњ:те случаЈ,� во ДЈiфтонrот до:М:И:нира 

nрвиот, теМ.Нl1:от :вокал: кол'ка боа скокна ;  зноаШ, у,:мат сам:о една сноа; 
се заоележува дури v.: отсуство на слаб�t::от член, лак п на долЖ1 :ната во 
nрЈ-.:мерот зноШ, жноШ Ма;в,  Ср. Цер, Врут, сп. Гссп.:арчаm.: утре ќе 
ЖНbUt. 

2.  Вокалн1-.:те гpyJlli -au, eu, ou, yu, ou г:и образуваат ЈЏ,:фтонзите 

ај, еј, ој, уј, ој; како во nовеќе нalllli западни: говори, сла5у.:от член ги 

содржи m1јансЕрањата на неслоговното и,· :во OBJie nромени ќе го изне­

семе :и nреодот на и во ј при метатезата -нuца > јн.ца (јн'ца)-ниче > 
tнче (јн'че), после која се о5разувале_ вокалm.:те грушr -au > ај, eu > еј. 

au > ај особ�но се ја;вува во наста;вкnте за образување :и:менки 
- ајца ( < aвuu,a): браgајца ( < брада11да < 5радаВЕ:Ца) - браgајче, 
( < брадаич:е < брадавЈiче), вејајца ( < вејаliДа < :веј а:вк.:ца), Божи:н :и:мат 
в орШоглајца ( < вnртоrлав}ЈДа), каuајци ( < капаЈ-,:хџ;r < капавиџ,:), кра­
сШајца ( < краставЈ-.:да) - красШ.ајче, uujajцa ( < :rtи:јавкца) ; Груgајцu 
(месност со НhBli) ДБ, Лакајца (село) ; а1 ( < ави): г орбај ст�ри л'уди ­
( < ГbpOaBFi), кашлuчај деца ( < кашл:n."Ча:ВЈi) - кашлuчајоШ ; убај ( < y5a­
BI-.:) - убајоШ; ајнu,а ( < аивда < ali.I1:цa), ајн.че ( < аинч:е .< allliчe) со 
метатеза :  окајнца (< окаи::нда < окаШi:да), оuчајнцu ( < оЈТtiах.:нди: < оi!ч:а­
н:и:ци), 11ржајн.'ца ( < .,ржанида < "�>ржаmаЈ;а), вода сн.ежајн. 'ца ( < сне­
жаинда < снежаm.да), Шуuајнца ( < туЈ1аЈо.:1-1да < туп:аm,:ца), ШуuШајн'ца 

.. 
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(в:ид тестено јадење) , utaлчajllчe ( < nлчаинче < т'hлчаннче) " Кун ; во 
месн:ите 1-шзнви Карамајн'ца Де6, .Мерџајп 'ца БД. 

е и > еј во -наста:вката ejt�a ( < ев3iЦа) : Ѓуuејца (мескост) ДI, Kpy­
utef�(a (месност) )!( Р, PaJI(}jt�u (месност) ПНС, Лешрејt�а ме :ВhКн а  ( < Пе­
трев:ида) ; во множннсккrе образува ња еј ( < ев:и) : вујчеј, сШрuчеј; во 
дати:в.ните форми кај сопствените :и:�ња : KopcUiej, Милеј, СШанеј, Tu­
' ef, Трајчеј; сејШ ( < сеит < седи:т) ,  сеfме - cejtue,· Царејки (месн .)" Вл; 
со метатеза ејнца ( < епнца < ен·ица), ејн че ( < ехнче < енЈiче) : воgејнца 
( < 'Воде:и: нца < водев:и:nа) - воg ер-tчароШ, г aceji·n�a ( < Г:bСе}·нда < n.ce­
HJ.iцa) , слама }ачмејнца ( < ј"Dчме)-iнда > ј1>чмени:ца), лубеЈнца ( < лубе­
инца < лубен3iЦа), маk.ејнца. ( < М1>ќе:инца < Мbќerrn:дa), :вода cauyн ej7-t' L�a 
( < саnуне:и:нда < салуненliДа) ;  во месните н аз:11-ви Камејн'ца Кун, ЛСР,  
Пале!·нца ЖР,  Врашк�-Воgејт�а Врут, Требејт�а Г. Ѓ, Царквејн че (Lfеш­
ми:че до селската црква) Суш. 

ou > ој 'Во разлЈ-t"ЧНЈi наста'Вки за именски образувања : една бу­
к6јt�а ( < буЈсО'Вliда), g аб6јца ( < д1:.боица < добовица) - gоб6јци, куЈТh:ф 
две офци јал6јци ( < јаловЈ\:дh) , ro ул.ги: со јасен6ј��а ( < јасеноица < 
јасено'В:ида), лactu6ju,a ( < ласто:в:ида) - ласШ6јче ( < ластонче < гr ::\ сто­
в:иче)) ; би:Јuјпа ( < 5озоиt!а < бозо'В;�-.ша : боз), oiiaл' 6јна ( < опаш;,в:ина),  
ужgриг6tна ( < у.ждр:итовин а) Кун , Шаuпс6јна ( < татi<ОВ}iНа) ; во множин­
стси образу:вања : . волој ( < волови < 'ВОЛО'ВИ), многу греој и:м:ат, гpozuoj 
(< грошои < rрошо;вн), змеој (< змео'В:и), uовој ( : nовој ) ;  мој - мојШе, 
Швој-ШвојЏt.е; 'ВО ме·сн:и:те наз:и:ви :  Бег6ј"�и Вл , Чај ,  Богор61ца Деб, Доб6јца 
ДЈ, ДЈ, Jagp6jtџt Леун, Лuu6jt�a ДЈ, Л' ок6јци Вл; метатеза со ој забележав 
во наз:и:вот Ос6јNца ( < Осојница} Кун, при што ј во додliрот со 1 исче­
знал .- Бегој-Л:ивадѓе Чај, 13ла7<ој ДЈ, Долој Суш_, f(op�uoj Леун, Лазој 
ДЈ, Лагој Гал , ГБ, Пец6ј-Млаки ДЈ, Поu6f-Нивје Леш, Пијој Bpan, 

. Pugoj Вру.т, СШогој ДЈ ; војt�а (< 'Водица)-војче ( < 'Вод:nче), ќе ојме 
< одиме) - ќе ојт.е ( < одите) - ојле ( < одиле) . ( 

yu > уј : кожуј ( :  кожуф), многу муf ( < мув.и:), глуј ( <: глувп), 
очуf ( < оч:у'Ви) , uepgyj ( < uердув:н) , суј gолој, Сјј-С:М:реКЈi Леун. 

au > af : бој ( < 51>И) - бојШе го лазат, llbjL�a ( < Л'b:ида < Л'LЖ:И.да), 
CHbj ( : CH'ba) - CNbjtte ( < СН1>:ИЧе) . 

Под слични услови се среi<а:ваат дифтоншки: образувања :н во 
акцентс:к,и целостк Најмногубројни: се· nримерите во кои сврз1Пi1сот -и 
влегува во оnределени фразеолоnnси состави : Баба-ј- СШаре'L� (Баба :н 
Старец) - назив на месност Врут ; ваква-ј ваква е работата ; син ми :имат 
geUie-j-gejчe ; с;век1>р)3ата 11 CH'I>Cl.ra Ж}Ј.-:ват како Јсуче-ј-маче; н.е-јgеШ (не 
идет) ; зgр6јжио (здра;во и )iси:во); се собрало 7<уц6-ј-слеuо ; л'ал'6-ј-н.уса 
заедно ; tuаШк6-ј-мсф<а,· :нзлегло ctuap6-j-млago,· Ш6л'тсу-ј а;;6л'т<у деца 
:имат најдено. 

Во селата rrо5л:и:ск:и: до Гост.и:вар одделно од ов:и:е фонетс:к:и усло­
ви во говорот на  некои дретста:вители се забележу'Ва дифтонт со 
вторично образувано ј; кон оваа  nоја'Ва  ќе ги nрп:ведеме nримерите : 
apajњГtuz.ue ( < аранmпе) , грајн.каfграЊка ( < гранка) -· грајн'чеfграјњче 
( <гранче), лајн.' скоfлајњС7<о ( < ланско), uчејн 'каfuчејњка ( <· nченка), 
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семујЊЈШ ( < сеМу н ка) ,  сејњка ( < сенка) ; Вер ој аТНО МОЖаТ да Се најдат 
и друr.н :примери . Сл:и:чlii:Н rrр:и:мери можат да се сретн �т и во другн 
говори . 

ОД ИСТОРИЈАТА НА ОДДЕЛНИ ВОКАЛИ -

Замена за старослов�псr�ите назашr �� и li'l 

ж .  - Основ ната з амена н а  овој старословенски назал на цел ата 
териториј а од горноnо11ошкиот г овор е темн-иот гл ас о, кој nретста·вува 
т.иrmчна црта . РефлеЈ<сот о е познат и во другм на!Шi јужни н nери­
ферн:и заnадни: говори '(Дебарско, Струшко, Охрид, Преспа) . Неговото 
влијание е nрилично силно врз соседните дoлнonoлo1ll1Gi говори. ·От­
стаnување од овој темен гл ас во коренот е оrраrrи:чено на неколку ;при­
мери со вредност у шт о  nретставува влпј ание од северните говори. 
Истите др:и::м:ер:н зафа1саат најrолем дел од з аnадi-rата македонска го­
ворна тер:и:ториј а .  Вредност о з а  овој назал ; како и во з а:падните го­
вори, се среќава во одделни: :rrphMepк Во морфолошк:и nоглед вредно­
ста а ј а  одразува исто така заладномакедонската состој ба з а  назалот ж .  
В о  одделни др:имер:и место о:вој назал можат да се сретнат и други 
вредности . Нај:Израз:ит темен гл ас е nод акцент, а нешто лоотворена 
нијанса з а бележу:ваме :во неа:кдент:У.:ран а nоложба, а особено кога овој 
глас се наоfа неnосредно nред акценТhран:и:от слог1) . Темен глас о нао­
ѓаме и во случа:и:те М'� > 1т1. > }о во nочетннте слогови : ·  бобоLТ!иШ, вно­
tuра, вu oiii.peuu-zo, гозер , гн о,с -·- гносен - гн асо"uија, се изгносивме, гр оgи ,  
госејпца, goi:i.  - gобје - gобојца; Доu В л ,  Добличе Вл , Доuче Зуб ,  Добје 
Кун, ПНС (паз:и:ви на месности) ; gрок, зotl - зоби - gвd - з� ба - зазо­
бица, јоглењ, Јобел (месност) Суш, Мав, јагорецfјогурец tстсл . .жтр1:.), 
јоже - }ажар - јожш�а, јонѕа, }ouep, јоШер Печ, јочиШ , }очмен - Јочме­
иuшШа Цер, Јо чмшшшtuе Ср (нази.ви--на месности), јочменец, јоШка -
jotТlpo, }oLuoк, joLuopвa, коgе, коgел'а, кокол', се коuеШ (сп.-Ој сватој глуфци 
ок"6�7ени (н. n .], J(ouuњa), косај -' косаШ - коснаф, ќе сенет ф кoiu, кozuuLТt 
ораси - ·искi:Ши - искi.Ши а пчејњката, коќник - тсоќн.ицИШе мИ 5ол'ат, 
л о чиШ теле, лочиме nчејњка ; Лак Ниќ, Ма;в, Врут, Паши�-Ло1с Чај ,  Логој 
Гал, ГБ, Ложане Гал , Ложец Зуб (наз:и:в:н н а  месности) ; моgе, моgро, 
мош, мока - макаШа, мaiuuiii. - ќе измi.ШиШ, моШен., моШечина, моќејт�а, 
ИроШ - Ирочка, ИоШ - Иочка Кун, Зу5, Ср, ЖР, ИоШче Ст, ДЈ, Мав -
ИоШец, р оИ - р обој - ИоробуаШ ДБ, оробен:и ораси Пож, ро чка - роч­
каШа - р очник (вид земј ен сад за матеница) -· р очuшШ.е - р окаШка, 
скоu - cкouuja - uocкiiie, сШр ога, аuрок , ciiiouaл'кa - сШоИна, сШо-

-Иица, соШ - c.ogoj, собоШ.а, Шроба, ШроШ, Ш ога - Ш ожиШ, ш"оuан, -Шаu 
- Шоuо; о и .во соседните дол нополошки сел а во ист:и:те лр:и:мери од 
кои ќе наведеме само неколку називи на месности од село Милет:и:но : 

1) За разлика од реканскиот говор (види А.  Поповски, цитираната работа е .  1 1  О) 
во кој може да се сретне рефлекс - а и во акцентирана положба (ж>о>а), во горно­
nоло1Шси:от говор рефлекс-а само в о  одделни случаи: во неаЈ<Центирана положба (Ж>а>а). 
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Доuче, Марин-Лi.к, Поgdрница. Кај помоштtот rлаrол сум' во 3 .  л .  
мн. - саШ (cn . каgе соШ деца_та) н.а целата rоворна терх,:тор:пја. 

Како што беш� споменато, во nеакцентиран cлGr о може да се 
реализира :и како а :  на-uаШ, u6cкau, 1ui.jcкau, не-саш ; И6g-лак ( :л1>r) Зуб, 
СШар-ПаШ Леm. 

Редовно а место назалот ж во nрЈ?:мер:�-.:те : зајак, tlajaк - uајачина, 
обрач, ii.oнaga - ќе го uoнaguш БраНI<а (но овде пообл-чен е зборот < BE­
fl.,ja' : Роса појд:е со в:�-:ѓ:и,:ј а ке Марка), оШае ( < отаде), свекае ( < све­
к�де) . · 

ж > у :  голуu, Голубе (л . 1-.:ме), груu (грубu w�:e, како Ј-.:зв1-�к доста 
често се уnотребува), гуска, желуgнuк, uyuлuiii - uуuул'ка - заuуuлuло, 
оружје, суШ-суgија, Шруба (св} :р!-�т ШрубаШа), е·. Зубовu,е (Очер:ки, е. 3 1 6) ;  
Мучење КрЈ.оссто Мав (nод влЈ�јанне на црквата) . 

ж 
·
> о: клоuче - кло'ilчuња, uouoк -. uouoцu, ќе набобреШ - на­

бобрени с1.т чејн'ц:у..:те, сволеШо. 

Место редовниот рофлекс имаме и во гижва покрај гажоа Вл, 
Ст, Цер, Ср, Ма�. однс сно гуж.ва Пож (карта 2). 

� > је (јо) : јегул'а Зуб, ПНС, ЖР, Куп, ДБ, Чај.  Тун, Вл , МК, 
Лет nокрај }огул'а Пож, Гал, Ср, Мав, Зд, }огул'аfјегул'а Деб, ДЈ, 
Печ, БД, Бел, Суш, Цер, Врут, ; jeiuapвa Мав , Леун. Како што се 
rледа , мешањето на носовк:и:те не се .Јirзврпrило :во сосема orpall:h:чeн 
број nрИМ:ер3i_ во rоворот на одд�лшi села .  

Вредноста на  ж во  суф::и.Ј<сите, оддносно наста:Вкhте, како во по­
;веќ� македонски rовор:и:, се заменува со а:: во rлaroлcl<lioт суфи:кс -на 
(вик-на, gиг-на, uag-нa, upuuag-н.a, се сШег-на) ; во форw..:те за сеrашно, 
wшато оnределено свршено и нес;врmено ;r3реме (бераШ, gераШ, ue­
paili. ; бра, upa; береа, вика), во опmтата форма кај Јl,:менКliте од 
женски род на а (на глава, на мока сме, со нога, от куќа) како J..-i кај со­
пст;веНЈiте и.  родб:пнсlliте :и:менl<Јi1: од женски род Ge 1шдоф М ара, Bu-
g� . 

. 

"' ·  - Рефлексот на назалот "' не бара посебно разrледување за 
rорнополоШI<Јliот го:вор. Тој да;ва :и:ст'а :вредност како и ;во друп.:те 

· за:i1аДНЈi го;вор.Й: - е:  месеL�, uega, i1еШок, свеШи :итн. 

Полуг ласките 'L, b и 'L2 

Полугласmте во rорнополошкиот rо:вор дале исти вредности 
што rи: nознаваат и друr.nте наnш западни rовори. Во сите пози:ци:и 
тие се вокалnз11.рале :  о > о, b > е. 

'L. 'L > о во коренот на зборот : бозојна ( < бозоВ}iна), босШ -
бозgој, бочва, вошка - вошкосан, gош - gожgоШ, золва, моф (мол Ст), 
орgоква., сон -. сонуаШ Пож, Кун ; на крајот на зборот : какоф, вакоф 
свекакоф,· оuuнок, uеШок, Иесок, чеШворШ.ок; кроШок, uлиШок, реgок, 
слаgок; во зборовите : лакоШ (поi<рај лакШо во некои села) , нокот Пож ; 
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во nредлозите - во, со: ·во вода, во Гостиар, r;o здравје, со стреќа, 
со него, со нош, со nepo, со уб6 да е ;  место стсл . возо овде уз: уз ре­
ка, ус nojac; темниот глас о во сноа ( < сн»ха) - снојче nopaд'tl: неnо­
ср�дното nр:ксуство на носната согласка н. .  

L. L > е: gен - gенеска, лен - ЛенишШе Пож, ГБ, Поuо-ЛенишШе 

Гал, Торilео-ЛенишШе . Гал (нази:ви на :м:еснссти) ; uењушка ( < ПbHb), 
ilec, сега - сегашен, Шемен - Шемниu,а - се сШемни, чес-чесен; во 

наставк:ите - bЛ: виШел, кобел, коШ.ел, орел, iiеШел, сворgел, чешел'; 
- bH: бесен, болен, глаgен, жален, жеgен, коќен З'bll, лесен, личен, 
моШен, uосен, синошен, уШрешен; овен, Равен (село), но : осШањ, 
оржан ш: п ;  - bм: јарем; - bc: есенска, ноќеска, овес ; - bШ: оu,еШ; - bu,: Живец, 

зgравец, јазоец, uaлeu,, сШ.арец, гос.Шиарец, uоложанеu,, · кичец,· во меснЈ-,:те 

назЈ-.:"Iн-,: :  Ложеl�, Зуб, Ѓуроф-СШуgенец ПНС, Лескоец ДЈ Ј.-,: др. (в:r: :дv.: по­

веќе nphMep:Vi во одделот - Тоnон:t-.. м.t-,:чнх;: наз�.:в:v.:) ; групата u,вb > u,y : 

u,уШ цуШuШ, ќе раси,уШuШ сл2 б::v.:нкана Божеа Кун . 

'L2. - Во овој говор место :втор:b:ЧН'}-:от nолуглс- с  во коренот сре­
ќаваме о како што е рефлексот од носо:чкта ж :  боgник, ложеШ - ·лага, 
лајца - лајчарник, могла - моiлuо 'Време, се замоглuло, маска; но Jti а, 
непосредно зад с11:лно акценТh:рани:от слог, сп. - AJI.:t-,: ј е-Ј-,:не, ал' бела ­
магла? - Н: .. :ту ј е-Ене, нн бела-магла. . . (н.n.) Деб, Ш анко Есnре­
дено, Ш анка nолојна ( < половина). 

На крајс.,т С'д зборот, а осо б�но nред с�:тарНЈ?:те, а2 дал д-руга вред­
ност ; tl > ол ;во глаго!lскЈ.;те л-форм.v-: : gошол, оШuшол, могол, рекол, 
секол, Шекол; во оваа поз�-.:ц:�.-,ја Ј.,: кај :�-.:менк'И:те јозол, uекол, масолце, кај 
nри:давката Шоuол; замената ер во груnата tr е n :љ :ч:на црта на овој 
говор ЧЈ-�е BЛhjam :е се npoiiii<-.:p:Eлo Ј-�: на се сеадm.:те долнс n:олошкн говорн 
как9 :n во rcl3opoт од Тајмишката груnа (Тет. г.с. 230 ; Тајм. г .с .  23) ; 
така tr > ер: бисШер (но брисШ.а вода), вeiiep, вешер, веgер, Дебер (гра­
дот), ишер 'Чоек, }оШ.ер, моgер, осШер,· - ар во gобар (nокрај n:ореткото 
gобер); -ор во бигор - бигорлив / бигурлuф Вл , свекор, чекор; - tv > оф 
(ов) : морШоф - моршоец,· - tm > ум: сеgум, осум - осумнаесеШ, сум, 
не cyм,·-tn > он (ан) во јагонца Пож, Кун, Мав, nокрај јаганца :во некоИ 
села;  огењ - два огња - огњој - огњоШ на целата те.рх:тор:ија ;· огењ Ј-,: во 
е. Волче :во Горно Порече (Пореч. г.  е .  1 1 ), во Тајм. груnа (Тајм. г.с. 
23); nокрај огењ У.: огин може да се qye во е .  Стенче h Вl>ЛКОВЈ-Ј:ја nод .:вш�­
јан:и:е на тето;вскх�:от го;вор. 

Замена за t 

За овој·  глас се добива вреднсст е.  

t > е: бел, век, вера, gego, gел, gеШе, мериШ, месШо, Иесок, сшреgа, 
црево, .u,peuњa, u,решна,· беф, јаgеф, носеше,· горе, зиме, овgе; цеЛ - цело ­
целина, цефка, цеgиШ - цеguло, цеuец, Цес Bpan, Долна Цес Зуб (стсл . 
u;всш.а), назн:ви на м:есност:и nокрај старнот nат Госп :вар - Тето13о 
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(апелатив · не посто1-,: ; цеста1) со значење ' ш:нрок пат се среќа )За в о  се­
:верозаnадн}!:те дело:в.и: од Хрватска, во Словен.и:ја, во Чешка и Сл овачка) . 

·:h > а  во uон.еgалник, черањ М а:в ·  .и:зоrлосата на рефлексот а 
( < b) :во орас (ораф) - орасоШ - opacu - орафче,' Д:БD и Ораф Пож, 
Често OpaULe ДЈ (наз:�t�:ВИ на месносn,:) , ораиtлитш (в11:д трева) и неnре­
гласено а во i71рава - Шравица, навлегува во горноnолошкиот гов�р 
од северните nреку долнополошк:и:те говори и н а  на:Ша)За те.риториЈа 
се заrrира2) ; орас зафаi(а rrom.:poкa ареа, оди до ЛЈ{н:�-Ј:јата Печк6 - Б<?­
лојште3) ;  во ј угоhСТО'-Пf},:те сел а :имаме орес - opecu Кун, ЖР, Ср, ГГ, 
Врут, Мав (карта 3). Ареата на непрегл асеното а во Шрава е qгранн:чен а 
на nомал а тер:и:торУ�:ј а,  само н а  северm.:те гopнonoлoiiiКJi села:  Пож. 
Гал , :Врат; Зуб, Деб, Тум, Ст, Вл, кон се nоблиску до :ел:и:ја ни:ето на долно­
Ј1олошките говори. На другата тер:и:тор�,,:ј а нмаме Шрева (карта 4) . 

л, р 
о о 

ВокалнЈ.-,:те л, р се доста Ј-u-п е.ресн:и: з а· Ф()rмнрr� њето f-1 ::1 ;R а ж ните 
l<арактеристnки на горнополошки:от го"Вор. ЕДV�:нственоста во разви:­

в а ње· Ј u Н.::l. нормаке н  темен вокал (bл, bp) м:у дава ТЈ111.И:'-П·I С1- црта н а го­
ворот. TeMJ-ilioт вокал е. од ј ак :и н те н зи:тет и ја презема врз себе сло­
говната функц:и:ја .  Особен а :и.зразна :воl<алнс ст се за 5ел ежува во nочет-
1-Itѕ:те ш<центиранн слогови. Нешто nо отвор е 1 1  :изговор темтr.и:от вокал до­
бива во неакцент:и:ран слог, а особено во зборови со nре{}Ј.нкси: и .во аl<­
центски сnоев:и: . 

л .  - На целата ГО1Зорна тср:и:тор:и:ј а рефлексот l>Jl е ДОСЈ I�.Ц�i-1 ; 
о . 

неговотQ 'ЕШУ�ј ан:ие се nроl1Ј}!:рило н н а  соседнЈ.'Ј:те долноnолош:Ки -говори, 
а во н екои nр.У!:М:ери дур:l',: :и: во јужн�шт дел од врапrn10(И:от говор (Б . 
Видоески, ·Кон разгран:и:чу-вањето н а  nолошки:те говори е.  347), ал и 
:во говорот н а  Тај�:шката груnа (Тајм.г .с .  24) . Пр:и:Мери : бал'ваШ 
бал'вШvЈе, В bЛЈ< - волu,и - волчарнUЈ(, Вiзлчин-Дол (месност) Врут, Вил­
косtаi-Руnа Вл (месност) , (J b!IHG, BaЛHUlUUict Цер, nнс (месност), голЕuаШ 
ка w.rснрок Пож - една гbлШка :вода - up6гiлtТta, gbлтс - gbлжит-ш -
gолгмаес чоек (адјектl'Ј:Вот gмг доста е чест в о  соста;ви што означуваат 
месни _ИМ'11:ња : Далга-Лива.да, Долга-ОрН11:ца П еч, ДbлгLi-Н:и:вје ГБ, Чај),  
gалботс - голема gbлбочш-1а, n6giлбок - нdјgiлбок, Далбока-Руrr.а (мес­
ност) Ср , жолШtп�аШа го лрефапr - ж bлШ на Лiiце - uoжrf..лiYie детето , 
голема ж bлчка, Kbлtc - к bлкоitТtе м е бол' ат - КbлчиииТtе, кbл' ваШ ква·�r­
ката, го 1салнеШ мајка му, Mb;tseш - M bЛSI-tuцa, малкум 

'
ме фатУ�: кучет() 

1) I v e k o v i c - B r o z , Rjecnilc !1r vatslcoga jeziA a, sv. I, Zagt·eb 1 90 1 ,  е. 1 25 ;  Б .  
Руеиќ забеi.(ежува назив на мееноет Долиа Цес во Дебарско (Поље Дебс1рско, Филозоф. 
факултет, Годкшен з_t5opffilк 1<Н. 7,  Ско пје 1 954, е .  1 30) . 

2) Б .  В и д о е е к и, Maкegoн.e�anue gt(jaлeкiiiu во свеtТ!линаiПа na �umгвucii.luчl\atlla 
географuја, е. 1 00 . .  

3) Во Но Село (Папрадно) и. Сушица апелативот е ореф , но во меенит..е називи 
се среќава Ораф Суш и Ораше П НС кои. у1шжуваат дека порано rраницата на а ( < t) 
била нешто nојуж.в:о од е�гаuшц,ва.  

, 
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(но глаголот - ·трает'), Иалжаф f љлжа], иалн месец, се ИалtшШ -
се zku'b.лнu селото со нарот, солѕа Пож, Ку н ,  uљлчеШ - Шолчник; олцкаШ_ 
(л.нт. олцка) ; во одделни случаи за л наоѓаме и други рефлекси :-у во 
Бугарин - бугарс!СU, uуковнUЈс; -ул во о јабулко (no}Spaj јабош<о Вл , Ст, 
Мав, јабулко / јаболко ЖР, Јабол че (месност) Вл, cn. -. Ф'hрлила М ара ја­

болко . . .  (н.11.) Мав (карта 5) ; само темен глас о ( < ол) :во боа - бо.јШе 
ме лазат, сонце -·- сончоглец (салнце Вл , Ст nод ;вл:�-.јанп:е на тетовскн:от 
говор);  зборот глutu ·  :во овој говор е навл.езен nреку дол ноnолошките 
од северн:ите говори и: има оргаш":чена уnотреба во селата лобл:и:сЈ<.l-[ до 
градот Гостивар. 

· р . - Вокал ното р, слично на :вокалното л, :во овој говор раз:В.и:Ј3а . 
о 

нормал ен темен вокал. (ар) ; за разлика од рефлексот на слог овното л, 
влЈ?:јанието на ;вредноста од сл оговн:ото р ;врз соседнЈiте го:вори не се 
,_rу:вству:ва.  Пр ..... �мер:и : барgо,  борзо - u6бipc - f·{(ijбѓi.)pc, ворнеШ, Вор­
Шишша (месност) Врут, г орба, - г орбаф, г орло (Гор'ло Пож, М:есност), 
гормиШ, г ормоiii. орн - г ормуш1са, g орво, g оржава, gоржиШ , зор(lО, јоШ арва, 

к орф, 'Н.а-кiрф, м орgаШ , м optua, Поржино ДЈ, Поржелина Кун (месност), 
t7. орсШењ, cШ opњuutiii.e, coptl. - сорuо'Ш, П6- Ciptu П НС, сорце, Стар6 
- Торло Ст, Шорн, Ш орчаШ, цорвоШо чина, царква, t�орвен, Цорвена-Вода 
ГЈ, царн, Цi,рн-Камењ ГЈ, Царнu-ЈелЈii. ГЃ, (месности) , и1Шорu - шШ ор_ 
БиоШ; nокрај чеШвсрШок се слуша и чeL71вopi.uolc - велич.еШворШок. Темен 
глас  и во ПО"'tетокот на зборот n:ред р: орбеLИ, bpжum 1сучето, oput , bpiu' 
bрѓо едн а ,  opfocyatu, bрШиLИ соч1што, Ha-ApШ/'bpa:t. Леун (месност) . 

КОНСОНАНТСКИОТ СИСТЕМ 

и Б fii - g к - г 
ф - в е - 3 Ul - }/( х 

ц - ѕ ч - џ ќ ѓ 
/Н н њ 

' л л 
р 

.; 

Консо нантск:иот систе:м: на горнополошкнот говор во осно:внн 
црти се совnаѓа со nозаnадн:и:те македонски: говори. 

Од консонанп.:те што се улотребуваат во л11:тературн:t-rот јазхtК 
:Во о:вој го;вор не суmтествува х; место мекото љ во с:ите случаи во о;вој 
говор наоѓаме nолумек 1-1:зговор · л ' .  Застаnеноста на л: е nрилично pa­nm:peнa и ;во други случан. Полумек 11:зrовор -на н (н') nосто:и:, 1-r'o често 
тој варпра зависно од сујектот : Ј<ај некои претста.--в:и:тели изговорот 
може да nремине сосема во.  меко њ, а кај некои се чувствува n:алатал­
:изиран r,лас ;  кај исто лице може да се сретн:е двоен Ј1:зговор. Во секој 
случај nолумекиот изговор на н. (н') е забележл:п-в во споев:и: во тсо:и: на­

редната со г ласr<а е незlЗуч:на.  Раш.Ј��:реноста на л:олумекото л' д Мекото 
1-b Сел11:шчев не ја  .з абележува во овој говор,  освен во оддел н:и: случш 

, 
• 1 
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(Полог, 294) . Карактер};:стичното к'  што е� слуша во сос�д н:.r.-,:те дrЈлно­
nолошк;.,: го-вор;,,: IТред мек·нте вокаm·.: е, и во овој говор не се среќа:в� . .  
Гласот i оПфаќа разл:r·_:чm.: вар:bјант:н на не:слоговно и. 

Другите согласк:и: Јiмаат нормална арп.:кулац:�,ја .  Heзнaтffii'l е 
разлики, во колку ќе се лојават, ќе п-.: покажеме Iг-_рх разгледувањето 
на соглас:rљ:те. 

л, л' 

Овој го:rзор разш :кува тврд') л :l'i nолуМеко л' кое на целата те.рх :.. 
тор�,ја е !Iр}Ш� :чно раш.1 :рено не само место старото меко л (љ) , туку 
:и: во голем број нов�'t nр:У>:мерУ.� н во nоз� :Ц1":"": необ::-tчн�"�: за централн!iте 
говор: .: , но дr: ста П')знат: 1: на ne.p:� -:фc,pw :те з2 nадни говор�": .1) 

1. Тврд ) л се : :зговара повеќе ЈiрЕ'д задн:ите вокал:r- : а, о, у: алак 
влакно, глil, желуgец Кун, злаШо, кобила, коло, крило, лаком, ловиШ, локва, 
лош, UлоШ, uлyr(, Шорло; тврд1 л Ј :  ItJ?rд согл с:.ск,:те : алв,а, балкон, белка, 
болно, виgелце, селско , силно. !zl" )l;}J . ; тврд1 л на крајот сд зборот : биил, 
вол, gол, разgол, гол, кол, мил, расол, сокол, сШол; анѓел, r?Рсел, вител, 
gебел, gел, кобел, kоШел, орел, ueueл, uеШел, Шунел,· вuкал, зел, имал, 
сШанал,· gаскал. 

2.  ПолуМек Ј..:зто;;зvр на л (л') се среќава nред мек:�;.:те вокал:11: е 
и како Ji',: во д-руr.��те наш�...: д-'·:јалеi<т:v,: ; во ов�- :е поз: дv.Ji мекGста на л (л') 
не ја  с. б �лежуваме графЈ.:ЧЈ(},: од np:<- :ч:;;.:m,: што во :� :зг0вuрот се за држува 
полна доследнс ст на nолумекс ста . Пp:t- :Мtp:t� : леШо, лице; на крајот од 
зборот : ilpujaШ.eл', роguШ.ел', служишел', учиШел' ,· крал',  сол' ;  така :И во nри:­
Мер:пте : гомн.ел' Печ, Кун, гре_qел',  gембел' ,  кафР n' , сворgел',  Шел' ,  Шсмел' , 
чен.гел', (nс.ретко во yno1 pt: бa), чешел'; aupuл', бил' бил' (Бuл'бил' м. лЈо,:чно 
:1-.:м:е), Васил', Гаврил', каранфuл' , кatuuл' (nopen<O :во употр е б 1) ,  корил', ко­
фил',  манШил' ,  меШил' ,  М ujauл', реѕил' ,  _фuШuл' , ќефил' (nоретко :во yno'fpe-
5a) ; ilарШал' , Поржал' (меснс ст) Зд, Де. б, финџал' (н < л nора дч: Д}lс:и:Мli­
л а:rџ.ја) ; Кокол' , uиwШол', Сiоgмол' (гл . - uоgмол'уеШ Вл) ;  ·марсул' ,  фуфул' 
Вл,  Зуб, Пож (фуфул'ка Кун) ; nолумек ! :зговор nред вокат1iте -а, о, у: 
вал' ајца, вел' ам, Вел' о мир, вил'уиtка, г оркл' ањ, жал' - жал'ам, кошул'а, 
коgел'а, Мил'ан, неgел'а, Пол'ан.ки (меснсс1) Пож, uосШел'а, кл'уњ, кл'уч, 
кл'укајgорво (rtr.ицa), Л'убомир - Л'убе, л'ygu (ш :т. - луѓе), л'ул'ајка 
(ноќна IITh:цa), л'уШ - л'уШиШ, л'ушuа, uл'укаШ ул'ушка (кошере со лч:ели) 
ЖР /улишка Њ!:f< ; nол умеко л (л') може да се :Езговор:r-i: Ji nред соrл аск:и:, 
оссб�но Irpeд - к li ј: бол' ваШ, бил'ка, бол'ка, бришал'ка, жел'ка, зел'ка, 
Кофил'ка (m :чно жен . !:-.:Ме) ЖР, мешал'ка, мол'ци, окал'ки, uирал'ка, 
робул'ка Ма;е, соал'ка, сукал'ка, шуuел'ка,· кај�н:t :те х·:миња : Вел'ко, 
Неgел'ко, Темел"ко,· кај заменск-у,:т.е ЛрАДа"ВК:\1: '!'! јТ_f)}I:ЛОЗ:И: за качест:вена 
С'nределб-а : кол'каф, он.ол'каф, Шол'каф, кол'ку, онол'ку, Шол'ку; бил'јаркр, 
Бил�;е, вол'ја Ср, Ст/ вол' а Кун, ДЈ, зел'је, uл'jaga, кол'је, крил'ја, рогол'је 
Шил'је; Вел'јан., Сил'јан, лил'јак, uол'јак. 

1) За nо:rеклото и уnотребата на nолумекото л (л') види објаснение кај БеЈП:Iќа 
(Галички gujaлef(aiii е. 1 07-1 1 1 ) .  

' . 
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Еnентетското л nом::инало 'Во ј во nримерот': земја (nокрај ѕемња 
Кун). 

Во onoj ronop не се среќа:ва лабијатrз:ирано л (.д) :позн�то во град­
скиот тето�ск:и говор. 

н, њ 

Старото nалатално -њ з ат:врднало во nри::r-dерите : гниgа, јагне, 
книга, негоф, нејзин, нему, нивни, нива; nалаталниот консонант се задРжал 
во зборовите : благуњ (Благуња ЖР - Лично женско :и:м:е), ·коњ, огењ -
огњоШ - огњој - огњило· (nокрај огнило) - огњишШе, uењушка, gење; ново 
њ (nокрај н', н) за:бележу:ваме :во голем број nр:и.Мер:и на .крајот од збо­
рот, не са:м:о :во сло:венск:и:, туку и во зборо)ш од туѓо nотекло . Оваа 
појава ја позна;ваат и соседmпе долноnолошки села Блаце, М:илетино 
и Челопек, а со овој процес е зафатено и селото Тај:м:и.mта (Тајм. г.). 
За нова:rа nоја;ва на њ1) можеле да nр:идонесат наставките од зби:рн:и:те 
форми: (ilорсШ.ење, кошШање) ; сп. : боршл'ањ - боршлањи Вл, . Ст, бу­
Шињ - буШињоШ - буШ.иње, гаврањ (гавран Ма:в, ДЈ, Ср, Печ), гребењ 
- гребењи, есењ Ст, Вл , г оркл'а!ft, јоглењ - јоглење, камењ (стсл. ка­
менh ЕР, е. 229) - камење (камењи Леун; :м:есни назЈЏЈ:и : Бел - Камењ, 
МалИ - Камењ Ст), корањ (стсл . коренb ЕР, е. 25 1) - корање / корањи, 
кошШањ - кошШање (КошШањишШе Леm), кл'уњ / 1(л'ун - кл'уЊој, ко­
чањ, осШањ, ilламењ - uламењоШ - ilламњој, uорсШењ - uорсШењи 
Кун, ремењ (стсл·. ременb ЕР, е. 559) - ремења, шаруњ, Шроњ,' цифуњ, 
черењ Вл, ЖР / черањ Мав - черање / черањи, шклањ / чклањ Вл, ЖР, 
Ср, шШавењ (шШавен / шШавел') . 

Старото палатално њ го среќа:ваме :во бања, вишња, ilлемња, 
ilycШuњa, цреilња, црешња (nокрај црешна) ; мекото њ се nроm:и:рило на 
голем: број :имиња образував:и со - на: брања, . крагња, кoiluњa, ileњa 
(глаголот се uењаиШ ДБ), сања '_ сањило, сорња - сорњи, сШоршња 
(сШоршењ. МК); така е и �о из:ведените топо:вшvпrчни образувања на на­
селените Места Бањица (Горна .и Долна Бањица) и ;во хидроним:от Ба­
њешница (река) Бел . 

Покрај т.-:о:херфекти;вн:ите r.лаголски 'образу:вања клањаш, ме­
њаш и др.,  меко њ и кај rлагол:и:те боgињаШ, заuињаШ, клекињаШ, леги­
њаШ (се), наuињаш(се), никињаш кро:м::идот, се ilpeuuњaш коњот, се uро­
мењаш нестата, сеgињаш. 

Меко њ и· ;во из�еденките : буњишше - б уњишШарец, рамњuшше 
(о:вде консонантската груnа вн > мн. > мњ), сШорњишШ.е Кун. 

По гласо;вен nат :во согла�ните групи мњ ( < мн < вн) ; uлемња 
(Племњица ПНС); њк < нк : грањка (и грајњка, грајњче), качуњка Кун / 
качунка Ма� 1 качумка Вл, ilчењка (nокрај uчејњка), сењка (покрај сејњка 
и сенка), семуњка Пож, Зуб / семујњка, Шуагањка Вл / Шрагајњка, џме-

1) За појавата и mирељето на гласот њ место n види ro објаспението на .Б. В.и­
доески (Тајм. r. е. 26-27). Поврзаноста и влијанијата на разл:ич:ните појави на, -н:, 
.М Павлови:ќ ги објаснува во цит. работа, е ,  1 1 �-l lQ. 
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руњтт - џмеруњт<и (џмерки Кун) ; меко њ поради асимилац-ионото деј­
ство на соседната согласка : нr!t<ња, г а/ tbШ<. 1 гаќник, коќнит<. 1 коШњик 
По� �б. 

-

Меко њ :во други случаи : бабуt-bосан, apaњ_tluLТte ( < аранпи:те) , 
сложенка од аран(т.) + uuiТi.a; Г_р) љео Јас.и:че (месност ; Груне - лич.  
име) Ст. 

Смекну:вањето на т-t кај nоrолем орој nрнм:ерl-' е обЈi·чн а  nој ава 
на делото го;еорно подрачје,  но не се :и:склучени и колеоања кои. :вари­
раат од тврдо н (pmviejнu,u), незнатно nалатализ:и.рано н' (раЈvЈејн'чи, 
лајн' ско) :и: nалатално т-b (ла[њско) а:в-исно од селото, од nретста.вителите 
и nримерите . Во секој случај палаталноста е nри:сутна како тендендија 
не само на овој rо:вор. туку и на uоџљ:рока ј аз:ич:н:а тер:и:тор11ј а во хој а  
се вкло:пува rорноnолошкИот говор . Застапеноста с е  чувст:Ву)3а в о  некои 
ју)кни cpncRи и северо.и:сточни ма кедонски го;ворх (Кум. г. е .  64), :во дел 
од :ќустендалскиот говор1) ,  во говорот н а  Сколска Ј...:(рногорија ( Б .  

- В:и:доеСI<И, Северните македонсi<И говори МЈ, V, кн . 2,  е .  1 55), а во од­
делни nримери во Велешl<О и неШто nојужно особено на крајот од 
зборот. Ме1<оста :во неi<о:и- стари зборови е заnазена �u .И:С'ГЈiте nозУfд:11:и 
во кot-r се ј авува и во нови зборо:ви. 

Н о в о ј о т у в а њ е .  - Меко њ се доо.и:ло со но·во ј оту;еа ње 
како во другите наши говори ; - ње ( < н.оје) :  иман)е, јаgење , коuање, 
'Llepeњe, uлевење, сење ,· ЧестИ · Дрење ГЈ ; -f-ba ( < r-љј а) : гумења, ДуЛ�-:ГЈ;�: 
Гумења Цер , рамења, јагниња; tluлuњa, uрасиља,· nроцесот н а  новото 
ј отување I<ако и кај rлacolЗliTe ќ, f, на. оваа го:еорна тер:итор.ија 
уште не е сосема заврше н во о5разува њата н а  з5-и:рн:ата :м:но.ЖЈ-t' н а ; nо­
крај т-bе ( < mje) и нје (односно -нље, -11ње) : босШанњеiП,о Вл , ормша-ое, 
·аланиње nокрај iЈланинје 1 uлани"ње, роgнџ"ње Мав, iП'bp11ne / iii opнje,· 
така е :и I<aj заменкс:па· оња чоек (лит . оној) ,  покрај 1 о"ња/онја чоек, o1-u-oc1 
л'ygu (он:ие) .  

ј 

Гласот ј ни се nретставува 'Во noвe r<e :варијант:и кога nоте:кн_у�а 
од во калот и,· тогаш о'Вој .г лас влегува во состав на ди:фтоFЈз:и.те ај, еј , 
ој, ој, yt. Во секој случај ;вака доон:еrш:от глас н е  е фриi<аТЈ"Ј3ен, но лора дt-�: 
загуоената слого:вна функц:и:ј а многу се доблилоr.л до консон ан.тот ј 
и како таков се чувствУ.,Ва и nисмено се nредава од населеннето ; ние 
тој цr ас го бележиме со f. 

1 .  Консонантот ј во nочетокот на зборот се rуб_и: 'ВО :rtрим.ерн:те :  
еgен, eguaиt, еже, eut - eжoiii, Евреи, Eфtuo, есен (есењ Вл , Пож, еѕере ; 
колебање забележу:ва.м:е кај nомошниот r л агол је, е (3 .  л .  едн . ) : је дој­
ден, не (ј)е, јеребича nокрај japeбuu,a БД, Врут, Печ, еребш�а Де5, јелек 
(елек Печ), Лазон Јеремиоф ПНС, но во секојдневниот то:вор nоч.есто 
Еремuја, во случаите : · јевла Вл Ст, јела (месносur: : Јела Ср, Горна :Ii 
Долна Јела ДЈ), Горно и Доm-10 Јелофu,е (села) . Консо нантот ј е n:оста­
биле� Ј1ред т'Врдате вокали : јабана, јабулко , јbглuја схрење , јагне, јагоgа, 

1) И в а н У м л е н е 1с и ,  HtoctПeugшџжuлiu го<Јор ,  СофиЈl, Ј 965, е. 45 , 46, 
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jage, ја tојца, jct:�toapltШ(, јазоеL�, jaju,e, javp (Јаорица ДЈ , JaopeL� Суш), ја.ре, 
Јарем, јасика, јастак, јbглшт, јогурина, јо:Зик, јаШер Леч, .foiuopвa, } иТrка, 
јо чшu, јо чмен, Јобел (хндрон:qм) Мав, Ср, Суш ; Јоан, Јорgан, јорган, 
јунак, Ј)нец. 

2. Во среди:ната на зборот меѓу воl<ал:ите ј обична не се слуша 
во вакви случаи : а - е: gaeut, заено, Luкaeut, 1.7раеш - наuраено ; 
� - а: беа,' косеа, месеа, носеа; о - а: браом, кpomvi - кроаШ. - кроач, 
ciiioaм - ctТioaiJJ., gojgoa, gmJecoa, зеgоа., моа, Luвoa во rо'Ворот н а селат.а 
во кои н е  е nозн ата дифтонг.и:зациј ата · така и о - а: боа, снbа; о -е: 
goeLu, t{poeUi, мoeiii; мое, 1.uвое, Nei(Of?, никое, свекое; и-е: виеШ , се криеШ, 
се fl1tuetТi, сuиеШ, ШриеLu,· и-о: ·uopвuot"'u, upegнuoШ, сuшриоШ; во другите 
nокалн:и: груn:н : зн оеШ, ЖJ-lbeiТI, Llipy e�u, Ш.уе итн. · 

3 .  В о  груnата и-а ко нсон�нтот ј е nрилично л абилен ; тамо Ј<ај 
што е nр:н:сутен,  се изговара не:и:нтензивно . Во наставката -ua во го­
!3орот 1 1 а  некои села и т<ај некои nретстав:ители ј отсуст'Вува, а во другн 
оела може да се изговори : бојли(ј)а, мет(ави(ј)а, cygu(j)a, ДDрво чорво­
Шо чли(ј)а. Во Куно може да се чуе без ј: болезлиа, збор'лиа, јабанџиа, 
Шрсtјлиа; во В"hлl<аВија во ст�:чни случаи со ј: богаШигШија, нишанлија, 
фал 'баџцја нтн ;  rлаголите во форми:те з а  сегашно ;време

· 
ло;веќе се со ј: 

се мијам - се мt�јаШ , cii.�{jaм - cil�(jaш, ишјаШ ;  во аорисн:и:те форМИ во 
груnата - ua ј е лолаб.хлно : го изми(ј)а детето , го соиш(ј)а фустанот ; 
во Г6ciuuap без ј, но госШИјаре1.� . Поради коле5ањето во врска. со лрн­
суството на ј, тешко може да се даде едно nравила, односно о5јас не н.и:е 
за него;вото nру,:суст.во . Ка1со тенденц:и-ј а може да се кот-1статнра дека 
во rpynaтa-ua ј е ловеЈ(е rrри:сустно кога еден од :Вокалите е под акцент. 
·во секој случај изговорот е заЈ3нсен од су5јект.и:вн:и:от фактор . 

х 

Како н во д-рулпе з�ННlднн гоџори, гл асот х 1 1 е  се слуша . Не се 
среќа:ва :и :во туѓи зборови ; во Пожаране за5ележав лич но ).fi,l(e · кpuctТiC!, 
no Церо женско Ј.-t:Ме Kpuciilaнa, .а во Леуно Кране во кои х nо:минало 
во н ајбл.искиот консонант (спрема местото на образу:вањето и артику­
лац}lј ата) ; така е :и: ;во слч:уа:нте Исус КрисШос Цер, Ср, саран а Kpuciit.oa, 
мучење КрисШо Мав ;  во об:лчниот говор nо често се среќаваат личн:и:те 
:и:миња PиCLuo, РисШе ; со Т( се дредава :и; ло името Тикомир - Тике (Лас 
Тикомиров ПНС) ; к среќаваме :и: во окриѓанец , ОкриШ ; х се nредава со 

ј во името Јt,fцјајле (Мијајлеј-Л:и:вадѓе ДЈ) . Зависно од положбата во 
зборот х се губ:-r на алсолутЈ.rrсот nочеток и во и1-rrервокална поз:и:ци:ја 
или nак rtpeoѓa во в (ф) об.!-i'I.Ј:но на аnсолутн:нот крај и nред соrласка .  

1 .  Во почетокот н а зборот : абер, аgеШ , ajge, алва, Шt, арамt4а, 
арно, ем сакат ем неј1сет Вл, ogu, оро, оџа, уб6, ули на бога, ypueLТi; ла­
gен, лeLI. - леuче, рана, рисјшшн.· 

В о  интервокална nозициј а :  jtiШ Мав, f:јаШ Леун, Ннќ, покрај 
јавшu Пож, мало, мана, рdШ, cdt-t, ctiiit ; граор; сШраој, ca:ipaoiita, соа; гл ·а, 
јуа, му(}, uазуа, суо, суар ; меана, рса, ciitpea; греоf, греоШа; меур ; бbа Кун, 
Пож, сн b / оља. � 

З *  � 

.· 



3� 
2. Пред согласка и на крајот од зборот х > в (ф): gувна :ветерот, 

не зgивна, го јавна :Магарето, мавна со оnашката, оглувна стариот, uивна, 
Шивна, нивна работа; крефко месо, фешво nалто - исфеШвено ;' uифШија, 
бафча, орафче Пож, орефче Кун, Иерgуфче, имавме, имафше; :во зборот 
мелем без в .  

ворф (:покрај вор), глуф, заgуф, греф, меф, сШраф, суф;  беф, ре­
коф, имаф ; nокрај влаф и вла Пож - влау (вок. форма) - власи, враф­
вра По:>r<:, Мав, Леун, враф ЖР; nокрај Дуф и Ду (село ) Леун.  

3 .  Груnата хв редо:вно се nредава со ф: фаШи лошо :време, uре­
фаШ:Шлија болес, фортсд.Ш :веди, 5-елегот ме форкаШ, ф орли, uрефорли 
го детето,  фала боrу, uофалиШе се .. 

в 

Ошптата Ј<арактери:стика што ја  имаат друп1те зaдaдffii го:вори 
во врска со арт:и:кулацијата и губењето на гласот в со голе:м:а доследност 
ј а  забележуваме и в.о горноnолоiШ<Иот rо:вор. Пред без:вучт-џ.:те согласки 
в по:м:ину:ва :во ф :  1љрфка, Зgрафко, корфца, мрафка, мрафче, офца. 
ц орфче. Во ПО::\И:r(.И:ја меѓу ДDа вокала (;Оrласката в се rуб:и ;во ред слуqа:И1) : 

1 .  Кај :и:м:ешш:те : гла ( < гла:ва) - глiiiiia - глај, п6-гла ме удр:и:, 
за-гла се фат:и, гоеgо - гоеgар, јаор, неол'а, чоек, бирл, варио, сочио, жиоШ, 
несш.а ( < не;веста) :и: др . · 

. 2. Кај глаголи:те · Fiз;веден.и: с.о суфиксот -ва: uлам ( < n:ла:вам),  
не ilpiiШ, ќе го осШам -· - ќе ro осШаиШ кро]\{ИДот, ќе озgрам, ќе нafi.ptlм, 
uoupaШ, uocШtiM, upeiipaм; така и Т<Ај глагол.Јiте : uрежиаш кравата, fi.pe- · 
cuuaiu на лладне МЈ:.жот, куuуаш Ма:в, се oбymu. 

3. в се rубл во продуктившi:те суф:vmс:и: за именски образувања . -
вец : вgоец, јазоец, морШоец, шегаеt(, Шоргоец ; со ·овој суф:и:кс nознати се 
бројни тonoн:имнlfirn образувања (види - Тоnоним.и:чни називи). Во 
месните. наз:и.--в:и и :во имињата на насеЛ5и:те исто така се забележу:ваат 
доста лр:имери со заrубено интер:вокално в во формантот - ово : Куно, 
Церд, Арсин.он.о ( < Арсино'Воно) ЖР, СШ.резо-Изворче Врут ; во форман­
тите -евu, -ави, -ови, -уви, -вина, -вишше, -виШ no заrубата на в во меѓу.­
:вокална I10З:PI.JЏt�:ja, вториот вокал ј а  rу5:и: својата слоговност : gеној, 
( < депо'В:и:), лебој ( < лебови), U.олојна ( < nолвива), смрекојна ( < с:мре- ' 
ко:вина), зимојшШе ( < зимо:в:и:ште), векојШ ( < веко:вит), лекојШ ( < ле­
ковит); така е и во множинската форма �ај личните имиња на -е :  Пе­
Шреј ( < Петреви) шrвје, Тикеј ( < 'Iккеви) 5афчи. Во членската форма 
в не се rуби:: биолицава, гоеgово, офи,ава. 

4. Гу5ење на в се забележу;ва и во соглас.нички груnи. -вр :  раuче ( < 
(< враrtч:е), Раuчиш�иа (< ВраЈ11ШШта) - назив на село, раuчишки синор ; 
- вски : Поuоски, Софрониоски; -вШ : Шорник ( < вторник), cn. Шорник 
се nрајт nазар в Гостиар ; - вн : оШнаШра ( < одвнатра) ; во rрупата -

1) За условите шrо џридонесуваат за rубе:њето на в видИ кај Б. Koнecnr (Загу­
баша Na иrtШервокалноШо в во :заi1аgномакеgопскцШе гoqopu, Год. зборник на, Фплозоф .  
факултет , Iill. I, Скоnје 1 948 , е .  l J l-1 28) . 

· 
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сшво, шшво : богасШо, ѕверсШо Пож, росШо (сп. ми:е сме росШо), царсШо 
(сп. некој цар од друго царсшо), gрусШо / gрушШо (сп. кој ти беше gрусШо 
на бања). 

ф 

Кога зборував.ме за консонантот х, забележав.ме дека тој најчесто 
се заменува со в (ф) зависно од неговата nоложба во зборот; х>ф nред 
незвучна согласка и на крајот од зборот : бафча, крефко, Шифко, Шрефка; 
ворф, греф, кожуф, меф, сШраф ;  наместо · согласiШч:ката група хв > ф :  
фала, форл' аШ; голем број зборови од туѓо nотекло nочв:у;ваат со гласот 
ф :  фамилија, фањела, фен.ер, фес, фuga!fКa, Фuлuil, финџал', фиШuл', ојт 
фира, фран.га, фурна, фусШан; во средината се слуша ф во зборовите : 
кафе, кофа, куфер, СШефан.; ефШин, Шајфа, ШефШер .  Во овој rо'Вор не се 
nознати заменувања на ф со в :во :претходните nр:и:мери. 

ѕ 

Консонантот ѕ во овој го:вор се слуша во случаите што се сре­
ќаваат и во другите западни говори. Неза'Висно што денес овој глас се 
задРжал во nримери од стариот перио� во горноnолоiШ<Иот говор ѕ 
се мани:фест:и:ра nовеќе како нова nојава заменувајќи го з во оnределени 
позиции, во туѓи збqрови:, а се јаву'Ва и како резултат на друrи фонетсi<И 
nромени. За влпјан:и:јата и за условите во врска со оваа nојава nовеќе 
објаснение дава Б.  Конеск:и :во Историјата на македонскиот јазик. 

1 .  ѕ :во nочетокот на зборот nред вокал: ѕаѓен (наѕаШ: - наѕашен., 
н.ајоgѕаѓен), ѕевгар, ми: ѕемнеШ р1:.ките (fce изѕемна p1>IiliTe Вл, изѕебна Печ), 
ѕемња (nокрај земја Пож, Мав), ѕираШ / ѕиртсаШ (да је  наѕреШ ќерката, 
наѕuраШ, се ilposupaШ), supa, sugaШ, ѕуница '(в:ид тантела) Мав, ѕен. (вид 
трс;ва), Ѕере (месносr) ДЈ, Ѕун.а (л . ж. име), Suueu, (хидроним) Пож, Ѕорцкu . 

2.  Во груnата ѕв во nочетокот на зборот : ѕвезgа, Ѕвезgа (месност) 
ГЃ, ѕвекаШ f ѕвечиШ, ѕвер (ќе се заѕвериШ, ќе се уѕвериШ), ѕвизе - ѕвиска ­
ѕвизак, ѕвониШ - ѕвон.ец, ѕвечиш. 

3. ѕ :во соседст:во со н. во nр;и:мер:и:те : }он.ѕа, се ѕен.ѕаШ - ѕен.ѕало, 
Ѕунѕулица ПНС (месност) ; 'Во нови зборови од туѓо nотекло : бенѕин, 
бронѕа-брон.ѕено тавич:е, nушка манѕерка. менѕа; во групите со р, л : солѕа 
(nокрај солза, во др. села, ноѕри. 

4. Во множинс:ките наставки : белеѕи (:беirег), бубреѕи Кун, gupesu 
(:дирек) Вл, gucasu (pl.tt.), iloilpasu ( :поnраг) Ст, Вл, ilpecesu ( :npecer ; 
во ковчегот За месење), coilpesu ( :CLnpeг; стсл . сжilржго - ·заедно со друг 
впрегнат' ЕР, е. 623), сп. Мие сме coilpesu со Марка (двајца ш:то имаат 
само no еден вол; си ги nозајмуваат за да стане еден ч:nфт за орање'), 
Шевли.ѕи / Шевлици Печ: ( :тевли:к). 

5. Во друrи случаи обична е ѕ наместо з :  мн.оѕ.ина Пож, еѕере, Бело 
и Ц'I:.рно Еѕере (на Шар Планина), реѕил' - реѕилок;  ѕ< gз:  11ajosagu, 
се оѕиваШ долот Вл, Ст. 
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џ 

Во овој rовор гласот џ го за5ележу;ваме во случа:нте што ги среќа­
ва]Уfе и во л.итератур1-mот јазик, а најчесто во з5ороВ.I'iте од туf�о потекло, 
во наставката - џија (спрема наставката од турско потекло ) и во дем-у.: н у­
тЈпн -rи о5разуван,а . 

1 .  џам, џамчја, џамуlТiра (младоженец), џамаgст, џанgар, џеu, џигер, 

џимрија,. џи11 ,  џубе ; аџt�ја, баџа, баџџiiС/1(; јапџи/(, ма11џа, оџа, оџа/(, ileuџepf�, 
CUl-IЏUjJ .  

2 .  аБерџuја, алваџија, гајgаџија, jaбm-IЏL!ja, ловџија, муипТtулџt�ја, 
J--:ibpciiteњџuja, самарџија, ШouarцnUa, utekepџujct. 

3 .  Во деми:нут:нв ни о5разувања 1.:r аместо nоо5нч ното ж во дру­
ги З3Падн·и говори : бреџе ( : брег) Ср, Ку н ;  џ и во придавката lfре­
џен - бреџна - бреџш;> место ( во неЈсои села о5}iЧНО е и о5разува­
њето бреl(че , иоџе, с�Тtоноџш�а Кун ,  Ma:n, Печ, пот<рај CLuonoжuцa · ДЈ , 
Пож, iiолоџе Ку н ( :лолог) , спрема uолlжче во други села ;  tloiipaџe ( :попрнr) 
Вл , Ст, сшоџе ( :стоr) Ма;в, l<ун,  сиеџе ( :снеr) Кун . n:oт<r}"lj поо5ича ннте во 
д!ЈУЈ 'Н't'е оела снеже, спеЈ<Че. . 

Н аместо ж во Пprovrt:p.и:тe : стеџер Пож, Кун , Ст, ДЈ, покрај ciueжep 
Вл, џмеруљrш Цер, ЖР, ГЃ, Нх-п< ; Jt од о номатоn:ејскиот глагол џugaLТI и 
н еговата из-веденка џuga ; согласm-r'-П<ата rрупа жв > џв :  џiзal(aiii (по1<рај 
жватсаШ Вл , Печ, Леун), џеакаfнца; согласнwшата трула зв > џв :  џвижgален 
Кун, Пож , Зу5, Ср, односно џвижgалељ · вл ,  ДЈ , ЖР ; ЏЈ 'дија, потсрај 
ѓym{jCl Зуб, Печ. 

' .�, { 

Наместо nрасловенскнте групи �ј, kt во овој говор сре r<:аваме две 
nредности; за tj, kt - zuUi, Lи, а за clj - �� (}) . 

Гласовите ќ и ѓ, независно од нивното потекло, суштествув,аат 
како нормални афрнкати; се изговараат со широк nр:и:тисок на сред'Ннот 
дел од ј ази-кот врз тврдото неnце ; изrоворот е ет-rерrичен, но се за5ележу-еа 
присуството на фрикаnгвниот елемент. ЕДУП�!ствено во глагоЈlСl<И:от 
nрилог (во наставката - ej/t:u) и во адвер5от i:t.ojќe изrоворот на ќ з н атно е 
повлечен кон мекото нerm;e, тшса што палаталноста доста Му е намалена, 
а арт:Икулациј ата му е 5лисЈ(а до :и:звогорот на rрленото к .  

1 .  tj, кt >ќ: веќе, вреi(а, вруќина, гш(u - разгаk.ен, goмakuн., 7(ут(а -
t/отсуkнина, лет'<а, M blce0, М оЈсејNца, ноk - иолноќ - uолнот(ни, нОЈ(ви, uлeku, 
Lloмo{c - uoл�Jokнurc, upoт'cLn�a, свеќа, - cвeќmll< Кун, свеќниl< /- cвeUiJ-tиiC 
Пож, сШреkа -. несiuреЙа, f<ерка, т(е, I-te!CJfltf (иеј/сум Вл, Ст) - нет'<еL"u - нe­
J(etue ;  во о5разувањата на  несвршен:и:те rлаrоли : вektiiii, Ltдаќаш, upatcatТl 
- upeupctќaш - goupaт(mu, фаkаш - uофшсаШ - i'tpeфakatu :  ;во :именс-к:и 
о5разу:вања : блаkани (:блато), галаuп(ан.ец/гала!�анец-· галаШ�(ани ( :Галате), 
iiu.pokaн.eц - uup07(auu (од ' Пи:рот' и оД ' Пмрок'), а кај некои претстави­
тели и uupoUilcaueц Пож; во наставката -uќ : Шaiitlcofќ (дете што лич:и н а  
татка с:и'), БуТ<ојt� ( < Бутсов:нi( ;  месност и nланина) Ср ; во nридавките npo-
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тлире н:и со -bт-t, ·кон одговараат ло значењето на срnскохрватстсите о� 
т.нпот · ораnи'1), о'вде ораќе1-1., umu·ukeн коњ, uераќен котел 

Рефл:-ексот tј> ш(Ш) е оrрани:чен на nомал број nриМери : горешШо ­
горе1џtuина, uмauteн - имаишиф и имоkен, моите - немошнu��а Пож 
(немоiснuца Печ), аашилерка, ueutLТtepкa, ueшzuepa, Пеиаuерци ЖР (на­
зив на маало) , ilлetuJШ (но :н Плеkи), сuношен. леn, (но син6јка< с-иноiG<а) ; 
тс и во овојка ; ut во наз:и:в:ите : е. Дебреtuе ( < Дебреште), Зат - Пeut 
( :лешт) Леун . 

Груnата сlј>ѓ :  веѓа, веѓица (работ н а  даската), граѓа, меѓа­
меѓу - uoмtefy, uреѓа покрај upeja Пож, upeje ( < nреѓе), bрѓа - bрѓосан -· 

заbрѓа, саѓи, tuyfo - tиуѓина, Шакуѓере . 
dј>ѓ а потоа место ѓ само nалаташrnот глас ј (што "Влегува во 

состав на афри:ка'fот) : вајаШ ( < ваѓат), cn. ќерк а· вајаш rло5ар од куќата 
(1-r. n.), гајаШ ( < rа ѓат) , гpajaѓiLm - грајани, белграјанец (но отсриѓанец), 
вијаШ ( < ·вuѓаШ) - вuјале, uајаШ ( < nаѓат) , {iouaja ( < попаѓа), uреѓа, 
рајаШ ( < paѓmu), 1сраја ( < краѓа), nокрај о 5:и:ЧЕото краgење; наспоредно : 
меѓ1-1ик ( и мez�њtuc) 1 меу"нUiс ( =межник) ; Меgѓани белограgѓани Ј под 5ела 
меgѓа седеа Деб . 

· 

dj се заменува со tu во примерите : наuрешен, uонаuрешен, uослешен; 
во upe, i:ipecкa ( < nреѓеска) ѓ во интервокална позициј а исчезнала ; жg во 
нужgа (стсл . ноужда-н жжда)2) • . 2 .  Н о в  о ј о т у в а њ е (ш bј, gbj). - Пропесот .аа новото јотување 
на о.ваа териториј а уште не е о отдолно завршен;  групите Шb}>Шј, Шќ(тќ), 
ќ ;  g bj>gj, gѓ, (дf), ѓ. Во говорот на исти села и кај исти лретртавитеmr 
среќаваме изговор со уште незавршено јотување ; мохrnи се и случаи �о 

·кои проnесот да е завршен, но Ш, g од груnата и понатаму да OL танат nр:и­
сутни ; ват<в:и вредности се објаснуваат како Тt?ндендиј а  з а  изделување на 
именската основа со денталите ш, g кои се ј ав:иле подоцна, откако е� 
изврш:ила јотадијата3) . Ваква тенденција се манифестира на делата 
rоворна тери�орија4) ; ова а  ;важна црта Сел.и::шчев не ја за5ележува (По­
лог, е. 3 1 2). 

uљј>iuќ(ќт), Шј: бpa·rf<:a Пож ,  Ст, браШја Вл , брут(се, вратќе ( :врата) , 
ilролетќе (адвер5 од 'лролет' ЖР), Ирbтќе, сме зафатени со работќе, 
сват7Са n окрај сватkа / cвmuja Пож , Вл, но сва.,ќе како си, сваШќи, ��ветќе 
-L�ветkа, гороцветќе Печ, ДЈ - пролет.ни t�ве{са, свекакво цветkе. . 

gbj>gѓ (Af), gj, ѓ: воgѓе 1 водfе ( :вода), гbрмадѓе, ливаАѓе nокрај 
ливаgје, ограgје nокрај ограll.ѓе ; наз:и:ви на месност:и: : ОграАfе ГБ, Де5, Цер, 
Печ, ДЈ, Долн.и ОграАѓе Пож, Маркоi-ОграАѓе_ Пож, Ограѓа Ст, Ливадѓе 

1) Б .  В и д  о е е к и, Кумаиовскиоiu говор, е. 71 , 1 54. 

2) е. М л а д е н  о в 1>, ЕР е .  360 .  
3) Б .  В и д  о е е к и ,  (Тајм. г .  е.  26) и Б .  Koнeci<ii (Иcii:iopuja ua мalCegoн.c!cuoill 

· јазик, е .  75) ваквиот процес на повото јотување го 9бјасв:уваат со обновување на мор-
феl\Шата граница. 

' 

4) Оваа фонетска појава е ТИI!И"Ш:а за горв:ополошкиот говор. Влијанието се 
чувствува и во соседците доЈШоnолошки сел:а Блаце, Мил.етино и ч;елоnеi<, во говорот 
на сел:ата од Горно Порече (Пореч. г. е. 6, 23) и во говорот на селата од ТајМИЈIIКата 
група (Тајм, . г. е .  26) . 
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Зуб, Ливаѓе ПНС, Долн.u-ЛиваАѓе Де5, . Сшари-ЛиваАѓе Пож, ДЈ, Пaupait.ѓe 
Деб; л'ygu на целата тер:и:ториј а (лит. Л;Уѓе). 

3 . ќ, ѓ можат да бидат добиеви и н а  друг начин 'Во туѓи зоорови : 

беќар, gуќан., ќеuен.ек, · ќерамиgа, ќеф, ќоШек, ќоше; ѓерgан, ѓериз, ѓоа, 
маѓешар, маѓu}а; 'Во назrоште Ејуuечкu-Нивје Чај и Ејуuечки-Гр6бишШа 
Вл, наместо f останал са:м:о палаталот ј; cn. и во nословицата-Чел'та 

и со ејуUШин :ќе те фатет IЈ:ријател' Пож, но ѓ :  - Ако сум Дbpii:, eѓyuilluн 
не суМ Срет, во називот 

ЃуiiеЈца (чепiм:а) ДЈ. Кај од.целни nретста'Вители 

покрај Скоuје сум слуmал :изговор :и Cкoiike, uлуиlќе (српхрв . · uлylia') ЖР. 

skj, stj - zdj, zgj . 
Овие nрасловенсЈ(ј{ 

.
гpy:rm ;во горноnолошк:иот rо'Вор дале рефлекс 

шШ - жg: вешШ,ерка - вешШерuца, гушШер -гушШерица, клешши, шшавењ 
(лит. шшавеј), шшира - шШиркавица (крава кој а  не се тели) ; гошш.еаш 
Пож, коршШеаш Вл, миШројкbршшан.и (назffВ на живтели од е. Митрој 
К1>рсти) uеШроф Корtишаисц (вид цвеќе) ДЈ, иишшиш, uрошш.еаш 

"
кун; во 

наставките ишШе - ишша: огљишШе, сШорнишШе, гробишШа, сон.ишШа; во 

месните називи : ГрајшШе (< Градиште) Ст, Деб, СелишШе, РамњишШе, 
Волн.ишша Цер,. Леќишша . Суш, Расаgишша Кун, Вел , ПНС; гл'уш -
гл'ужgоШ Кун, Ср, ЖР, gош - goжgoj ( :дожд) - gожgалник. 

Губење на · копсопантите 

Кога зборува;вм:е за ко.нсонантите ј :и в, особено ј а  лотцртавме 

нивната лаб:илна nоложба меѓу 'Вокатrте . На ова место ќе го nроследиме 

и губењето на друmте консонанти �о интервокална доз:и:циј а  :и: ;во согла­

сни rру;пи:. 

Понекогаш g се губ:и во именск:ите о бразувања со - (g)uцa, (g)u­
-чe: БогороЈца ( < Богородm::Ј;а), војца ( < водица), војче ( < водиче), ПеШро 
-Војче Ср, ливајца ( < m:t::вад:ица), лива[Че; ;во corлacmrтe груnи L nоради 

тежок изговор : ќе морн.еШ ( <МDрДнет), н.абоња ( < набодаа) •вид вила' 

Вл , Ст, илан.е ( <nладне) Врут (сп. т1.рrна на Uлане), сворле ( < сврдле) ; 

кај броевите : gваесеШ, .iilpueceШ итн; доста често g се губ:и и во глаголските 

форМИ кај rлаrолите со •gам' (лит. gage, глеgа, најgе, ogu, gojge, uojge итн) : 
ќе gам - gаеш - gаеш, gаеме -- gaeille - gаш (nокрај ќе gagaм); глеам ­
глеаш - глеаш, гле0ше, Ј(е uоглеам, детето ќе го uрегле0Ш на доктур ; 

ќе -н.ајgам - наеш - н.аеШ (покрај :ќе најgеш; најgеШ); iом (ќе оgам) - ојш­
ојШ (одит) - ојме - ојше - оаш, ојла - ојле, ој rioбLpry(noкpaj ogu Ст) ; 

ќе gо0м - gоеш - gоаШ; ќе uоам ( < nојдам) - uоаШ; во Прилозите ; оШае 
( < отаде), свекае (< свекаде), оgзај (< одзади:) покрај оgзаѓи 1 ogsaѓu; 
g се rуби 'Во бројот седен' кога се наоѓа во разл.ич:в:и: состави; ен.аш, 
ен.uаша, ен-ааш ; во согласни rpyn:и : росшо ( < ]?одсnо); нail.pe Вл , Ст nод 

влијание на тетовскиот говор, nокрај нaupeg во. друrите села.  
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. . 

ж се rуби кај ИМеНIСI!те: лојца (л:ит. лажица), лојчка (л:ит. лажикча) ; 
кај rлаrолот моам (< можам), Бранко · не моеш да доет, бањh-чани: не 
моаш ен мое да наnрат, не моеше. 

· �  г :  коа (покрај кога), односно ко : ко дојде Боге, с1Јатот излезе од 
дома, коашен. - н.екоашен. Ср. 

з: ил' агаш ( <излагат), илегоа Печ:, ДЈ. 
м: зеам - ќе земе (< земеме) Печ ; зе(м)ам Ст. 
е: ќе uречам( < n:ресеч:ам), је uрекоф лубејнцата, го uрекле дnрвото Вл. 
Ш се губ:и: дред ц, ч :  борце (месност:и Борце Пож, Ден6 Борце ПНС). 

житце; ;во груnата -ШсШво > сШво : богасШ(в)о Вл, Ст, uроклесШ(в)о. 

Сог ласни групи и измена на консонаптите 

1 .  Во овој rовор за  nоч:етн:и:те согласни групи · 
чр, чре, чвр :имаме 

замена -чр >цр : цорвен, цорница (nлод и дрво), цорнка, цорвен. n:иr ер, 
Цорвејнца ·вид земја', Цорвејн.ка Cym, цорuиШ, цорuка; -чре > цре:  црешња 
Кун, (црешна Пож), цреuња, цреuњал'ка, црево;  единствен случај -чре > чер 
забележуЈЈаме :во черен. во одделн:и: села Сместо над oгmilliТeтo'), Коачерењ 
(месност) ЖР; -чвр > цвр: цворс, цворсШо, цворсШина. 

2. Други corлacmr rруди . .  
вн >мн (мњ) : гламња, гламњица (болест кај ЖЈ'iтата'), гумно, гомно ­

гомнарник Вл ·вид трева' - гомњар Пож, - гомнел' Кун, Мав, uлемња, 
Племњица ПНС, (месност) рамно - рамница, но Голе:м:и Равен ДЈ, Равен 
(село), Равјан.е, Ласк6-Равен (< Ласко:в) Врут; постои Ji наз:и.-:в РамњишШе 
Врут. Овие називи укажуваат дека измената на в во м, односно :измената 
на соrласната rpyna вн во мн, суmтествува како nроцес од nоодамна ; 
обратен nроцес (мН >вн) во навивница nокрај навимница •болест на :в:и:мето' .  

. . 
. .. 

: . 

мј>мњ (или наспоредна употреба) : Дамјан / Дамњан, земја / земња 
Пож. ѕемња Кун, земња Врут, Вл . ЖР, Ср, Мав, ламја / ламња Пож. 

uj> uќ во Скоuќе ЖР , (одделни претста:вител:n, nокрај Скоuје). 
бн >мн :  ѕемнеШ, ќе МИ изѕемнеШ р»ките ; груnата бн >вн и :во нази:вот 

на месноста Згровница (< Згроб�а) Cym. 
uc >uц:  ваuцуам nреѓа, uцu ( :лес), - Да 1ЈИдиm, Маро мори, што 

uциШе лајат (н. n.) ГБ, uцуеШ, ќе uцојсаш ( <Лсо:висат), uцојсан., сШиuца 
Пож, но Шеuсија (nокрај Шеuција). 

uш >uч : uчејнца, Пчејн'чишШе Цер. 
Шс>ц:  оцекна из:ворот ГБ, oцupegu� оцкри го лебот uрецобница Зуб 

(gс>Шс>ц).  
·во nримерот оШцекнеШ (nокрај оцекнеш) забележуваме пр:исуст:во 

на ш неза:висно што еднаш продесот се за1Јрnшл : - Ој сел'ани, малежени,/ 
али из:вор оШцекниШе, faл'I!I ја:вор nресечите (н.n.) . 

ШЦЈ. > ч :  uечес ( :nет-шест), uечесШина (:nетшестина). 
gл >гл:  глеШо.  
жв >џв: џвакаШ Пож; Кун, ЖР, Ср, Ма:в. 
Согласната груnа -ски, не е изменета : биШол' ски, скоuски, браШски; 

-gс >Шс: гратски nокрај грацки Пож, ливаШски, риШски. 
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cu >шu:  uuiupilio, uuluptuocaн .  
ск > шк:  иtкала, tuкал'ка <cтeneш.ru;a на скалата ' , Ш1сала Г.Т. 
cLu > cл : во nримерот наflbрслок ( <наnрсток) Ж Р .  

сч > Фt� : камењи бефценеШи Ст, мафt�а (:маст), мефце ( :месо), Пефци 
Ст (:песок), Ж'"bЛТИ Ирафци ф тиња лежат . 

· 

' сч (зч), иtч > ф ч :  бреф ·че (< бресче< брестче), вофче (�ошч:е : ;воз), 
воф ч.е ( :вошка) , грофче ( <rрошче : грозд), гуфче ( :гуска) Вл, клафче ( :клас), 
ттфче ( :хост) Вл , 1сруфче ( :круша), лифче ( : л11:ст), 1vтф че (� :м:осче < мостче) , 
оiЈафче ( :одаiШ<а) , ПефчlСfbа ( :nесот<) Суш, 1-lрефче ( :nреш ; л ит. Пра.з), 
nуфче ( :пушка), феф че (:фес) . 

3. Поради тежок изговор се скратуваат грушпе : 
сШн > сн :  pagocнu, жалоснu, зависник ( : завист). 
сШл > сл :  1-/ослан ( :nостела), завислив ( : з а:в:ист) . 
сШј > сј : бресје, лисје, ii.ocje Вл . 
зgј>зј: грозје. 

Груmrте -сШр -зgр не· се уnр6<?ту;ваат;  соrласките ut, g се пазат : 
БисШро, н:о и бpuciua в ода (со метrt теза) ,јасШреu, сссшра, сШража -. СШраж­
ник Зуб, СШража Ср, cШpcnuop, сШраф , СШретс· ДЈ (меснаст) , сШ.рела, 
сШрина, сШрttжеш, · сШројник ; зgраф, зgраво, зgравје, зgро1жио, Зgраве. 

4.  Вметнување на секундарни Ш, g вр соrласн:и:те групи ср, 
. зр , жр е како :во друпiте заnадни говори : сШрам -. нес;Шрамна неста 

·сшребро-'ilосtuребрен mрстењ-сLТi.ребрен.о котле (nрсте) , СШреgа (но и 
cpega Ст) , сШреgе зима, на сШреLТi. орман, ќе те сШреШа сШреgе двор Вл , 
нaci:Upege, СШреgок ПНС, сШреќа, несШреfса, на upec�upeќa <во rrpecpeт', 
СШ.реШково (П,ал0r е. 335) , но во ов9ј наз:и:в денес nоч:есто СреШко, СШрезо, 
СШрезов.-Дол Пож, Cliupeзo Из.ворЧ:е Врут, зgратс - зgраци, зgуел-зgреана 
је крушата , uрезgреале Вл , r(e узgреаШ :џагалите, у!Зgрено ј а болко Ма:в, 
мезgрајмезgре Печ (мезре Ќун), жgребе. 

Замена на консонантн, асимилација, дисимилација, метатеза 

1 .  З а м е н а  н а  к о н с о п а н т и :  л омба ( :ла:мnа), Задел (< Забел) 
Цер, ·tue-lCмe (т. текне) Вл , ДЈ, М:ишо Серафш-ЈОски (< Серафи:м:оски) ГЃ, 
�иаман ( < тамам) Кун, Ма-в , Зуб, мол ( ::м:оф<Мох) Кун, Пож, Ср, вејалица 
(<-веја}}ица), 1coupu(j)a (< коnр:и:ва), шшавењ (< шШавел') ; ѓ(ј) наместо g 
дорад:и: смекнување :или насnоредно во адјективит·е-ilреgен, заgен : uреѓен 
(uрен Пож) - uреѓна покрај uрејна - iiреѓница· nокрај uрејн.ица (nредниот 
дел на фустанот др:и кроење), заѓен (заен Пож) - заѓна до1<рај зајна оnре­
тачк.а - зaji-tuцa (како опозиција на uрејница) , ogsaѓu јоgзаѓи Мав. Во мecmr 
нази)3И �есто среќа:ва.м:е комnоз:иту:м:и: со адјект:ивна определба сШреgен :во 
r<ои g се заменува со ѓ, односно со ј: СШрејни - 3авој, СШр ејни - Рит Кун, 
СШрејно Мало,  СШрејни-П1:.т ДЈ, Ср, Сuрејн.И-Буки. Ср, СШрејшi-Краста, 
СШрејнd-Вода Cym; во Нн:ќифорб насдоредно fipegнa / uренн.а, заgна јзанн.а; 
две н, односно за:м:6на на g со н. ;  nо-веќе се чуБствува во мн. форми 'uрен.ни,  
занни кој а  цр-rа е од субјективен карактер ; кај одделни rrретста:в:ители а 
се замен:ува со к во сетсfi1ембар .(сnрема окШомбар) . 
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2 . А е и м :н л а ц и ј а .  - Пр имери со асимилац:ија :за5ележуваме 
во слу'{rахте :  е - ш >ut-ut : Шуиtица (< Cyunn�a) БД, ЖР, Де5, tиуutлек 
ЖР, шуzиле�� Зу5, tuушец Печ, сnрема сушец :во другите села . 

3. Д и е и м и л а ц. н  ј а . р-р >р-л :  тcpoмuu.q,' ( < кромrrир) ДЈ ; 
н-п >л' : фuнџал' ( < Финџан) Ку н ;  р-р > л-р : Глигур ; р-р >ј-р : вејве­
рuи,а Зуб, Мав, вајвераt�а Пож (Ј-,:т-rаку вервери�а е лооби:чно на целата тери­
тор)'сј а) ;  р-р > р-л(л-р) : :инт1iр:и:л' ан (:и:нт:и:лиран < интер�-ра1-r . 

4 .  м е т а т е 3 а .  л-р >р-л : lСОрел'а е < колера) Мав, Леу н ·  
р-л > л-р : Л'ариноец (и Ралиноец, од а1:проn. Рале ; хиДроНhМ во атарот 
на селото Враnч:и:шта), · леворвер (< ре-вотзер) ; н-л > л-н : оломнани 
е< ономлан:и) . 

ДругИ" видо:вн метатеза : ctu opNa ( < страна) познат уште 1-.: во 
некои jyroз an:aдrlli (nресnанскиот, охридскиот и струnn<Иот) говори. 
Од горнополошкиот говор оваа метатеза се . проШ1't:р}�ла и во соседт-љте 
долнополош1си села М:илет:и:но, Чело:Пек и Блаце, а }.:сто така :и во неiсои 
:r.орнопоре11тс:и сел а (ciiipнa покрај сШ.рана во е. Здуње) како и во селата 
од Тајмиnшата груnа есшргт во е .  Букојчан:и:, сл. во на'з:и:вите Преку 
-СШрна, Дom-r a :и Горна Пре1су - С1,uрна) ; мaut.u lbpiiт(a (маш Шраба во лит. 
јазик) Вл , Ст ; uoкupaГii , uотшрач ( < ПОI<:рива, лотсри;вач) ; кв > фк :  Лофка 
r < Лоr<Ва) БД - назив на  :м'есн6ст ; метатеза ВО раздалечени СЛОГО:ВЈ.-( : 
брисШа ( < 5:истра) :вода, се Мhтит водата да не седит бpuC"LТia, но  секогаш 
бuci:Uep из;вор ; красши (лит. tсасШри) .  

Со г ласiсите п а I<.:рајот од зборот 

1 .  Согл асните груnи: -cLu, -шtu , -жg, -зg на крајот од зборот во 
еднос.Ложm,пе з5ороВУ!. се уnростуваат освен во изrо)Зорот н а  нетсо:и: 
претставители. Согластсата m на аnсолутниот крај е неста5.илн а, дури 
не се чувствува : Брес, Бос, вeut, горе, л.ис, uлас, Llpииl, ii opc, цв орс, чие, 
шес ; бос - БозgоШ, грос - грозgој, - iрозgоШ, gош - goжgoj -

gожgоШ . 

Во nо:веќесложн:ите зборови согласката m nотnолно се rу5и во 

груnата - cLu ;  �и се губ:и: и во nрида:вските о5разу;вања :  жалос - жалосен, 

милос - милослиф, pagoc -'- раgосен, Болес· - Болесен ; сл. : Кој на млаgос 

не ра5отит, на сШ.арос т1>ргат Ниќ; nокрај авгус може да се чуе и авгусШ 

Кун ; · во множнFiа согласната груnа кај nоголем дел од населението 

остаЕiува· без nромена : жaлocLuu, Јоше во куќата имат д:ве pagocшu :итн. 

· 2 .  Како во литературниот ј ази:.к,  таТ<а и в о  овој ro�op звучните 

соrласки на крајот од зборот се слушаат 5ез:вучно (Полог, е.  294) : 
гроu, gou, лeii, Брек, uрак, рок, снек, граШ, груu, puUi, cyLu, барс, г ас, 

ја е, мрас, uлас; Белек, браШ.учеШ, желуШ, нароШ, обрас. 

3. Во реченицата звучноста на консонантот на крајот од зборот, 

најчесто кај nредлоз:ите, може да се задрж::и во позrrци:ја кога наред� 
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ниот збор заnоч:в:у;ва исто така со з;вучен консонант, или сонант cn. : 
Благоја сто:и.т 11og нива. Hag ливаgаШа имат еден ј аор� Боже н:џз лозје и 
nушт:и волоtrе. Рашиш МусШафов не дојде. Не сеШиф благ gен, со жена 
м:и:. Ова уште nодобро се забеле�а во назиnи на месности : Г6нов-Дол 
Ср, Реџов-Гроii. Ср, Богgан6в-РиШ БД и во др. акцентск:и: целости. 

4. ЗвуlfНа согласка наместо без»учна забележуваме »о средината на 
зборот во nр:и:мер:и:те :  agpec - аgреза - аgрезоШ, болес - белезоШ -· Болези# 
мирис - мирuзи, ii.aкoc - uакози, Борис - Бориза го »иде, ii.poii.ac - ii.po­
iiaзu - ii.poii.aзoШ Ст, Шалас - Шалази, шинобус - шин.обузи, афшобус -
афШобузu (nокрај афШобуси), магgон.ос - магgонози - магgонозоШ. 

МЕСТОТО НА АКЦЕНТОТ 

Во горнодолошкиот говор акцентот редовно nаѓа на третиот 
слог од крајот како што е и во другите заnадн:и: говори незав:исно дали: 
зборот се зголеМу;ва со nрефикси и суф:икси. Отстаnување од третосло­
жното акценти:рање :и:ма во глаrолс:киот nрилог (коiМјќи), во nр:и:лозитс 
и )..(pилoiiiiQ1тe образувања: оgвај, оgамна, Шамам (И Шам"hм), cn. : ogвdj 
го донесе брапmото� брат :мg е оgамна nреселен в Гостиар, Шамам 
работа; син6јка; кај некои nретстав:и:тели nокрај гоgинава, неgел' ава, 
зимава, есенава, се чу»ст:вува :из:весно одолжување на акцентираниот слог : 
гоgин/iва, неgел6ва, зим!.iва, есендва. Ова nовеќе се чувствува nри лоrи:чкото 
истакнување кога се настојува нешто nоубедди;во да се nотцрта. Во разго­
вортrот јазик овие nрилози нормално се акценnrраат :  гоguнава, неgел'ава 
итн. ; колебање во акцентЈiрањето се забележува и :во :извикот јtiзак 
сuокрај јазl,к). 

Отстаnу.вање ·од третut:дuжното акцентирање се забележува и 
во зборовите во кои настаnило смалување бројот на слогов:ите со обра­
зување на ди:фтоншки груnи:; и во овие случаи акцентот не се повлекол 
на третиот слог како што е сцучај со долноnолош:ките говори, туку 
останал на старото место каi<;о што е во заnадните говори : Браgајца, 
ii.ujajцa, Бег6јца (месност) Чај,  бук6јца, gаб6јца, јал6јца, сур6јца; uол6јна, 
ШаШк6јна, узриг6јна; н.еuрdјна (неuрајна 1 неuрdвина Вл, Ст). Таква е nолож­
бата и во случаите каде што со мататеза вокалот и nоnаднал ;во ди:фто:нr 

. ' 
со вокаЛите а и е (формантот-ница> цнца) : cuii.ajн.цa, Шоii.Шајнца, Гаврdјн'ци 
(месност) Вл . 

Колебање во акцентирањето се забележува кај заменсmте nр:ндавки 
за  кол:ичество : к6л'каф 1 кол'кdф, ол'каф, Ш6л'каф 1 ШоdкаФт · 

На nоследниот слоr акцентот може да nадне кај туhrте зборови кои 
завр!ПУ)3аат на - он: балк6н, бал6н, ваг6н, наuол'ј6н, Шелиф6н. - Ш.елиф6-
нош;· во мно:Жина :во акдентираrоrот :вока.тi се ч:у»ствува незнатно одолжу­
:вање : балкдни, балlти, вагон.и, наii.ол'јдн.и; така и бонбbни, грамофбни, 
uep&нu, салбни; кај некои претстави:тели сум: слушал uарШизан (nокрај 
пооб:и:чвиот изговор uарШизан) - uаршизdни, uалаша (nокрај uалаш). 
Аждентот на nоследниот слог не е неnознат и :во другите заnадномакедон­
с.ки говори, но должината на акдент:ираниот слог во :м:ножина е горно-
nолошка особеност. 

· 
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Коле5ање во аi<денnrрањето и :во epouлtiн. nо:крај ероii.лан. ; одолжу­

вање на акцентираниот .:вокал се забележу:ва ;во nр:м:1viерите од турско 

nотекло : аuасн.а, баруШан.а, Вл, Кун, Ст, кафана Зуб ; са:м:о одолжу:вање :во 

· зер Кун сач, саш; на nоследниот слог аi<.Центот nаѓа во туѓиот збор рамаШuс 
, . 

А к ц е н т е к и ц е л о е т и .  - На третиот слог од крај акцентот 

nаѓа и :во акдентските делости ко:и се образу:ваат сnоред општите nрин­

диrrи што ;важат и з а  другите з аnа дни говори. Најчести акцентски целости 

о бразуваат nредлозите со и:м:енките .и тоа кога. спојот им:а прилошка 

. оnределба .  Дали акдентот Ќ'е се :nренесе 'Врз nредлоrот во голема м:ера 

ќе за:висн и од раширеноста на сnојот :во разг·о:ворн:иот ј аз.УLК. Најч:ест.и 
· 

случаи за n:рефрлување на акдентот врз nредлогот се среќаваат во cnoj � 

со едносложна или двосложна именка. Лоrичкото иста:r<нување на имен­

ката или члену:вањето на и:менката го исклучу:ваат Q бразувањето на акц­

ентската целост. ПрИМери : за-браgа, за-рака, н.ti;_gi.pвo, на-чело, без-воgа, 
upeg-нoc, ilo-бpaзga, u6Ш-село, uреШ-коња Врут ; во месви нази:ви : На-Гла 
ДЈ, На-Тииец Леун, ЗаШ-Карс, Више-Село Леш, Џ6-Река, Прекј-Леска 
ПНС,_ Преку-Река Cym, (но upeкy-uiШ Бел) : 

Акцентски целости обрзуваат и сnоеви од nредлог со форми:т 

од ЈШ'IШИте заме}{l(Ц дри што акдентот може да се пренесе ;врз пред 

логот : 6g-нас, g6-ним, uреку-себе Врут ; без-"[-lего бес-Шебе, меѓу-вас итн · 

nредлоrот со акдентска пелост образува само во cnoj со замен-' . 
СХ<И: форм.n : с6-мен.е1 с6-н.его, сО-вас, с6-ним (но : со cшaii го удри, со 
тс6њ дојде итн) ; nредлоrот со :во акде:Нтска целост со ИМенка го за-

5ележа:в :во nр:И:М:ерот с6-свињи кај одделни nретста:вители од селото 

Стенче. Веројатно можат да се за5ележат сл:и:чни случаи: и во друлџе 

села, бидејќи се работи за �еќе устано;вен состав со nр�лоmко значеЊе 

какви .што се с-кози, с-офци, з-гоеgа доста рапm:рен :и во nозаnадн:и:те 

говори и соседниот nореч:ки говор. 

. 

Карактерист:ичпиот горноnолошки: nредло� ке (ќе) не образува 

акцентски целост:и: ниту ;во спој со :и:менка, ниту nак со лична заменска 

форма од Itрh--чини што именките в о  сnојот се ч.лену:вани или се на друг 
нач:ин оnределен:и: така што nрилош:ката функдиј а о:вде не е nримарна . 

Формите од лич:ните заменк.и: :во сДој со nредлогот ке секогаш се акцен­

тирани : ке нас, ке вас, ке него, ке неа (ке неа) итн. Акцентот не се дрефрла 

и: врз третосложн:ите nредлози. 

Придавките, придавските зам:енки и броевите 'ВО атрибутска служба 

образуваат акдентска целост во спој со и:менка nред кој а стој ат. Со rrого
­

лема доследност се образува акдентска целост кога crrojoт добива при­

Лоi.IIХа функција, а особено се чести како одределби За место. 

Придавка и именка : новti-куќа, серајн.а-вална, од gесна-сшарна, 
сШар-бабајко, се зафаќат со gpyгu-geцa, gругU--чоек Врут, ·л еШн.6-време, 
зимна-gоба, горнu-нивје, cili.pegн6-uoлe, ке суана-1сруша, rrpeт сШ.арана-куќа; 
так.а и во месни:те називи : Бабuна-Дуuка Леш, Бела-.Воgа, Висока-Бука ДЈ, 
Сшуgен.-Извор Леун, Гола-Красша ГБ, Долн.u- Осој Леш, Ciilygeнa-Boga ДЈ, 
Суа-Гора (планина), ЧесШu-Дрење ДЈ, Рtigев-Дол, М ечкин-Дол Cym. 

Отстапување од третосложното акцентирање :во вакви сnоеви� 

дознато ;и: :во дозададн:и:те говори како ;и: �о rо:ворот на соседни:те седа од 
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Тајмнmката rрупа , се забележува во nримерите : аазар ен-gен, Пресен.-леil, 
uченкар ен-леu, дај ми о т  бели6�u-леu; :во Ј.\:1есни назн;ѕи : Никол6в-Риш, 
Џсrфер6в-Дол ДЈ ; uo ci7:i.apu6Ш-cuн (nокрај nочестото iiocШcipuoi:U cuu) , 
gруги6Ш-gен. (:и gpyгuotu gен) . Во о:е:и:е и в о  други сдИ'IНИ спо ени (npei<y-uиu, 
Ш.pueceШ-u- iieШ) отстаnу:еа њето од третосложното акцентирање е усло­
:еено од едносложн ата :и:менi<а или од друг едносл о жен збор к ако втор 
член на сnој от1) . 

· 

Придавска заменка :и име нка : П авл е одел н а  лоф н а  iiit�ja- cill bpll l.l ; 

св еки-gен одеше ке татко му ; · ваквdi-л'у,qи, н е сум :в:и·дел Ui.Ш<fuij-geцct; с.и 
нма:м:е J·taшu-мoJat ; :ќе се куртул'ам от овd-баба ; се,ц:и:т дома caмr.i-eg11a 
('сосема сама ; со n д:верб:11јал н а.  фун1<ЦЈ1:ј а, 1<аКо израз) . 

Бр ој и именка : Остана:вме со Шрu-gуши; бес ftetu- uapu излезе од 
дома ; · стоrtанот му дал Шpu-uapu н а  детет о  Ср · се н ашл а меfу gва-огњсс 
утvе ќ' оfме во Двтиi-Дола (хидроним) Гал ;. gве-мајки Врут, :и-мам co'trнo 
од gве-рiки. 

Отстаnување од трето сло ж ното акце н тирање е можно J< ora во 
слој от :ќе nоnаднат броевите gва, Шри, uеШ н utec т<а Ј<о втори чл.е нов .. · :  
бваесеш l,L-gвa, ШрuесеШ u-Шpu, Lf.egeceШ /J-1-:tei[i, cegyмgecetu и шес. 

Прашал m-.:те замен1ш и rrрашал ну\те прtсп:ози образув аат а:кцентскн 
слој : Ке -ojui'! Koл'l(y-uapu имаш? K6j-gojge? Kdi(O-ctue? ШШ6-uлеШеш? 
Ј<ог6-бураш! Отста nување има nоради логичко и стакнува ње на з борот :  
К6л'ку госШи тх.: дојдоа - дваесет :и:лх трне сет? [(6л11()l зi:,рна - i:Uoл' ку 
illoapu,  дар х 5�рш(ет да имаш ! (блаrослоn) . 

Акце нтското сврзу:вање е нормално и на noвei(e различ ни зборови 
5:и:ло ТЈI(е да се груmrрани околу глаголот нли. ок ол у  :и:менката . Тоа се 
nостигнува само :в о  одречни:те и ЈТрашалн:11те ре.ченнцн кога пред г лаго­

лот или пред :и:ме н ката стои еЈЛ<ЛЈ{Т}L'Чк а  форма од л:�t�:чните заменки со 
Јtолнозначе н. збор (К о нес к.···: , Грамат}:ка , е. 1 62- 1 65) .  1\![естото на акцен­
тот в о  ваков cnoj може да :падн е на секој збор .  При:мер.И: :  Кого - k. е-земат '! 

. Шiii.o-k.e-т-t(ulpafШ ? ШLУiо-мЈ'•-стана? !fе-му-сШана ништо ; не - вtl-caкaf\4 nари ; 
не-в е-глеgаш с:vшот ; wе-је-сакш.u с;век1>р:вата ; не-г6-вuкат на гости ; вtrкни-го 
зетот ; u,egu-гo медот · Ш ерај-и волојте · uagнu-мy на колено ;  5еф I<e вујчеј-ми ; 
1<е сШрtiт<.а-ми К1>рстета ;  нa- tu.ptl-geлa I(e је делиме куќата . 

1) Б. В и д о е е Ј< и ,  Гouopvili и тоаоншu(ја!Т!а 1ta 1\U<tcвcl\tlll.(c сила ug Tcu·мииl!\alita 
iруПа, МЈ IX, 1�н . 1 -2 ,  е .  61 . 



МОРФОЛОГИЈА 

ИМЕНКИ 

.... Образување на именкнте 

L .  О б р а з у :в а њ а ш т о  о' з н а  ч у в а а т л .и ц а .  - Најnро­
дукти:вни суфхП<СИ за образу:вање именi<И што означу:ваат лице од маi.Ш<и 
рqд се : ·-ншс, -ар,  -ач, ..!ец, -џија (- чија), -Шел' .  

-ник : бескуќник, в bрсник, грешник, мaѓeilcl-iUJ( Мав, Печ:, paбoШI-IL/1(, 
CICLliit.HUK, cUipOjHШ(. 

-ар :  бањар ('лице што се rр:и:ж.и за бањата' ) ,  aogap,  аоло0р Кун,  
гоеgар,  измеќар, маѓеитичар Кун, Ср (мш�eutuap Ст, В л ,  мafuap Пож, 
;наfешар Зуб), млекар, офчар, uорсШењар, свињар .  

-ач : бањач ('ЈП�:це што се  бања'), берач, воgач, глеач ( < rледач) КуЈ-Ј,  
гоLТ!.вач, ко0 ч ( < ко:вач) Кун, Пож, краgач, кyuyt;zч,  ловач (и ловец) , орач, 
ue0�L Кун, Пож, uомагач , ·iipogtiч ( < ;rrродавач) . 

· Имињата што означу:ваат nр:иnад!=Ј.-:и:к н а  населено место,  ЈЧЈај :или 
nриnадНh1< на народ се образуваат како и 'Во другите наши говори со 
наставк:и:те 

-ец (и:л:и: nропшрена - анец, - чанец) , -· -јанlп-1.1) - јанеt,� : ваиtинец, 
Nmuuнeц ; велеtuанец, госШиарец, горноilоложанец ( :Гор�с:И Полог), горно­
реканец ( :Горна Река), тсичец, uрилеuчанец, uLeLТioeц ; Румунец, Тал'јанец 
( < Итал;и:јанец) , грајанuн f грајанец ( :rрад). geбpamu-t 1 gебранеt�, cкotijaнull / 
с!соiiјанец ; Шуѓоземјанин 1 Шуѓоземјанец ('лице што nрестојувало nодолrо 
време во туѓа земја') ; мн. : грајани, gебранu, uоложанu, Иоречани, скоuјани, 
Шуѓоземјани ;  како овие 'И образувања со наставкат'а -ин :  · Бyгaptll-t, Русин, 
Сорбин. Во овој говор во nримерите што означуваат 11ри11адн:и:ди на села од 
Горв:и Полог н е  се забележани образувања со старата наста:вка. -ин ;  rroi<paj 
образувањата со -ец и со -јанец од населените места на -ово > о : ' куноец/ 
т<он.оф чанец-кунофчи. мавроец f маврофчанец - маврофLџ,t, i:iечкоец 
аечкофци, cpeiu.кoet� - среШкофир, леунец - леунцu ; множинските обра­
зувања н а  -ани во nримери: од населени места со други за:вршоц:и: : 
бањичани, вруШ.очани, галаШќани ( :Галате), gебрешани, ѓонојчан.и, зgуњ­
чани, зубоф чани, јелоф чанtс леt,ulшчани, ми:ШројкориtШани ( : Митрој 
Корсти), суиtи�шни; на - и :  балит�u ( :Балин Дол), поселч.анци nокрај носел-

1) Б. М а р к о в ,  Имепскиiuс naciiiacl!.:u -lllt и �јапин, МЈ Yll , кн. 1 (1 956) ,  е .  1 6-21 , 
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чани, ilожаранци, Шурчанци; во е. Стенче аналогно на о'Вие образу'Вања и 
илигgен.ци, мишровgенци, uеШковgенци (:м:н. ф.  •домаќините што nразнуваат 
илинден и Петковден'). 

-џија. Образу;вањата со наставхата -џија во овој · rо;вор се доста 
чести : анџи(ј)а, босШанџи(ј)а, бразgаџи(ј)а, гајgаџи(ј)а, Аовџи(ј)а, млекаџи(ј)а, 
мушШуЛџи(ј)а, ИорсШенџи(ј)а, ракuџи(ј)а, Ш оilанџи(ј)а, ќираџu(ј)а; nримерите 
аберџи(ј)а, арамџи(ј)а, аШерџи(Ј)а, големџи(ј)а, муабеШчи(ј)а (џ > ч  nоради 
едначење) можат да се уnотре5уваат незав:и:сно од родот : Мајка му е 

, муабеШчи(ј)а а дет�то фал'баџu(ј)а (во значење на носЈilтели на особини:) ; 
од образувањата на -u(j)a ќе rn nр:и:веде:м:е nримерите : арами(ј)а, geлu(j)a, 
каgи(ј)а, cajбu(j)q, cuau(j)a, cygu(j)a, Шерзи(ј)а итн. 

-шел' . Оваа наотавхса не е I1родукти:вна и е оrрани:чена на неколку 
именки дојдени во овој го;вор no аДМЈrнистрат:ивен nат. Покрај uреШсе­
gаШел', ilpujaШeл', учиШел', во nоново време среќаВ§.Ме и. роковоgиШел', 
уuравиШел' .  

Имињата на лица оД женски род ое образуваат најчесто сnрема 
соод:еетните имиња од :м:ашки: род со наставките : -ка, -ин.ка, -ица. 

-ка. Со rнiста;вката -ка, ил:и: комби:Imрана со сложените суф:икси 
-арка. -ачкп., -инка, се образуван.т :И:М:И:Ња што означуваат работник или 
nрофесија :  бањарка ("жена што е на работа ;во бања'), воgарка, волоарка 
Вл, Мав, глеgачка ("жена што гледа, niтo 5ае'), гоеgарка, гоШвачка, кра­
gачка,; имиња што означу;ваат npJ��:nataњe на пасслени места, краишта, 
земј.и: и ол:&.-ч:но : велешанка, вруШочанка, галаШќанка, госшиарка, gебранка 
( :Дебер ), gебрешанка, железноречанка, зgуњчанка, јелофчанка, кичефка, 
кунофка (и купофчан.ка), маврофка (и мав_рофчан.ка), uечкофка, с1<оi1ајнка, 
Шешофка, чајлин.ка ( :Чајле) ; горноре1<а1ша ( :Горна Река), грајанка ( :град), 
uоложанка ( :Полоr), uоречанка ( :Порече), сел'анка; Влаинка, Г-оркинка, 
Copбwtl<a; со -инка и :И:МеНI<:t!!:те робинка, слугинка. 

Други образувања со оваа наставка :  6егал'ка, gоил'ка, gомаќинка, 
ilpujaШeл'�a; големџифка фал'баџифка . 

-ица. Овде се доста о5иЧIIЈЈ о5разувањата со наста:вката -ица: 
грешн.ица, колеuкарица ('жена што им:а мало дете во колеnка') Ст, маѓеш­
нuца, uовијалица ("жена слична на колеilкарица со мало дете што го nовива'), 
скиШница. 

-uja. Со наставката -u(j)a rи за5ележу'Ваме прИМ:ер:и:те : везариU)а 
("жена, девојi<а in:тo у5а;во везе'), вogapu(j)a (жена, девојка што носи вода 
на свадба или што е задолжена оваа работа дома да ј а  обавува'), меса­
ри(ј)а ("жена Што има задача да готви, односно да меси на свадба или 
до:м:а'), ilecн.apu(j)a Сженско лице со добар r:11ac за nеење'). 

· · 

2.  С о n е т в е н и и: м и њ а.  - Личн:и:те им:иња од маiПКИ род, како 
и во друnrте нanm заnадни говори, и 'Во овој rовор имаат слич:ни обра­
зувања. Осно:вн:ите маmки лични ИМ1Ш>а имаат с"Вои хиnокорист:ици 
кои :во најrоле:м: број случ:аи суштествуваат насnоредно со основното име, 
cn. : Тикомире, Тикомире, Тике 5ре, ела ва:м:у! Кај најголе:м: број соnствен:и 
:им:иња се уnотребува х:и:покори:стикот, nак дури во извес:ви случаи 'Во се­
којдневниот говор се генерализирад како основдо им:е, cn. Мил' че Мџл'че-
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ски (и )IатроНhмот од хи:nокор·�.:сп1к) ДБ.  Ова лесно се забележу:ва и :во 
нази.:вите на места : Мuјајлеј-Лив-аѓе )К Р, МиШреd-Чешма ЖР, МиШреd­
Нива Печ, Тан(е)d-Лака ПНС, Слdфче-Дол ( < Славчев) Леш и: Др. Независно 
дали е :името основно или хиnокористик , кај сопствените rovrињa од маШI<и 
род разЛи:куваме образувања на консонант, односно со наставките : 
-ан, -ин, -ил', -мир (или с о  друr:и консонанти) . 

-ан :  Богgан, Дејан. Цер, Душан, Јоан, Вл, Кузман, Мил' ан, Сил'јан, 
СШеuан, Сi71ојан., Трајан, Фugан, ЦвеШан. 

-ин : - Божин, Дојчшi Кун, МарШип, Мил' aguн, Никоgин, Пејчuн. 
_ - uл' : Бил'бил ' H11fc, Даил' ГБ, Исаил', Ј(арафил' ЖР, Микаил' ,  
А!fиаил', Мисаил' , Самоил' . 

-мир :  Вел'олiир, ВиШомир, Л'убомир, Czuaнuмup, Тикомир, ЧegOi'v!LijJ 
и др . Во секојдневн:и:от го13ор ЈЗо поголема уnотреба се IlliВНYiтe хилоко­
ристици : Вел' о /  Веле, ВиШе, Л'убе, СШанеl Тzше, Чеgе; други и:м:иња на 
l<Онсонанти : Аврам, Ја/сим, Muлout, Млаgен, · НофиШ ( < Нео фит), Новак, 
Фuлuil, Танши (nol<.paj А Шанас) . 

Образувањ·а на л:ичн:и: :И:Мliња од м. род со други наставnr.  
-ко : Анѓелко, А �ианастсо / Танаскр (од А Шанас), Брајко Кун, Суш, 

Бранко, Дуко Гал ,  Ѓераско (од Ѓерасим, сега само хи:rrокористh--кот), 
Змејко ГБ, Јанко, Маркq, Пeiiiкo, Раgен15:о, Рајко, ЦвеШт<О ; друг� образу­
вања на - о :  Буgо Гал ,  Гечо Ср , Грујо, Гуро ПНС, Мино, Мојсо, СШрезо .  

-а, -uja, -оја: Никола; Ананија, ДимиШ.рија, Ѓен.аguја ГЃ, Ѓорѓија, 
Илија, Metuoguja, Нуфрија (х:и:потсори:ст:и.1сот Нуфре) ЖР, Суш, Togocuja; 
Благоја, Боrоја, Добривоја (:rrочесто -во уnотреба Добре) . 

-е. Најrолем дел од о бразу:вањата на JЉ""-llf.ИTe именки: со наста:в1сата 
-е :всушност се Х}):I1окорУ::ст:и:ци :· Блаже, Боге (од Богgан), Диме / Димче/ 
МиШре (од ДимиШрија), Ѓеле (rаловно од А нѓеле, Анѓелко), Ѓоре, Зgраве, 
Зоре (од Зоран ; х.11:nокор:�:.:ст:икот nочест), JoLue (од Јоан), Јонgр.е Ср, ·Кун, 
Koiie (од Прокоuија) Кун, Кузе (од Кузман), Куле ДЈ, Куне ГГ. !ltfujajлe 
(од Мијаил), Миле, Нове / Ноаче (Ноаче Кун), Симе, СШојче, Тане (од 
Атанас) ,  Тiп\.'е (од Тuкомир), Тосе (од Togocuja) , Ќuupe, Форе (основното 
JiMe Ниќифор денес не се уnотребува) ,  Чеgе. Во хиnокористици:те nокрај 
наставката -е ца сnоредно се уnотребува и - о  во nримерите : АнШе / Ан:Шо, 
Арсе/Арсо, Влаgе/Влаgо, КосШе/КосШо, КорсШе/КорсШо, Томе/Томо. 

л�:чни: ими:ња од женски род. - Оnшта карактери:ст:ика за обра­
зунањето на о:в:и:е имиња е, како и кај маЈЈ.IIСИте, насnоредна уnотреба на 
х�t�:локорkстикот со основното име . Се забележу:ва тенденција основно­
то :и:ме nове1се да се заменуеа со хиrrокорист:икот. Х:и:nокористи:чните обра­
зувања што ја  одразуваат rаловноста заземаат �ажно место :в о  антро­
nоним:нјата на Горни ПoJior. Така, не се ретки: nри:мери кај имињата од 
женск:и:те л:v.:ца да се паметат исклуч.r.r.:во хи:rrокори:стh-:ците : Ко��а (осн.  име 
Kocz.Uaguнтca) , Дол'а (ос н .  име Дос-Шана, Досша) ; независно дали се рабо­
ти за хн:rrокорliСТ:И:К или за основ но име, женските Лич-нп :им:Ј<ша нај­
често се образу:ваат оо настав1<:Ите : -тш, -ана, -ца, -ица. 

-ка : Бојка, Босил'ка, Везирка Пож, Душтса (од Дуmанка), Злашка 
(И ЗлаШа) , Зорка (и Зора), Иванка, Илинка (и -Ил'тса), Ленка (од Лена, 

4 Гостиварски говори 
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Елена), Менка, Милка, Muptca, Павлинк.а (:и Павлина), Сиtефка (и СШефанка, 
односно СШефан.а} ; лоследm·(Ве се nоретко во уnотреба; Убафка. 

-ана : Бојана, ДосШана, Драгана, КbрсШана, МиШана. 

-ца :  Бои,а (од Босил'ка), Доu,а (од Дociiiaнa, ДосtТtа), f{оца (само 
х:и:нокористикот во уnотреба) . 

-ица:  BepuL�a (од Вера) . ГopuL(CL (од Гора) , Дуишца (од Душанка) , 
f{aШut�a (од Каша), Л'убица (од Л'уба), Марица (од Мара) . На о:ва место 
ќе ги nри:ведеме :и женските имиња до5-":ени сnрема имет<1 н а  мажот : 
Бил'билицсt ( : Б:и:л'бил'), ,Цимејца ( :Д:име) , Душајн.'L�а ( :Душа1-1 ) , До,qеtца 
(Доде), Koct"lleju,a ( :Косте) , Млауејнца (: Тvfладен) , Horjnnuuu,a ( : Ноф:и:т) , 
РаgеNкојца ( :РаденЈ<о), Togocuu,a ( :Тодосу�:ј а) итн . 

Имињата ДосШа (11окрај Дол'а), Магgа, Mapa/Mapuja, МuШра, 
Роска/Роса, .и денес се -во честа уrrотреба ;  образувањата со наставката 
- че со rаловно-деМlш ут:и:'Вно з начење се од пон о:во време н немаат ш:и­
рока уnотреба ; nоо5hчнн со ова образување се н:ми:њата Верче, Ленче, 
Менче. 

Неза:висно дали се личните }11\tJJr.њa nл; машкн или од женски род, 
со суфиксот-zаиш� се Мож ни о5разу:вања со ауrментат:и;вно-nеј орат:Р::Ано 
зnачењс : Мла д�н - Mлage�tuunue, Стој ан - Ci:Uojaнuutiiie, Тр:и:фу к  
ТрифунишШе, Марија - Mapuunue, С".bнда - СонgишШе , Петрејца -
ПеШ.рејчи�иzие :и др . 

Оnшт белеr на а нтроnонимите од о:вој Јфај е JiМ'.t-Hbaтa да се да:ваат 
оnрема nравосла:вн:и:от календар Иffii: сnрема 5!1:5л:т":скtiте Н:м':V!:њн ; ваква 
црта :носат особ�но :и:МЈ,.:њата од селата Долно Јелофце, Мавро, Нv.:t<:и­
форо , Леуно . Исто така е· забележлн:ва и старата словенска наста"Вка 
-мир. Пrодолжу:еан-.е nn сло:венска р <Ј ,Цl,.(Ц.\Ј,ј а во а.tл vuлoi-I:v/M�-t:jaтa nрет­
ста:ву'Ва :и: необ�Р·ШО разви:ен:нот у сет кои hзменување на основlн•:те :и:ми:ња 
и созда:зање разноЕИД1НУ хи:nокористичнн :варУ!:ј ант:и:. 

3. Р о д н :и н е  к :н :и м и њ а . - Имињата што ј а  означуваiп фаи11:­
л:ијарната nр:и:nадн:ост се о бразу"Ваат како Yt: :во друrУЈ;те наш:и: заладн:и: 
rо"Вор:и со наста"Вката -oфt�u ( < о'Вд ") : Бежаноф��и, КлинчарофLџr, Ј(осШоф-ци, 
Секулофu,и Кун; ПоЙофци Зу5, Гал, Балаба:ноФ�?и, 111ирофци Гал , Мил' чефtџt, 
Печофt�и, Томеф�џt Пож, Грубефци Бел ; наспоредно со -офци, :во Горн.о 
и Долно Јелофце и о5разу:вања со наставката -еј ( < еви:) , -oi (< ови) : 
Дaeugoфt�u, Пејофчи, но и Караџој, Kol<ej (со член - Коl<ејне) , Кулеј (ЗаШ 
Кулеј, маалска :М:есност) ,  П{)g Новеf (маалска месност) ДЈ,  ПоШеј-, Пуреf-, 
Pagej, Ценчеј ГЈ ; :во е. Зубофце nor<paj -офци (Поаофtџr) заб�лежа:в о5ра­
зу'Вање и со .- офце ;во фамилијарните :и:ми:ња : Полкофt,�е, СШеuанофце, 
Фич]рофце. 

4. Н а  з :и �  :и н а  ж и )3 о т н н . - Наставш .. (те· со кон се образуваат 
о"Вие имиња во се се еднакви со образу:вањата :во л:итературниот ј азi1Ј< ; 
со наста;вi<Ите -et�, -ак, -ар,  -ко се . образуваат mvr:и:њата од машки род. 

-et� :  буљишШареи, Печ, јунец, мmueu, Зуб, молеt� . 
-ак :  жgребат( ('ждребе од две rоди:н:и:'), гусак Вл , ѕвизак. 

- џр : бомбар Ср, Мав, / бумбар ЖР, гусар Кун, ѕвизар Печ . 
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-ки : Бел{(.u, лис1 о, сuф7,о, сурко, �иарко, о5:нчно з а  н а зl �н н а  ЖЈ-1Ј� отнн 
сnрема бој ат а  на дл акат а ;  н- аставк11:те - чо, - че ретко се сл�аат. 

Со на.ста;вки:те -ица (-вш�а), -ка се образуваат најголем број HMJ1:J·ba 
ОД ЖСНСI<И род.  

- ица : биолии,а, вервер ии,а, epeбtn�cr., tнailiuцa, мтuорица, с(uоноџица ; 
Ј<_}ЈЈсај��а ( < кукав:и:ца) , лacilioju,a ( < ластов:и:ца) . · 

· -ка: јуничка, калеии<а (' о:tзца со црн:н белези околу очите') , рогуииса 
(' о·вца со рого'Вн'), -аеаелеиша (' BJrfД змнја'), li.oUiuoлoшiCct. (':вид птица ) , 
сш�иmш, сур1 а (за овд1'1:) ; во говорот на е .  Вu.лк ов.и:ја необичен впе­
чаток nрави: н а стој увањето да се Д1'•:ференци:раат називите з а  женски род 
спрема машк1 :от кај некоЈ-�: ж_.и:во т н:н : сиии чар�Са ( : си нИч ар) , un7J bpкuцa( : 
шт·bрl<) , гуи.пТiер ица ( :гуштер ) . 

Ѕ .  И м н њ а н а  л р е д м е т :и . - Ќе се огран:ич:имс овде ·на обра­
зучањата што озн ачуваат н а знви на оруд 1��ј а (н аnраnн:), материј а н н а  
н аЗ:!1:ЈЗН о д  ра стителннот свет. Н ајчестн н аставки: з а  машкн род се : -а!{, 
- Ј·rик, - ец.  

- ак :  Бbрзтс ( семе кое пора н о зрее Do споредба со др .  ВЈ.{ДО'ВЈr.' ), 
cшlitrшc (' н ајсЈ,.,:Тl-љ:те nл одо'ВЈ-t ' )  cn. остана л само cшТruaкoLii, Гiipoмal< (' семе 
од nченка l<oe nобавно зрее, но д а в а  nокруnен nлод', како опоз:нцн:ј а н а  
бbp зmcoГii) .  

- J·t иlc вeчepmflc (' леб, н авечер го от11ева поnот сnроти славата') М а в ,  
?m(ник, гомнарник (в о др . говор:t-1: г омбел , 

'
вид трев . растен:и:е ') 13л , зелнш< 

('вЈ'I:Д месено ' ) , колео1шс (':вратата од дворот за колата ' ) , тc biazuк ( : кат нн:к) , 
лаз1ш1с (' лествн:ца з а  IIрактн .... rн а употреба ') )Ј{Р, JU?UlNUJ< ('пл:од од леската ' ) , 
лисLТrурнuк ('лl1:сн}ос') ,  uлаз1-1ш<, uлужтrк и ралн ик (делоВЈ.( · на ралото ,  
одн осно nлугот) . 

· 

- е�� - Со наставката - ец за5елсжав1\-tе неколку назн:ш��: : ѕвоЈU!Ц, ЈСОЛ!?Ц, 
Палец, C bueL�/c bлueu, - c bлuцu (' н а  колата дрвчи: њ ата отстран а ' ) ;  лeuer-ze��. 
с bu чоглец, LТtега!?Ц се .им:и: ња на растен:v;ја . 

И�.и:њата од же нскн род се о бразуваат најчесто со I I астаХН<Nтс : 
- Јш-(ал ')ка, - (u)tш, - (уш) ка, - (ин.)ка . 

- ка :  бесиЛ!са, бу чка (за матење) В л ,  Зуо, Кун,  ЖР, залои1ка (' кл аш-
н е н о п:арче nоста:вено во опннц:и:' ) ,  цомбурка (' кочан со се зрна од пчен­
к <:т а ' ) ,  чекуi71tш ('кочан без зрна') . 

- (ал')t<а : Борм чсtл' tш (' детска нrраl;.ош' ; су.11ста 1:11ЈiВ11.Ј>ан гл агол: со 
о 1 rоматоrrејско з начење), g bржал ' Ј<а, uирал'ка, со0 л'ка ( < совалЈ<а) , су1сш/ ка.  

- (и)1ш :  бо журиtш, власенu1<а (''В]i·д тре1За'),  габрика ('габро:во др13о ) , 

f' IIC!f-I UIШ (' кЛе НОВО Др'ВО ' ) , јz,глџка (rfOI<paj jZ1гJlUЧUt..�a, ОВДе за 'љу5.11:ЧНЦ3Тtl ') , 

1 'убшш (rroкpaj л'Ј Qичш�а. овде з а  'ј агликата') ,  орспилика, L�волика, чyбpul<ct. 
(:ВНДО'В)'l тре"ВЈ1: . 

- (уш)1ш :  гол'уииш ('цврстата лycrra кај слн1љте ') , f(C�jr<yшrш ('ви:д 
круша'), оСЈсорушка ('плод' ) .  

-инка (- ињка), -ун1<а (-уљка) : гл' огињка, Т< 7ЈL7ињка, мшr ut·fl::.a, Ul bJHtШII<ct, 
1 ииuитш (имиња на nлодови од с о одветните p acтer-rJ<r:j a) ; семуњка ; качуњf(а, 
слабшжа. 

4* 
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Со наставката - ш�а која најчесто се :rrроши:ру:ва, најпродуктивffii и 
најкарактери:ст:и:чв:и за овој говор се о5разувањата со -ница, а особено 
I<ога nред оваа наставка стојат а :или е ;  130 овој случај :имаме метатеза -
aнuu,a, -ениu,а>ајнца, ејнца ('впд:и: во делот за фонетиката) . 

-zљ�а : веалица ( <:Веа:в:ица, в >л nоради: ·Д�-�:с:и:м:и:лаЦУtј а), калgормuца 
(на каишот), л'убичица, лесвица, uuШyлuu,a Св:и:д тестено сучено јадење'), 
uлазниu,а (ПОI<рај uлазник во некои села), гламњиu,а (' болест кај житото'). 

-инца< ница : јочмејнца ('јачмена слама'), моќеtнца, лубејнца, окајнца 
('зафат'Н:.ина за те1nrост 11ли за друга храна од една ока') Пож, снежај­
Nца, ilipecej1ш,a Кун, z.uуt1Шајнца ('13и:д 'Тестено месено јадење') . 

-ај��а ( < ав:и:ца) , -oju,a ( < овица) : кailaju,a ( 1 . на стреата 2 .  nоследната 
рак:и:ја, nокрај окаuорш), кpaciuaju,a ; букојца, gобојца, јасенојца, смрекојца, 
суројца еобразувањата со -ојца< овица се 130 врска со им:и:њата што значат 
дел од исечено дрво или гранка) . 

-ло. Наста'Вката -ло (-ало , -ило) е најnродукт:11:вна за образување 
И:МИЊа ОД среден род: бесUЛСЈ, бормчало, вpaiituлo, грuбло, gуало е < ду:Вало), 
косuло, к-bригило, моiu.ојло (< мотовило) , носило, обуало (< обува:ло), 
огњило, octupuлo , uлa."'u no ЖР (лотсрnј uлазник Зу5, uлас Кун, uлаЗница Леун) ,  
суl(ало ; јаgало, ilujaлo . 

Со наставката -uo е <:и:во) се о бразу13ан:и: :и:м:и:њата : варио ( < :Вар:v,:'Во ) , 
ii.eчuo ( < Печиво), сочио. 

-

6 .  И м и њ а  ш т о  о з н а ч у 13 а а т д е ј с т 'I} о  х л :и с о с т о ј-

5 а . - Тоа се всушност образувања со суфиксите -ба, -ње, -ачка. 

-ба :  весел' ба, gел' ба, разgел' ба, миризба, uечал' ба, сuогоgба. 
-ње : глеgање, gавање, земање, јаgење, орање, носење, uueњe, сноење 

( < сновење), Шребење. 
· 

-ач1ш: В'bршачlш ('с13рu.rувачка') , gавачка, жен.ачка, живеачка, јаgачка, 
можаtа<а, pacuii.yaчкa (cn. немат расиuуачка машината) ; насnоредно со 
-ачка :и: образувања со -ало : женало, можало. 

. 

Со ономатоnејско значење забележуваме образувања со наставката 
-оШ : uucкMli, iiл'ускоШ (горењето на огнот лроследено со ;гrукање на и скри ) , 
ШрескоШ (повеќе за rрмотевицата), но и rл . дејство : турски uteiloШ, коњски 
tupoii.oШ {н. n.). 

7. И м и њ а н а а n е т р а к т н н л о и м и. - Овие им:и:ња се 
образуваат со суфиксите -uja, -uна e-utШuнa), -лок, -ociu, -ciilвo ; често 
можат да се сретнат насnоредни именксхи образувања со о;в:ие суфиrсси. 

- uja -лот< се најрасnространети :и најnроду:кт:и:впи. Примери : бecнo­
tuuja, бесноШ.илок, богасШво 1 богашШија ј богашШина; глаgија 1 глаgос, гн.осо­
Шија 1 гнасоШил07<, голоШија, ѕверсШ(в)о 1 .sвeptuШujalsвeputШ.uнa, јунашШија 1 
јуиашШ.uлок 1 јунашШина;  лошоШија 1 лоzиоLuилок, мочноШија, нa.saUJUfiii.uja, 
нaupeguja; uоганшШија 1 uоганшШилок ; uроклеШија 1 uроклеШсиt(в)оl uрокле­
Шuлок, сиромтиШија 1 сиромаtиШ.илок, скаuоШија; аџамилок, gамазлок, ер­
баuлок, uишманлок, реѕилот<, чоеис,Шилок :итн . Родм се оnределува сnоред 
наставката ; образу13ањата со -лот< од некои nретставители можат да се 
третираат и како иМенки: од м. и ж. род, сџ. : голем сiромашШилок f големq 
сиромаzиШилок, 
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-ин.а, -ајн.а { < авина) . Со оваа настав:ка се образуваат исклуч:и:во 
:и:м:иња на адстрактни nоИМ'Уi :из-ведени од nридавки : белина, блажина, 
веgрина, виgелина, gебелина, gобрин.а, заiiурн7д-tа, ишрuна, Џравина, uразтта, 
utемнина, убајна (<убавина) . 

8 .  И м :и њ а н а  м е е т а .  - Најчест:и: суфи:кс:и: з а  образување 
и:миња на места се : -ник, - ишШе, -ло, -ница. 

-н.ик : воgник ('кај што стојат садовите за вода'), млечник (кај што 
стојат садов:ите за млеко') ;  вbлчарн.ик, гоеgарник ( <rо:ведарник), голубар­
ник, змијарнит<, камењарнш<, кокоtuарник, лисичарник, свињарниzс, tиuле­
гарн.шс. 

-ишШ е :  бачилишШе, босШан.ишШе (кај што се сади бостан'), буњишШе, 
ѓубрииtШе, зимојип7А.е < з:и-.мо-в:иште ('кај што зимуваат а·вц.ите'), јbчменu­
ш_Ше ('место кај што 5:ил сеан јачмен') , млачишШе, навијалишШе (кај што 
се нави:ва основа'), uаuрајшШе (<nаnрадиште), ilлagнuшtue, речишше 
('суво корито'), coлuutiii.e (сточарсi<:и: термин). 

-ло : викало ('место од -кај што вика селски:от nротоѓер или селаiШте; 
обично до:м:.1пп-rра над месноста'), моча..ло ('на дат кај што зarrn:paaт коњите 
за да мочаат'), uouлo ('кај што се дои селскиот добиток'), iuouuлo ('nорано 
Ј<ај што се топел ленот или конопот') ; легало nокрај легалuшше · ('кај 
што ги лежат овците'), uочuало / iioчuaлuutШe ( <nочивало, доч:ивали.ште, 
о5::а:чно на дат) . 

-ак. 05разу:вањата со -ат< (-јак) се nознати, но сосема огран:ичен.и:: 
В bрбак, габрак, gробак, чесШак . 

-ица, -нuL�a: uзгорејн.ца (о5:и:чно во шуМскд месности rcaj што rорела 
шума), коачн.ица ( < ковачн:и:ца), орница ('напуnrтена :н:ива'), сеница ('на­
правена сен:ка nод дрво или nод некоја карnа'), скривнuца :и др .  

Образување на и:м'Иња со наставката -лок не се :м:-ноrу познати; 
покрај е bрбалок, руuалок, (М:аалска меспост Руuалок Врут) познат е и 
називот на месност ДуШлок Гос. 

9. Д е :М: и н у т и в н и о 5 р а з у "В а њ а .- Де1v!Инутивните обра­
зувања од среден род завршуваат на : -е, -че, -uче ; -це, -енце. 

-е. Со оваа наставка поо5:и:чни се дем. образувања од едносложmrте 
именrси од маiШ<и род :  воле ( ::вол), в bрше ( :в'bрв), goжge ( :дожд), еже ( :еж), 
коше ( :коm), Мbже ( :м1>ж), нокШе ( :нокот), носе ( :нос), И bрсШе ( :mрст) ; од 
двосложените имешrn nоретко :. веШре ( :ветер), iiеШ.ле ( :детел) :и др. 

- ч е :  барјач,е ( :5арјак), gолче ( :дал), g oiiчe ( :Д1>5), глафче ( :гла;ва), 
гл'окче (:гл'ог), камче Ср, кленче ( :клен), мофче, bмбарче (:»М5ар< 
а:м:5ар), леgинче ( :ледина) Кун, млаче ( :·млака) Кож, облаче, сиtолче ( :стол), 
ilp bчe ( <дp'bтtte) Вл; биолче ( :б:иол), брафче ( :брав), вофче (:;вomr<a), 
гуф че ( :rуска) ; браШ.че, кумче ( :кум) , синче; Maкegortчe, Сорбинче . .  

-иче. Овој суфикс е др:итrч:но продукти:вен кај образувањата кои 
nотекнуваат од женсrси род: браguче, букиче БД, војче ( < водич:е, вода) 
Ср, вреќиче, глајче ( <rлав11-ч:е), жепиче, корuче ( :кор:ија), нивиче, оградиче, 
ракuче, рибиче, собиче, L7leucL1чe Вл, Шорбиче, чакilче; чашиче, Lиамuче; во 
овој говор не се пео5ичmr деМИНутивни о5разувања со довеiе наставки 
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к ај нст nример : тсу/си чејlСуkарчr? (лорет ко каЈ одделни nретстав:и:телн н 
7Суќуле) , mеж·е Влјспекче Ст. 

- u,e : вugeлu,e (:;видело), вuflцe, gbpфu,e / g орф че, мефце ( :месо ),  
M/lr?TШ,e ИТН .  

-ени,е . Со овој суфикс најчестн се галоЕ но-деМЈ-rнутнвнн образу�а ња : 
БpaUieнu,e, тсучет�е, мачеm�е /. маче ; бpatuem�e , тсаtиенце ( :кош), ilacлl/eJ·n�e ; 
суфнксот -ец, за ма:uши дем:инути:вн:н о5разувања 'Вb овој говор н е  е 
многу д:родукти;вен; ги за5ележав само n:римерјiте лебеt� nокрај леuче 
н UiyiТiyt�et� nокрај ШуШунче ; демннути:вн:о-гаnовннте сбразу:вања со су­
фиi<СЈiТе - uFt чe, - ефt�е, - иф че кара ктер:и:стn'Ш1i за м::шорека нс к:и:от. односно 
реканскнот говор, и суфи:ксот -уле paUIYipeн no дебарско -рек.а нски:те 
говори овде не се продуi<ТИ:Вmi1) .  

Деми:нути:вни о-бразу:вања за женски род со суф:нкс:и:те :  · - шпш .  
- ичтса, - uu,a, -��а не се нео5:и:чни . 

- uNкa: висо ч ишса, лegumca, L7лo шlu uuкa, ч исГiЈ итса, u1upoчшnca. 

-uчlCa: ICYI�LJ ЧJ а, �иеслuчl(а, t�peumuч1ea . 

-uu,a: алаи.и,а, воји,а (<води.'Ца) , gyunu�a, земјtп�а f зем њиtџl , ливајца 

(< лнва,циц::�) Цер, Ни1с, МаNџии,а, рата7t�а ( < ра1<Н:И:ца) Ку н .  

-��а. Со uној суфикс се образуваат деl\!lliнут:и::ви од матер:и:ј ал н:и:те 
н:ме 1Л<У( : /( bpфt�a ( : I<'I>pв) , мафu,а ( : маст), сол'ца ( : сол) . 

10 .  А у r м е н т а т :н в н и :и л е ј ·о р а  т н в н Ј1 о 5 р а з у в а њ n .  
- Како :и: во друГЈ�те заnадни говори, со суфЈ{Ј<GОТ - и�ише се аугментатив­
ннте, а со cyфJ-t;I<.C'!;(Te -ко, -ло се најчестит_е пејор·атЈii:в н:и о5разувања . 

-uunue: бо чвшиUiе, вupuutШ.e, goлuunuc, тcyт<:uutiiie, жemnuuie, ciiiap­
чuunue. 

-]со; односн о -ка (ж. р .) : гурел' ко - гурел' ка, вле ч!(о - влеLЈЈ(Сf, 
меиисо, iiaptТiaл'1co - iiapiiicrл' ка, uл' C/tfi(O - Љ/ aчi{Cf; ипu прбе л' ко - uJLti z,p­
Бe л'ка, џ умка 

-ло,  -ла (ж. р.) : зbбло - зbб;tа, ll'f bJlЗЛO - М bр зла, шушло - Шушла, 
тотла (' неработна , нес:nретна жен а'). Покрај овне о5разувнња поз н атн 
се н пеј орат:и:ди:те : гl1ауч., лигуш, лbжго, мешле, ·зbбле. 

1 1 . Т о n о н и м :н �r н и:  и: х и д р о н и м :и ч н и  н а з н в к ­
Теренот н а  Гост:ив::1.рксуот крај е доста 5оrат со разновиден релјеф 
спрема кој се о бразуваат и и:м:и:ња на разли:чни месности, reorpaфcтot 
форми и о5јекти. Оттаму 'ВО овој rо'Вор забележуваме најразнов:и:дни 
т.оnон:и:мичн11 и хидрон:и:мичrљ образувања. Суфикснте со Ј<ОИ се о5ра­
зуЕаат нази:вите ја  одразуваат оnштата состојба карактерИ:стична з ,  
делата тери:торнја во М акедоwја .  Најраширени се топоНЈiiМИ:чн:v.:те 
образувања со суф:ш<с}пе - et� , - uu,a :н множинск\iот -чи (-ојци< овнци) ; 
лознатн се :и: суфикс.и:те -ник, -ак,  -ач, -ача, - ал ' ,  -ен, ..:.еш, -ич ,  -ка, - л о .  

-ец (-анеи,, -uнett,, -ае�� < авец, - eu, < е:вец, -oet� < о;вец) : Јаорец 
( < Јаворец) Суш, f(bpcmeц Леун, Лисеи, Ср, Превалеt� Ст ; Змијане�� Ст ; 

1) А. Б е л и l'i ,  Галички guja11e"aiu , е .  1 56; 1 7 5 ;  А. П о п о в с к и,  PelcaltC!ш o tТi 
говор ,  е. 121 ; П а л ч .е  М и. х а ј л о в . ГpagcJ.;uoi:П gебарски говор , Филозоф. фаЈ<улт ет � 
диruтомски работи , 1m. 5 (1 954) , е .  20. 

· 
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БucLТipиNet� Суш, Бурш-tеt� }КР, Гuжut-tet� ДЈ; /(uлаец БД, Глигуреz,� ПНС, 
Зgрав чеu,, Леун, Мариќец, Пtdiipeц Ср, СШарчец ПНС, Царец Ср ; Белоец 
)l(P, Букоец Ср, Леун, ДЈ, Грагороеt� ПНС, Дочоеt� ЛеУFЈ, Дреноец Зуб, 
Ѓоргоец БД, Косоец Леш, Лаgоец )КР, Л'ариноец (< Рал:и:но:вец, со мета­
теза) Bpan, Лескоец ДЈ , Мазникоеu, П НС, Ме1.1тсоеu, ДЈ, · Мургоец Bpan, 
Зуб, Ракоец Суш, СмрекоеL�, Tвopgoeu, )КР, Таuаноец ( < ТLnановец) Ст. 

-uu,a, -jnu,a ( < ННЦа), .:..ајца ( < ави:ца) , - eju,a ( < ев:и:ца) , -ојца ( < OBFi­
дa) : Глаgниt�а П еч, ДЈ, Гуипuерuца Печ, Ѓузелиu,а, Мав, Јаорица ДЈ, 
Ј(алуѓерица Де5, f{лабучариt�а Леун, Н}iЌ, КарсШаШиu,а Леун, ЛефШерии,а 
Врут, Hu.kopuцa ( < Нп1<ифорица, река на е. Ниќифоро), Палегуњица 
ПНС, Поелица (чешма) ДЈ, Шумарuца Врут ; нази:-вите на сел ата Бањица, 
(Горна :и: Долна) , Леиши.t�а. Cyuшup, Тоuлица; Гарgајн'z,�а ( < ГI>рданв:ца) 
Man, Карама{н'u,а r < К ара:м:ан:ица)_ Деб, Камејнца ( < К амен:и:ца) Печ, 
Требејнu,а ( < Тре5ен�t�:ца) Ср ; Килајца , Лакајца, (село), Парајца ГБ ; Кру­
tиејцсi )К Р, ШаЛејца ДЈ ;  Ѓонојца, (село) , Добојt�а. Лиiiојца ДЈ, ШШи.ројu,а 
(планhна) ; со . nроШ}iрената н а ставка -ешнш�а, односно (zu)нuцa забележ­
ливи се о5разув�ња на називи на реки : Бањеиtница ( : е. Бањида, с0 зна­
чење Бањuчка Ре1ш) Бел, ДебреLuница ( : е .  Де5реше) Тум, така и Латш­
ешница ( : е. Лакајца), Равениtнича ( : е .  Ра:вен) . 

Множ:инстшот суфиrсс -ци, -јнци < IЛПЏ!:, -ојци < О:В11-ди : Мокар��и 
Леун, Глаgнш�и Гал; БурезајN' ци В л ,  Гавра{н'ци ( < Га:враници) Ст, Бл, 
Требеј1/ци, Камејн'ци Ст ; БezoJL�u БД, Чај .  

Од другите тодон:к:мичнн суфнкси nорасnространет:и се 

-ник: БабуиtШарmа< ДЈ, Beiuopгnrк )КР, Вечернш< Вл, Гавраник 
Ст, Вл , Глаgник ГБ, ГoegapНL{I(. Cyiu (Јiр:илично чест назив), Горник Бел , 
Дуанuк )КР, Масленик Пож, МаШорник Гал ,  Обеtиетш Ср, Пес1<арник 
Зуб, Плужт11с ГБ, Ct,upa)Ja-tuJ( Деб, Зу5 .  

-ак: Еgшшк Гал ,  Зимјак Кун, Ранш( ПН.С, С�uреат(. ДЈ. 

-ач, -ача (ж. р.) ,  -ач и (мн .) : Bogoaчu (< Водовачи) ПНС, ВарШача 
Де5, Какач Мав, Коuач ЖР, Ки7ачи Сг, Мозgача (река), а сnрема неа 
и назпв на Iљви MbЗgaчu Вл, CUi.apu M 'b Зgaчu Тум, Претшча Де5, Пре­
качи Тум, Вл (nрили•.rно распространет . назив за ни-в:и:), Ц'bркоача ( < 
Ц1>ртсовача ;чеnrма до црквата) Леун . Поретки се нази:вите со суф:и.-ксите 
-ал' :  Поржал ' Деб, 0Liflл' П НС ; -ен.-. Воgен ДЈ, Равен Cym (и н аселба) , 
Горни Равен ДЈ; -еш: Глagetu Мав, Ниќ, Дробеиt Пож, Pegeut Cyw, ЖР ; 
-ич: Девич Пож; -уч: Глауч (во атарот н� е. Врановце) ; -ка: Јаорка ( : ј а­
вор, чеr.пма) Суш, Верушка Бел, ВорШеипса Ср. Грошајжu (м:н.) Бел ;  
-ло ( -ла мн.) : Горни Вшсала Врут , 3Бирало Зуб, Поило Зуб ; доследни:ве 
називи се среќаваат и во секојден�иот говор. 

-6,  -ео . Суф:и:кс:ите - 6  ( < ово), -ео ( < ево) , nокрај населените 
места Кун6 ( < Куново), Л'уно (< Леуново), Мавро (< Ма:вро.:во) , Ниk­
форд ( < Н:и:ќифорово), Сре�Тiко ( < Сретко:во),  Церд (< Церово) :и: во 
наз:и:вн на м�сноста : Бoгgarto ДЈ, Вbлксано ЖР, Ралео ( < Ралево) Кун. 

Суф:нксите -офци и -ани (-јани), о'Вде -офu,е, -ане, се забележуваат 
повеќе кај :и:ми:њата на населените места : Враљофце, Зубофце, Јелофz�е ; 
Железно Речане, Пожаране, CUi.pajmle, . Турчане, Чегране. 
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Из:вонредно rолем е 5ројот на тono.r.!J1.Jv.1h'!Нl! образу:вања со су­
ф.!iКс!Iте -ишШе 1 -ишша (доста nродуктивmr и денес за о5разување 
месни nм:и:ња) ; ф:и:зичката разлика :во тоnонимијата, како и во секој­
дне:вниот rовор, се изразу:ва со деминут:и::вните суфикси : -че, -ец, -ица 
и др . 

, -uшute, -uututa: БачuлишШе Печ, Леун, БегојшШе Леун, ГорNо Се­
лииаие Врут , ГраишШе ( < Градиmте) Гал, Ст, Деб, ГумниtиШе Печ 
КоноuuшШе ЖР, МансШирииtШе Печ, МлачишШе БД, ПoguutШe Бел, 
ПусШињишШе Врут, РамнuшШе ЖР, СШарчишШе Пож, Ypвuunue Печ; 
Гapuu.nYia ЖР, КошаришШа Ср, КтиШањииtШа Печ, ЛенииtШа ЖР, Лo­
uunYia Ср, ОсишШа Ср, Pacaguu1Uia Бел, Ср, Pyuuunua Гал ) CeлutuUia 
Ср,  Touuлuunua . Гал . 

-че: Бајраче ГБ, Букиче Б Дол, Гл'окчиња Ст, Клаgенче ПНС, 
КрасШиче Ср. Облаче Врут, Орниче ЖР, Пеф чиња ( < Песчиња :  песок) 
Суш, Ремче Кун, СШенче (село), СШуgен1Је Леун , Чамче Пож. 

-ец: Злit Долеt� ДЈ, Долец Де5, Ложец ( :  л1>r) Зу5, Чоечец Кун. 
-це: 1 'оло Борце ( :  51>рдо), но алел ат:и:вот денес не nосТои. 
-ца: KpyLutn�a Пож, �р, Јlивајца ( < Ли'Вад11да) Ни.ќ, Цер ; Цреtи-

тшчка Пож итн. 
1 2 .  О 5 р а з у 'В а њ а е о д р у r и з н ·а ч е њ а . - Независно од 

nонапред изложен:и:те образувања со суф:и:ксот -u.ja, , во nримерите : 
женшиtиЈа ('се жепоки'), машШија ('се машки: лв:ца') е� искажува 
име со з5:ирно значење. Така и Реканшшија ('жители од Река'), По­
лошШuја, ('ж:и:тел:и: од Полоr') . 

Со наста'Вката -ица (-ајца -ница и сл) забележливи се број­
ни образувања што означу.:ваат :и::м::иња на болести : ж олШица, зазо­

бш�а (кај доб:и:токот), Иламњиu,а (кај жнтото), uoбueнuu,a ('набиено место'), 
сиuајн'ца ( < с:и:ланhда) и др. 

1 3 . С л о ж е н и и :м:: е н е к н о 5 р а з у в а њ а . - 05ичн'И се комnози­
тумите 'Во ко:и: :вториот член <:? :именка или rлагол : бескуќник, uгpaopeu,, 
кривошија, uecнoiioeц, uесноиоЈка, uycuntкyќa; apaн'tiuШe или: cuuuuoШ­
iieчu Пож ('вид ШЈ.та') ;  винојжиШо ( < вино :и: жи:то ) , воgоврика (':м::лачли'Ва 
месност'), грозјеберење, зајgисоНце, развигора, суоgолица; колдс ( < коло­
воз), ИоШчарgак (тремот), uоgмишкајнци ( < nод + м.нтка + ни.ди) -

1 .  дел од колата Вл, 2 .  ДI-I:ВИ цом5урки Ст, uреШсобница (< nред+соба+ 
ница) <дел од женската нос:и:ја' ; ворШикучка ('вид цвеќе'), гороцвеШ (горо­
цвеШќе Печ), сончоглеШ Печ, Вл Сbнчоглец Зуб, Ср ; кал' ајмал' а Кун , кл'у­

кајgорво Кун, сШаноџица Зу5, царенесшица Кун 1 царенесiuа Пож. Сло­
жен:и именски о5разувања и 'В о  тоnоН11:мични називи : Креuwсуќица Зу-5, 
КуШурсамар (на лат за в nланина) Зу5, Bpan� Лаuнuмушица (liз'Вор) 

· Зу5, Де5, Палегуњица ПНС, ПеШилеu (извор 'В nлaliliнa; постои анела­
т:ив) Ниќ, с�uоборинец . ЖР, Чyкт-JuUi bttШLuцa (на nланината Б:истра) Мав. 
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ИМЕНСКИ ФОРМИ 

Именки од машки род 

Во поглед на и:менскдте форми: овој говор не отстаnу:ва многу 
од другите позаладн:и: говори. Кај л:и:Чllliте 11:миња nокрај анал:и:тд'ЧК:Иот 
начин на lЈ:зразување на nадежн:и:те односи засталени се и форми со 
флексија. Во едн:и:на тие и:маат : номинаТ,!iВна, дати:вна, аЈ<узативна 
(оnшта) 11: вокати:"Вна форма. Си:нтеmчки дативн:и и акузати:вни форм.н 
се образуваат само тогаш кога :и:менките се улотребени без атри5ут. 
Општи:те :и::м:енки ј а  разл:и:ку;ваат номннат:ивната и "ВокаТh"Внатс�. форма . 

Именки од машки: р од. - Сnоред за:вршокот на номинат:и::вната 
форма, како што за5�лежа13ме во врска со о5разувањето на сопствеНЈiте 
:и:мешСli, разли:куваме чети:ри и.менски груз.ш: I :и:менки: на соrласка од 
тиnот •Божи:н', П 11.меm<и со заврmок -а (-uja, -оја) од т:идот · методија', 
'Благоја', III именки што за:вршу:ваат на -о (-ко) од тилот ' Марко', IV 
именки со завршок -е  од тидот •д:и:ме' .  Родствеrо;:те :и:мен:ки главно се 
од два тиnа (К1-.:ч. · г. е. 63)": на консонант (син) сnрема тиnот • Божин' 
и на -о (Шаиtко) сnрема тиrrот · марко' ; :и:менкЈiте што означуваат срод­
ст"Во на -е (Шaiue, вујче) :всушност rrретставуваа ду5лет:и на :nостојнИте 
родст"Вени :и:миња (ШаШко, вујко) ; овие иМ11:ња nовеќе се уnотре5уваат 
во обрати. Родст:вените именки: често, во секојдневт�от говор, се сре­
ќаваат со атри5утска служба за nо5ЈЉ:ско оnределување на сопствеrо;:те 
имен:ки :  син ми Марко, сШрико ми Доде :н др. 

Преглед на именс.ките форм:и од маШI<Јi род -

I. н. Божин 
д. Божину 

ак. Божина 
в .  Божине 

III н. Марко 
д. Маркој 

/Маркое 

ак. Марка 
в. Марко 

П MeШoguja 
MeШogujy 

IV Диме 
Димеј 
/Диме 
/ ДимеЏiу Вл, Ст. 
ДимеШа 
Диме 

Дати:вната форма со флексија е карактери:ст:ична црта во декли­
нацијата . Кај :и.-миљата од nрвата и: втората група о:ваа форМа е .еднак;ва 
на целата тер:и:торија;  таа завршува на у: Богgану 'Му сомле брашно 
ДБ, Бил'Бил'у (ШеШw1у) му се отел:и: кравата Ниќ, Никоgину му се роди 
дејче ЖР, Душану м.у дојде nозиф за :војска, MeШogujy му се о5лизниа 
три офц:и: Кун, Богоју му се окр:и:ве коњот ГБ, годи:нава ДимиШрију му 
родило лозјето Гал ,  му помогна Togocujy Мав. 

Кај :и:менките на -о, покрај наста"Вката -i ( < [в]и) која е nорасnро­
странета, дат:вната форма завршува и на -е ( < [в]е) која се употре5у13а 
повеќе во јужните села )ICP, Гf, Ср, Цер, ПНС. ТаТ<а имаме : c�upeзoi му 
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ветнф едFТа :вреi(а жнто Кун, П еч, . Пож, Суш , М ав, му ј с  хскопаф бuф­
чата Раgенкој ГБ, Мојсој -му се расипал I<ромидот МК, ПеШкој коњот 
му избега Мав, ДЈ ; АНЈ(,елкое му е nрезеле дејката ЖР, Ср, ГЃ, Ѓечое 
му се скbршн сањата Ср. Кај родственхте и:м:енки на о :најсrесто се уло­
требуваат датх:вни форми образува ни: со лредлоrот на + одштата 
форма : на gega м и (на gega), па UiCILUt(a м и (1-1а '/.Тiaiiiкa) , но и: на c"upuкo м и, 
на вујко ми. 

Именките од типот ' Диме ' ,  слично на nретходн ата група , датив­
н ата форма ја  образуваат н а  -ј и на -е хараrстерист){':Гна за nојуж 1-r.нте 

села : Димеј :му дојде )Т.И:СМО Кун ,  Bpan, Суш, ДЈ , Мав, Пож ;  Пeiiipef 
му кyrrn:ф коmул'а М К ;  Jmuei му дојде синот ГБ ; Tocei м:у дадоа nен­
зиЈа Мав ; Боге му хсnрап,:ф 

-
пари Л(Р, С Р, Цер, Гѓ · �Симе ,  Диме ГЃ 

Тике Цер, Форе С Р .  
· 

Во говорот на селата В:nлк овиј а и Стен'Ч'е се нсклу1.љ:во дати:внз-i, 
образува ња па -Шу,· кај :имињата на -е, познати во соседн:ите дол но­
n:олоiШ<И, лореч.киот и ки:чевскио1· говор. Cn. : Ѓоре�Тtу му даде nарн 
I:I a заем, ПеШреиtу, СимеШу, CШojчeiii.y му nрати: лпсмо . Макар и 
поретко, ов а nбразување сум го за5ележаЈ1 J<:<:Lj nомладата rенерациј а 
Ј1 во селата П ожаране� Гал ате, В:rн.Ј тrчшпта, Зубофце, о. I<aj некоУI. нрет­

став:итеЈШ и во Бал:нн Дол , Бело1ште и гр. Гости:вар. Така :во ов'и:е 
села забележуваме ду5лет:t�УЈ: фор:м::и : Пeiiipef (.и Пei'iipe�uy) , Чеgеј (и 
ЧеgеШу), ФореЈ (:н Форе�uу) . 

Н:а целото _говорно додра чје наспоредно со СЈ.iнтет.нчi<Ите дат:ивни 

фopWt: постои и анаЈrИт:И.•псо изразува ње на дативот со nредлогот на + 
општа (акуз.)  форма rcaj сите именс:ки групи .. Сп . :  На Вукспиина му се 
роди:ло дете М арко Вра11 ; му дадоф на Божина (н.а бртu мufна Бртисt 
ми, на i'UeШ�tнa,· tШ можа ми,· на сина му в11.-кат) ; н.а Meutoguja му рече ;. 
tia Марка (на вујка миЈ на aТi.pLIICG ми) му nрати:ф rr.и:смо ; на i'iiaШICa му 
М арко му :н oкbph1IIИ:Л ребрата Врап ; на ПeiupeUia Му св1>рши одморот . 

Оn:штата форма за:врmу:ва на -а н а  целото rоворно nодрачј е :  
Де несЈ<а н а  пазар го видовме Душана (cuнct д,tu, сина tТш ; сина му, 
tТteiTnrнa ми) , Никоgина, Мар!Са (Шai'iiкa л!fu) ; ·за вујка ми Д:и:мета ;  gega 
ми Додета го стрет:на ф .  Родствените нменкд, каi<О и в о  литературниот 
ја зи1<, се придружува ат со I<paтlOiтe заменски форми : мажа ми, свекра м и ,  
сШрика ми и :видоф, но :и :  вујка, ciii.puкa, Uiaffi7(a :и: видоф.  Кај по:м:лад:и:те 
:во Гости:вар и во некои соседн:и: села можат да се за5ележат кај лич:иите 
:r-t:МYrњa на -о  акузативн:и форМИ со наставката -iii.a (сnрема ли:1.пrn.те :И:миња 
на -е) :  Mapтcotua :и: ТомоШа :и виде Стане, вујкОLТiа, nознати: во соседmпе 
долнополоШI<:И и во к:и.--.:rе;вскиот говор. Во секој случај овие образувања 
се влијание од доново вреМ:е. 

Вокативната - форма ј а  образуваат сите именки на консонант : 
Трајqне, донеси а в.илата ; Вел'јане, ајде ваМу ; Ке ојш, Душане; Кол'ку 
ти е сатот, СШојане Кун. Кај родствените и I<aj оnrnт:и:те одУш:евени _ 

:именки во уnотреба се двете вокативни форми (дочестата на -:е и nорет­
Ј<ата на -у) : браШе, браШе Стојане ; Јо:ване браШ.е, најмали (н . 11.), ГБ ; 
браШу, катсо с:и, сваше јсваШу, сШаросваШе (cn. сiiЈаросваШе, стари I<ара­
:мане н .  п.), зеШе / зе�Тtу (сд. оре, зе�uе, куче оз1>бено н .  11'.) . синеfсин'у, 
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свекреfс:векру, gеверејgеверу; т а ка - . и :  uријаШелејuријаШел'у, здраво upu-
, јаШ.еле; учuШелејучиШел'у, но само goмakuнe; К'bде c)lr, uобраШuме,· гo­

ciJoge боже; царе (cn. али лиеш, царе, ал:и сnи:еш; чест:и:ти царе) ; JvJbЖJ! 
(сп. 5ре, м а жу Гал ;  ај , ај , МbЖЈ!, послушај а еднаш и жена ти Гал) ; чоеку 
немој , чоеку, не о;ци на лоф ; волу , врагу, .ѕверу, коњу, uecy нпеден , uaubplcy; 
кај одделгr.и: :и:менки ·вокапнн-шта форма може да биде едFiаква со номи­
нативот : гоШвачу(гОLuвач; Берачујберач, коачујкоач;  во говорот на неко:н 
претстав:ител:и: вокапозната форма сосема се изедн·ачила со но1vQ1н а­
Т}r:во т ,  особе но . тсај .и:мињата од турско потекло што означуна ат профе­

сЈ.,:ј а (Б . Конеск.п: , Пр:и:лепск}(от говор, е. 272) :  

Множинските наставки н е  с е  разлнт<ува ат од о:ни.е в о  другите з а лад­
ни говори ; почест о за р одствен:и:те именки се употре5уваат множ.и:нските 
настав1си - о фчu, -еј ( < ев:н) ; н аставката еј ( < евп) ја  познаваат и сосед­
н.и:те лоречк хот1) и кп:чевскхот го'вор2), додека в о  градскиот тетоВСЈ<Н 
говор ова а  наставка не се сре1сав а3). На нашава rовор на тер.нториј а  
-еј nочесто се уnотребува во говорот н а  селата Стенче и В1>л ко:в:иј а , 
секако nод :влиј ание не соседните дол ноnолошки села Челоnек и Мнле­
тино ; н аспоредно со -еј во овие две сел а ое улотреоу:ва :и -офци која се 
генерализирал а на r\елата говорна те.рнторbја ;  c;rr . :  gegoфцu, �испuкофци, 
�и�ПЈинофци ;  вујкофци, вујчеј, ciitpuчef ( : стрико), utypej. Други :м:но:ж.:ин­
ск:и наставки : 

-ој ( < ови) : бројој, гнојој, крфој, лојој, сојој,· бричој, кл 'учој, сачој: 
гpO"Luoj, ножој.,· гласој, носој,· мос�uој, лocLuoj; тсрал1ој, царој; леБој, ciliauoj,  
cagoj; uламњој ( : пл амењ) , огњој; ( : оrењ), свеgњој ( : сведе н) Ст ; синој, 
зеШ.ој, внукој,· множинската н. аста .нтса -еви .Ј<ај олшпсrе нменк.h во овој 
говор не е по з н ата,  дури и кај :нменките што n:ор ано завршувале на 
мека основа .  

- и: гoegapu, 1шлари, самари, J(ofiaчu, geвepu, cilieжepu, биоли, го­
луБи,· ИеШ.оци,· сШарци, кои1ли, лшct"Liu ( : л акто Печ, Вл , л акот - во дру­
гите села), NmcШu ( : нокт Печ, Вл , нокот Пож), �7ци ( :  пес), iJopcШu, госШи, 
З bБи , коњи, 111 bЖU, л'ygu ( : чо:век) , сел'а11и, cкoujamr, Бугари, Сарби, Ци-

-је (l·be, .1'-е), -ја (lbct) : бресје, Бресје (Месност) Цер, басје Зу5, бостје 
( : б1:.ст) Ср, )f{P, вирје, вирја Вл;1-П:И:сна јавор ТD"НlСИ гласје (н. n.) ; Дол'је 
(месн.) Врут, g абје, тсол'је, тсbрвје, корвја Вл . класје, лисје, ii.ocje ( : лост) 
Вл, рогол'је (pl.  tt . )  Ст, сноuја Вл, .оржје; јоглење, јbчмење Uачменијјачмења 
В л ,  Пож),  камење, камења . В л ,  Ст, корање Пож, Печ, корањи BJI, Иор­
сiuење, iiapcшeњu Вл , Зуб, Кун, ремењејреџњој, ремњu Вл, �Тt b'tlaњe ( : T"D­
nax), uро"�'т(е (apatTija Вл), t�ветќе; др .  rrр:и:мери : - За5леало ми ј агне cy­
rape, јпо в:ише сел о во камењено, 1 в о  камењено во грагорјено . . .  вода си 
пиеф по изворјено (н . п:. )  ДЈ ; дејт<ите ќе одат на 5.ил'је, :ќе пл етат венц.н 
за б уiПињеГUо ДЈ . 

1) Б .  В и д  о е е I< и, Пopeчi\LIOt71 говор ,  е .  34. 
2) Б. В и д о е е Ic  и ,  Ku чeacкuoiTt. говор ,  е. 64. 

3) Т. е т а м а т о е к и , ГpagCI(IJO iii i:UeГiioscl\ll говор ,  е. 9 2 .  
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Во селата В'bлкоtнiј а и: Стенче nод влијание на сооедпиот тетовски 
говор пооб:ично е обр азувањето �а -ја1) (ња, -ќа) : гл' огја, гробја, gрења 
( : дрен), класја, Шраuја ( : траn) , шuuja ( :  nrи:n) ; братќ.а ( : брат) на целото 
rоворно nодрачје . Овие образу:вања nренесени на голем број :имен:ки 
укажуваат на се nоголемото гу5ење на р азли ките nомеѓу об;1чната и 
з5:ирната множ:и:на.  

-ишШа: виришШа, гробишша, куuишШа, ИоШuшШа. 
Изброј аната мноЖ.VЈ."На со 5рој от· два на --а: gва gоба, gf/a леба, gва 

носа, меѓу gea огња, gва сноuа, до gва гроба, со gва вола, gва иlш арка, 
gва iiеШла, gва guнapa,· до gва белЈ��: бајрака; gва ѓул' а Цbрвени ; cn. и :  Се- · 
лото ќе главеше gва гоеgара Врут ; в о  овој говор не е необ:и:чна избројна 
множи:на и со другите броеви :или nai< насnоредна уnотреба со друг11:те 
множи:нсЈ<и образувања.: на Шри брега (но ИеШ брегој), чеШирu gоба (но 
Иеш, gecetu gобје), чеШtрu, осум јасена 1 јасени, uеШ јоргана / јорганu, 
Шри, gecei71 сшола / сШолој ; Шри (чeLuupu, сшо) Шоара 1 Шоари, uetu бу-;-
7-tара 1 бунарu, шес месеца 1 месеци; QT едно кило В'�>л на се вадат uеШ 
ИорсШа, а од десет кила - ilegeceШ Иapciuoj Пож. Из5рој аната мн. со -а 
е до честа во дрИЈV.(ери:т� : gecezu чскора, о сум сноuа, ИеШ гроба; в о  В:Ј:.лi<о­
виј а  и Стенче 11:збројаната множдна е noo5ич:tra2) : gва, уl1сеш, uegeceШ 
чоеки (бика, ножа, ИеШла, puga, разбоја, орла) . 

Именки од женски род 

Л:и:чн:ите :и:менки од женски род р азликуваат три форми: : номи­
нат:нвна (кој а е еднаква со акузати:вната), дати:вна и вокативна форма . 

I. н. Лена 
д. Лени 
в .  Лено 

П. Слафка 
Слафки 
Слафке 

Дативната форма со флексија на целата говорна . територија е 
единст:вена ; таа се јавува како т-иn:и:чна :во овој rовор, а соседните лореч:­
киот (Пореч:. г. е. 35), дел од :ки-сrевскиот. говор (Ки'I. г. е. 64, 65) и блис­
:ки:те тетовск:и села исто така ја познаваат ; в о  rpaдclilioт тетовски говор 
може да се чуе кај одделни претставители од nостарите генерации (Тет. г.  
е.  94) ; дат:и:вната форма завршува со даставката -и: му даде Ciii.eфкu 
(Коци, ПеШрејцtl, Николици),· така и . . . цареицu СРрде му nукаше (н. п.) .  
Насrtоредпо с о  оваа форма се улотре5у:ва и ана.ли:тичкото искажување : 
му рекоф Маријна Мара; му nрат:и ;rmcмo ЦвеШиlна ЦвеШа. К ај род­
ствеНI1:те именки nоо5ич:но е анал:итn:ч:кото :и:скажување на дати-вот : 
на жена ми му донесоа златен Ш>Р,Стењ ; на вујна ми му рече ; на ќертса 
Ши му nрати: ; на нана му coiiiИф нова одрегачка ; но и: му рече баби (вујни) . 

Кај имешm:те од женски род nоинтересна е вокат:rошата - форма . 
Кај :и:меmmте што за:вршуваат на -ка од типот ' М:илка', како и кај по-

!) Т. С т а м а т о е к и, ГраgстшоШ iii.eiiioвcкu говор, е. 93. 
2) Т. С т а м а т о е к и, IГа истото место . 
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веќесложн:nте н а  -ца од тиnот ( Мар:и:ца' ,  вокаТh:вната форма за'Вршува 
на -е:  Што надраЈ. Милке Вл (Донке, Душке, Рашке, Босил 'ке) ; сnрема 
о:в:и:е именки вокатЈi-вната форма на -а заврmу'Ва и кај отuти:те .и:менки : 
gомФ(wtке, жел'т<.е; к1.де беше, Горице; како си, Душајнце; Пешрејце, Ду­
шице, Нитсолице; :итра лисице, волчице Пож, Вл . - Ај , не ме nрашуј, 
офцо pyguцe, (н . n.) ДЈ, сnрасна маШорице, стелна биолице (во nрека­
рување об�о ), но јеребицо Пож. Двосложrопе :и:м:енк:и на -ца, од ти­
nот (Коца' и другите :именк.и од женски род вокатквната форма ја о бра­
зуваат на -о: Коцо, Доцо ( :  Доца), Mupo, МuШро, СШојно, ДосШано, 
МиШано, Mapujo, Cuacujo; вујно; nокрај nореп<ото мајка Печ, ори мајко, 
стара мајко · и мајке Пож, Вл, сл: - Кол'ку, мајке, ќе Ме жалиш . . .  Леле 
мајтсе, ЛеЛе стара мајке (н. n.) Деб;  мајке, теnат О'Вде; мајке, Ќе ОјТ Ч:оекоф 
ЗуБ; не, мајке, не ми се јадет Вл; ШеШко, т(ерко, жен.о, н.есШо ; - Ој неесШо, 
у5аа неесШо (н. rr.), сноо; од ( нана', воrс. форма нане,· cn. нане, дај му Ди­
меј малу војца ; - М:I.гла, МI>гла, нанке ле, во nолено, / мене т1:.га, нанке 
ле, за момено (н . n.) ДЈ; :вок. форма на -о  завршу;ва и кај оmптите именки : 
змијо ( : зш:ја), козо ( : коза),  офцо ( : офЦа) итн. 

Множмнската наставка кај оnшт:и:те l1:1\1енк:и: од женст� род е како 
во литературн:иот јазик на -и: бpagu,· бој ( : б'D:L), глај (: глава) , бuoлuu,u, 
gобојци, орници, сШолици,· ризи, рогожu, т<.озu, т<.ожи, gyшu, круши, змu,· 
свињи; борини, geшeлWtu,· враши; бo'Лectuu, pagocШu; вечери,· множи:нските 
форми од ср1>ка', 'нога' - р оки, ноги, се 1:11:ди:ч:н:И за овој говор. сn.-Не­
мат ногu да М:и: те -и:c:rr:paniт, 1 немат роки да мw. те дофат:и:т (н.n.) . М:bшко 
дете на роки. Ко имам маша, не горам роки Ниќ. Кол'ку ти е д1:.лга ро­
гожата, тол'ку nружи н н.огише Нnќ. Овк.:е множ:и:нск:п форми: се nрош.и:­
риле на соседните села од Горно Порече (Пореч:, г. е .  35) и во говорот 
на селата од Тај}.1'ИШ1<ата група (Тајм. r. е. 30) ; - и во малореканск1-mт 
го:еор (роцu, нози, но ео Измена на грлен.и:те соrласк-и) ;  no ки:ч:е;вск\iот 
говор nознати: се форми:те нозе, раце, а во соседните долнополошки го­
вори руќе, н.оѓе. 

-је (ѓefgje/gѓe, -7-tЈе/нње) ; со оваа наст.а:вка се образува з5ирната 
множ'!!rна кај именки:те : воgје, ливад}е Пож, (ливаАѓа Вл), лободѓе (nо­
крај лобоgи), оградѓе, коuиње,· uланиње; во месп:и:те нази-ви Калgормје 
Пож, Pyuje ПНС; др. примери: И за:китоаме нивјеШо за бер:и:ќет Man. 
Тетка wr Менда с:и ојт по нивје, по ливаАѓе Гал , - Дури- не МИ беше 
стоnанот женет, !трева · с:и пасеф no ливаgѓеио (н. д.) ДЈ. 

Именки од среден род 

Во одделат за зборообразу'Вањето укажавме на карактерист1:iч:ните 
суфикси за деl\!!Инути:вни образ�ања од среден род. Овде ќе ги забеле­
жиме множи:нски:те в:аставк:и:. ИмеН!iliте на -о мно:ж::ина .образуваат 
со наста-вката -а (илli nроши-рена -ена) : веgро - веgра, село - села, 
чеgо - чеgа, црево - црева; колен.о - колен.а, вреШено - вреШена, гумно­
гумења, Ду:r.ши -Гумења (месност) Цер. uлаШно - uлаШења Зуб, рамења; 
овде се nознати и множинските форм:и: со -ја (-је): gорвја (nокрај gорва) ,  
жuШја (;покрај жиШа), крuл'ја (крил'је Пож), uepja. 

· 
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Неnосредно со множ .. ннската наста:вка -ш-оа :во овој говор се 
употребува :и: де:м.и:нуТh:зната наставка · -икu (поо5Ј'!."Чв а за одушевени 
суштест-ва) : .. имuња, мориња, uлемиња, tloлuњa, жgребuњаfжgребики, 
вн учињај вн.уч ики, глуфчињаfгл уф ч tжи, кучиња fкучшш, MatlJл-oaf мсtч IЛ< U, 
П.ил·ињаf uиликџ, i7Jeлuњaf zue лuJcLf, .. сШол rшњаf сiuолчшш итн . Сел:ишче;в о-ваа� 
важна дрта н е  ј а  од5ележува .  Имет-rК1-•:Те од среден р од на -е :во мно­
жн и а  завршува ат со -а: лозја, јаg�ње - јаgења, огњиииuе - огњииrШ.а, 
ciir'bpнuutilJ.e - ciil.bpнuиt.Шa,· jaju,e -јајца, лшџ! - лт�а. uерце - uepu,a, 
Cbpu,e - copu,a,· gеШе -·- geu,ajgeчuu,a, јагне - јаганца/.јс(urиња (.iaг bt·n�a) ; 
од среден род се }( нменк:и:те гајgе (сп . nред гајgе да тк пои:грам) , басмо 
(cl! .. анrrериј ата е сош:и:ен а от свнлено :и:л:и: от памуч но басмо) М а в .  

Мешање н а  родот · 

Мешање на р<.'дОТ ста н ува кај G I·Љe и:мен ки: шт о се nозна· н т\а ко 
та кви и во другите заnаднн rо:ворн : Шој, iiiд вар - вароf!!/варШа, жароШ/ 

жарШа, ueueлoiZifueueлШa, uесо.коШјt7есокша, uoШoШ/ilouta; ЛJ.1Jti. члену­
:Ваlliето во е. ПuжС1.ра1-1е : глagmu , гнојоlТi, лојоШ, н о  болесШа го фати , жа­
лосша, калiЈ.iа, Kbpфtua, масша (Lipi.!<:Na мас), paogaТta, bptuШa уздре ал а, 

� , _  - - - . - , -
cмbpLua, сол ura; така н вечерtиа - tuti вечер , ecemua - иLа_есен, нot<uta, 
flpoлeшq. - ова upoлeL"u, голем чес (но и голема чес),· чел' аш.а не му с'bт 
доЈМа ; no:вei<.e се уnотребува мallJJ<Jioт род кај у,:менки:те : восок - вoco­
t\OtYi (чие восок), мозо1< - мозокоШ, uамеШ - ГrамсШоlТi (д'hлга коса кус 
uaмem), Йaupabu - земи го uaupagoш .. 

Падежни остатоцн 

Дап'l:'вната :и акуз<lтч:вната n �дeж r-ra форма, како што ви:довме, 
нормално сушtествуваат кај лнчни:те Ј..( родст:ве ннте нмен ки. 

Остатqц.и: од старите nадежн:н форми во гор нопол ошкиот гово11 
.за5�лежуваме во нароДшiте nесни, во лословхц:�<�:те, во изразн nопат но 
уnотребеНЈi и во Iiр:Илозз-пе . . Израз.1-1:те Бога м џ, go века, l(bpcшa ми, леба 
,..,m, nовеќе ги уnотре5уваат мажите ; стари ген:и.псвно-акузат:vозни фор­
ми з а  :имешљте од машки род :во едн:и:на забе..ЈЈежу:ваме ;во nримерите :  
До краја l(e ме слушате Мав. В:wкат ВЈ,..:да од голема puga (гатанка) . 
Дојдli, со не, от Солу1-rа (н  .. n . )  ДЈ . По бbмбара глата в гом на Д Б .  
Пла че(т) t<уќа за куi< нХ�:ца,  лл аче(т) ropa за ма)сШора (nослоВЈ-iда) Ст . 
Коњ до коља, јунак до јун.тш (н .  п . ) .  Од мен е  nроста нека му е , . од 
бога го нашл а ,  од бога го нашла итра лициде . Кој l<ако коња ра ии:т . 
Цорвено мало �(Ciptt от коња смети:њат (гата нка) .  Ќе му купам aлei-ra 
'gyлal(a. Пр:имерите голема puga, алена gулака nокажу-ваат согл асување 
н а  атрибутот со нмепката . Оnштата форма м:есто , н оминат:и:вот ја 
среi<ав.аме в о  ПрhМер.ите : Зав:иштал а коња јунакоа ГГ.  Да nромн н ат 
1\ума, ctuapocвama ДЈ . 

Дати;вк.и: форми: сре:ќа ;13аМе во изразнте фсtла богу, cn. добрн сме 
фалсt богу. Е 1(ер·ко, фала богу, .имало наука , а кмало и одука . Ал' Пt си: 
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јал леn, ал' богу се дожалило (фраз .  :и:зраз со значење ':и: nокрај тоа што 
многу јадел, не само што не 5:ил насхr:ген, туку б:и:рал од јадењето ') . 
Одит ф Цорк-ва :и се МОЈЏiТ богу Ма:в. Покрај о5:и:чната дати;вна форма . . .  
от-bрчала мајки да кажует (н. n.) Де5, се слуша ат во народните nесни 
н .- . .  nојде мајци да кажет ДЈ. 

При:лошк:и: остатоц:и: од инструменталната форма се : збогум, 
М bЛЈсум, реgум ('со pe;:r'), силум (' со сила') . Сnрема ов!,(е прн:лошки оста­
тоц:и: се форм.и:ран}f. други nри:лози (uослем и др.) .  

Локати:вни форми : блазе тебе што с:и: зн1>еш да е;.,: плетеш ДЈ, 
зиме - лете, лани, оломнани, cUipege,. ympe, фкуќи; llOl\paj no/atjlшk.e, 
geњujgeњe :и: gењем. 

Одделно од ови:е nр:нлоз:и: се среќаваат остатоЦI{ на различн:и. 
именски форми . Назив:и:те на селата Зубофu,е (:и маалските наз.иви СШе · 
пано фце, Фичурофце), Д. ·и Г. Јелофце укажуваат на старата акузат:и:вна 
наставка . 

ИмеНiш употребешr само no множина 

Како Ј·( во другнте заnаДн:н го"Вор:и:, бројот н а  :и:м:енкте што се 
уnотребуваат само во множ:ина е доста ограm.:че н : бенев_реѕи, gucasu, 
гаkи, заgуитици, rcлeutШu, клаит:и (но l<лаи.lнд со значење <една траба'), 
ноfч1Сu/ножuчlш, ·илеkи (cn. за t7.лет(и ме фати, ф nлek .. u ме удри М ав), uog..: 
мииа<ајнци ('ди:в:и: цомбурки') ,  Шрици ; во Mlf. форма се среЈ(аваат нази­
в:ите на nразнЈ :ц:и:те : Василмци, Воgичи Зуб, ЦвеШ:ничи Врут .  

ЧЛЕНОТ 

Горноrrолошкиот rо-вор , како и другп:те западни го'Вор:и:, г:и: раз­
л и кува трите членск'И фор:.м:и : лебоф - лебон - лебтu,· лебојве - лебоtне 
-лебојtuе ( < лебови"Ве - л е оо"Вине - л�5овх..:те) ; в во интервокал на ло­
зи1Џ1ја 'Во М:нож\'Ј:нската наста:вка -оаи се губ.>1: , а и во неnосреден донир 
со о образу-ва ди:фтонг; воgавсt - воgана - воgаШа, воguве - воgин.е -
вoguiiie; селово - селоно - ceлotlio, селава - селана - селаШа,· така и :  
i.Ј.илиљава, нивјево , uланињево, зоблоtИо - зоблофt�uШе, ал' ачкоШо - nл' ач-
f{Оф/.,џдuе, жал' Ш.а, есенва - e'cemua, i.Ј.ролеШ.ва . - i.Ј.ролеШ.а. 

Во говорот на селата В1>Лковн:ја и Стенче nокрај nол ната членска 
форма -оШ се за5ележу-ва :и: губење на -Ш: јасено(Ш), лисmо(Ш), мосШо(tu , 
орасо(Ш) . CeJDilliЧe"В во Стенче забележу'Ва покрај умоШ и: умо, па ИаШо 
( Полоr, е .  298) . Тенденд11:јата за губењето на �и е · очнrледна . l{ешто 
nостаб:и:лно Ш забележуваме кога зад чле .нува�шот следу'Ва збор што 
nочнува со самогласка : лисШ.оtИ е ЖDЛТ, но лисШо падна. Секако можат 
да се за5ележат nримери со :н: без ш 130 членот кај еден :iicт претстави:тел . 
И nокрај колебањето на m во членот ,  се забележува колебање и во слу­
чаите кога ш. се 1-rаоѓа на аnсолутнлот крај "Во зборот , што укажува на 
една доследност 130 говорот на о"Вие две сел а ;  така m е неnостојаио и 
кај rлаrолџте во трето ЈЈ)·'<Це eдr-r . и м н .  ( :  ke goe(ut) - ќе gоа(Ш), ќе ipo-
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. 
gае(Ш) ќе upogti(Ш), uоручеу(Ш) - uоручуа(Ш) ; кај броев:и:те (:gванd-

, 1 
ece(i]i), Шрuнdесе(Ш) , сеgумнdесе(ш) :итн . · Лабилноста на Ш 130 членот 
и: во другите случаи во говоро.т на селата Стенче и В1>лков:ија е усло­
вена од влијаШiето на сосеДtШте долноnолоiiiКи села Челоnек, Миле­
тино и Блаце во I<ои Ш се rуби. Всушност во ов1-.:е две rорнополошки 
села непостојаноста на Ш е одРаз на две rо'Ворни влпјаk.ија. Селhmчев 
настоју:ва оваа црта да ј а  објасни со nрb:5ЛЈVКУвање кон екоnско-"Велеш­
к�те говори кое ке може да се nрими од nр:h:ЧИНН што во ов:t-.:е rовори 
се уnотребува nолната членска форма оШ . Во градск\IЈ:от тетовс.ки го­
:вор Ш редовно CTOI1 :во членот. 

1 .  Во одделни случаи: можат да се сретнат nри:мер:и: no ко.t1 не 
е сосема .ц:tiфе.ренц�.:рана уnотребата па членската форма -ов, - оШ, na 
може да настане меmање, што укажува на nриблУ!:жување на Јfi:озните 
значења.  - Лекароф го :ви..1<ат горе, му бурат на цароф (наместо цapotu) 
еден котел со млеко . Ќерката от царот заспала одамна, .а лекароф 
не СЛ!tет. Излагај:ќи змuјава (наместо змијаШа), и лекароф му е nре­
сечует глата. Изле�ат и треќата (змија). Лекароф Ј?: нејз:и: му је  npece­
'-ryeт глата . Таке лекароф сега CJi лепно r сл с бодно Bpan. 

2 . Кога едно од л:11дата во лрнi<а�н:;-,та ,  па и во раскажувањето,  
стану.'Ва цемТрална ли:чност околу која се дв:11:ж:и: дејСТ"Вото, мисловно 
е најбли:ска до лидето што раскажува . - Си 5ii:Л некој стар чоек со 
едно внуче. СШарLсоф сакал да ro однесет вн.учево да се учм:т Чај .  Во 
nримеров едниот од ч:ленуваните зборо'В:И треба да се членува со ош,· 
тоа б:и: требало да б"И:де ctuapuoш, бЈ?:дејќи: понатаму во nриказната gе­
Шево (внучево) стану'Ва главен јунак. Но )3аК'ВИ npY�:мep.t-1: nоретко се среќа­
в аат, а се nочести се nphмep:n "Во хоп uредм:ет:ите и л:и:цата стануваат 
бл:v�ски и 11росторно, :и: п:о својата важност, п: м.и:словно . Во тој случај 
nрилично доследно ти среfавам:е члекскw.те форм-и -ов, -он. : - Чекал 
Вукаmин трх Дена да "ВУI:Д'!.i:Т уреЧ:н:I-·Д ·(Те што ќе речат за gеШево . . . .  
Татко му зел ена коПIIТhда, је  налеШiл со :восок и го ф1>рл:и:л gеШево во 
Вардар : . .  gеШево си

· 
nлакало :вн1пра . . . Офчарот со стапот је nозел 

коii1НЈ1:Цата и 'Му го однесод gеШево на мајка му дома . . .  Деtuево расло 
и nораснало голем јунат с И nосле gеШ.ево то тур:и:ле тел'ч:ар. . . Ама 
gеШево на тел'ците и:м: и ок'bрmуело кому глата, кому ног.ите . . . Го ·на­
бl>ркале gеШево . ДеШево nак си ојmло на Вардар Bpan. 

3. Диференци:рање на nространствените односи со членот е rrо­
Ј3рзано и со настоју;вањето да се даде порелјефна црта во раскажу"Ва­
њето , nоживо да се nретстави. Ова доста оч:итледно го забележуваме 
'ВО nриМерот . . .  На цароф м:у се здоли:ло вода . Си рекол : пЌе кл'укнам 
на враШана, можст да излезет некој чоек". Цароф кл'укнует · на вратата 
:и излегует една баба 'Врут. 

4. Пространстве.ното олределување може да се ди:фере:нцира и 
според тоа како се претстаЈ3у'Ва една с:итуадија .  - Ќерката ќе IVO-r је 
даеm за gеШен.о. - Не:м:ој, н'о сеч:и борон Ст. - Ќе оди:ш ус царскан.а 
nалата Bpan. - Заблеало м:и ј агне cyrape, / nо'Виmе село во камењен.о,/ 
"Во камењен.о, во грагорјен.о . . .  дури не м.п беше стоnанот женет,/тре;ва си: 
nасеф по ливаgfеноЈвода си ttн:еф по uзворјено ДЈ. 
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Во мсс1 1.v.:те назкви, во колку се настоју:ва да се У!:зрази нростран­
ственнот однос со членска фрома, 1'�склуч:и:во се . сре:ќава фор:м:ата -о11:  
Ке Аргачuне ДЈ, Ке Влакон БД, Ке Гоеgарницине ЖР, Ке Лd3он Смt!леф 
ПНС, Ке Маgемон ГБ, Ке Тосеfне, f{e Hoвejfie (назив на маала) ДЈ. 

5. Простра нстве:ната оnределба што ја врШ:и: членот може да 
5Ј1:де условена од локазm·,:те заменки._ :и: од nри:лозите за место . - Ол'I<У 
годин:и: суМ овgе nокрај t!оШоф Зу5. Овја, госzuиноф само се в1>ртит Зу5. 
- Кол'кај жирј е се нафатиле на g обоф, а онол'ка т:и:ква во енgекон да 
сед:ит Зуб . . Да б�ше она онgека големоно Зу5, - Зашто сите збор:и:те, 
а онња старион само трает? Зуб. И турило Шуе смоквиШе Леун . 

Во селата Стенче :н В1>лков�-.ј а можат да се среп-i:ат пр:и.мери во 
·кои отсуствува членската форм_а, што укажува на вЈLи:ј аНЈiе од се'верЈ-п,:те 
го'ворн дојдено nреку градск:иот тето"ВсЈО,: говор : каЈ<о са(т) geцa(iiia) 
дома . 

ПРИДАВКИ 
Образуваље �а качествени придашш 

Најпродуктивни суф.икси за образу:еање тсачественti: придавки од 
нрндавскн:, име нски: и глаголск:и: основи се . 

-ав (liШJ": комБ:и:1-rn:ран -кав, -ш<ав, -uttaв, -у[3, utЈлав, -иав): белкаф­
белка ( < Беm<а:tза) - белкд ( < &::лка13о ; 5елкао > беш<оо со асимила­
ЦЈiј а на а > о  а nото а долго о (о) : белкд ј агне, беликаф - белика - бе­
ликд - белuкај, но лоо б.п:чна е nрУ�:давката белу3лаф - белу3ла - бе­
лу3лд - белузлај јаг1>нца, браgаф - браgајоШ ( < 5р.адав3iот) , горчил' асјУ 
-горчил' а - горчил' д Вл, г орбаф - г bрбајоШ ( < Гl>р5а13иот), ж олLТtуњаф 
- жолiiiуњај сt.т каЛЧЈiн:V.:те, кашличаф - каtилича - t<аиишчајоШ, ко-
3И1-1аф, красLТtаф - крас_Ша ко3а, кукул' аф, малаф (сп. uомалаф де:вер -

мала - мало ( < малао < мала:во) - малај (место основното rџrал), 
· малечкаф - малечка (сп. Јана беше малечка) - малечкд - Nfалечкај 
(со дее деца малечкај), сиilајнчаф ( < сипаничав) - едно дете cuilctjflчд, 
t�opвeji-I.Kaф, L�орвенушл'аф, цорвенул'аф - цорвенул' а - L�орвенул'д 
Вл , ц орникаф , l�оЈл-tул' аф - u,орнул' а кра13 а .  

-лив . С о  ов аа наставка, кој а најчесто наспоредно с е  уnотребува 
со су фЈ-,::ксот -лuја (еднаков за сите три рода), забележливи се rолем Број 
о бразувања : 3борлифјзборлuја _чоек, Мbр3еиtлиф / мор3ешлија Мl>Ш, м ор-
3Јfuф/м орзлuја, болезлиф, болезлuојболезт-{ја дете, 31-tајлиф, 3Нојлија е 
жената разб:.фат од св:ите работќе, мило3лuф, мило3лuја тетка имам, 
paбotuлuja, нерабиuлија дејка, u3еслиф, изеслиојизеслија npace, горчлифј 
горчлuја, маглиф/моглија ден , во)тежлuфfворнежлија време, gожлифј 
gожлuја ( : дожд),  gор члиф, gop члuofgopчлuja време ( :  д1>рча) , кафејлија 
боја, uecol<лuф , ffi1:Вa ilесот<лија, серејлија 1п.лна, t�орвоШочилоfцорвоШоч'­
лцја - д;&рво Ст, но само : mрстењ бурмајлија, gамкајлија, нutuaн.лuja Вл, 
иtербеШлuја; овие nрида:вки: можат да се стеленуваат. 

-ен: гн осен - во гн осн.а "Вода, гро3ен (овде пооб.;iчна е лридавката 
гpyil - груби) , кафет-1 - т<афена (покрај кафејлија боја) , небесен (ПОI<рај 
nооб:vсчнЈпе лридавки сшr, моgер),  Иераќен котел, uлеШарна, самарна 
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:игла, Шилезен-Камењ (месност) Bpan; 8bлнено веленце, железен, злаиtен 
_ ,..- , - -=- - - - -П'bрстењ, сшрсорен кустек, тшноuен - коноuно цед:н:ло, uлашнен - илаut-

нени кошули (последн:иве :и: како односн:и: Ј1ридавки:) . 

Образувањата со - ecal се ограничен:и: на неколку случа:п: :  Браgес, 
мешлес, g bлгњaeciiio л:ипе. 

Образување н а  посвојни и односни придавки 

Како и ;во другите заnадн.v.: говор:н: најчест.и: сус]_ншс:и: за о5разу­
вање на nосвојнИ Iiр:И:давки се : -ов, - ев, - ин.  Ќе Ј1р:И:ведеме неколку на : И:lЗИ: 
на месности: во кои пос'Војноста се: изразува со лр:и:давкн изведен:и: од 
антропон:ими : Богgшt6а-н:v.:ва Гал , Ќе Лазон-Б6рисоф ПНС, Сил 'јан6ф 
-Камењ Зу5, Пејчино-Речи.ште (: Пејч.нн) Леун, Буgој-Ливади ( : Будо) 
Гал, Маркоа - Водејнца ( < Маркова Воденv.:ца), Bpan, СП!резов - Дол 
Пож, Крајчеј-Млакл: ( : Крајче) ДЈ, Мшuреа-Чешма Ж Р ;  со -ов и кај 
родбинск:и:те :и:м:иља :  Бpaiitoв дел , вујкд Н:И:lЗИче, gegoj роднинње, зеШоа 
кошул'а Кун. 

Од личн:и:те им:иња на -а и редовно од машк.и:те пошi па ageпti8 
на -а, во месните називи покрај об:t�:чни адјекп,:вни ·образувања на - ов, 
среќавам:е завршок на старата nосес:и:вн а  форма -ин.1) Во н ази:т.:те 
ДимuШрtiн-Гроп, ДимиШрuно t < Димитрш .... :н.о ; Ду:М.1-пр:иј а) Пож, Нико­
лtlн-Гроп Цер, Амзин-Дол (Амза л .  мусл . име) Ст, Асан-агина Шума. 
Чај ,  Ли:вади Али-агини Чај ,  Казанџtiн. -Дол Пож, ЛI>х Пашuн Чај ,  Птиина 
-Кор:и:ја (е. Ра:е ен), Ќе Бразда.на Паиtш-тfПаиии-td-Бразда ЖР, Оџина 
-Ливада Врут е јасен завршокот .на посвојннте nр:и:даВ!<И· 

Меѓутоа, во наз.и:вите Балин-Дол (село) , Б6ин-Дол Ст, Бојчин 
- Студенец ДЈ, В-1лчин-Дол Врут, Пеiuрин-Гроп Кун, е. Форино (Форе л .  
}1:Ме) постои поголема веројатност посеснвннте адјекпши да потекнуваат 
од хи:докористиц.и на -е, о, кои lЗО о;tЗој говор се доста об:и:чни ; во ПеШрин 
-Гроп постои можност адјективот да потекнува :н: од женско :и:м:е, меѓу­
тоа во овој говор денес не се среќава ;  Во Аџина-Река (Горн0 Јелофце) 
мусл:иманското роднинско име во говорот на македон ското н аселение 
се предава со -о: -аџо (како wто завршу'Ваат родб:и:нските :и:миња миџо, 
gајџо) ; во реонот на о. Д. Јелофце наоѓаме називи Пајсев-Рит, Пајсиноа 
-Орни:ца, Пајсин-Дол кои 'Веројатно се ,однесуваат на едно и:сто име . 
Последт-ш:ве два назива уnатуваат на една пој а ва, доста честа во н а­
шата топоном:астика ,  која . може да внесе нзвесна дезор:�-,:ентад!'Ј"ј а кај 
неупатените .  Имено , кај nосес:и.-вната nридавка од лt.:чт-љте :и:м:и:ња што 
завршуваат на консонантот н (-ин)' - Пејчин, Серафин, Дојчин и др . ,  
n:ри побрз изговор н а  називот с е  скратува посеси:вн'ата наставка -ов 
(Пајсинов Дол > Пајсин Дол) nри што не б:и: се работело з а  nосес.и:вно 
образу:вање на -цн. Хиnокористикот Пајсе односно Пајсо :и: денес се 
среќа'Ва во некои горноnолошки сел а (е. Пожаране) . 
--- - -- . 

1) Т. Д и. м и т р о в е к  и ,  Посесивtш арјекtТtцви og мшики личfш Шlllѓba на -а и 
O{I. потiпа agentis нц -а МЈ VI, кн. 1 (1955) ,  е. 52 . 

· ,  
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Во сехојдн:е:вниот говор nосесивноста се нскажува со н аставката 
ов :и:m r. со кон струкд.11јата og + именк а ;  посесивmпе адјект.11."'ВИ од по­
тiна ageлtis :исклуч:иво со og + именка : п:и:вата Мuлан.оа (og Muitaнa),  
колата ДимиШрuова (од ДимиШрцја), Николов бостан, og агаша llliBaтa, 

ош umuauta, og 'влаgик.аШа, og А беgш-t-ага Лозјето (месност) П ож. 
Cyф_l{l(COT - ин. е лооб.;.t'Чен кај Л:h"ЧНите им� ња од женск11: род на-а: Мили­
чин св"bршену,:к, Доцина nромена ( : Доца), СШефкин.а баба · та:ка е и кај 
оnшт:tiте УI:МЈ-tња од женск:и: род : бабина ќерха, сШринина торба, несШzпш 
родниr-rи: ; во месн�и: назу,:ви : Бабин-Гроn Бел ,  Зоркuн-Камењ Пож , Не­
сшин-Дbл ГЈ, Николичинсi.-Кра.ста ДЈ , Ли.си чшш-Камења Зд, Мечк�iшi 
-Дуnка К у н ;  рибш1о масл о .  

-ов, -ju, -ctat (- чки, -uu(u), -ен се суфн:кси: з а  образување nосвој нн и 
односни nр:и:давки : -ов: g обоф, јасеноф, орешкд д--bрво ( : орес) Ку н ,  
с.�tивоа раки:ј а ДБ · -ји : Божја снл а , вражја работа, uecju ноЈп:и:, козјо 
Пl>тче ; во н еко:!-i nримери н без ј: офч.и, офчо месо, Чафчu-Ка'М.е 1.( ( :  чшзка) 
Вл ; - ски : ба пrнgолс1ш ( : Балн н Дол), gолнојелоски ( : Дол но Једофце ), 
зубоски ( : Зуб::н[>це), кynoc1cu ( : Ку н о) ,  Печкоош (.: П ечt<6), L�ероски ( : Церо) ;  
ЗgyњCiai - Краста Г Б ,  Коњска - Вода Леун, Селс!са-КорУ�ј а  ДЈ , Турски­
Гро бишта ДЈ, Вешалска-Река Пож · биолско (биолечко БД, Печ) ,  
џолсt(О, гоетсжо ( оечко Пе"t , ДЈ, Ср, }l(P, М а-в,  гоецко Ку н ,  Лож,  · Зуб) 
месо ; - чки: вруLuо чки ( : Вруток) , ѓоноечки ( : .Ѓо нојца), леиишчки (: Леш­
ница) ; во меснн: нази:ви : Ајgучкu-Гроп Пож, Бањичк6-Поле, Зgраве чкt! 
-Каме њ ( : здранец) ДЈ , СуишчкLr-Мос ( : Суш:ица), Г Б ,  Тоали чтш

' 
( : То­

п.rр.>�:ца) Пож, Шалејчtаr-Дол ( : Шалејца < Шалев:и:ца) ДЈ ; зајачко , iiи­

лечко, Шелечко месо ; наста:вката - чки во некои nр:и:Мерн се nроШУ!:р:п:л а 

за сме т ка на -ски J.:m,f. други наставкн: : араuе чко ц:ветќе, . божиkечки адет:н, 

букоечtш чај ( :  Букојќ), велигgенски (nокрај велuгgенеч1ш) , воgи/"ечки necн.1 r  
Де5, t;'jyne чt{u-Гpo5.'t1:шт a (меск.)  Вл , Орлечкu-Камењ ( :  орел) ДЈ. Обра­

зу:rзањата со -ечки се сре t<:аваат и 'Во го'Ворнот на сел ата од Горно По­
рече (Поречки го'Вор, е. 4 1 ) ;  - шки: белојzики ( : Бел:ојште), враu чшики ( : е .  
Вр<:Шt.r{,.шта) , gебреи"ш ( : е .  Дебре ше), миLИроiкbрижи ( : М.итр6ј-К'bрспr.) ;  
во наз:и:ви на месности: : Влашк6-Село Мав, дЈ шка-Сте н:и:ца ,  TyA,tчejuual 

-Камењ ( : е. Тумчејште) ; - ен: гоgишен nетел , некогтиен, 7-teкнeutet·t, сега­

шен (cn. та ке е сегаzшш nовреда), y�upeutef-1, фчepauter-t,· iЈроле�Тtt-ш 1>рш, 

есено жи:то Г Ѓ ;  gомашен, наgворешен, oвgeuzeн, тамоиtен (сп. LТraмt-toш­

mnue адепi: н е  .ч: разбира м) ; upeѓer-1,  заѓеr-t (Гtрејна - зајна о:прегачка) ; 
Прејt-rи-Завој, Срејrш-Рит Кун, Леш, g оржав.на шума, upouuuemt Лоl<Лад!-1, 
ѕемњено гор не Кун, T( bkeн - Ј.-.:звади го Kbkнuom з"Dn ; од имеtгката 'Цbрк:в�' 

во меснУi:те наз:и::ви: nозн ати се образувања со -е.,н и со - иl-lски: Ц6рковен 

-Дол ДЈ и I{e Орео н Цbрt(вuнсtш Ку н ;  кај оддеЛНУ( претстави:тели со 

-ш-tош и во пр.и:мерите о5разувшп · од именкн:те н а  - L!ja: лoвџut-tctar лушк.н 
ДБ ; наз:и:в:и. · н а  месносп.: : Арам(ии)сtа!-Камен Леун, Сnаински-Гробишта 
В оа т r ;  та ка :и Чојлшrоаi-Птu ( : е.  Чај л е) .. БД . 

5 *  
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Прндавсtоt фof)MII 
Старата оnределена ЈFр:и-.да;вска форма за мaшlQi род во сет<ој­

дне:вн:r�от rо:вор е огран:и:ч:ена на некоЛЈ<у npJ·{tv:tepJt�: : горни т<ат, gолни .ка­
мењ ; срејни (noxpaj среgен) рпт ; во месНhте наз:и:ви е до ста честа : Д6лни 
-Брес Ст, Г6рни-Крај Кун, Горни-Колозоец Пож, Горни-Ракоец Пож, Големti-Ра:вен ДЈ, Долнu-Шавар I1ож, Дуuнu-Камењ Пож, Злu-Долец 
ДЈ, Малu-Дол Пож, Н6вu-Пrhт-Гос, с�uрејн.�t-П"hт Ср, Суј-Дол_ Леун ; :вакви 
форми: за5ележуваме и во прЈ1:давки:те вели, свеШи, зимни, леLuни ч сл . , K O}i 
об:и:1.шо влегува ат во состав на утврдени сложени :п:мнња : СвеШи Дус:н , 
СвеШи Cnac Пож, Зимни и ЛеШн.и Нчкул'ден, Зuллш :и. ЛеШнu Св еШи 
Аранѓел (во секојдпе:вн:иот rо'Вор леШен, зимен) , вели петок, вели чет­
ворток ; така е и кај · лр:и:да'Вт<Ите КОЈ\ се утврдvше како постојани , поnапш 
зборо"В:и: во :разни изрази : uусШи остан ал ; gруги чоек беше ; се вратнвме 
по gpyгu т.т ; некој gpyгu дар ; чecUiutuи царе ; мили С}•:нко ; верни (покрај 
верен) riријателе ; во 

. 
народнх..:те песн:и:, сп. - Ќе те ч�кат �ивои стари 

дедо . - Јоване, брате најмали. 

Формата за среден род завршува н а  -о: божјо .чудо , 1\озјп М ЈТf':КО , 
офчо снрсње ,  прџвјо млеко ; множ:инската наставка н а  е -и за С)!.:те три 
р ода . 

Членување и степенување на придавн:ите, падежнп остатоци 

1 .  Членувањето на nридавки:те е .и:сто како Е во друл(l:те заnадни 

го:вор:и ; како кај :и.менкt-.:те, се уnотре5уваат трите членск:v·: форми : бе­

лиоШ, белиоф, белион коњ, го nрашал gругиоШ чоек , со L� bpl-шoiii вол 

ораше, По Тесни6н-ПiШ (месност) Гос ; висо-каШа, високава, високана 

nл анина, оШровниШе змн; големиШе, големиве, големине куќ:v,:, auapzлТte 
nлемњи, Турчан.сконо БД, ГалаШсконо Пож (месностЈ?:) ; како к ај :име н� 
ките во е. ll'Dлковнја :н Стенче членот -oUu) : белио(�и), големио(Ш) ; 

другите членски форми нормално се .лредава а т .  
2 .  Стеnену'В ањето на nрида'Вк:n:те се врШ.!1 како :во лЈ-;.тератур нЈ-.:от 

ј азик со nарти:кулите -uo :и -нај што се додаваат nред основната nр:и:дав­
ска форма : uобiрс - најбiрс, uомалаф - најмалаф , �1о?.олем - најголем ­
најголемиОLТt "ВеЈ1ер, ИоgобраШа книга, најгорнаШа шкал'ка, t7.овисокиШе 
куќи, најгорнтuе ниви, uogeбeлu и uослаби офЦI-( ; nозната е аналогно 
степенување н на други зборови, а особено именки кои оз начува ат зас:•.:­
лу:вање на качесnеноста : Божин је uомајсШор од Раденка ; Ј1>ндре беше 
'tlојунак от Т:и:кета ; Васе ј е  tiogpyгap од него ; Стефо е Ио чоек, а М:11:ла н  
Понечоек. Th с:и ајдук, ама ј а  сум uoajgyк о т  тебе Срет. Дpyni ЈiрИЛОШЈ<И 
о5разувања со - uo и -нај : uонаuреШ - најнаuреш

·
, uoнasaiii - најнаѕтТt ; 

Иојќе (остаток од с:и:нтетичкото о 5разување со n:ретст а'Вка) . 

3.  Остатоци од старата nр:ида-вска nромена се среќаваат 'Во нар .  
умот'Вор5и:, cn. : ѕвонецот на gругего н е  обесоај го ; с:ит глаgнего не -вероат 
Н;иќ, 

' . . 
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Заменски придавки 

Посес:и:вш·iте з аменки:, з аменк:и:те з а  кол:ичест:вен а  и качествена 
оnред�л5а лорад:vt свој ата прида:вска nph-poдa ќе ги р азгледаме како 
замен ски лрпд'ВКИ. 

1 .  П о с е с :v.: 'В Н Н з а м е н с к :и rr р :и д а 'В к и  

а .  Лri1ffio-лocl3ojl::ГЙ : мој, моаf 1\IIOa Кун, Пож, мое, M(n: u1вој, uzeoa 
/Шво0 Ку н,  Швое, iueoj,· свој, своа/ своа Пож, Кун, свое, свој; н.егоф, негоа 
Кун, Пож, негоа Вл, Мав , иего дете, негој,· нејзLГн, нејзина, иејзино, неј­
зини; наLи, нatua, нatue нatuu,· ваиt, ваиtа, ваше, вa·tuu,· 1-luвн.u чоек, 1-LtJвнuUie 
л'уди:, нивна н:и:'Ва, нивно лозј е .  

· 

5 .  Показно-nос-вој н:и: :  овегоф, овегоа Кун, Пож, овегоа Вл, Ма:в, 
овего, овегој; онегоф, онегоа Кун, Пож, онегоа В.т.r, Мав, онегој; овејзtrн. 
-а -о -и, он.ејзи:н -а -о -и,· овивн.и -а -о -и, онивни -а -о -и, cn. : овивн.оUi.о лозје 
је заnустено, онивниiUе н:и.ви остана недосеани:. Посвојните з аменски 
nрида'Вки: o5paзyвallli од л:оказните з аменкИ се доста чест:и 'Во секој­
дневниот говор. 

2. 3 а м е н е к и n р :и: в а в к и з а к а ч е е т в е н .а о п р е д е л-
5 а. - Овие ttрида)3:КИ идат на прашањата ка1соф -а -б -ај : вакоф чоек не 
сум в:идела ;  ваква I<рава лесно :ае. се п:огодуат Кун; вакво село, ватсвај 
л'уди ;  онакоф ерген ке си го нашла ; онатсва жена да не ти ј е  ф куќи: ; 
онатсвај лрас:ињ а ;  маЈ<ар и лоретко ,  ч:ленувањето е можно : он.аквоШо 
дете, оншсваШа жен а, онаквајШе л'у,rџi; ишкоф, Шаква, Шакво месо, 
Шаквај куi<И ; во акцентска целост без дол:жину,: : вшсвd-жена , онакв6 
-дете, Luаквd-куќ а ;  каква мајка, Шаква :ќерка ;  долу со ШаквајLuе (л'уди:), 
донеси ми :и: ваквајШе кондур:п, на онаквајШе домаfапrи не ЈdМ з ави.дуаме. 
Многу доретко, nоТ<рај караЈ<терiiСТИЧНiiте МНО:>I<h!IСКИ о5разуваља з а  
горноnолошкиот го:вор с о  -ај, кај одделни претставители можни се 
о5разувања :и со - и :  ваква - ваквuШ.е, ШакВЙ - uiсшваше,· вакви о_�ра­
Зу'i3ања суМ за5е.лежал и )30 селото Букојчани (Тај:rvlИШ.Ката rpyrra), 
а се среќаваат и во селата од Горно Порече (Пореч. говор, е. 39). Каче­
ст:вена фyнr<wi.i a и:маат и сложенrси:те со неоnределено значење : каков­
гоgер - каквагоgер - каквогоgер - т<Сtквајгоgер: каковгоgер леn не се ј а­
дет ; каквагоgер nчејнка џе се кулуат ; еgн.окакви (со значење <исти') само 
·мн. форма : еgнокакви се погод!'lј а М'DЖОТ и жената; кач:естве ни за.м:ен­
Сiси :rrридавк:и: се : инакоф , некакоф, никакоф, свекакоф.  

3.  3 а м е н е к :и п р :и д а в к и: з а к о л и ч е е т в е н а о n р. е­
д е л  5 а .  - ПрашалНiiте заменсКЈi nрида'В:ки т<:ол'каф, коцкаф се уnотре-
5уваат и :како нормалНЕ заменски: дридавки за количествена оnределба . 
На nрашањата кол'каф-а-д-аf (за -а., -о :ви:ди ro о5јаснението во врска 
со о5разувањето на долги самоrласки) во одговор доаѓаат заменс:ки:те 
лр:и:давки за колпчеСТ'Во : о.л'каф, ол'ка куќа наnрај, ол'ко село, ол'каf 
nрасики ; онол'tсаф rсамењ, онол'ка :врата, онол'ко куче, онол't<:ај тралје, 
Шол' каф, LТiол'ка 'водејНЈ:Ј;а, Шол'кд изворче, Шол' кај зоорејнди не суМ 
чу л порано . Често се среќаваат колпчествен:и: заменски: rrрндавки: с о  
деминути."'Вно-rаловно з наче њ е :  l<oцr<aф-ti-6-af, коцка1 ж:и:рје с е  нафат:иле 

• 
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Зуб ;  mџcaф-ti-6-aj, onOL�J(aф-a-6-aj, Шоtџ(аф-с7·ЧЈ-ај : · Uiot�J(o (mџa'i, OIIOШ(lj) 
ј аг н е  уште ниедна офца не о бј ал-rи:л а во тррло но Грунео ; Шиџ<It :му била 
nЈТатата и nорано (значи - мала), оцкај (Штџшј) 0ра фчЈ!.:ња ке се ·в:и:деле .  
Формата н а  КОЛЈ-t'f.Ичест'В . заменка еве е еднаl<:Ва неза;висн о  о д  родот 
и Бројот : еве сен.ото ro собра ; еве кл етот го хскопаф ;  еве Icyi(aтa :Ј11:Н е 
растурена ;  еве градот :излезе да ·н nречекат nартиза 1-љте � еве Itpocoтo 
го )�СЧУЈ<аде .п . ...:л:нкм:l'е Чај ; еве ОМОЈ(В}{ е- Му :н )iзред.и: по г ла. Зуб.  По крај . 
еве се употребува н цел-:-а-о: tЏ!Л rрат (еве rрадот) се локренал; u,eлatua 
војс1са (еве војската) је збрi:ш ; t�елаит друж:и:н а  (еве друж11:ната) је rшви­
кал ·  со еве чел'ат (t�елаша чел'ат) ; ro }.:здроБ:�те целиоiЈЈ л еп (еве лебот) ; 
1-1 0  :ИСЈСЈТУ"LГЈ(ВО : Цt> Л Ж}'iОТ Се М'.b"LЏГГ Ј(ерка М:Н . 

Бројни придав1�11 

Како број ни лр:и:давки 1<е ги разгледаме реднЈ.,:те 5роев:н од nph­
ЧИ H.I-t што тие ло свој ата ФУ�'-ШЦI'lј а ,  односно no с;војата служБа во рече­
l·r.и:цата , стојат лоблнску до· лрндавките ; так:: rи трет:и:ра :и со:времен атеt 
rpq M� 1Y\:l( a .  В о  форматn за м. ЈЈU.Ц нмаме uopфfuopвu, gpyJCfgpyгu, (вШор 
во овој rо:вор е од доно:в() :Rреме), но nо ш1таму само <.;U - Lt: иtреќи-а-о, 
чеtТiворШи/чеШворШи-а-о-и, uеШи-а-о- и, шесши, cegмu, gвaнaecUiu-a-o-u н 
_е€ така Ј ai<o ;во nозаnадаите го:вор:и ; членуваm<i :  уште от Иорвитu де н 
почн а  да збори:т нестата, gругаша година Стрезо ќе зa:rvrnнeт н а  гурбет 
Влашко . Како nридавlаiте , та1са н број ннте npи:дa:в t(,l-t можат да о бра­
зуваат акцентски целости. 

ЗАМЕНКИ 

Лични заменi�If 

Како и во .литературниот ј азн:к, личm,:те заме к к;н  разл:и:кува ат 
даој ни, лолни и l<ратт<и форм.�- с н а  цек ата ronopнa територија  фop'ivmтe 
од лнчннте заменки се една квн. 

едl{ина 

1 .  л .  н.  ја 
д. мене ми, мене, ми 

ак. мене ме, мене, ме 

2. л .  н. Uiit.. 

3 . .rт .  

д. tТtебе utu, Шебе, иш 
ак. u7ебе lТte, LТtебе, LТte 

н .  LТioj (м. р .),  
LТt.ocr/Uioa Вл , Мав, 

д. -,.;е му му, не му, kl}' 
атс. него го, него, го 

н. Ша/Шајсi (ж. р .) 
д. нејзи му, нејзи, му 

tcp.  р.) 

ак .  1-1еа је • .  неа/Nеа Мав, Вл, је (ја, а) 

мн ожнна 

мие 
нас ни, нас, ни 
нас н.е, нас, не 

вие 
вас ви, вас, ви 
вас ве, вас, ве 

mиaflТtцja 
HUMU Utvf, NUMU, UM 
7/lfMU lf, H UMU, U 
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Осно:вно за  лнчнhте заменки о д  1 .  и 2 .  л:и:це едtr.и:на и множи:на 
на целата говорна тер.и:тор11;ј а е rенерал}Ј:зирањето на· олштите· nолни 
фор:Мh и за дап.:вот : мене, Шебе, нас, вас :vcrн ; кратките форм.:и од овие 
л:и:чни заменк:и си ја  задржале · дативната форма ; д'војно уrtотре5ени 
(полната н кратката) ј асно го р азликуваат дативниот . однос: мене м и 
рече , Шебе z.Ytu до несе, нас ни ис:rrрати ·n:исмо , вас ви ло:м:огна . Оваа црта 
ја  поз н аваат и соседн:и:те тетовск:и:от :и :кичевск:иот говор. 

Форм:нте од ЛИЧНУ!Те з аменКи за трето лице се : Шој, нему му даде, 
него го в:v.:де ;  за среден род Шo0/t-uoa, немЈ му даде, него го виде ; за женс:ки 
род t-Тtа/Шаја,· 11-ејзи му даде, што му требет нејзи(д.) ; 11еа је в:иде, односно 
;в:ид:н ја (ак .) .  T.I".:Лh,.ma црта за овој говор е· уnотребата на краттсата да­
тУi:ВНа форма му од замеНЈС.ата за женск:и: род tua (Шаја) сnрема за:rvrенката. 
од м. род : му nратн nисмо ; С1>нди: му даде мајка :м:п голем 5атаnиш. 
Геперализи:рањето на дат:и:в ната форма од м. род -му :и: за ж. род 
наместо л:и:т. -t't се третира 1шко 5алканизам (карактерист.нчно е за 
ароманстси:от :���: - алба нски:от ј а знк) . .f<ратката акузат:и:вна форма од 
женскн род кога се нао ѓа nред глаrолот -је: 5аба м:и .је цел'ка дејiсата ; 
мај ка м:и је· 31рашуеф ; је виде сестра м.и: ;  ќе је прекаруат нестата · 

ќерка Му је зедоа;  кога е зад rл аголот -(ј)а: цел'кајте ја нестата ; в:ид:и 
а дејката . Оваа n:ој'1ва е позната и ;во д-руги западн:и: говори, пак :и на 
nоширока јазична територија . 

· 

Пол ната форма NUЛI/U (од заменката з а  3 .  л·. мн � �иија) се упо­
требува како оnшта: без пими, з а  ними, меѓу н ими, ке ними је полесно ; 
со . ними ретко сме имале работа ; множи:нсКl'iТе кратки: заменски: форМИ 
за дат:ив -им: им до несе, им I<ynи, им лрат.и · за акузат:н:в -и: и в:и:де, 
зе:м . .и и т:шсвите, л'уд:и:те и гош'Теале со разни јадења Мав. Форм:fi:те 
од личната заменка за с1-1:те лnца : себе, себе cu (д.), себе '  се (ак .) : n:рет 
себе стај си ј адење ; лрет соба ГЃ забележав само кај една жена, но 
суnстаНТИВ1iраН:ИОТ KOJV!IIOЗYiтyМ ilреШсобнuца - uреШсобнuцu МН. е оби-
1.[е}f во говорот;  c:w работат како за себе cu; тој не је  за себе си, лак за 
неа .ќе бидет1?  Во фра за :  да се земам -на себе cu ; .ко ќе се В:И:д:viТ сам 
себе, да ми кажет. 

Кратките дат:ив ни фор:м:и:, како во л:и:тературниот јазик, ги: nри­

дружуваат родст·веН1iте :и:мешс:и: за да се озна-ч.и: nосвој наста:  брат J'vtu, 
татко Ши, ќерка му, на внука ми :и.тн. 

Лично-предметни заменки 

Прашалната заменка кој, неодредената некој, оnштата свекој, 
одречната никој, кога заменуваат ли:це имаат nромена како :и лhчните 
з аменки : 

R. кој 
д. тшму 
ак. кого 

некој 
некому 
некого 

свекој 
свекому 
свекого 

никој 

ЈЉП<ОМУ 
mП<ого 
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Покрај свекој, доста често се уnотребува и свеки, с11. : Марко з.-.:м 
удр:нл на сватоtте кому

-
nо еден кому 110 .zџза етапа Bpan; кому го ·!Г_реnиша 

:и:мањето Боrдан; кому го цродаде волот; н.екому мајка, некому Мbќеа ;  
свекому сум била :и:змеiсарка ; свекому арно д а  наnрам, свекому да станам . . . 
Ст. Светсому бурат стреќа, а ншсому не мчсл:и:т добро . Кого в1-1:де на чешма 
од децата Паскал'ој ; кого чекаш дома ; Itpaшaj некого ;  свекого, никого 
не слушаш; не ме остат со никого да зборам. ФорМ!-i.'Те од з аменката 
кој-а-е влегуваат :во состави што означуваат неоnределеност : којгсfgер, 
комугоgер не се дават ѕе'Вгар ; со когогоgер не се фаќај сват ; кој б:ило :и:тн. 
С:и:нтетич.к.11те форми од <;>Вие замеF(КИ ги nознаваат Ji другЈtiте заnадн:Уi 
говори. Заменката zиШо во овој го'Вор се nазн не:v.:зменета ; такви се :и nред­
метната заменка нeiuUio, оnштата све·шiuо н одреч:ната ниzиШо ; формата 
чуму во овој говор не е nозната: Прашалната заменка за nриnаѓање : 
чu -чи(ј)а -чио -чu (мн.) ; неоnределената нечu -неча(ј)а -нечио -нечu (мн) . 
одречната -нu�tu -ничи(ј)а -ничио -ничil (мн) ; свечu (за секое Лh'Це) . 

ПОI<:азни заменн:и 

Показн:и - заменiси се : овја (чоск), пва (жена), ова (дете), -овјаfовја 
(л'уд.и:) ; о1�ја а каЈ некои nретст.а�ители н он ља (чоеЈ<), она (жена), она (дете) ,  
онја 1 онја nокрај овња (л'уди:) ; Шој (чоек) , uta (жена), iu.o0 / Шоа (дете) 
Вл, Мав, ЖР, Ши(ј)а (л'уди) . Множ:n:нските форми овја / oejti, онја 1 онја, 

Ши(ј)а за спте три рода се еднак:вЈ": на целото го'Ворно nодрачје ;  nреку 
соседниот тетовски говор формата Шија навш�гува од другите се;Веро­
псточm1 говори, зафаќајќ:И: ги и соседните села од Горно Порече. Со 
долго а (а) кое }1:ма м:орф.  функц:тt.:ја,  овн:е заменк:У.: доб�11ваат тиn:.1а:чна 
горнополошка дрта, а се уnотребуваат во·случа:н кога заменката фразео­
лошк."Lt е слободна: 6вја, л'уд:и::ве, не-сат тол'ку кривн; 6нја, деч:идана, остана 
без мајка (овња f ol-lњti Кун, Ср, ЖР,· онја Ст, Зуо, Ма:в, БД, oњti ДЈ) ; 

овја што дојдоа, овја, војн:и:ци:ве, nот1>рчале наi1рет Мав ; онја што носат 
с:веки ден во Гостиар. Кога замен:ки:те влеrу:ваат во акцентска целина, 
должината во а :и:сч:езнува nоради побрзи:от изговор : овјri-л 'уд;и, онја-деца, 

онња -жени, овја -кат:и:ли фаi.Ј.ЈИСТУi ; не е неnозната li формата oвzva Печ, 
ДЈ. Показн:и:те заменки:, како и во другите з art.aдml говори, ја nознаваат 
оrrштата падежна форма : no некое време Му текнует на овега (онега) Bpan ; 

от. овега (онега) зедовме три вреќЈ-.: co'tfi.:o ; n:рет овега (онега) се собра с:и:те 

сел'атљ ; обични уе и с:И:нтеп,:чките дативн:и: форм:и: : овему му дадовме ; 
онеиу му nрат:и:ј а  rrn:cмo ;  овејзu му дојде ергенот ; онејзи не му :n:сплат:иј а  
nомош. �о уnотреба е :и: анал:и:тичi<Ј.iот нач:и:н з а  11:скажување н а  дат:v.:в:ните 
односh; тоа станува со nомош на nредлогот -на+ оnштата форма:  на 

овега му донесе расат за патлиџаЈЧi ; на онега не :м:у го за:rтша детето ф 

IШ<оло, Ј1окрај обичната : на овја, на онња, на ова му даде :Цветќе, на oнti 
му рече . Форми:те од показНhте заменки: tТtoj, Ша, Шоа/LТ!оа, zТ!u(j)a всушност 

Ј ' 

1 ' 
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се совпаѓаат -со лпЧЈlliте заменки за 3 .  л . ;  в о  деклЈil:наi.Џiјата нема НЈiЈсакви 
измен:и. Како што се гледа, n:оказ:ните заменки no свој ата фун:кција 1i 
:rrркрода задржале n:отn:олн l1аралеЈТh:зам со зљ:ч:IШте ; тие дури се nрhдру­
жуваат од 1:-Ј}Ј:вm�те кратк-и: форМI-.t : овему му, овејзи му рече , онему му 
доне·се, онејзи му зеде ; овега го ВЈ-.:де, онега го научЈ-,: у56. 

Често во го;ворот со показнУtте заменкм овја, овја, онја, онја се 
среќаваат .и Ч'аСТИЧЈОiТе- ве, не Т<О:И ја nодзас:илу;ваат оnределеноста : 
овја ае (oNja не) ме удрх .  

БРОЕВИ 

Основни 5рое'Вн. - Бројот еgен :и:ма форм.и: за снте 1 pJ-i рода : 
еgен - еgна - еgно - egнu (во значење ' некои' : egнu л'уд.li те бурат) 
-еgнииТt нека дојдет; gва (gва вола, gва стола), gве за ж. :и: ср. р. (gве 
жени, gве деца), членувани : gвава д:нрец:и, gвана меѓнид:ii, gваша плуж­
НИ.'ЦИ Вл; Шри, чеШирu, ileШ, шес, 'Cegyi\lt; осум, geвeut, gece�u - gе,сеШиоШ 
сноn сам го В'bрза, ug�rн.aeceШ - иgинаесШиоШ, gваесеШ, чеШириесеШ, 
сеgумgесеШ, ocyмgecetТt, CLТto, gвесШе, чеШирuсШоШuнu; во говорот на 
селата В»лковија и Стенч:е крајното i.u во броевм:те од uguнaeceШ наrоре 
nод ;вли.јание на тетовсхиот вовор е лаб;у.:лно .  Кај ИСТh nретстав:n:теm.: 
и :Во }.:ст:и: ЈiрИЈv!ери некогаш ut се слуша, а nонекогаш се губ.v.: : uguнaece(Ш) , 
чeШup'lЛtaece(ut), сеgумgесе(Ш), но со . член : осумнаесШио(Ш), сеgумgе­
сеШио(Ш), gевеgесе(Ш) 1 gевесе(Ш) . 

Бројrо1: :именки.-Меѓу Iiростнте броеви з-.t број Н}Ј:те хменкw според 
значењето не постои о собена разш-�ха1) : gвa}L�a (и обај��а) , z.upojцa, чеШво­
рut�а, а понатаму како nреодни помеѓу броеви:те :и имеНЈ<'Ите :  uешина 1 
ueiiiмuнa , tuecШuнa 1 шесмина и:тн. Фoplvlliтe

. 
обаша и обајцата, обеШе · 

(жеН'I:i) и.маат значење-gваШа, gвеше : М:и:л'аД!iн со обаша (коња) от:и:де 
на Д1>р'Ва . Змејко oбeiue (н:и:вје) и :и:зора ;  обајцаша повеќе со значење 
-gвaju,auta (за машк:и: род), сл. : Обајцтиа 1 обdШа (гоедар:и:) и пстера 
rсравите више село . Таткото за oбaju,aiiia з н:r,ел rсаква стреќа :и:мат во н:и:м:и: 
Леун; uл'jaga, мил'дн. 

Пр:и:ближнbто олределува:Ње' е ·како во л:v,:т. јаз!iк : Шри-чеЦiири де­
ца, сеgум - осум дена ; покрај ueШ-tuecнaeceut и uечеснаесеШ аргати; со 
-ина, докрај збирното означување за л;и:ца, и лр:и:ближно оnределување на 
пре.п;м:ети : да nосадиме СШ.оШина ДDрфч:иња;  да I<yllli1\.ie Шриесешина кила 
в»лна ; 'ВО секојдневниот говор често се уnотребува 11о1iатно -еgно заедно 
со nри:ближв-ите броев:и : Ми требет еgн.о uegeceШuнa керам:и:ди да је по­
кр:и:јам куќата .  Ако .собереме еgн.о сеgум-осумgесеШ офци, ќе глајме оф­
чарче. 

Друr.и: бројНЈi образувања : egнaut / енuаш, gвauaШ.u 1 gвauaiij.a, Шри­
·uаШ.и; уgве (глаголот : ygвocazu - уgвосано), yutpu наrхрај го, шigве, нсi.Шри, 
но и: наgве-наШри (фраз.  - како било), наuолу, uoнaiioлy дели ј а  лубејн­
цата ; една iiолојна, uолојнче, cn. : Да УtМаМ едно uолојнче од неrоата 

1) Б л. К о н е  е к и, ГрамаiТiика tra Mat(egnllctшotТi лuiliepaiuype11 јазик, 1 967, е. 328 · 
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н:нв а ,  не ми тре5ет nojtce ; од ова другн бројни сулстант:и:ви : uoлyutetuкa 
(една :rтоковина од векој предмет) , uоловнUЈс - uоловтп�и (nрд5л:и:жн а 
мера за жито од nоловина :вреќа) ; во фраза  1-lli д.и:нар lf.fl( fioлoвнuu,a. 

ПРИЛОЗИ 

Најголем број nр:илош:к:н обр-азува ња среiсаваме од nр:идавки 
(близу, gалеку, cuUiNo, iiieuлкo), Јtр:илози из:ееденн од :именска основа 
иmi од неi<ОИ сксtменетЈri nадежнн остатоD;и с о  или без nредлозЈi (ytТtpe, 
зиме, fроле,.Йе, леШе, нагоре, најавен. беше сето, не беше насо1-1 , озгора, 
озgола, наgвор), од заменски или з аменко-nридавскн nрилози, (вамо, 
"Шамо, онамо, овgе, онgе, Шуе, mпcocrur, некоа�,и , ол' ку, ои,ку, Luoл'lcy, Шоu,ку, 
онол'ку,  коgегоgер не се зборит, негgегоgер); сложеm.: 1rрилошки образувања 
со ларт:нкулата - ка (леШоска, Nоќеска, gенес1са), потоа обра зувања со -
ечки (uог b Зечки се влечеше детето, 1.1омешеч1сu засп:и:ат дејчето), тrр:и:лозн 
од турско потекло (башка работа е та, бел'ки 1се ro Ј.tскопаме л озјето, 
коџамиiliи остана за сење , Cb1-f!Ш не-з нам) :nтн . ;  nр:и;логот oiieLu доста е 
''-i"ест со значење ·nовторно' :  Опшrле 1 1 11 rур5ет и uiieiu се вратиле .  Ја , 
)Т"ено, oLtetu одам no лоф Зу5. 

Сnоред значењето и функциј ата во реченнцата , nрилозhте :и дрд­
лошirnте о5разувања 1се ги расn:редели:ме во неколЈ<у nооnшти груnи . 

. П р и л о з :и: з а в р е м е н е к а о n р е д  е л 5 а :  сега сум n:одобра 
ГБ ; iuoгa не зедовме n:лата; Luoгa беше tt6cкauo ( :<ж»п) ; везgен (цел ден) ; 
gенеска св':hрШЈi�'ВМе ,аејка за Здрафка ; ноќеска се за5ап"'Вме; ле�иоска у56 
ломи:навме со бостанот;  зимоска, t7ролет(се nочнуаме да ораме : Драrица 
е родена uролеќе ; i:ipoлe,.ke добијат белес. ; fipoлezuocкa, есење, gење (gењем 
Вл, geњu Врут, Печ, _Ма;в) је вади:т m..:вата, а ноќе је  чоат (Nоќи Врут, Печ , 
Ср . Мав) ; син6јќа, уШ.ре, уШревечер, iiршсвечеg, навечер Јсе се вратат дома ; 
вечерјвечерава, неgе,л' сzва, гоgинава не одиме на гурбет (во значење 'оваа 
вечер', ' о'Ваа недел а',  • о;ваа година ') ; фчера, не1сња донесе 5рашно ДБ ; 
gou,нa дојде Даи:л ' ; uосле ќе веч:ерат ; uослем се з аучивме да rureтeмe ДЈ ; 
fiocлeлl[ ќе и:м ;вратат заем Зд, најi:iосле се залусте, умре C:r ; upe(j)e, i:ipec1<:a си 
замит-та све:lтојте;  леШе - зиме Стефа-н сх сеДRт дома Пож; фчас (баргу) 
:ќе го со5ереме тутунот ; от ·uамШивеk таке :го зН'hМ Петрета� oлorvmamr, 
дани, нек6јuаШа, ceкo?mu / секоаш (ceкoatu). Наместо литературtr.иот 
прилог • отnр:вин' , во овој говор доста чест е македонско-турсЈQrот хибрид. 
состав ii.opвo сефШе, cn. : Порво сефШе сел'ан:и:те одат ке nостариот, а 
после ке помалајот кум Чај , Зуб . 

П р h л о з 1i з а м е е н а  о п р е д е л 5 а :  овgе (овgека) -овgекац, 
o1-1ge (о1-1gека)-онgект�, Шуе ("Шуека)-Шуекаu,, tuaмy ; во Полого ф . близу 
с1.т селата ; - Го дадоа, н аmсе ле, близум с.ело (н . п.) ДЈ; gалеку, gолу и 
оста:ивме ал аљте· (gоле nокрај gолу :каi<О оrrоз:ици:ја на nр:и:лоrот горе) ; 
наgоле одат ; Ќиро се истеrна наѕемња Кун ; вѕемња nporraднa Кун (вземња 
По1rе) ;  Nactu opн.a го сем:е кромидот Ст; озгора, озgола фant:; уgолу :и :исте­
равме гоедата ; свекое nето Д:и:ме Cillieт наgвор ; енbШра, oiJJaвge влезе ; 
oiu.CJJige излезе npacf::тo ; ouшge ззЈ'viИна Тосе (оШсtе / muage Пож) ; Мар1со 
иигgе не ојт ГЃ ; сел'ан:и:те gpyгage не одат нигgе ДЈ; си чеЈ<аМ:е rости от 
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свекае ДЈ ; 1се се  нрат:ит gома ; Пoitiaкe, наШатсе туркај Зуб; �7онаШаке вндел 
некој дbn Зуб, Ионаgолу ; uоШем. 

П р и  л о з :и з а  н а  ч :и: н е к а  о n: р е д е л  5 а :  Налрет жннет nоста­
џиј ата, ла реgум друrнте ; силум је  зеде НЈ-Ј;вата ; стсришум је в�нча нестата ; 
кучето м олкум го фатн Никол а : - Кроцум оди у5аа неесто (н . л.) ; жената 
станует uoкpou,y-L7oкpou,y Зу5 ;  наilлеќи nадна ;  наuлеќи ro о&ори; што н а  
сон, тоа најавен г о  н artpaj Ку н ;  оgвај го најде :коњот ; наСШ орна му се 
:качи на магарето ; ваtсе ro то0ри ; ваке лровал'ај ое во TbpH:ti1C.Vi1-l e  Кун ; 
:што ОЈiЛО ваке д\iса но ; Шаке са·кало да 5идет · како рекле, Шсrке нахtрајл-е ; 
Uiaкe дошле дома ; кој катсо могол, донесол; онаке беше фатена лисицата ; 
не  се јадет каzсогоgер ; нuкако не се раз5:прат ; свекако может Раденко ; 
нетсатш требет да се сложат 5ратќата ; инаку ·ворзи го коњот; нaegнaut 
B.rr ; mueнatuloiuegнaш Пож, Зуб;  lТр:илоrот како може да се јавЈt.: }i во скра­
те на форма - ка: сед:нт тса ое1< ; медот с:и те�ет ,ка дош; 1<е нас засебно 
се весел'ат М'hЖ:И:те, а : асебно жеНЈiте Ма:в · - Ке ти B'hjЛhMe р'hки наоuаку 
(н. n.) ; готоа napa колајно се трош:и:т l-hiќ; боргу жената .зела сек},:рата ; 
бbргу-баргу дошл а Зуб; неi<О:И: стигна uоборгу Врут . 

П р и л о з и з а к о л и ч. е е т в е н_ а о п р е д е л 5 а :  ол' ку зедоф ; 
Шол'ку пар:и: донесе ; он.ол'ку лот чоек не сум влдел; што с.н турала во каза­
нот свеtuол'ку Смноrу'), н.еколк'ку, иикол'ку ; дај му ytuШe една н адница ; 
tLipOUII<Cl Се наведна ; eHЙCl'ltU ГОД.IiШI{О Или:rден је,  енiЈаШ leн.uaUia :и:дет на  
rост:и: ; uојќе не  го видовме (но поограwiчено и uoвu�uefuojшe), највu�ие -
Голем сум зулум n:равЈ-шо, 1 о:ва г одина највииtе (н . п.) ;  gвaiiaiuu 1 gваL7аШа, 
iuptiUaiiiu, LТioк;vty му стаса семето ; домаќЈ..пrката мошне се фалеше од МТ:.жот. 

Некои: nрилози можат да се јават со nовеќе фуп:к:rџси: : Шаман 1 tua­
iн'b.м му седит фустанот (начин) Вл ; "L7lаман. то виде, фати nуСТ}!:ња (време) ; 
го мер:и ше1серот ке Шукрија :и: tuаман му излезе (коrо.:чество) ; б1.рrу дојде 
(вј)еме) ; боргу му одеше ллетењето (начин) ; наilреШ во афто5узот седнал 
(rvcecтo), нai:ipezu л'уд.нте појќе се :rvt1>чeлe (:ереме, во значење 'лорано') .  
1 

ПРЕДЛОЗИ 

ГорноnолоiiiКИот го-вор н е  г.и лозна:ва nредЈ:rозите : врз, uрез, коu, 
кај, uo�-cieм, из. Овде ќе се задрж:и:ме на најраспространетите :и: најт:и:-
ли:чните nредлози. 

' · 

кеfќе. - На оваа говорна територ:и:ј а nредлото:r - ке,· поради: 
свој ата ш:ирока уnотреба, се ј авува како т:ип:и:чен (Полоr, е. 378) неза­
висно што се среќа;ва и :во товорите ·по заnадffата гpallliЧНa л:и.-нЈ?ја (рекан­
ски:от, де5арск:и:те, струштошт), а :и:зоЈТh:рано и во други села во Зададна 
Македонија .  Како вл:иј ан}tе од овој говор, nр·едлогот ке с.е лрош:и:р:и:л на 
соседните долноnолоШI<И сел а (Бл аце, М:и:летино, Челопек), на селата 
од Тајмишката груnа, а се среќава н во соседн:нте кичевс:ки села (е. Ту:ин- , 
покрај nредлотот - кај) . Овој nредлог ј а  nрезема функцијата на :n:редло­
з:и:те : кон., кај, у, upu, околу. _ 

Со nространствено значење - кеlќе се уnотребува наместо кај 
во другите заладни говор:и; особено е чест во месн:ите називи за . оn­
ределување на o ojel<TOT:  Ќе Аргачине, Йе Борон ДЈ, Ке Bapниu,ttne )КР, 

, . 
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Ќе Влако� БД, Ќе Војчено Ср, Ќе Гоеgарницuне ЖР, Ќе Дабон ДЈ, Ќе 
Лрзон Смuлеф ПНС, {i:e Маgемон ГБ, Ке РуЙuне .  ЖР, Ќе C'bpiiioн ДЈ, 
Ке Турчансконо БД, Ке Ореон Ц'bрквински Кун. . 

Место nредлозЈiте у, Йри, 7<ај, најчесто со заменскl'..:те форми за 
означување nространствена блЈ-�зост :· Дојди кејќе мене задутре ; ке нас 
не:м:ат други адет:и: Мав ; од:и:ме Л'bрВо ке кумојте на гости: Мав . 

Со временско значење за :rtрх5лижно олределување nредлогот 
кејќе Му одговара на • околу' : Ке недел'а Павле ќе се вратхт ; ке nеток 

· го чекаме Петрета од на .војска Кун;  ке Митровден ќе се жеmiт С1>ндре. 
Можн:и: се ком5ина1Џi:И: на ке со други: nредлози за означување 

nравец на движење или цел: До ке Бранета ќе одиме ; go ке Л'убета; go 
ке Даил'а;  оШ ке Бори:за св1>рш:и:вме дејка; кејќе заедно со nредлогот на 
наместо nредлозпте кон, накај во други наши говор1-1 :  Петко замина со 
коњот на ке С1>рбин6 Вл; и nотера коњите на ке Konrapaтa Кун; на ке 
Гостиар ќ'одам Пож. 

коgе (л:и:т. - каgе) . - Освен во n:panraлmпe речен:и:ци, K'bge насnо­
редно се уnотребува со кејќе со nредлошко лространствено значење : Бе'ВМ� 
каgејке Мартина в Ни:ш ГБ; коgејќе К1>рстета се :весел'ат сватојте ГБ. 

Йри. - Овој nредлог nоретко е� уnотребува кај одделни nретста­
вител:И:, nовеќе во раскажување со значење •до', cii.. : Нашле тоnола upu 
некоа чешма ; na ќе је  земевме колетtката upu нас Ст. 

· 

во, в. - Изоглосата на овој заnадномакедонс:кr.: nредлог за:вршува 
на горноnолошката територија;  :во долно;n:олошки:те говор:и се уnотре­
бува л:редлuгbт у; во, в з а  означ:ување nра:вец на движење : Мито O.Ц.'IiT ф 
село Вл; за:м:ина в Госu;:ар 1-ra nазар Бел; со rtрос;гранствено значење за 
оnределување на објектот 11л:и: неговата неnосредствена бл:и:зост, особено 
често се уnотребува :во Месн:и:те наз:и::в:и: : В Ил'ојца Ст, В Јацројци Леун, 
Ф . Кор:и:ја Кун, В Леска ДЈ, В Лозје ЖР, В Раздол ЖР, Ф Чешма Кун. 
Во говорот на селата Стенче и В1>лко:в:и:ја, nокрај n:ореткото во, може да. 
е� чуе у и ву (со контаw·пrација на nредлоз:и:те во и у) :  уfву мене, вуfу 
тебе, вуfу нас, вују ни:ми; во го замену:ва nредлогот uрез : Еднаnr во 
годината се :вијаме со Душана. Пред ол:шти :и:rv.rиња и :и:мпња на· географ­
ски обј екти и места што nочну;ѕаат со в, nредлогот во, в може да се 
Јiзостави : М1>ж:от Влаиtко работел Ст. Сега едниот син ми е ВруШ.ок :во 
"Елетр:и:mо" работи Ст. Едната дејка :во Пожаране, а другата В'bлковија 
е М'bЖена Ст. Житото го носиме воgејнци Пож. Татко м.и ојшол воgејнци 
Чај . Младен беше две годи:н:и: војска ДЈ. 

вuше. - Овој nредлог е :вл:и:јаiШе од се:веро:и:сточн:и:те македонски 
говори. Неговата ареа ги зафаќа говор:нте од Тајмишката rpyn:a и север­
н:ите rорноnоречки села (Пореч. г. е. 53). На горноnолошката говорна 
тер:и:торија :и:ма доста ши:рока уnотреба со nространствено значење. 
Во некои села се уnотребува насn:оредно со nредлогот наg:  Петре n:ројде 
со офди:те вuute кор:и:ја .  Пројдоф втие куќи. Сватојте и бодна коњите 
вишејнаШ. село . Во Месн:ите нази::ви овој nред.џ:ог ја оrrределува местопо­
ложбата на објектот : Виш е-Ц1>рк:ва ЖР, Више-Село ПНС, Ј3рут, Вии1.е 
-Падиње Леун. Доста ч:есто лредлогот више во мес!Пiте наз:и::в:и: се n:оста:ву:ва 
како оnозицr;.:ј а сnрема лредлогот uog :  Buute-Бpeгof - Поg-Брегој Ст,· 
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Вишс-Село - Пош- Село Вл·; више :м:оже да се комб:vољра со rrредлоrот 
uo : - Заб.h:еано l'v(И јагне cyrape, / заблеало ми uo виш е-село (н ;  n.) Де5. 

og (стсл . оШо). - Покрај nространст:вено значење, og се у;Ј1отре-
5у:ва :и: за :и:скажување лосвој fПt односи (вми: - Други · синтакс:и:чки 
лој авУi) : Б:ил'бил' собр ал многу сочио og нивата ; оШ nотчардак је однесе 
nчејнката на таван. 

уз. - Предлогот уз nовеќе .е nо знат со з начење на nоставеност, 
движење nокрај нешто : отиде уз река нагоре ; уЗ Маторник го стретоф 
Вукета ; јс-nат се нај;п;о:вме ; јс-nлемња го ста:и:ф стаnот ;  уз-д1>рво .  итн. ;  
во фразеолош:к:иот состав : ден-уз-ден времето си од.�-п (ојт) . 

iio� Иосле. - Почеста уnотреба има nредлоrот uo од колку tiocлe ; 
о:вој nредлог го заменува uоШем и се уnотребува во значење на движење 
:По нешто : u6-naт, uo ри:дот, uo nрелозХЈ:те ; го сре1<:а:ваме и со :м:есно 
значење во наз:и::вите : П6- Река Пож, П6-Рит; Пож, П6-С1>рт ПНС ; може 
да означи v..: зременско оnределу:в ање во случаУ�:те :  Ра денко :ќе св1>р1.ШiТ 
дејка flo Петро:вден; uo еден месец ќе му Го дат одморот ; uojuocлe : Анѓече 
uo (uосле) неколеку дена ќе го кcrtbЛ1-JJ1T nланот ; uo (uосле) Бож:и:ќ :и:дат 
Вас:и:л:и:ци ; uo со значеЊе на цел што :rреба да се доб:,:е : сел'аrосите ојле 
uo дi.рва (uo сено , uo дејка :ипr.) . Во овој говор нормално е удвојување на 
двата nредлага : Ќе го Јtратам Блаrоја uосле, uo два дена; во овој случај 
се n�тенци:ра изразот и се доб:и:ва. еден в:и:д nр:илошка оrrределба. 

il.pel<y, низ.  - О:вие лредлози rn заменуваат uрез, из : Гавро nројде 
ilpeкy ридот (uреку долот) ; Бранко се Т!рошета низ rroл e ;  · иреку (низ) 
кориј ата :и nотера :имањето ;  телето скакаше низ дворот ; со nростран­
ст:вено значење nредлогот uреку во месн.11:те назЈiВИ : Преку-Вардар Леш, 
Ст, Преку-Река Пож, Суш, Леш, Прек)1-Леска П НС. 

на. - Од мнoryбpoj l-lliтe nространствеmr зн а"l.rења на овој nредл ог, 
ќе забележиме само некоm<у :м:ecmr наз:И."ВЈ'i. со KO.vl се олределува објектот : 
Нd-Бафч:и Кун, Нd-:Влак Пож, На- Раса.IЏ>�:ште Пож, На- Руди:п.а Леун, На 
-TJtmeц Леун ; место лредлоrот врз :  се скутураф на камењот, паднаф на 
сноnј ето, се кач:и:ф на вреќ:и:те.  

· 

Други nредлози; cilpoШ.u : Го чека:м:е Си::м:уна да доет сuроШи недел'а;  
за со значење на nравец : · Вике fс' оди:т за Скоnј е ;  осим/о�uсим (лит.-освен) : 
0Lucuм в о  nразник дpyrn ден не оди:ме Кун ; CBJ?:re дојдоа оШсим него 
(оШсим те5е) Пож; оШсим Си.ме никој не дојде да ro в:и:ди:т Јанета ; оШсим 
Ј(утек друго з а  него не nомаrат ; со : Саве ro удри Петрета со :К_л6ци (со 
д-bрво) ; с6-св:n:њч Вл, со-г6еда одеше. СложеНЈiте предлози со из 
(ucupeg, изнаg, измеѓу) во овој говор не се познати; во секојдневниот 
говор се у!1отребуваат са:м:о : upeg, наg, меfу/uомеѓу. Во фразеолошк.и: 
соста;в:и: насn:оредно со уз се употребу;ваат :И uo, за : ден-uо/за-ден, r6)ЏI:на 
уз-r61Џiна (година uо/за-r6Дh-на) си од:и:т времето, :rvtи:e стареме ; n:редлогот 
ка nовеќе се уnотребува со значење • околу' rrpeд броев:и: за nр:и:5rоiжно 
о.nределување : Имаме :из:вадено ка !1ечесет lGiЛa мет. Во значење • околу' 
со 5роеви често се уnотребува egno, сл. Се п:лавме еgно д:ва сата со 
арамите Врут. 

Покрај поч:естите rrредлоз:и: ке, во, на со nространст:веп.о значење 
за оnределување nоложбата на о бј ектот во месн:и:те наз:и:ви можат да се 
сретнат и :  заg, меѓу, uog : ЗdШ-Села Кун, Зdg-Рит Кун, ЗФ:Ц-Пеш Леун, 

- - �  1 
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Заtu-Чука Ст ; Меѓу-Дв е- Реки ЖР ; Поg-Ј ас:ики ГЃ, Л6Ш-Ц1.рква Ж Р ;  
n.редлогот крај сум ro забележал само "Во н азУ�:вот Крај-Буки Ср. 

Удвојув а њето на nредлозп:те е o5}i1.fl:la nојава, а особе1-1 о 1<ога е 
л:рв:иот nредлог оg(оШ) : Вел'ом:ир дојде· og па н:и:в а ;  :и: калта оШ uog ноктот 
сум Јr{ЗВајла ; му го зеде I<оњот оШ 'Гipeg него ; og више рЈ.i:дот 'вЈ.-,:каше Софре · 
og заШ куќата дојдоа Џемоф:ц:и:те ; М ој со nукаше оШ ct7pmТtu Цер6 ; почн авме 
да ojl:\1'e mu ке нивјето К1>рстеј ; во сШреШ пол ноќ дојде Соколе · з а  в зи:ме 
за в лете Вл ; п за со nари не т.и: ојт чоек с'офци ; сн везам миленце за на 
шnорег n:орано со карта се локан уале за тш свСЈдба ;  да се соберат 
:М'bжliте за на потера Врут ; ќе кажуам cera за оШ старото ;  от Турча не 
mтот од-и:т за во Ла кајца ; стојле n затвор go ке стојл е .  

ГЛАГОЛИ 

О б р а з у n а љ е н а г JI а г о л 11 т е 

Ооразуnањ� несвршени 11 итератнвни глаЈо-ОЈIИ (импеiЈфектизација) 

1 .  Овој rо'Вор rи nоз . н·ава nо каг:;ј 1 тер.!-!:стн:'tf нЈ..:те суф:нкс.и: з а  uGpa­
::sy.lнt њe н есвршен.и. :и: :и:тератН}ЗН.h (повторлив.�t.:) rлаrоли. Најnроду кт:и:Ее н 
.и наедно нај.t...:нтересе н суф:и:кс на ова rо ворно 11одрач.је е-ува кој о;8де 
суштест:вува како -уајоа (-оа) јуе :  кyuyatujкyiioaШ (-о0Ш) јкуиуеГ:U, бегенgи­
суаШјбегенgисоаUi (-oaШ)/бeгe/lgucyeLТi YiTH .  Со нез н атн:и: )?ХЖЛ уЧоЦ}I: сите 
овие суфикш се среiса;!3аат 1-ta цел ата говор на терпториј а .  Во говорот на 
селата Стенче :и: В1>лко:в:и.ј а Јtоз кат е само суфиксот -уе а во говорот 
на селата Мавр6, НУ>:ќифор6 и Леу н о  само -уајоа. Вл:v:ј а1-f'!11·ето на су­
ф}f l<сот -уе најмн оrу се одраз.liло во гbворот на nомл адата rе !{ерациј а , 
што укажу;qа дека n.рм:суст:вото на оваа црта е од по н ово време . Суф кк­
сот -уа, оа (-оа), уе е }(I:Пересен од две nр:и:чиwi : nр:во ,  к ако многу 
ЈЖШЈ1:рен има те1-1денц:11ј а да r.t-c :И:СТЈ ·сну;8а друrи:те суфикси: и, второ ,  скоро 
од секој свршен да образува н ес;8ршен rл а гол (карта 6) . 

а) Ве чероам со Л 'уб�та Д Б ,  П ож ;  ручоа,.."Iе ќе Вас:и:л'а Д Б  · i1oupa­
вyatu/uoL7.paвoaШ/uoapaвyeLТL (nокрај uoiipaeau1) Пож; сеgн еи1. (покрај 
ceguJ·bШИ) Пож ; се upeilнyeШ (nокрај се upeuuњa't"u) Кун ;  .мепо0Ш.јменуеш 
(покрај мењат, мењават) Кун ;  зajgyem. Деб, БД, зајgоаш (л:ит. заоѓа) ДБ ; 
така и Najgyeiii, gojgyem БД, Пож, пајgо0Ш , gojgo0m ДБ Иffii gojgoatu/gojgy­
em Кун (лх.:т. gоаѓа) , н е  uoфai'uoatu п.и:ш:то (noi<paj ·uoфak.ai:U) БД ; Форе 
исuравуеШ шајк.н (noi<.paj ucL7paiii.) Гал .  Суфmrсот -ува не се среќа:еа кај 
rлaroJDtтe живиШ и зборшu ; гл аrолот чоаШ се среќава само 'Вака на цел а 
rовор на тернториј а :  не· се чоаШ Ку н ,  1-1 е  ke го go чoaili детето ,  сме го uре­
ч.оале Ср, Вл , Кун.  

б) Обра:зу вање несвршен:v,: од свршен:и: rл аrол.и: со суф:и.ксот -уа, оа 
(о0), уе : gоtТtечуеШ (исШечуе�u), зaiiлeШyeiii. (ilpeuлeШyeUi, uоgзаuлеШуеШ), 
изнесуеШ, наберуеаЈ, се облеi<уеШ, се ogpeчyetu, о-сеШуеШ, uoглegyeUi) ape­
tU.pecyeШ Вл; заГреgуеШ, нареgуеШ БД, uoupegyaШ, ucШpecyaiii, оШL�е­
кнуат :водата (покрај L�е,<неШ), се о ЧисШуеШ жената Гал , iiресечо0Ш, 
fipoлeiuo0Ш, соберостт ДБ ; џotueчyaiil (- оаШ), истечоспи, Dpeiiieчoaili ,  за-
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ареgуаШ (-оаШ) , исцеgуаш (-оаШ), заиi.КауаШ (-оаШ) , не се gошероаш, 1<.е 
gомесоаШ лert, не се goбepoatu, и gmupoшoaШ nарите, уб6 сме uоминоале 
со Соколета Н-и:ќ. 

Со суф:иксот -уа, оа (-оа), уе трај носта ја :изразу.ваат и с;ерше­
wпе rлаrоли на - uca, -оса : . се бегенgисуаtu 5еќарот и дејката ( :5еrен­
д.псат), воиисосуаШ гурбет't@те (:вошкосат), не се 1шнgисуаШ Божи:н ( :кан-
д.и:сат), се uуфлосуаШ Месото ( :nуфлосат) . . 

2 .  Образу:вање н:мЈЈерфективни глаr.о!О1: со други суф:Ш<С:И:. - Со 
суфиксот -ја се, образуваат несвршени глаголи: од nшот : враќти ;  Ll.лa­
/i.aШ, upaќaiJl, iioupaќaШ, фаќаш; ваѓаiU (вajaiii) , виfаШ (вијаLИ), гаѓаzЈl 
(гајаШ)-uогаѓтu ('uогајаШ), uаѓаШ (uајаШ), раѓаа:t (рајаШ) . 

Суфиксот -ва кој no губеЊето на ЈП('I:ервокалното в и по nоја­
вата на хија тското ј се модифицира во -ја, се јавува кај r лаголите кои: 
во ос:но;вата завршуваат на -и : goбujaili. ( < gобишТi < gобиваШ), завијсиu, 
нaвujaz.u жената, upecuujaLТt nоnладне , развuјаШ ц:ветќето ; :истата n:ојава се 
забележува :и кај rлаголот бијаШ (лЈ.iт. биваШ) , cn . л'удн со л'удн: с:ве 
бujiau. 

Суфнксот ава ( > аа > д) :  грешаШ, зa9opmu Ма;ЈЗ, )КР, забраiU Пож, 
Печ, Ср , Вл, забораШјзабраШ Кун, ucupaШ, осииЈ.Ш, uoLipatu, 'ilpogaШ, раз­
gаШ на гроб.�iШта . 

Суфиксот -јава (> jcta> ја) : векаш, се секаш, смекаut се cutpeкau.t . 
Суф:иксот -ева (> еа> еа) : се гошШ.еаме Вл, Сондре го tcbpиlшe0�7l 

детето ДБ, пазарЏЙте ноќеаШ '.ВО Гостиар Ма.в, Леун,  Ну,:ќ. 
Со реду.ва ње HC:l воrсалот :во основата : боgињат ICOI-.bOT; заСшњаШ 

ЈЗолот, Богдан го заШиљаШ ци:ф)rњот Д Б ;  маrарето клеt<uњаии, Бил'оил ' 
легињаше со кокоmк�:те, се l7реаињиШ по сокац:11:не, се tоаињаШ на nраф 
11l>T, ме cuoмulbaШ, му Ш.екињаш Боцеј . 

Глагол:и:те од тилот 'затворат',  како и во другите заnадни гово ­
ри ие го реду�аат вокалот о, сп. обораШ ( :  оборит), оШвораiТt ( : от­
ворит) . Во rоворо'В доста се чести гл аголскУЈ: образувања оД ИЈVrенкн и. 
Прн·даВКИ СО cyфxili.COT -ее ( > е) :  беле, оуgале, вefle, auape. 

Образување свршенн ГЈЈаГОШI (перфеrпиза�ија) 

Во rор н.оnолошки.от говор nерфекТh::вl:f.и:те глаголи е� образуваат 
со најразличr1и nреф:и::ксЈ-Ј: (-go, -за, - из, -на, - og, - iio,  -upe, - Lipo, -раз, -со, -уз) : 
gомолѕu (измолѕи) ја  кравата ; се зgавt�ја куч:и:њата ; се заgомш(иниле Пе­
трефци ;  заколебај ro детето ; се зактил' а (се џс1саиtл' а, се на!Саиtл' а, се uро­
т<аиtл' а) стар:и:от ;  нагорли ('и.згорли) а чејЈЧКата ;  се нажали мајка му ; 
ogвpaUiu ј а  'Водата ; oLuilpeгнu :и волој'те ; т(е ii.oзбopuilJ, се uocШpaмotuu, ke 
fioLТlopчaмe (uреШ'bр чаме, се расШ орчаме) , т(е iloupegeШ, iloкopileШ, fшuле�ие�и. 
се разбега.ле сел'аните. 05разувањата со nреф:и:ксот -о, -об, во о'Вој rо'Вор 
се об:и:ч;ни: со те н-де .н.циј а  да се за.с:и:лу'Ваат : се оојагн:ија Д.Ве офц.и:, се оШели 
IЉр)3остин:ката, се окози porynn<:aтa, да .се Of(pacШULu еден: доп ; 1се му 
се oт<optuum колата ; му се О!{орши роrот Зу5 ;  се ОЈ< ориш б�карето ; 
oл'yuu го ј а5улrсото ;  ofJepu и 1: ошул:и:те ; ke се oueчatТt л ебајте ГГ ; ор bбц 
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ја  кошул'ат а ;  ќе octtunez.,u ; о с о л и  r o  соч:v.:о· 1  о ;  ш т о  c u  је ол'уmила же 1 1 а  1\'fH 
Зуо; осШрижи го ; и oiii.epa го едата; оШрај се; детето лоnлака na се оШрсi; 
ќе го очелиШ сноrrот Леун; 'Ќе го о чука БД ; ќе оШbрчала; со nреф:с-.:ксот -со,  
е (з пред звучна согласка) : одоорm.:кот :и: збра сел'аните ; да си збераШ 
Кvlтка цветќе ; згреј го млекото ; туе се згоgила жената ; се зgомила дејката ; 
го зgоглеgа Гал; се скамњи кога го ВУ!:де ; се скри, се ciipujaШeлu, сuечалил, 
се сронило зnрното ; rtреф:и:ксот у не е неnоз нат, но неговата уnотреба е 
огранх.-iчена :  и усука кор:\l!:те,  го yкbcil детето ; -уз : не сакам да ј е  узминам. 
куќата от стр:кчеј ми . 

Образувања на с:вршени г л аrол.и: со Д1За nрефу,:кса nрУ.:л:и:чно се 
застапену.: : се изтшкашл' а, се tl.opaзвegpu 'Времето,  fiopacчucШu го дворот, 
tlpucoбpa малу j1ap:v�, се Йрuнасобрале слеп6-ј-куцо, малу uoupucШaнa 5аба 
ми итн .  Покрај различrо�те морфолошк:н нач.11:ни з а  диференц:v<рање н а  
�лаголскиот ву;:д, nрефиксУ"lте овозможу-ваат :vштересни семант.и:чки 
:нијанс:ирања . 

Како :1'.: во друп..:те заnаднЈ.-t говор:v.:, наставката -Ne е доста nродук­
т.и:вна за образување cвpшel-f.t1: глаголи : маm,-у ќе Кbрuнеш ;  ќе се tuyt!Netu 
:итн .  

Г лаголсш1 групи 

На целото rоворно лодрачје ј асно се д.l'!:ференц.V�:раат тркге :гл а rол­
скн груn:� : а-груnа (викаШ, глеgаШ, играиt), u-тpyna (м'олиШ, носuШ, фaлuLU), 
е-група (ссчеШ, миеШ, сеШ) ; освен незнатН}( kCT<.JIY'-ШЦii , не се забележуваат 
nоодтни отсталувања во rлa:roлcJ<'..'I'I:тe rpyD: . Кај·  rлarom :тe на -ува (:во 
л:итературш,:от ј азик) :во овој говор, како што забележавме лоналред, 
суштествуваат наспоредно -уа (-оа, оа) :и: уе;  :во nрш·.:от случај ов.и:е 
г.цагол:и npиnafaaт на a-rpyrra (кyuyaiu/l<ynoaт-xynoaт), а во вториот на 
глаголи:те од е-груnа (куuуеШ) ; од e-rpy;1a е � i  гла rолот iiipeбeШ л:ознат во 
·nовеќе Ralдli за nад'Н'}Ј: говор� ; глагош :те збориШ, жuвutu, коиШ nрил:аѓаат 
на и-груnа ; nокрај рабоШиШ (од и-груnа), може да се сретне и: paбotuaLТl 
(од а-груnа) . 

Сегашно време 

. Во лр:во ЛУ!:Це eдtr . на целото Говорно nодРачј е  се сре1са:в а н астав­
ката -м к ако во соседниот тетовски: говор. Селишчев забележува nр:и­
мери 'И без -м во говорот на селата Н'11-:ќм:форб и Врутот< (Полоr, е. 3 59) · 
секако дека е можен нзrовор :и: б�з м (но не во �руток) кај одделни rла­
голн :и: гл . конструЈ<ЦviИ, nак н :и:ндив.t.t:дуалеи пзговор без м. Кај неко:v.: 
претста.в:ктелу,: од Среткб, Мавро у,: Ниќ:и:форо забележав не iiaмLua 
nокрај н.е uaмLuaм, како :li :во случа:l'.:те, ga, (ќе) uамШа, ќ' oga, ќ' uga ЖР, 
но nо често се уnотребува м ;во 1-·:зrо:ворот ; отсуство на м е можно во 
неќу Ма:в, Н:r-,:ќ, Леун, Ср, а во овој np:l?мep Yi во сосед:н.нте села. Јасно, 
соседmtте кич:е:вски:от и р:е5арскнте говори, кои не ја nознаваат настав­
ката м можеле да ВЛхЈја ат :и врз о:tзој говор само во граmtчiЉ:те села,  
но тоа вл:hјан:и:е 5хiтно не се  ОдРази:ло врз rорноn:олоUП<Ј?:от говор . 
Наставката за трето л:и:це едн. е -ш а за трето л.�-ш;е l'J(H. -аШ ; за:iзршокот Ш е 

1 
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:и: ;в о  формата од тлаг. 'сум - с оШ nокрај саш (стсл . с.жтb) . Под вл:�t.јанне на 
соседн:и:от тето'Вски говор , :во говорот на сел ата Сr:енче и В'bл'ко:в:и:ја 
крајното tu во трето Лкiде едн .  1-1: мн. не е сосема стаб:и:лно. Често кај едно 
исто лице· 'И кај Ј-,:ст .rлаrол можен е и:зговор со :и без ш :  д-bрвото гори(Ш), 
огњо(т) чаgи(Ш), жe1-fiiтe ќе :н: размеса(Ш) лебојте , сел'ану,:те сеа(Ш), што 
рабоШи(Ш) М арко ,  ruтo рабоШа(iЦ) задругари:те, куuуе(Ш) деј т<ата, куuуа(Ш) 
же ните, носа(Ш), борза(Ш) :и:тн. Колебањето np:v.: :и:зrоворот н а  ш се чув­
ствува кај постарvпе генерац.vо,;:, а n:омлад:и:те изговараат :rшвеi<е без Ш .  
СеЛhшч.ев 'В о  nр:имер:ите iiojgye, наШоаруе н е  бележи tu в о  трето т":це eДl:f, 
(Полог,_ е .  360), а ,во трето лице мн. во Стенче уnотребува Lu : т-tocaz:u . 
земаШ (Полог, е. 362) . 

а-груnа и-група 

едн . :м н .  едн. мн . 

1 . л .  викам викаме и о сам носиме 

2 .  л .  в икаш вuкatue носuш 1-lOCUUte 

3 .  л .  вuкаш викаm 1-lOCUZ:П нo caut 

вика(Ш) Вл,  Ст. вика(Ш) Вл ,  Ст. иоси(Ш) Вл, Ст. ·i-to ca(iu) Вл, Ст . 

е-груnа 

едн .  мн . 

1 .  л .  сечалЈ сечел4е 

2 .  л .  ceчeut сечеШе 

3 .  л .  ceчetu сечаm 

сече(Ш) Вл , Ст. сеча(Ш) Вл, Ст . 

Глаголски:те о бразу:вања на -ува, како што сломнавме, о-вде се 
nредаваат со -уајоа, односно оа, уе : легнуам, легнуши, легнуаШ, легнуаме, 
легнуате, легнуаLu ;  така и uокажуаШ, uocegyaili, iiоШф bрл'уаШ, се смbрз­
н.уаiu нтн ;  -оа (nокрај -уа) во сел ата што не ј а  позна-ваат ди:фтонrи:зац:и:­
јата : l(yuoaм, куаоаш, кyuoaiu, куuоаме, кyiioa�Тte, кyLioaLu ; во другн:те села :  
куаоам, кyiioaut, куiiоаш, куuоаме, куiiоаше, куuоааш; во  говорот 1-ra селата 
Стенче и В1>лков:v.ја имаме -уе : куuуам, кyuyeu1, кyi:iye(tТt.), куuу,еме, 
l<yiryeШe, куауа(пi) (од е-груnа, како ;Ео · соседните киче-вскУ1:от, nоречки:от 
и: долнополошЈо,,:от говор) . Во о:вој говор се 11: 1-пересни н формите кај 
г лаrолкrе со -gам nоради губењето на g :и: образу:Еање ДОЛЖЈ.-Ш:Vi: коЈ.-i: во 
нзговорот на оддел н:и: nретста:вх.:теЈ(и: дури: не се чувствуваат ; од друга, 
стран а,  nоради: губењето на g, :вокал:и:те :во н:enocpeдelf дon:Jtt-p образуваат 
днфтонзи во кон :в�калот и n:Pel\I.GI:нy:вa во ј ( СЛЈi�rно како во неко:и: дебарск.н 
го:ворн) : cejtu/ceguШ ; покрај gtiм ,;..r: gagaм (g се губл во форм.и:те за  сегашно 
;време н: ;во сложените глаголскv.: образу:вања) : да gам, да gаеш, да gаеШ , 

да gаемс, да gаеШе, да gcuu ; така �": :  да rшj'gaiVI, да JШeLu, да наеме, да нajgai"lt/ 
б Г остиварски говори 
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7-lti�u ; да uoaм/uojgaм, да uoetu/ilojgeш , да ·иоеме/t7.ојgеме, да t1oaШfuojgaШ ;  
да goaм/gojgaм, да goetu/gojgeш, да goeШ/gojgeШ, да goeivJe, ,па gоаш (gоаШ 
Печ, · Ср, ЖР); оgам, oguшfojш(ke о1ш о Трајан?), Стане ојШ утре ; в недел'а 
да ојме со Тикета :n:o ри:б:и: ; сеgам, cejr,ufceguш, сејме, сејШе, сеgаШ Кун, ДБ . 
Покрај rлаrолот ctuouill Ср, Печ, Пож, ДЈ, Кун, овде може да се чуе :н 
сејШ ucupaeн : Станко сејШ ucupaeн во Ш.I�:F-то5узот Зуб, Мав, ЖР. 

Глаголите од е-груnа од nшот 'nee' ,  овде -uеШ : ii.eaм, ueut, аеш, 
uеме, uеШе, uеаш (во д:и:фтонrот -еа во 1 .  л .  едн . н 3 .  л; мн .  кај nовеќе 
nретстаl3:и:тел:и од селата Кун<1, Д. Бањица и Пожаране се забележува из­
говор на долго отворено е) ; греам-греаш, ceaм-ceatu, се смеам-се cмeaiU, 
спрема греам -греаШ, сеам - ceatu, се смеам - се cмeaiu. М ав, Ниќ, Леун, Цер, 
Ср, Врут, Печ, Вл, Ст ; rлаголот i1oe(zu) - uоа(Ш) nокрај iie(Ш) - uеа(Ш) Вл :и 
Ст, nод влиј ание на дол ноnолоn.rк:и:те ro:вop]tl: .  Кај одделни no:вoзpacm-r 
лретставители гл аголите од e-rpyna можат да се сретнат n: 130 а-група 
(Врут, ДЈ),  nоретко 1-ПIЗ целата nарад11Ј'Ма , а ночесто во 1 .  Ј.: 3.  л .  м н : 
ileaм - uemТt - ileaмe - uеаШ, греаLТt - греаLТt, се смеаi/1, ceat1i итн. ; 
дифтонr - оа :т-�:мам:е во 1 .  л .  едн .  :и 3 .  л .  мн . кај глаголи:те броиШ, кpouUi ; 
броам, бpouu1 , броиме, броиШе, броаzТi ; кро0м, кроши, кpai,tl\-fe, кроите, тсро0�u 
Ку:н, Пож, спрема броам-броаw, 1\рОШvi-кроаШ Вл , Ср, Врут, П еч, М а в .  

Глагошп е знае', оnдс ое јаву .1:1а. зноеиl : зн ом, зн bеиt, зноеме, зн осШе, 
зноШ, односно зншu ;  темен глас :во акцfuiти:ран слос а а во неа:кценп.:р'а н 
непосредно зад с.и:лно аrсцентира1-r.11:от c.o:or, cn : што ми зами:нал<? nреку 
rла зн-hм, што :ќе ми зalVr.и:lieт, н&-знам ; Ј<ако 31-гf.,еш :li не-знаеиt да го заrп­
неш Врут. Слхrче н н а  глаголот знbеШ е li глаголот жноеiu во ј уг()з�nадн.ите 
села : жном, жноеш, ж1-љеме , ж�, жноШ, односно жнеШ/жниеШ Кун , 
жниеШ Бд;· Зуб, tfoж, ДЈ, жнеШ Ст, Вл:, )КР. МК. ГЃ (карта 7) .  

Ми�ато онреде.Ј(ено несвршено време . 

Глатолите ги имаат н:ст.liте н аста:вl<li како 'Но л.и:тературн.иот ј азик .  
Глаголите од а-груnа за;вршуваа"Т во nрво ЛЈ-,:де едн:и:на на -аф, в о  трето 
лице множ:и:на на -а; г л аrотле од е- н u-тpym,: завршуваат во nрво ЛhЦе 
ед�:-шна на - еф, а во трето лице мноЖI'I: на н а  -еа, односно -е0.  

1 .  бегаф, бегаиtе, бегаше, бегавме, Бегафше, бега 
ораф, opaute ораиtе, оравме, орафШе, ора 
кажуаф, кажуаиtе, кажуаиtе, Ј(ажуавме , тшжуафШе, кажуд. 
/t<ажоаф , 1сажоаtие, т<ажотие, кажоавме, кажоафШе, тшжо(i 

2 .  носеф , нoceute, нoceute, . l-loceвмe, HQceфiue, нос(Р (uocea) 
gоржеф, gapжeULe, guржеше, goputeвмe, gbржефШе, g bpжea 
(gоржеа) 
оgеф,· ogetue, oget.ue, оgевме, ·ogeфilie, ogea (ogea) 
1<ажуеф, кажуеutе , тсажуеLuе, кажуевме, тсажуефШе, кажуеа Вл, Ст 
Пеф,  iiд·tue, iИше, 'ii.ев.ме, 'ii.ефШе, 'ilea (tlea) 
3Ноеф, 31-loe�ue, 31-lоеше, зноевме, 31-l оефШе, 3Huea (3ноеа) 

ЖНоеф .Дер, Ма13, tтеч, жниев БД, ДЈ, Зуб, Пож, жнеф Вл , мк! 
}Т( Р, ГГ, жнефfжниеф Кун 
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· Кај глаrолите од е-груnа во трето лх.:це мн .  nокрај гoplfliтe форми 
з.абележуваме и :  сеа Печ, сеја ЖР, сеја Вл; се смеа Вл, се смеаfсе смеа 
Ст ; Шкаеа Пож, Ку:н, uiлae(j а Ниќ, Леун, Ма'в, Шка(ј)а Ст, ДЈ, z.ut\.a 
Печ. 

Минато онредеЈiепо СВ}>Шено време 

l .  Аорнсна основа н а  - а :  избегаф, избега, избега uзбегавмс, uзбl'­
cYtфLue, избега ( < избегаа) . Сл. го искараф детето ; је  uобураф д.ејката ;  малу 
Dоглеаф ; кинисаф, фz.uасаф; викнаф, зgивнаф, зuнаф, тслекнаф, мигнаф, 
м орgнаф ,  ·uаgнаф , сt\LГН.аф ; го збоgиаф коњот ; го заШнаф ЦI1:фуњот;  се 
соuнаф ; го cuoiilнaф огењот ; кажаф, лежаф, се 1-1алежаф , нailuutaф , oua­
utaф · осШругаф, сi"Uругаф , uзлогаф, се расuлатсаф ;  го зав орзаф коњот;  из­
.,ребаф, искубаф, � навезаф чо:раТОiте се засiUоаф (-оаф) мал·у ;  изброаф 
(-оаф) ; го згреаф (-еаф) млекото, се насмеавме Пож, ДБ, Кун ; не го uо­
зrшф чоекот;  го uзоШкаф јотокот ; бол'ваф, · сuаф . 

. 2 .  Аорн:сна ос но:ва на -е : о зgравеф ,  озgраве, озgраве', оз,с;равевме, 
озgравефШ.е, озgршЈеа (-еа) ;ослабеф, ociliapeф, z.iобелеф , LioL�opнeф ; Ј мреф, 
умре, умреа (-еа), го заuреф , се fioШilpeф, се goupeф ; сомлеф, солие, t дмлеа 
(-е а).  

3 .  Аорнсна основа на -о : влегоф, влезе, влезе, влеговме, влегофLТt.е, 
GАег оа (-оа) ; го влекоф и го gовлекоф, се облекоф - се облекоа (-оа), 
се соблекоф, исuекоф, рекоф, се uреретсоф со неrо Вл, не gopefCoф ; виgоф, 
вuge, виgовме, вugофШе, вugoa (-оа) · gagoф ,  (:дам), gojgoф ( :до0м/дојдам) , 
зеgоф-зеgоа (:земам), јаgоф , смеLuоф (:сметам), cfi.лezuoф - сuлеШе 
( :плетам) ; така е и кај rлагол:v.:те сиtреШ.оф ( :стретам), gонесоф, украgоф . 

4. Аор:исна основа н а  -и: згазиф, згази, згази, згазивме ,  згазифLТtе, 
згазија; како овој rлаrол 1'1. :  ::lгреи.шф, uзн.осиф , изумиф , накосиф , Иомислиф ; 
iЈушШ.uф, сuремиф, Шуриф, ф орлиф, враШиф, 1"2лаШuф, 'Llоклониф, роgиф ; 
веПlиф, се заuењиф з5ореј ќ:и:� се сеШиф, смен.и.ф ; се измuф, се ucLТtpuф, се 
tшuuф ; со и-оснона е и rлаrолот забраиф-забраuвме.  

Неза:в:и:сно од овне аор . основи се rлагол:и:те од т.ипот : чуф, чу, tt.у­
чувме, чуфШе, чуа;  gочуф, gочу, gоч , gочувме, gочуфШе, gочуа ; се ош­
руф, се о Шру, се оШрЈ се оШрувме, се тuруфШе, · се оШруа. 

Меmање на аорЈ-,:сн.и: основи за5ележуваме кај гл агол:и:те : се L7 оiа­

сШригаф Вл, се ИоШсиtрuгофјсе iioUi.czupuгaф Печ; се осШригоф-се осШ.риже/ 
се осШригаф-се осШрuга Вл, Пож, Кун, се осШрижаф Печ, се избрUЈсаф 
Пч / се избричиф Вл (се обрvчиф Пож), рабоШеф/рабоzuuф. Во говорот 
се за5ележу;ва Ј;,: мешање на аор:и:сн:и:те и 1�мnерфект:ивн:и:те формh од не­
свршеш-пе гл аголи : uuф, uu (uиеше) , Иивме (а.uевме) ; i:iшuaф, ilutua 
(аишеше , uиитвме (i1иLиевме), iluшa (uuutea, uцшеа) ; јаgоф, jage (јаgеше), 

jagoa Uagea) Вл ; uекоф, uетсовме(uечевме), uекоа (-оа) :и: ileчe0 (-еа) ;  
некои гл аголи меfу кон вечераШ :и р_}·ча�и се чувствуваат :и :  како свршени и 
како несврше'

ни (Б .  КонесЈ<Н, Пр.и:лепскиот говор, е .  282) ;  аорисните и 
нмперфект.и.:вните форми кај овие глаголи се за5ележуваат само во  вто­
ро и: трето л.и:це еднина : вечераф, ве чера (вечераutе), вечеравме, вече- , 
paфtiie, вечера, ручаф, руча (ручтие) итн ;  така и гл аголот ужшшф, 
ужипа (yжuuaute) . · 

(-i'" 
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Заповеден начин 

Вс о5разув�ето н а  заnоведниот н ачмн горноnолошхиот говор 
не отсталува од друrnте noзanaдmi гранк.:чви говор1-.: :и: од соседниот 
тето'ВСК.""!i говор ; со настав_кп.те-ј за второ лиде едн .  и -јШе за м н .  заврmу­
ваат глагол:liте од а - rpyna како и глагол.11:те од џ, е-гру!D?: на кои општ:и:от 
дел им завршува на вокал : 

а) вих:ај-вика)Ше, играј-играјШе, коitај-коuајШе ; mерајШе и вu­
лојте ; бурај го :коњот;  

5) број-бројШе, ве}-. вејШе, 1::рој-кр<�јШе; nogaj си гл ава ,  М аро 
· мор.и: ;  сеј-сејШе, Шкај-Шкајzuе, зн ој-зн ојiilе, gyj-gy}Шe, чуј-чу}Ше,  
gaj-gajШe. 

Другите rлаrоли заловедн:и:от наЧ.\?:Н го образуваат со н аста:вките -и, 
- utue : носи-н.осиШе, p e ttu-peчuШe ; бeptaue грозј е ;  ај враШиШе се ; не збo­
puille nрет n:остар:и:; зauaлutue "xr фенер:���е ;  кажи го брата ти Стој ан а ;  
cegнu до мен;е ; замесише ја погачата;  сечиШе, · nуст.и: останале.  cn·. уште : 
-· Чекајиlе ме 'Б година, 1 чека}Ше ме 11рl1:.К'Вечер (н . Jt.) Деб ; nокрај 
чекај и: чек : чек д'о удрn.:м (да. ro удрам) Пож. Гл аrол:v.:те н а  yfla (во 
л:и:тер . ј азик) има ат две форми : J(yuyaj (куuоај, куuоај) :и: nочестата 
куuуј (:во селата В1>лков:ија :и Пожг.ран е кај овој гл аrол сум ј а  за оел е­
жал само формата -куuуј, -куuу}Ше) ; uазаруај, gojgyaj лочесто · uорабоШуај 
н а  пи::ва .  - Pagyj мм: се, куќа јунакоа . . . (н . n.) ДЈ . - Дар '}, тате, дyбffil: з а  
на rnpлo (1:r .  n . )  ДЈ. - Ај н е  L7pautyj, офцо рудице . . .  (н. л..)  Деб. - Ве­
-черујШе, сто офчар.и:, ј мене М."li се н-е вечерат (r-r . n. ) ГБ;  сuремуј овде · uuutyj 
nочесто Мав . За ловеД'Н}iот нач:и:н може да се liЈ:Зразн и сУ�:нтакс:и:чк:и: со 
nомош ajge, ај, ела + сегаш но вреМ:е со ga : - Ajge Пејо ga вечераш ; 
а} ga с:и Шоргнеме малу :ви:нце ; ела gd је виgиме н естата . Со множи:н с ката 
наста вка - Ше може да се израз:и: заповедН:\ШТ наЧЈ.tн и: кај неко.Јп: nри:лозli : 
биргуLТr.е, gосШаШе .и: др ; ова об:и:ч.rrо стану:в а  :во <;:лучаЈi кога се Iiридружу­
ваат со заловедн:и форМИ од други rлаrол11: со слично з начење · со тоа се 
·доб:и::ва nоголема :и:зразност и: nотеНIЏ!:раност :  ПтлuајШе, uобbргуШе ! Не 
збoputue, gociuaLli.e веќе ! А мсrнше, uомага}Ше !  Еј , елате бре, што чекаШе! 
С.tштакс:и:чки можат да се изразат и. нег.kl:рани: заnоведm-r форМЈ1: : немој ga 
го бypaut Вас:и:л' а ;  немој ga ceguiu ;  немо}Luе ga борзаШе ; неt1t1ојШе ga викаШе. 
За поведниот начЈf.н з а  третото ли:це едн . и мн. како :во m,:тературн:и:от јаз:и:к, 
се :и:скажува со помош ga или: со нека : Бор.и:с нека iipaШ.uш малу nap:11·, 
нека (ga) збору,,т со Петрета, ga 7(yi1.utu ј абулка, дури уште kt.мат на nазар ;  
кај нехои nретста:вители лохрај нека и нага : нака сеgиШ �:мањето Кун .  

Г лаголсtси прилог 

О:ваа форма завршува со наста'вката -јќи ; :и:зrоворот на ќ во о;ваа 
rroз11дw.j "a не е еднаков со арт:и:кулац.и:јата на ќ во случаb:те вреќа, l(уЙа, 
свеkа h др. Во наставката -ејќи, k се арт:и:кулх-:ра :во задното непце бл.�:�:ску 
до rрлеuу;:от к од кој незнатно се разликува .  Акцентот е ка ко во литератур­
ниот ј азик .  Пр:и:мер:r-r : вuкdјќи, сеgејќи! молејќи, береј1си, везејkи, зн.оејќиf 
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cegejt'<u, utuejku, iiuuty�jќu, tluшyajќu Мав, uасејќи офци ме фати nол'ј аr<от, 
Шкаејќи на раз5ојот Д:и:мејца је уши:на р1>ката, излезе детето од дома 
uлачејќи. 

Г лаголс1са л - форма 

Образувањето н а  rлаголската л - форма неnосредно е ло;врзано со 
основите на минатото оrtределено свршено и нес:вршено време ; формата 
е .иста како во л:и:тературтtот ј азик : л, -ла, -ло, -ле : 

а) викал, земал, играл, коuал, каuнал, легнал, собрал, се соuнал, се 
закалнале дејчмњата да не одат ке Божина ; 

· б) виgел, занемел, носел, се миел, r_ноел, Ж.Ноел Мав, Цер , Печ, 
аел, кроел, оживел, узрело јабулкото, умрела старата�о а  ·см'bрт ; . . 

в) веШил, му ilраШиле алишта,  се сШориле сајои за сиротчето , се 
смесШиле во ноата куќа Ниќ ; 

r) се облекол, кој како м.огол , влегол, рекол, се1шл - ce1uLe, Шетсол­
Шекле, iiре(с)екол ; согл аСIОiТе Ш, g чесТо с е  rубат :во лрим:ер:nте :  ќе наел,  
upegeлa (ilpeлa), н е  сум му gал, :во деток Душајнца не uлела (uлеШела), си 
не јал, Стефо веќе gоглеал Ср, нестата ro uомела дворот, извајле многу 
Ј<ромит, ојле (оgеле), ојЛа (оgела) по ДЈ:>рва ;  rлаrолите од тиnот 'бере' 
·имаат д;ве л - форми :  берел-брал, gерел-gрал, uepeл-iipaл ; можни се :и 
друr:и насnоредни форми : кос;ел f 7cocuл, носел / носил, месел 1 месил ; грuзел 
-грuзеле Вл, ЖР, гризла-гризле Печ, Ср, гризела f грuзла Мав, гризел 1 
грuзол Кун ; :во Мавр6 покрај оgеле сум з абележал' :и oguлe : oguлe, oguлe · 

таке nартиза �:те уз река · таЈ<а :и; сме peguлe, сме киШиле Мав ;  други при­
мери : Ма;врофчани зема ње-давање имале со реканштијата (се МИ:СЈПI: на 
Г. Река) ; КI>де нас немало с;в:нрење на оро ; се uграло со nесми Мав ; М'bЖ ми 
се М bчел на nечал'ба, ј а  сум се мочела дома : сум чоала офц.и, сум глеала 
деца, сме ојле по д"hр�а Кун . Kora пред гл аrолск ата л - форма стој ат ga, ќе·, 

, имаме секогаш -ел з а  МаЈШ(Јi род : ќе uокосел ( :покосил); ќе месела ( : ме­
сила), ќе речел ( : рекол), ga uечела, ќе gmueчeл долот ( :дотекол) да можел 
у56 ќе беше ( :могол), ќе се облечел во но руо, ((е сечел Д'bр'Ва Без дозвол' а 
( :сеЈ<ол), ќе наел работа за брат му ( : н ашол), ga gоржел (:дi>ржал), ќе 
влезеЛ ( : влегол) .  Во и�р . nоези:ј а ,  како и 'Во другите западн:и: говорм:, л­
формата од ср . род се сотл асу-ва со подметот од маш:ки .и: женски: род, , 
сп. : три е� rо,!Џ'Lн:и шеШало, 1 голем сум зулум Иравuло. Све ти те5е газда 
уuремило ГГ. 

Глаголска придавка 

Со наС'I'а:вката -Ш, - 'iJJ.a, -Шо, - Ui.u глаголската придавка ј а  обравув аат 
глаго.лите кои во коренот завршу·ваат на согл аска 1-l :  бранеtТt, женеиt, 
(1ленеш, сп. најди еден. uукнаш камењ, uаgнаШ доп, лeгJ-Latuo npace, ранеШа 
свиња, тија C'bT многу сШегнаши л'уд:n, н.авbрнаШи снопје.  

Со .наставката -н,  -на, -но, -нu rл аголсiсата при.давка ј а  образуваат 
другите rлаrоли : -му го дадоф иѕмиен казаnот, неброени пари му остај 
татко му, tuкаена черга nослала домаi<инката, оШсокриена дуnка, сеани 
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(tlocecnш), нrозн, засuаии деца, мле11о Бршпно, брат1 (обран) бостан ytТieucmo 

куче, ogpana кожа ; ло:крај uuшau х iiucaн : Му би:ло iluccrнo ; ни itpegeNo , нн 
i7:i7meuo, п_ре15у rреда :Uрефорл iл-1о (гатаггка) . 

Г лаголс1са именн�а 

Во образувањето на глаголската :именка овој говог не отстаnува од 
литературниот јазик: тr;ејката Беше на бегеиgисоање Кун , Пож, Ј�lМавме за 
земање nари, :м:.п: требат десе.т л'уди за жниење Кун, уште не е дојдено вре­
мето за косење, ќе nратам еден чоек за зоење, секое него оgење е со вuкање. 
Кај rлaroffiiтe од типот ' бере' во уnотреба се форм.пте : берење, имаме теле 
за тшлење, немаме место за euueњe, многу ми се ttacoбpa за Перење, св'bр­
шиф со tlil(aeљeШo. 

Формите од помошните г лаголи 

Презе�т: - Фор�nпе од помuшни:от глагол 'сум' uo сегашно вpe'N.I:e 
rласат : сум, cu, (ј)е, сме, f§e, c.!!.!!l:_ (?'·b.at, ��- во е. Ст�вче покрај формата 
(ј)е за 3. л .  едн. и. ј.!!3 не:rирани фop:rv:rи: ,:te сум, не си, не (ј)е, не сме, не еве, 
п е - саiд. (формата · caut се слуша calvJ,o во а:кцентска цеЈDiна кога .е акцентот 

на негацијата) ; nокрај саш во е. ВЈ>лко:вија и Стенче може !Џ\ се чуе изговор 
са како влијание на тетонски:от rовор. Во горноn:олоmки:от говор доста 
често се среќаваат формите биgуаШ (-oatu, оаШ)/биgуеШ, односно 
бuјаШ, cn. : секоа работа со ред бugyaut ; ако не бujat,u со убајна, со лошо 
ич не биgуаш- ДЈ ; ич не оијаШ со nаметот ; бt.y'aiii.-нe бијаШ, ;мајка му сн 
го зела детето Bpan. 

· 

Од nомошниот глагол xoiu:biuн во секојдневниот говор останала 
како самостојна форма уште rtарт:икулата ќе која се уnотребува за обра­
зување сложени глаrолски форми (ќе носИШ, ќе иосеф, ke посел) ; негнран:и:те 
форми нормално се уnотре5уваат :· неkум, нel{eul, неќеШ , неќеме, нekeu,Je, 
NekaШ ; селата во Мавровско, како и nојужн:ите села, покрај неkум :и не/су ; 
)ЗО Стенче и ВЈ>m<о:вија :  uејт(ум1), нејќеш, нejkem, нејќ.еме, нејЙеШе, нејkаи1 . 

. Имперфект. - фор:м'Ите од 'сум' во минато оnределено несврпiено 
време rласат : беф, беше, беше, Бев·ме, бефШе, беа, односно беа. Од гла­
голот xoii:Cbuiн. се уnотребуваат само негЈ-i:раните фор:м:и:: пеќеф, неќеtие, 
не1се-ше, неќевме, неkефШе, неќеа, односно неkеа ; во rо:ворот на е. Стенч.е 
и В1>лковија : нејkеф, нејќеше, нејќеше , нејkевме, иејќефШе, нејќеа. · 

Имnерат:и::в :  биgи на татка Пi паметеп; биgиШе спремни за 5ор5а ; 
Бugu ми ж:и:ф, с:инко ; вие биgиШе ж.uв:и, лаr< за другите како ќе речет гостrот; 
опнсно искажување : нека бugetu ламетеп, нека е тrаметеп.  

Глаголска л-форма : бил, била, било, Биле ; неkел, неkела, неќело, 
nekeлe (н.ејkел Вл , Ст.), 

Глаголски: nрилог. - Глаголскиот nрилог бugejku не е n:ознат кај 
nостарата генерација ;  неќејќи го удриф. 

1) Влијание на дол�ополОiшснте говори (Тет. г. е . 1 09) . 
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АорисН'И:те форми (бlЈ.в, бивме) и rлаг. nр:и:даnка (биgен) не се познати 
, во овој rо:вор: За образу:вање глаголски форми како nомошен rлаrол се. 

уnотребува :н имам. 

С л о ж е н и  г л а г о л с к и  ф о р м и  

Минато неопредеЈtен:о време 

Во о5разувањето на оваа гл . форма нема 1-rи:как:ва разлика од другите 
заnадни говори и лптературliУiот јази.1< ; nомоurнв:от rлагол 'Во трето лице 
едн . и мн. се :и:сnушта : сум витсал, cu викал, викал, сме вzжале, еве викале, 
витсале; Благоја играл, Л'убе се миел, Т1>р11е се враШил, л:и:вадата је uоко­
силе, маrарето uасело, гоСТУiте gошле дома , деј1с:ите се сtТtокмиле, водата 
се исчисШила . 

Предминато време 

Горноnолошки:от говор r:и :позна:ва двете образу:вања на ова а  форма : 
1 .  беф, .Бetue, бе·ше, викнал (goutoл, нашол, брал , Clcpuл, легнал) , 

бевме, БефШе, беа (беа) ви�тале (goz.uлe, нашле, брале, скриле, легнале) . 
Пр:и.Мери : С;в атот и сва:rfата беа (беа) gошле ке Душана .  Татr<о ми беше г 
го ilpaiiiuл Д:имета. в Гостиар . 

2 .  беu1е суи, бetue cu, бeute uграл (влегол, истсоuал, згрешил, ygpuл), 
беше сме, бeute еве, беше играле (влегле, искоuале, згреu/Uле, ygpuлe) . При­
мери : Сотсолејца Бeute и uрегорела лебо_tте. Мартин бetue св оршuл дејка 
од Бали:н Дол . АраМЙте беиLе го фшасале Марка и бeute го оuл' ачкале ГЃ. 
Ноќта бetue сме је upeutлe rраП'.и:цата без да не cernт стражата.  Парти:за-
љте беше gotuлe до Букојќ Ср. Во секојдневниот говор втората кон­

стру 1<Ц.t1ја е nоо5:ична. 

Идно време 

05разувањето на оваа форма е :како во другите западни rово­
ри: : ќе викам, ќе ви1шш, Ј(е викаШ, ќе викаме, ќе викаШе, ќе ви1<:flШ . Пр:и­
мер:и : Љр:во МЈiе ќе му ојме ќе Дејката, а nосле тија ќе gojgaШ ДЈ, - ќе 
оgаШ на оро, _ќе uечеме ј а.м,нца Мав, ќе зовреШ водата итн. 

lVI11нaтo идно време 

Фор:м:n:те од о:в-а време доста често се уnотребуваат особено за 
нзразуваље . дејств'о со условно значење или за  ,изразување nовторливо 
дејст:Во во :минатото (Б . Конески, Приледс:кнот говор е. 295) ; се образува 
со ќе + минато оnределено несвршено време од глаrолот што сакаме 
да го уnотребиме : ќе вu1<.аф, ќе в·t.пстие, ќе вuкавме, ќе викаф·Ше, ќе вuка. 
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Прхмер:v.: : Ќе вLlК.ti арrати ако беше утарена Нh13ата Зуб-. Ќе носевме rсесок 
а ко је праевме куќата . Порано саМЈi ќе си еtlремавме јадење ДЈ. Ако n:ој­
девме на  nол е со волојте, ke gojgea арамите :и: !се н:и и земе а ГЃ. il'bpвo 
ќе заГ:итешевл,Је чopaJ1ЧiiiKH малу, nосле мајка Ми ќе н:и викаиtе умот да H1i 
бидет во чораnот ; nотоа ќе ('flлеШевме малу, ќе се uо заучевме х.: ke ro ф bр-
lевме ВО ВОДа Да Н:И ОДХТ 5opry Л:Летењето СКако Се зауч:уваВМе Да ЛЛе­

теме')  ДЈ . Мне ke uојgевме сам:11: ф ЦорЈ<Ва плачејiн и ЈIПачејќн ke се вра­
Uiевл.fе Ку 1 1 .  

Идно пре1сажано време 

Во овој говор обични се конструкц:и:н со уnотреба на :идното nре­
кажано време. Се образу'Ва со ќе+м.11:нато неопределено ;вре;ме на  однос­
ниот тлаrол :  Ј(е сум uграл, Ј(е cu играл, ke играл, ke сме играле, ќе еве играле, 
ke играле. Пр:и:меру,: : Ќе сум вшшл Гости: да се л:оrодеф дома � Ка деца ф 
село ke cfi/Ie коселе трева, на ke смf:' ro носеле се ното ф лЛ:емња . Ко ke 
gmuoл некој празник, ќе сме се расuлакале М.lie, мајк:и:, дома; kP сме н 
·а.роЈ�tЈенале · децата ;и: icf? r·ме rппсале е, l\I0.1 : - Камо да ве :в:идат од неrдека 
татко в:н, бре деч:ица ГЃ. Пo·pa r l O  ,rџ·Ј·ка.та ЈС{.' uл��UI:/lll с:итни работf<е ДЈ. 
Тодо 1 ка ke cu ојла ф село ГБ. 

Можен начин 

Образувањето на можниот начин е исто како во другите з а ­

ладни ro·вop'ltt : Ua) би рабо Шел, (ти би рабошел, (тој) би рабоШеЛ, (ми�) 
би рабоШеле, (nxe) би работеле, (т.�а) би рабоШеле. Пр:имери: : би не оџе 
ф �уно по д-�>рва Гос. Бu ro apmuuлe синот Ra rурбет, ама је уште ма­

л а ф.  Би ,,т е сеgеле тамо до nолнснс. 

Сложеr.ш форми со има (нема) + глаголсiса придавtса 

а) UJ'v!aiit (немаiu) земено (11осено, сеано) . Со л-&рс немам uофаШено. 
ПазарџЙте уште немаШ gojgeнo . Имаме сШаен.о малу nари насnрна . 
А нте uмaut најgено дејка. 

б) имаф (немаф) земено (н.ос_ено, сеан.о) . Уште нем�иие сеано n .  

Дутлох. Божин rоди:на:ва имаше нcfjgello многу кромит. Имавме uосеано 
сОl;ЈИО кол'ку за нас. Додефц:и уште ueмtiШ земено заем за куќата. 

:В) сум имал (немал) земено (носено, сеано). Сум имал носено З'b5анче 
. ко сум бил малаф . Роса имала куuено осноа за ткаење. Оваа форма е 

лораширена . 

r) беше сум имал (немал) зел,rено (носено, сеано) . Кузман бeLue је 
имал upeupaeнo куќата . Беше. сме имале з.абраено тел 'ЦУ�:те да и нараниме . 
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Беше сум имал gageнo збор н а  еден nр:пјател' .  В о  секојдневниот го:вор о :вие 
ко нстру:кци:и: nорет:ко се среќа;ваат. 

д) ќе имам рабоШено,  ќе имаш gонесено, ќе имаш куuено, ќе немаме 
зn4ено, ќе имаШе uлаШено, 7(е имаШ исечено некоа nењушка . 

г) ќе имаф gонесено, ќе имаше куuено, ќе имавме uлаШено итн. 
· е) ќе сум имал куИ"е710, ќе сум имал uраШено досега ако ми стореа · 

абер 119 некој чоек. 
· · 

Конструiсции со сум + глаголс1са придав:ка од непреодеи глагол 

а) сум _gojgeн, cu gojgeн, (ј)е gojgeн, сме gojgeнu-, еве gojgeнu, се 
gojgeнu.. Одамн а не сме gojgeнu на ГОСТh ке Трhфу на . Вру:гочани: се ogeнu 
на rур5ет Влашко . Н!iќ:и:форди се бегсти ф шума од Џемофд:11:те. Децата 
не се ciiauu цела недел'а .  Сме лежани од мала с:иnајнда. 

о) бев gojgeн, бeute gojgeн, бевме gојgени Ј?:тн. . Тдја Беа gojge71U :во 
задругата на rrладне. Не бевме cuaнu од голема :ви;коТН11:ца . О.в:r,:е тсо нструк­
ЦЈ·Ш: не се тол.тсу чести .како што е случај в о  деоарските говори. 

.-

1 / 



СИНТАКСА 

РЕЧЕНИЦАТА И НЕЈЗИНАТА КОНСТРУКЦИЈА 

Во расдоредот на речен:и:ЧКУiте дело:ви и во градењето на рече­
н:нцата горноnолошкиот говор многу не отстадува од другите зanaдilli 
говор:и:. Сепак м:ожз.т да се за5�лежат некои спедифичности и nоi·олема 
сло5ода в врСI<а со редот на з5оро:вv.:те и Местото на заменските форми, 
кшсо :и патри:кулата не . во Ol(f·I"OC на . сложен.ите l'Ш:tголс:ки форми; 
некои особености каоѓаме и во rrростите nраmални дсrса.зи, во сu­
глаоуnањето · н.а речеr-rички:те делов:и: :и во употребата 1-ra одделни с:врз­
гнш;.и no сложето-;iте речет·счrси конструl<!Џi}l. 

Редот на зборов1пе 

1 .  Атр:и:5утската оnределба стои пред и.менката, но честопати 
може да стои и зад :и:меш<ата на која се однесува :  На ежето му откопале 
една gyuкa gалбока ГЃ. Уште по селата :и:мам:е ageiliu auapu Мав . Ф пла­
Н./'IНа ќе зби-ра:ме бил)е свшшкво ДЈ . Сме брале и.ве,.ќе разно ДЈ. 
Глаголските придавки: нормал r-tо се улотребуваат како и другите ;nри� 
да:вки : Тија .имат еден селски: буN.ар pacuuaн Кун. 

2 .  Макар и поретко, се забележуваат примери глаголот да го 
разделува атр:ибутот од именката : Шес неgели nост:име велигgенски 
М а в .  

3 .  В о  сложените rлаголск:и конструкц:и:и nомеѓу по:м:опхниот и 
основни;от rлагол можат да стојат и други зборови : Дури е дејката 
своршена, везет калчин:и ДЈ. Беф за  т:&рМките uojgeнa Кун. Недел'ава 
не одам на rост.и зашто рабоШно време је ГЃ. Кога ќе р:и:5ава сШанеШ, 
тога ќе ojm на гости. 

4. llарт:икулата не во сложени:те глаrолскн форми може да го 
одцелува помошн.и:от од оснонн:Иот глагол. Оваа црта е о:mпта nојава 
за соседните кич:е:вс:киот (дел), nоречк:и:от :и долноnолошкиот го:вор. На 
скопскоцрногорсi<ата rо:ворна тернтори:ја  ре среќа:ва во оддеЛни села.  
Пр:и.мер:и: : А што сум не upeвugeлa. Зашто сум немала Ст . .  Не c u  знаел 
за Марка 1 си не ЗНоел за Марка; ја сум не ЧЈ!.!l, сум не виgел мк. ја  сум 

- Ne рекол Пож, не сум јал леп 1 сум нејал леп . 'не Бeute бил на работа 1 
бе,ше . не бил н а  работа . Како ќе не gojgazТt гост:ите ! Дедо ми: не ќе глegmu 
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со очите 1 дедо м:и 1'-е Ne ?лegatu со очите. Со ногнте k.e не можеLТi да ојт. 
Па {се н.е можеиt да зна'hш ке сме дошле. - Па ќе не можеш да в:и:ди:ш. 
� Ал' ти ќе не слушаш? Ст . Ќе не виѓаШ. FI.ккогаш бu не 'L"Јошла за него. 

5. Парnrкулата не може да ја разделу;ва кратката заменсiса 
форма од глаголот : Не ми Шребеш l-!Ишто 1 ми не Шребеиt mt.mтo. То·а не 
i'viU се вероаШ 1 тоа ми се не вероаШ Мав . Ме не не ми се вечераШ 1 мене 
ми се не вечераШ Де5. Судијата да iTtE не земеиt на о:ко . Да tue i1.e уб) ­
kаШ волот Пож. А и не зное1,u КI>де. C'bT Ст. Не сум го ваgел него 1 сум 
го не виgел него . Умниоф от:ишол ке што го не uознале.  Во заловедн:нте 
I<онструкци:и: негацијата може да стои :и nред кратката заменска 
форма и по неа . ПриМери : HfLМ}L-.:Jбopu ниш.то 1 7·�е збори му ништ о .  Не 
Б-очкај го 1 f!e го Б·bчкај. Овде ќе забележиме дека "tlecтo нега!Џiјата во 
вакви конструt<ЦИ.!i се заси.лува и со други одречни зборови (нитсатсо, 
1nnuШo, ич) : Не ilpaшyaj го за  тоа нuиtШ.о, ич 1 не го 7.1pautyaj за тоа т-1uutUio, 
uч. Нитсако не ми се лошиШ, ич 1 никако мu се не лоиплu , и ч .  

6 .  Глаголот може да ги разделува Двојн:ите заменск:и: форми : 
Не I·lu се исuлаќаШ нас да одиме дедн:и:гден 'В Гостиар Кун. Марко ме 
висна мене. 

7. Освен во nочетокот, :во подредените речеШ�:цн сврзmrкот може 
да стои и на :второ место : ФаiiiИст:и:те кога го наnадна селото, л'у Д\iте 
избега ф II1yмa .  Мајка му OtUlCa го :виде an' не слушат, го из51>рка C}iHOT. 
Неста ко се сториф, nрна н аnреднј а во куќата . 

Прашашш исr�ази 

Покрај уnотребата на драшалните· заменк:и: и nрплозите, покрај 
пзменувањето на редоследот на зборови:те ;во ИСЈ<азот :и: уnотребата н а  
други изразн:н средст:Ва ,  в о  nрости:те nрашалв:�-�: искази често можат 
да се сретнат ч:астич:ките -gали, (gал'), али (ал') еднакво застаnени 1<ако 
во секојдневниот говор така и ;во народн:и:те умотровбн : А л '  сн 5:нл 
чирак :ќе Столета? - Што ми оелеет долу во nоле, 1 али је  :ине ал' 5ела 
-магла? (н. n.) Деб. Олга ал' го имат , ал' го немат видено оеќарот? - Ој 
Јоване, домаќУпrе, 1 али rtи:еш, али с:rтеш? (н. n.)  Де5. -- Ој неесто лична 
и у5аа, 1 ал ал било на твојата мајка, ·1 ал' те, мор:и:, со 'В:и:но nоала, 1 ал' 
те, мори, со ше:ќер ранила? ДЈ. - Ал' пи:еш, даре, ал' сn:и:еш!? - КI.де 
си се наросила? 1 Ал' в градина nот трендафил', 1 алu ф лоле no nчејн'Ца, 1 
али 'В гора nод гороцвет? - Свир:и:т офч:ар во ropa зелена, 1 gал' да одам 
gал' 

'ВаМо да доет? - Окит не'Вен над гора 'Венеет, 1 gал' венеет за  стара 
мајчица, 1 gал' венеет за сенка ш:и:рока, 1 gал' венеет за вода студена, 1 
gал' ;венеет за  лудо от село? - Јо'Ване, спне Јоване, 1 {:Јал' бwло ваке ре­
чено. - Блазе теБе, Анfелино, 1 mтQ с.и :и:маm свилно руо. 1 Дали т:и го 
тапсо :куrtи:, 1 gaлu ти то мајка rtpeлa, 1 gaлu ти го сн1>ј тrсале? Во nраmал­
ноодречните фрази :и: за изразување на ч:удење ч:есто нели се заменува 
со али (ал') : Ал' не је хуn:и: краnата од на nазар? Макар :и: :rrоограни:сrено, 
'ВО nоново време може да се чуе во зборувањето и нели: Нели дојде татко 
ти Кун , Печ. Нели 9е разб.и:раме Вл, Ст. Частh-чката ли во nрашални:те 
гскази не е o 5wrнa, но може да се сретне кај одделни nретставители : 

1 
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Го виде ли детето.  Во ;вакви искази почесто 5ез ли, само со ло:в:ишена 
интонадија :  Го фanr :rпшето? Си 5.nл воЈ"НУ!:к? 

· 
Прашалните ч:аст:и:чки во овој говор често се замену:ваат со 

guл'мu Вл , Or, Леун, gол'ми Ср : Дил'ми ќе се сфат:mv�е? 

· 
Редот на реченичките делови и нивното со г ласување 

Редоследот на peчem(l{!(}iтe делови во овој го:вор не от..стаnува 
од другите заnадни го:вори. Заради истакнување доретко nриро:кот, а 
nочесто rrредметот како глаголска :комлонента, можат да дојдат во 
почетокот на речен.liЦата : Неќеше Тодорка да nосеЈме уште маЛЈ<у н а  
5ања.  Со гафчшси свеi<орот h: свеnрва-rа 1се с:ветат ДЈ. Tauaнu ќе· земат 
Зд. Сените, с�н.vlте,  ено кафе ќе. B.ti с:варам КуН". Eнuaiu гogutuнo Илиrден 
је Врал. Малу uомалу отпајат стариот. Мајка мu ј е  nрашуеф Гал . По­
ретко може да се случи ад.вербот како гла�олс:ко доnоднение да се најде 
помеЈ·у n:одметот и nриротсот : Mue fipoлetuќe tlо чнуаме со nол'ска работа 
ДЈ . 

Согласувањето nомеѓу подметот и. 1rрнрокот и н.и::нн:нте дело:ви 
е r<ако во л.ите]:Јсtтурниот јаз:и:к. Лоретко можат да се забележат слу­
чаи коrа е лодмето:т ·во еднина а nр:и:роко-т :и: лредметот во множ:и:на 
така што врската noмefy двата составmr дела :во конструкцијата не е 
усогласена : Паѓале ка сноnој нароgоШ Ма:в; nредметот :во еднина а 
двој'ниот nреД1V1ет (Ј<ратката заменска форма :во множина :  Сел'а­
mпс ke и накbрмаtu ciiioкaШa Ма:в . Ова несогласување на им:енк:ите 
< народ' 1i (стока' може да се објасни: со mr.вната множинска функ:r�:и.ја 
од која се ловл и:јаеле :ар:и:рок()т п зампсската форма . Така :и: - Устрами 
се у б�а неесто, 1 устрами.: се исан да завиаgаШ (н. п.) ДЈ. Вакви nојавп не 
се необи:чни и: :во друmте з�nадни говори: особено во народн:и:те nесн:и. 

Два додМета .  - Kora во реченицата ке се најдат ,n:ва лодмета,  
"Вториот ;м:оже да дојде Бо оnштата ·форма (ак. форма) во ЛОЗЈ1.'Ц:Ија на  
субјект. Тоа најмноrу се  забележу:ва :во  nримери I<ora nрвиот· nодмет 
е л:нчната замеmса ја а втор:нот лично :име :хли некоја од замеНЈ<Јiте Ши, 
tuoj: Ја :и Шебе ќе је :изораме н:и.вата . Ја и него не куnуаме н.и:што .  Ја и 
АриШана Ch оди:ме кроцум. Ја :и: Л'убеШа ro наnрајвме nланот за куќата 
С�ане0 . Ја .и: СавеШа (Саве, м. ЈЉ'Ч .  име) ќе иrраме 'I<арти ДБ. Оваа дрта 
nо:ве1се е ограничена на говорот ;во селата што се наоѓаат 5JUiзy од градот 
Гостивар . 

СЛОЖЕНИ РЕЧЕНИЧКИ КОНСТРУКЦИИ 

Во сnоредба со другнте зададни rо;вори, редот на  реL[е'Н}Ј:ци:те во 
сложен:и:те речеЕf.И.'чк.w конструi<ЦИ.'И во овој говор нема нei<oJt: nосуш­
тест:вени: разлики. 05:и:чна е nоја;ва за:вЈ-,:сната да И nретходи на г ла;вната 
речен.и:ца . .Во поглед уnотребата на сврзнЈli.'Д:hте може да се забележr: 
деi<а некои: сврзmди: имаат поголема, nоширока, а nак други nоретка 
употреба . Од познат:и:те сврзrоi:ЦП овде не се у:rrотребуваат котсулат:t'113-
ниот Ша, сnрот:vлшите Шикu и ами, :временскиот gogeкa, nричи:нстсз;rте оШи 
и биgејќи ка:rео и сврзн.нкот бygu. · 

· 
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Начинот на сврзувањето на приредените и подредените реченици 

1 . П р 11: р е д е н :и: р е ч е н и ц :и: .  - Од сврзн:и:ци:те што и:м 
nретходат на сnроти:вните речен:и:ди во секојдневШiот rо'Вор најче.сто 
се уnотребува турокиот сврзн::и:к ама :и: Шуку, а али лоретко се сре:ќава 
н тоа в0 nопово 'Време . Пр:И:Мер:и: : Ме 'В:и:к.а во Градежно "Ма:вр6" з а  
nал:и:р, ама ј а  не от.и:до ф .  Зн1.:м: :ќе м.w се л'ут.и:т Петко, ама немат што 
да nр ам. Немавме nре'Возно срест:во, Шуку намош·lдЈ\1е еден чо е к  от 
селото да не донесет со кола неrоа Кут-т. Бл а�е с:и: т:и: што зноеш да nле­
теш, Шуку тешко мене ntгo не-знам. Во народни:те nесн.,,.,: во уnотреба 
е С1Соро :нсклучи:во сврзникот Шуку (Шу) : - Оф не мч о:и:ле , брате, мо:и:те 
стројн:и:ци, 1 Шуку ми биле, · 5рате, лош:и:те ајдуц:и:. - М:и:е не сме л ош.и: 
л'.уд.и:, 1 Шуку сме с:и ќ:и:раџ:и:и .. - Не сум м:оме, ни невеста, 1 Шу сум сега 
з а:е1>ршена. - Не 'Венеам з а вода студена, 1 Шу венеам за моме от село . 
Покрај само, со и.склучна функц�:ј а се уnотребува п сврзн:ккот C bl-lfje 
(л:v,:т . . cage) : В:�с;:стина детето имат уши, само (сонgе) :�-сч не слушат ДБ. 

Покр ај сврз н.и:кот или - или, во разделm.:те речен11ди: се ј аву'Ваат 
и сврзн:и:ци:те ели - ели Кун , али - али П ож, јали -. јали ЖР. Примери :  
Или фат:и работа , или бегај' от nред мене да те не rлеам Ма:в.  Или оди, 
или сед:ч: дом:а, не шетај (али од.и, алu седи П ож 1 ели оди:, ели седи Кун ) . 
- Ој сел' ан:l-':, малежани, 1 али :и:зоор отцекн:и:те, 1 али ја:вор лресеч:ите 
(н . П. ) .  Душан јалu 130 КОСТ<И Ќе ДООУ.I."еТ раматЈл:С, jaлtl 130 ГЛа Ќе доб_v.:ет 
5олес ЖР. Јали клИI·Р·Јh:ки :и:мат детето,  јали друго го 5ол:и:т . Ж Р .  

Коnул ат:и:вн:и:от с:врзFr:11:к iia, ii.aк nокрај с:војата основна фуt-iкц:l?:ја, 
се -хnотреО:ува и: како nомошен з5ор кој раз'В:и:л втор:и:чно значење за 
:внесување nоголема изразност : Одевме, ua се nлаше'Вме от nол'ј акот . 
Еве ка сум и глеал а де:цата : з атr�ор11: и дома, ua лојДУЈ: н а  нива ; затвори 
и дома, ua nојди: водејнца , ua �ојди н а  пазар в Гостиар Кун . 

Во nосебни фразеолошки соста:в:и з а  изразување ·едновремен.и: 

дејствија се уnотребува сврзни:кот ем - ем: Тр:�r·фе ем крнф ем с.и:лен . 
Најдо ем ќор ем сакат , ro казНЈ?:Л rocrro'r от сите ст1>рн::и:. Ноаче eNJ кр:�:ф 
ем тоnузл:ија Ма;в .  Ем ре ѕ:и:л' ем се л:ра:Liт ;вез:hр (народна nосло;в:и-.ца) 
Н-и:ќ . Ем mут е1111 се буцат Ниќ. П онекогаш ем - ем може да се Ј<оМ:бЈi­
н:и:ра со ua: Маренко ем н:м:о:ќен, ем 'Ua уште nомош бурат од дbржа:вата . 

Сврзн.и:кот ни - ни (ниШи - ншuи 1 ниШу - ниШу) е о5:и:чен во 
о-вој говор . Во ко нструкци:ите се подзас.и:лу:ва о,цреч_у:вањето во реч:ени­
цата ; о5.и:чно 110 nр аurалната следу.13а одречната :  "Бл.азе тебе Анѓел11:но, ј 
што сЈ..: :и:маш с:в.и:лно руо ! 1 Дали. Th: го та11<о куrrи, 1 дали ти го мајка 
nрела?" 1 -, , IiuШy -м-и: го татко куп'И, 1 нuШу Mli го мајка nрел а, 1 ниШу 
ми ro сн1>и ткале, 1 5улн rrpeлe, бул:и: ткале ."  (н . n.) Де5. 

2. П о д р е д е н и р е ч е  н и ц :и:. - Од лр:ихинските с:врзниц:и: 
в о  овој говор н ајголема уnотреба има зашто: Не сомлев 5рашно ке 
Богдана, зaunuo не му е клеnан камењот ДБ. Сk!:нот ќе је  земет дејката , 
зatutU.o татко Му многу ј е  бегендч:сал . Во nоограm1чен а  уnотреба се 
среќаваат лрич.ннск:и:те с:врз:н:и:ц.и uounuo :n: uо чим, сд. : ПоиtШо (uочим) 
с,ин му не ro гледат, !Серка му нека се стор.1-r:т сај5.�-Јј а за таткото . ПошШо 
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(uочим) не ј е  nocea нивата на:време, нека је остаит угар. Како ItpH\fiiHCKH 
сврзt-ГНК може д!i се уnотребл и шШо, crr. :  Радуј М'-f. се ку:ќа јуиакова,\ 
шШо ти добро на вечера пдет (н. п.). Сврзн:и:кот gека со Dр}{Чliнска функ­
ц.и:ја nовеќе се среќа-ва ИНд:\iВЈ-t:дуално х тоа во говорот на. ломладите, 
а со исказно з начење и:ма нешто nоголема лримена, особ�но 13о селата 
Болков:и:ја и Стенче каде се јаву.ва нешто nои:зменет - gака. Во оваа 
форма се среќава, и no соседн:nте долн.оnолошки села Блаце, Милеm11о 
Ji Челоnек. Cn.: Ке оl(ам да и :в:и:дам л'удч:не ф село, gека тамо сме се 
роди:ле Кун. Тетка ми: чула gека сум nојдена ;в Гал ате ДБ. Разбраф gmat 
си се с:ворШ}iЛ Вл . ПгосТЈ?: М1i gака rn н е  беф на свадба Ст. ЗIЉМ gака 
му е тешко Пож. 

Со деклераn.:вна фунЈ<IЏ,ја доста шп:рока уnотреба Јii:Маат свр­
З"НhЦhТе ga и ал' (али): Чуф ga (ал') с:и: дошол, па ќе дојдеме утре да те 
:Б}fДИМе. Да се знt.ет ал' сме nрпјателЈ-i. Разбпрам ал' (ga) му е тешко, 
туку нема друго чаре. РоД'НИНњето разбрале ал' (ga) Ј•Мам доб.!iено внуче. 
Зн1:>М 

'
gci имаше н.11::вата берхпсет. . 

Најчест с:врзЈНtЈ< за условнЈr:Ј-пе рехен:иди: е ако: Куќата не му 
лајаше по тр:и: недели, ако беше Браi-ГКо добар мајстор. Во nонетџш­
Н'И:К тре5ет да зам.ин.еме, (I.КCI од.11.'Ме Кун. Ако не б�а !llijaни сватојте, Јсе 
н�маше кавrа н а  с;ва,rrбата. AI(O б�ше 5рала сuекоа Т bрМЈ<а мет, медот 
ќе 58шс по et:HI. napa Ма-в. Усло;ЈЗ:љте конструЈ<Д111."11: со ако ga :во о:вој 
rо;вор :не се nозват:и:. СврзНliкот ако може да се комб:liн:и.ра и �о gypu: 
Дури at<o требат, нешто nојќе да земеме Мав. 

Временс101�те речеНУ�;дИ: најчесто се сврзуваат со кога (ко), шШ.ом1 
gypu: Ко(га) се збЈii-рат с:ватојте ке зетот за да одат по не.ста, nеат: "Ај 
со зцравје 10:.тени сватоС. Шilloм хе се жеm-:т Соколе, ќе се смирит со 
татка му. Дури (кога) беше сам, Ноаче тешко излегоаше со .Т{()Маmu ата 
работа Ни:ќ. - Ќе т� жал'�м: ден дu пладне 1 gyp да .зберам китка ц:ветќе 
(н. n.). ШШом ќе се :вратУ!:т от орање, Смrдре ќе за:м:инет на ГОС11{. Со 
вреМ:енско знач:ење се сре:ќа'Ва и с:врзн:и:к.от како (ка) : Како (ка) го сет.н 
телото, кравата рикна многу с.и:лно. Kctl(O седна Тр:и:nун nокрај огењ, 
'Веќе не се мордна до "Вечера. Како (ка) се зав-:Е.рi.IIИ ратот, ма.лу кренавме 
rла Мав. Сложен:и:те сврз}[L!ЈЏ{ оiUкога� оШкако не се нео5ичн:и: во овој 
говор; nовеќе можат да се сретнат со gypu: - Дури не м.и беше стоnа-
1-ГОТ женет,!трева си nасеф no л:и:вадѓето . 1  Оtuкако ми се стоnанот жени, !  
трева си nасам по орн:и:IЏ{не (н. n.). 

Од релативните сврзн�:ци nоширока уrrотреба има utШo: I<e nојде 
nоречанецот utШo носеше јабулка? Насnоредно со шшо во фpaзeoлolllJQ{ 

изрази може да се уnотреби :и: gypu: 0,1Џ{ле gypu (шШо) одwле, стасале 
ф село Мав. Живеле шШо (gypu) живеле со тапшто, после се оделиле 
синојте Ниќ. 

На целата roвoplfa тер1-'>:тор11:ја како начинсl<о-nоредбен сврзник 
суштествува оШкол'ку, а nоретко, и во nоно:во :време, се ја:ву:ва tteгo ли, 
него Вл.: По0рно да работи:ш на 1-f){)3a, оШкол' ку да коnаш no тунелине. 
Поб1>рrу хе ти се најдет комш.и.јата, ош}(ол' ку (него лu, него Вл) братот. 

Со доnусно значеЊе nознати се с:врзтт;:и:те маl<ар, иако или со 
nридружба со иtШо: Макар rоли Ji rладнн:, парт:и.за1-Оiте је н:здоржа з:и­

мата . Ишсо се м:ожила 'В ГосТЈiар, на дсјката не му се nогоди: беќарот. 



95 

Финалниот с:врзlf.ИК ga, или Icoм5Иlllipaн со други с:врзl:I}!:ЦИ и rtред­
лоз:н, е доста чест : . Некња зедоф ga nреда:м: Чај .  Детето не зн1>еmе ga 
кажеШ Зд. Ајде заено ga искоnаме ена дуnка БД. Ќе посед:и:ме gypu ga 
довесет кафе. Паскал' требет уште nет годи:нх Да одwт на rурбет за ga 
је куnит llli:Вaнa Симе�. Без ga зн'I>еле домаD.IН:11:те Зоре от:ишол со дру­
гарите ф планина . Преg ga nониетш1:е мие веќе је св1>рш:иле Магда за 
други беќар . 

Други синтаксички појави 

И з р а з у в а њ е н а n о е в о ј н о е т а .  Покрај nосвој н:н:те 
заменкм: н nрмавки, nокрај уnотребата -ца дат:и:вот со флекси:ја и со 
крат�:и:те дат:vсвни форми: од л:и:ч:Нll:те заменки, nосеси-вноста може да 
се израз:и: и анал:и:тиЧЕи со nредлогот og + оnшта форма од :и:мен­
К11:Те, односно од заменките. Ов.ој наЧЈiн R!l 11:скажување н а  nосвој носта 
е доста застален во секојдневниот говор ггасДоредно со nосвојната n']Ј:и:­
давка : На с:r.: н му og Нит\ола (Николоф) му пратиф писмо .  Нлва-на og 
Бил'бил'а (Бшl'бил'оа) род.ила многу сочи:о . На М'bж му og Донка (Дон­
кин) му стаи:ф да вечерат. Му се чудам на ќерка J,Vt:y og Мара (Марина) . 
Му :nратиле абер на татка му og gеј1шШа. 

И е 11 у ш т а њ е н а д :в о  ј н :и о т n р е д м е т. - Кратки:те 
з аменски форми во фуm<д:и:ј а на двоен nредмет можат да се изостават. 
Ова повеќе се случува :во деклерати:вн:и исказ:и или nр:и набројување на 
дејства : CI1. : Седам nокрај неа да му (и) одбера:М: цеnд:и:те, да му (и:) 
мерам тенЈr.-т:е Куп. Да (Ј:Ј:) нарани.ме. кравите Ма�. Ќе (и) береме nчеН"­
ките Мав. Сме (и) редил'е бутињето со цветќе, Куќ:и:те сме (И) к:�А:тил е 
Ма:в . Т:И:ја гачки пи (и:) к ажуал дедо мој Кун. Жената ќе :изгачкат ш:то 
(и) напрајла rреојте Мав . Кога :и:ма111 маша, ти не гори (и) pbJG1Te. (и) 
з ... абрајле М'bКи:те Ст. В аѓај р:и:б:и, 'Ваfај рх,:би, (и) .и:з:вајле еве р:и:бите Ст. 
Ке (и) :нзнасеа:м:е ·леите ке Летник Ст. (}1:) Земат смо:в:ки;ве настрад.и:н-оџа 
Зуб. (и) Растоар:и:ле ЈVti,ските Врап. Си (:и) ласел офди:те Гал . (ro) Пнле 
кафето . После ќе (ro) збереме жvпото Кун . Ајде да (ro) видиме есадот 
Bpan." Ќе (го) nоnратит ростото дејката .  Како што разбраф, тој (је ) 
rрешил душата Мав .  (је) Закл'у"tfИл 'Вратата н ојшол Зуб. Царот (му) 
наред11:Л на лекарот да :и:м (и) извадит очите на жен:и:те Врут. 
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ЛЕКСИКА 

Л е к с и ч к и с о с т а в 

Во леi<С:Iiката, nокрај Т}!:ttи:ч:ни.:rе горно]1олошки: терми:н:и, ќе ги 
оnфап.,�ме и ТЈ1:е што се среќаваат н а  nош:и:рокото македонска подрачје  
за да  се  доб:;.r:е л:осеоnфатна nретстава за лекси:калното .Оогатство no 
одделн:и: области. · Сод.1t�јалните , еконо:м:ск.Ј-Ј:те, кул:rурну,:те nро:м:енЈr,:, а 
особено nро:и.з;nодствсm..:те, оста:ваа.т н:(I)ДЛ.�-t.В одраз во лексиката . Во  
богатењето на л екс.п�иnт фо!fд ;во  голема мера ое  чувствува вл.ијан1.,:ето 
н а  дpyr.liтe несло:веl{скп: балканскЈ�Ј: ј аз:иди во с.11:те области од жи.-вотот. 
Најголема 'Вл.�-�јаН:t'l:е врз лекс.V):ката на горноn:олошкиот rо'Вор, како 
вnрочем Jti во другу,:те наши: говор.и:, извршил турски:от ј азик во еден: 
доста долг J-,:cтop}iCк:t-t: nериод. Тоа е Irp.I-o:cyтнo како во секојдневниот 
говор и во фразеолог:l'l"јата, така и во тер:М.1-1:нолоun<ата лекси:ка, а 
Јtред се во зан аетч.!i..ската и во лроизводната работа. Денес . влиј анието 
на турди:змнте Л:о'Веќе е огран:и:чено во го:еорот на nостару,:те генерации . 

. Во одделни села со мешано населенЈiе (М а1.<едонц.ц и Typцli) употребата 
на турцкзми:те уште е жу,:во .  Турскпте заеМЈQi (за разлика од заемките 
на другите ј аз:И:Ц.\i коп се при:маат со не:11:зме 1:1ето з наче ње) и:маат пого­
лема семант:v,:-..IКа д.tiференц�ј ад:�t.:ја .  Th:e се адаnт:11:рале до таа мера што 
се чу:ествуваат како н арод�:r.н. Некои од nоЈЗозраснУ�:те (:има и жени:) до­
бро го вл адеат турски:от јазик . Влиј ан:кето на другите ·балкансК}f. ј азици 
во сnоредба со турскхот е з на"Ч:L.:телно nосла5о .  

Т у р е Ј( и з 5 о р о 'В и .  - Како и.н:устрацмја ќ е  nрн:ведеме не­
зн атен број тур:цизми: од секојдне'Вниот говор · др)'Лiте зборо"ВХ\: ќе ги 
оnфаТhме во терм:и:нолошката л еЈ<С.И:ка .  Кај одделни термини ќе nока­
жеме дека се дојдеш:-( од турски:от ј азу,:к. Овде нема да го од5ележуваме 
нивното nотекло .  Прчесто уnотреоуваните з борови од секојд1:rевниот 
говор ќе ги дадеме сnоред редоследот :во Речпик кисовско-t·леШохиског 
gијалекШа на Гл . Елезовиќ . . 

забуњ - забуњче ' нераз:ви:ено дете' ,  зајре 'добнточ r-т а  храна ' ,  

зер ' отро;в од зМУЈја\ ил'ач, исан (<.liliCaн) со з н ачење ' н арод', uce 'дел 
од :им:от 1-1:лу,: од наслеДст'Во' ,  ич, јаз·F,к :како пзв.h:к, tшбиле само nоста­
рХ>:те го уn:отреб�аат оо значење 'сој ' ,  казма ' алат за коnа�ње' ,  1\дLua/C 
' хран ата што се з ема ѕ;о лебот', ко91-еЦl (лЈ-.:т . касмеШ), коџамиши 'многу',  
курШулuсаШ 'слас.и , мелем 'лек за рана' , н иеШ (cn. : имам, немам ниеШ) 
намера', нuиtан (со повеќе зн ачења), uacal bpмa, ii.uu.tмcџt - uuшмшtucu 
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(гл .), рафш, СbКbЛм_а 'тежи:на во· душата', себаu 'до5р:vша' ,  иtенџере, шок­
мак, ќусШек, ќуШук, усул (cn. со усул работај) 'со ред' , урнек 'мустра',  
ф , ( . ,  е: ' ил ан со значење некоЈ , неnознат човек и: др. 

Г р ч  к Jtr: з 5 о  р о в :и:. - Влиј анието на грчкиот ј азик многу 
nослабо се чувствува во секојдневниот говор. Со nримањето на хри­
ст:у,јанст:вото Irpeкy црковните книги и обреди: навлегла и грчката цр­
квена тер:м:инолоrиј а (амин, канgило, нафора, Ироскура, · Шемјан,· глаго­
лите миросаш, uцaлuiu ;nокрај uеШ) . Во секојдневниот говор и :во дру­
гата терМЈ...;:Ј-rолог.ија грц:из:М::•/):те на;qлегу:вале no;qeќe nреку турскиот ј азик. 
Нивната уnотреба nо·веќе се заб�лежува кај n:овозрасн:и:те. Кај Таховски 
(Грчки: зборови во македонскиот наро,i:Ј;ен говор, Филоз.  факултет, кн. 
1 ,  Cкorrje, 1 95 1 )  ги наоѓаме овие зб::.ро;еи nознати и во овој говор : бо­
силек, бре (како извик), ваuцуаШ/ваuцуеШ, guuлa - guuлu (гл . gиuлиш), 
ѕуница 'вид тантела', јагурина, ламја/ ламња, леунка, лиШ - се лиШиtТt, 
маѓија, мори (cn. мори жено !), uaucфt:t (cn. ќе uaucaш работата), uизма 
(cn. не го uизмеШ мајка му), uоган, uoнguлa, Ирокоuсан - неuрокоuсан, 
ciioлaj (само во  и::м:nератУ�:вна форма), сШиuса, Шигајнца ( < ти:гани:ца), 
Шроњ, шШирка; најверојатно nреку турск:и:от ј азик се nримен:и: грчките 
зборови : ѓубре, ефШин, калаu, ќерамиgа, леѓен, Сbрма, Шалас, ШефШер, 
фенер, фил' ан, филис - филизи; овде ќе ги n:рхпзедеме и зборовите : ap­
гmu , арен (nокрај nооб}_!:Чното gобар), gаскал (се задржал кај nостар:vпе 
насnоредно со учиШел'), cuarja, фел'ка (ли:т. фелија) и: др. 

3 5 о  р о ;q .и: о д  р о м а н е к о · л о т  е к л о се : supa, ztojmua, 
фичор 'nомошник н а  бачот' (сnрема овој збор е образуван и фаМ.vШИ-
јарни:от ТЈ.рекар Фичј;рофце 3уб) . · 

3 5 о р о в и о д а л б а н е к о n о т е к _л о : цаu, шуШ (utyШ 
овен) , бuр 5а5:и:н, се вели на мало дете) , к'?.!!!!.!ll!.i!l (се KbнaќuzTl Марко 
кога одит н а  гости ; :веројатно од алб. nотекло Елез . IV� е. 296), нуса 
(за nостарата јатрв·а rсри обрат), шкреШ (nокрај поч:естото t7р.окле�Тt) . . . . 

О д  л а т и н е  1с о л о т  е к л о (сnоред Тахо:вски) се зборо:вите : 
gucasu, ИорШа, скала, ф bрШуна; како л атинс�и збор - балкани:зам, се 
смета фурка кој овде се ј авува д11:ференцијален (карта 9). 

Преку ц.нганск\1:от ј аз:v.:к ;во горноn:олошки:от говор е навлезеи 
зборот џамурШа 'младоженец' о д  и н д 1-1: е к о n ·о т е к л о .  

Т е р м и н о л о ш к а  л е к с и н: а  

Како орнентац.v-.ј а за изл агањето на лексичк:иот матернј ал :м:и 
rrослужи: тематскнот n:рашалн.и:к за македонскцот диј алектен. атлас 
rro кој е соб.и:ран матер:ијал во Институтот за македонски ј азик. Оnшто 
nознап,:те зборови н а  n:оголе:М:ата ј азична терпториј а овде се :интересни 
од својата фонетска :и:л:и м:орфолошка страна .. 

.1. Д е л о в и  н а  ч о в е ч к о т о  т е л о, ф и з и ч к и  и n с и� 
х :и ч к и о е о б .и н и, 5 о л е е т и: и л е к у 13 а њ а.  - Покрај Iфавото 
значење гла ( <глава), nознати: се и :М:ета_фор:ични значења : Гла-Бразgа 
Печ, 'месност кај што ночнува 5разда::а' ,  Глtz-Bapgap (< Глава Вардар) 

7 Гостиварски говори 
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Врут местото кај што изв:и:ра реката Вардар; 'Во фраза: Бучк6-гiiа ДБ 
•nодбивно за жена со голема гла'Ва', Бунџ6 - гла се м.и:сли повеќе за  
главата со неч:ешлана коса .  Другите називи за  дело'Вите од гла'Вата 
се слични како во заnадните rо:вар:и: Шеме, Шил, лице за физичка оnре­
делба, а· се употребу1За и utвap nочесто за изгледот на л:и:цето, со кое 
значење се уnотребуваат :и турц:и:зlvf:И:те чере (сп. го М:енуат череШо) 
и бен.с - бен.зоШ. Место •слеnоочmш;а' о вде суштествуваат назив:ите 
слеuо' око или nочесто слеuи очи; ота�е и оче се де:rv.tинутиѕви образу­
)Зања; gамт<а •црнката во очите', тслеilfш ·очни:те каnаци' вклучувајќи 
г:к и трепки.те, но и тслеuал'ки Пож; utyfieл'кu ·носните отвори', орцкајца 
•рскавицата на носат' ; б:)! за_ како во граничните заnадн:и го'Вори со 
значење •успа' ; кај забите rи разликувам:е називи.те : коќн.ик/коШнuт{ 
Ср, Мав, KolU!_-Q_Utc Пож, 3У.О, умник, кучеtики · заu за очвиот заб, 
t7pcjuy зиu; ПОI<рај г bpлu u�де и глиШ (се мисли за :внатрешниот дел на 
rрлото - лат. pharinx), горкл'ањ, гуz.иа 1 .  nредниот дел 2. израсл:ина на 
rрлото ; y"Lиe-yшez.uo-yutu (наспроти уше-уtиеШо-уипrња деми:нутивно 
образување), но и уо-уоШо-уzии Вл, Печ, Зуб, ДЈ, Ср ; 'ilоШец (патецот 
H :l  косn.та), мусШаќ. 

ТеЛото се :m..1'с:иу:ва со cн'bгt.t; �p ogu, алеќи но и Zbpujгopb'uнa Ст, меф 
меј Ма13 - мн. меој, ло.(чтса (лит. лажичка), кopcili.uнa (наместо пообич­

, ното кpciU. во другите говори), uолојна ( <nоло:вина), тсоЈи< ; со nоимот 
copt�e · се оnфа:ќа Делат околу стомаmата пгазн:и:на;  бубрек-Бубрсѕи, 
џигер ·(т.), t�рево, жо-лчка. 

На раката : ла:к.Шо Вл, Печ, Зу5, ДЈ, покрај лакоиt Ж Р  Ср, Мав, Пож, 
лакШо / латсоШ Кун, - мн. лакz.uи; ili.yiiajн��a l <т)'пnц:ИДа), р ика 'дланксtта 
на раката', гл'уиt - г;(уж.gоШ I<ун, Ср, :>КР зглоu Ст, Мав, Пож, Печ, ДЈ, 
uogн.oкtuuu,u, живеt� ; за nо5л:иско оџределу)Зање на и::м:И:њата на nрст:ите 
nообич:шi се називите uалец, go ila!leцoiii, голем ilopc, go малајоШ, малаф 
il?Jpc. На нотата nод кол�ното се разлику'Ваат овие називи: БуШ, цефка 
(nредна и задна) за  коската од I<оленото до стаnалото, гл'уtи/зглоu/ 
зглобуzu Вл (сп . иог.ите :(\1'е оол'ат "Е:о зглобојШе, во зглобуiuоШ) , Иetuuцct, 
сШоИало. 

Т е л е е п и и n е и х и ч к и н е д о е т а т о ц и и о е о б и н :и. 
Називите поврзани со психичк:и:те и другите недостатоц.и на човекот во 
овој говор повеќе се :и:зразуваат со nомош на адјектиnи, а nоретко 
со супстант:иви : тсукул' аф - куЈ<ул'а коса, ќел' аф - kел' а rла, ќел' ајца 
nодбивuо за жена, icop, чака.рлија Мав, иtаиишја настрана што гледа, 
качарлија со искри:вени заби отстрана ( : тсачар), t'uz.uapu - tllL7l 'bpбeл'кo 
(супстанти:вот) ; иti;дорбаф чоеi<; нази"Ви од т:иnот 'белолик' , 'црноли.1<' 'В о  
овој товор не се се среќаваат; може да се уnотреби Бел (цорн) на лш�е, cn . 
на лице бела, царвена (за жена, девојка) ; кривоишја (една форма за сите три 
рода), горбаф, жеба'ф со збрчкано лице, абрашлија (т.) со дамки на л:и:цето, 
бабуњосСт, ·човек ложоЈlтен, nотечен во лицето' ,  о5:ично за болен t.!o'Вel< ; 
бабуњ 'дете мало, неразвиено' ;  сnрема пр:и:давката зоблес се И.з1Зеденките 
зобло-зобла-зобле, спрема меtuлес-мешло ; како прекари м:ожат да се 
-т..rујат :  гушле 'човек со израсл;ина на гуmата' , ушле 'чо-век со големи: уши' 
ДБ; левичар ·човек што работи nо'Веќе со лева рака' ; локаракп�-ристични 
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.адјективи со кои се истакЈ:f)''Ваат nc:иx:l!rnaпe и другите особини на човекот 
се : груu-груба-грубо со значење 'грозен, гнасен, беден, лоша здравст;вена 
состојба или лоша ситуациј а', cn. - Како е Маренко? - Како ќе бидет : 
груu н :виран ;  за n:рости:кав човек - неgот<л'акан Ср, н.egoтuzafiai-L Леун; 
за неснаодли:в човек или жена се употребува ШуШтсун ; uсумило и Шрајлиф 
(наместо молчелuв во др .  говори), коgош, Шрајuрај се �И со нега­
тивни човечки особини . Во о'Вој говор доста ретко се образу:ваат сложенки ; 
н азнвот nочеќе може да се .нзраз:и: оnисно : голем во ИлеќиШе, односно 
голем во рамејнциШе (л:и:т. Ltлeќecz:71), бел во кocaiua наместо ' белогла'В', 
поретко може да се рече Белокостш1{ ; зборлија наместо •брзорек' ;. изеслија 
'човек што многу ј аде', џимрија (т.), 'човек, дете што слабо ј аде', Иурјак 
'човек што rtреб:и:ра од ј адења' ; во овој говор tср:и:давката вpegen има 
повеќ� значења 1 . работли'В 2. јако, силно, в о ,  фраза :  Го удри детето 

1 к.ол ку што е вреgен. 

Б о л е. е т и и н а р о д н и л е к У в а њ а. Покрај Боле nоз нати се 
тер�.tи:.н:и:те ueмoua-tut�a Пож, немm(i-tица Печ, ДЈ ; во друr.ите сел а nоо5ично 
е нскажувањето со гЈ( аrолот : не можеШ Ср, )l{P, Ма'В, Леун ,  Ниќ, или 
снемогол Зу5; со наз:ивот flpo·бpaжgeнuja Ср, ЖР, Ст се означува :измината 
н есреќа или болест ; со знач:ење 'еn:иде:м:и:ј а' одделени nретст�вители го 
уnотребуваат називот Иораза (во Река - uоразија) или nак ќе се изрази 
со глаголот ворвuш. За надворешни 5олест:и: што се nојавуваат обично 

. на кожата ГЈ:l сре1саваме терм:и:ните : ј'bчменец ' болест на оч:ите' Зд, бол' оач 
' каква бил а болест на снагата и:ли на о1.mте' Ж:Р ; со називот нишан (т.) 
се означува 1 .  5елег на телото 2. лоследица оД удрено :или од исечено; 
upuш 'по следица од изгорено или од работа на раката, а излегува и само 
од qe5e' ;  uо§!:!Е!:!iЈ!Й. или uoБuolc, меур на кожата (се создава :и во :м:лекото и 
во 'ВИрч:и:ња од дождоiw1:те-Iсашси) ; МОЗЈ!Ј!:'че 1 бубул'че на телото и лицето, 
Ј CUЛ1·lШ�U -·- едн. усилниu,а ЖР 'в:ид моЗулчиња кај м.да;::џпе' ; за n осле­
Д11Ца од удрено лообич:ни се адјекти.вите iloмogpeнo, uocuн.etuo, откош<у 
моgрш�а ; лузно 'лослед:и:ца од удрено, од чир или од изгорено ' , 7-lШЈимниирl 
lfCl6tumuЦa ' болест кај жената и кај кравата на вимето' ; место (бодеж' 
Ео оЕој говор во употреба е б.!lС!.."':!!· cn . ме ф1>ркат блажој по сн1>гата . 

-· ·- ·- -. 

Покарактер:и:стичн:н епидемични и други за5олувања кај децата 
се злаша (а во н екои села и злаiuна) кашлица, nокрај голелш каиtлича ; 
cuilafнt�a ( < с.и:ланица) која може да биде мала, голема и офча сиuајт-п�а ; 
nокрај овој наз:и:.в се уnотребува цветќе 1 u,вeiii.uu,e кога се однесува за 
лшлата сиilајнца, cn . ro фатн цветќеz,uо / цвеши��еШо ; copitajнu,a ( < срча­
ница) ·дизентерија' ; со пон1v.1.0т г орло се опфаќа ат · анrината, дифтериј ата 
и ша.рлахот ; кај детскнте болест:и ги среќаваме и термините getuuuлtш\ 
' болест на стомачето кое е nрил:и:чно тврдо', клинчи,си (детето чувствува 
боцкање во делот околу долните орга-ни, o бliЧ1ro до четириесет ден а 
децата :и:маа..:r болки:),  болус1-l1д�а ( < болоусни:ца) ЖР 'вид пришје на устата' , 
ира, но и fi op: Мав (тrекои: nрават разЛИЈ<а : ирата е само Ј<ај детето 
дури е, мало , а Иор може да има и возрасен) 'nрвутот на главата' . 

Кај возрасните луѓе ·nочесто среќаваме термини поврзани со 
стомакот : 'ужgригој_на Кун, Печ, ДЈ, Леун, узgригојна Вл, Ст, Зуб, ужgрџ­
гојца Пож, ЖР., Ср, yжgpul( Мав, кога човек nодждригнува ;  гореиtШина 
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Кун, oua.ri'ojнa Пож, Бл, ДЈ киселина Печ, или со глаголот : �tп жежеиt 
на лLјчка ЖР, ми жежеШ Ср, или со фразата out сорце огењ Зд за 
болеста кога n ече в о  стомакот. 

Други. терминк : колера Кун, Ср, Вл , Пож, ДЈ. кол'ара Печ, корел' а 
(индиви:дуално) Мав, Леун, чума )Ј{Р ;  офиtика, жалишца, ворШоглајца 
( < Вртоглави:ца), uagajцa ( <DaдaBiiПa), но во секојдневниот говор се 
:из5еrну1lа овој те рм.и:н:, а лочесто се &-;зразува со фраза го фаШи gpyгama 
работа Зд или го uрифаkаШ Леун ; gамла (т . ) .  БоШI.и:те на разли:чнЈ?: 
начЈ1Ни ј а  ман:и:фестира ат состој бата на болеста : басШаШ в јерм (т.) Зд или 
басшаш в занес ' зборува во n олусон nорад:н голем ог ан ' ;  бањориШ ' rоворп 
во сон', односно басШаШ ф сон .Ј!еун, бол'ваШ, бреШ ' кi-,.ва' , бреа/бреајца 
'кивавица ' ;  (ќе) засиuнеШ, w<аШ, офЈ<аШ, јочиШ ; гл аголот 'драаа' с в,г е н е  
е nознат ; глаголот :в о  фразата ме_ јаgеШ сногаiuа nочесто е в о  уnотреба 
отколку суnстанпгвот jageut Ј!еч. 

Од лекарствата во овој говор најnознап.: се : ил' ач (т.) за болест 
"от сi>рце" .и: мелем (т.) за рана;  многу nознат мелем се л:ра;в:и: од бозој н а ;  
исчашена 1<оска (на нога :или н а  рака) с е  мест:и со јакuја (т.) )К Р .  Лекула-
њето nорано го вршеле бајач :и: бајачка. 

· 

2. С р о д е т в о. - Наместо 'род�iтел:и:' о:вде се унотреоува 
ШаШко и мајка (мајк6-) .. �иtаШко 1 ШаШко-ј-мајка), cn . тај а  е една ќерка на 
ШаШ1ш му, на мајка му Зу5 ; наз:и::ви:те 'мај ка'  и 'татко' во rоворот :имаат 
оnшта уnотреба. Во неnосредно обраќање 'таткото' се :�<iМену:ва 
со Шаа:tе (карта 8), cn. како си шаше, што ку11и ШаШе; со овој 
назив и де.цата се о5раќаат кон своите стри:ко·вци; во разговор ќе се рече ­
дојде ШаШе ми: Доде (во зна"tfење ' стр.нко Доде ) . Во ·секојадневну;:от говор 
наместо 'мајка' во некои сел а л:ооб.иtЈен е иаз�:-вот .нана (ал б. Елез.  VI, е. 466) 
и тоа л:ове'ќе во неnосредно обраќање : нане, како с.и:-' земи на не, кyllli нан,е ; 
со овој нази."В :и децата :кои своите стрини : нана ДодеЈца, нана Игн ејца · 
со нана неnосредно се обраќаат, .и:сто како :и: кон свој ата мајка, :и снаi-Ј."Те 
кон с:.зекрвата: - Ајде, несто, нана -вода чекат (н . n.) ;  мајка, ло:крај деn:ата 
во обрати и впуд!iте , а мама женсКЈi'Те деца кон · свој ата мајка . Мало дете 
до некоЛI<у _ месецп е рул'че, nокрај рулек Пеq :r.-.: шул'к_о (некрстено) Бл, 
utул'че Ст, а се уnотребува и колеuче (:и:зведенка од ' колелка') ; дете што 
е едно кај род:ителите е еguнче, односно eguнeu, и:л�n: со фраза еgно у 1Иајка; 
з а  машкото дете од 1 7-20 год . во  уnотреба е наз:и:вот беќар (т·) ;  назЈ?:ви:те 
'мом:ч:е' ,  'јуначе' не се :во уnотреба , а 'мл ад:h-ч' со сема ретко ; nокрај ста­
реt� - cШapuu,a се сре:ќава nо:ве.ќе cLuap-cШapa (со суnстант.n:вЈ·срана 
функција) , cn. како с:и: cLiiapu, како сн сШара. Помал:ото де-војче е gejчefgejчe 
а nоrолемата gејк.а 1 gејка; младата жена е несШа / несШ.а, t�atuШepкa ' не 
n:рава ќерка , туку доведен а, односно з атечен а',  uасинок ' не тrра-в син' 
upucecШ.pa 'доведена , ' uрибраШ 'доведен' ; uосесШримка-uосесШримки 'две 
девојки: од една возраст з ареч:ен:и: да бидат блЈ1:скп како сестри' ; nокрај 
ова може да се чуе фаШил сесШра ил:и фаШил браШ Вл , ако не1 ој чове1< 
наn:рав:и: добрина на друr ч:о;век или на жена . Тоа станувало обична кога 
некој л:ечалбар ќе го nоведе детето на некој а  СЈ?:ро тЈ?:ца н а  nречалба ; сиро­
тицата го фa!CaUi. браШ, а жената ста нува него'Ва uосесШримка. Ти:е одржу­
'Ваат многу блис:К:и: рор;бинску,: односи:-; се даруваат на сва дби и друг.и: оби:-

1. 

1 
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ча:и. То а продолжува :и н а  локоленЈiја ; браШја В л  с е  и деца крстени: во една 
вода ; наместо 'вујко' nоч:есто се уnотребува наз:ивот вујче-вујчефциlвујчеј; 
со назквот чеgо се оnфаќа не само свое туку :и туѓо ден� ; тоа станува 
;n:р:и неnосредно о браќање од nостар човек кон дете, сл. не . ч::ин:и:т, 5ре 
чеgо: не Itpaj таке, бре чеgо. Покрај обичните родбински наз:и::в:и, Itpи: 
обрат:п:, во секојдне:вннот говор лознат:и: се пџси:чните наз:и::в:и: за овој 
овој говор : f:!Egt! место ' сестра' (cn. што работ:и:ш, gago) ;  со овој назив 
често се обра1<аат ломл аД}iте кон nостар:пте де:војч:иња од стр:и:ковците 
во една заедн:ица .. ако се имат" (ако се nоч:итува ат) . Така и: Баше место 
' ора т' ,  nомл аД}!:те кон nостар:пте �рп-,:кови деца; со н азивот л' але се 
означува стр:и:кото, а со л' ало деверот ;  со н аз!iвот ц·еи,е се обраќа кон 
золвата : ајде цеи,е да ручаме ; со нуса (nреку алб.  дод :влЈ?ј ание на населе­
ни:ето од Г9рна Река) се обраќа nомладата кон постарата ј атрва, 
а со несша 1 несша постарата кон rrомладата . Наместо 'младоженец' 
овде - џамуШра. При обр ат:и: gaga (Влез . IV, е. 1 20) за мајка :и баче за 
тапсо Мав, Леун,  Ниќ, Печ: (карта 8) ;  ;'(ffilџ_g) ' обрат кон nостар девер' 
Мав, Нкќ, Леун, Врут, Печ ; бабо 'обрат кон ri:ocтap човек или 1сон с:векор' 
Ма-в, Њ:ќ, Леун . Haл..:BliTe л' ал' о, цеи,е, џамуШра не се nознати во југо­
заnадн:и:те села и во Ма'Вровско . Покрај сваршеник, сваршении,а 'Во секојдне'В­
ниот говор пооб:и:ч:нli се liСкажувања со rлагол ,  cn . . : Радеј му свариtивме 
gејка, дејката U)e сваршена, св-оршuл дејка од далеку. Не·веста што набргу 
родила-uовајлии,а < nовијалhца ЖР, Ср, а nоретко леунка (до шест педел:и:) 
li тоа во полс:к:нте сешi.  Со сл:viчно значење се лашеа, колеuкарии,а ' скоро по­
родена жена' Вл . Друг:�-.:те семејш.: наз1-.:"Ви: се Iсако .во -западни:те наШ}..: товор:и: : 
Балgеска (т.) ,  баџанак(т.) ,  utypa, utypнeju,a ; покрај n:ooo1i'ЧI:f:liтe наз:ИВ1i 
upegego и gego Ку.н редоследот на старите 'Во е .  Леуно · суМ го з абележал : 
gego, upegego, укунgеgо, чукунgеgо ; nокрај uребаба ЖР Ср, Вл, Пож, Зуо# 
ДЈ :и: ба.Ба Кун ;  во о-вој го;вор не се познати наз:hвите ' стари татко' и 
' стара мајка' ; наз:ивите uревнук-Иревнука-uре6нуче се об:и;чн:и:, а сnрема 
овЈiе и upegeЦa Кун, cn. Оф Арсејце, нака сед.и:т hМањето, што ќе речат 
деца, upegeu,a. Не е nознат називот соuруг со родб:и:нско значење, а место 
адјективот 'вдо;в' n:очесто с е ·  употребу-ва овgоен; н·аместо 'род5ина' - роg­
нина, nокрај росШо, но лоо5:кчно е роШ, cn . Г о  nречекуат роgоШ от нестата.  

3 .  Н о  е :и: ј а (о б л е к а  :н о б у в а њ е) . -· В о  овој говор nо:и:н­
тересЕiа е женската носnј а кој а во селата се задржал а во целост ; целата 
облека - алишша, а женската облека се оnфаќа повеќе со терминот руба 
и руо Леун, Мав, cn. руоШо несткцско обл ечи го ; носиа (назив што треба 
да го претста'Вува крајот) . На делото подрачје нос.иј ата е горнололошка 
освен :во сел ата Мавро, Ниќифор·о и Леуно во кои нос.и:ј ата е слична со 
горнореканската. Горнополошката �OClij a главно се состои од заgна 
(главна) и upegнa оuрегачка (заgна. уuрегачка ДБ, Печ:, оuрегачка 1 оuрегач 
Кун, оuрегач Вл , Ст, По:Ж, уuрегач ДЈ, оuрегачка ЖР, Ср) ;  според бој ата 
ден: е� nостојат два · вид а опре:гачк:и: : доо б:h:чна дрна и nоретка цр:вена со 
црни усnравни: rtpyrи:. Оrrрегачката (задна) го закри:ва не само задт;:от 
дел туку .и: дело:вите отстрана од пој асот до над колената: Таа кај поста­
ри:те е поедноста;вна, а кај ломла.,ц:nте (за пос:веч:ени Iiраз1_!иди :и: денови:) 
е наnравена со cи:тllli ди:пл:и:чи.ња .  Предната оnреrачка :и:м:а улога- н а  
' 5о-вча' во 'другите наши кракшта .  Таа л о  рабови:те и низ средината може 
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да биде навезена; nоретко, наместо :rq;една о11регачка се носи и обичп а 
кецел'а. Други делови од нос:ијата се : ктиул ' а која може да 5и:де и везена 
(ја носат девојките и невестnте), нагуи!Нwс или нагорл' аче кое се nоставува 
на градИте, а се врзува на вратот, тшнg (дел од кошулата) , фапела (летна 
и зm.vma), минШан. (т.) со· букме и со срма навезен, uojac (жотtт за ломла­
-дите жem-r и девојЧЈ1њата, а црвен за :n:остар:ите), усuојаска (<уз+појас-�-ка) 
е о5И1Ша свилеirа шамија ш го се nоставува :врз nојасот, колшt се 
поста:вува зад одрегачката ; од обувrџ.пе се nознати следните т�рми.т-ш : 
обуало (< обувало) <се што е потребно за обу;вш-"bе' , 7шл чи11и (т.) 
од различни 5ои, iuозлук(т.) - Шо�tУLЏ! се пра)Зат Ј<ај терз:ија, се :везат 
со срма и со св:илено бyro.ife, utUja-utu Ср 'чораnи без стаn ал а ' ;  ги носа1 
обично nостарите и лосироМ:аШI<ите жеFtИ: наместо тозлуци; 1coн.gypu 
(називот чевли n:oнarrpeд до.веќе се удотребувал ) , oiiuнz.�u со оilчаЈнци 
( < оrсчаници) и со- замки (oiiyШu во други говор:и) ; залошки 'крn.п што 
се ста:ваат во одинците' ; со слично значење е iiоногал'ка 'парче волнено 
што се става во олинокот за  да не се rrnнaт чораnите' Вл, Кун. Од нак:итот 
no овој говор n:ознат:и се термините : уитuкијуитuци/научници/ борници, 
алШанu, КорС (се ста;ва nреку Братот), iiopCUteЊ КОј МОЖе да биде И 1-feCUlUli­
CKU ИарсШењ за разлика од обичн.и:от, _ ЈлеЗ i;(ја за на рака илн ал!Са Вл · 

iiреШсобнuца, односно ii.рецобн:ица Зуб, < nред+соб[а]+ница <шамvrја 
шТо се-носи врз nојасот' .  За децата се у_nотре5у:ваат : завиШтшал'ка (< за­
виткуваm(а) за мало дете, анШерuче, коиtул' че, оiiинчuња; за џамутрата 
(:м:ладоженецот) се уnотре5у;ваат за облеката : бела тсошул'а, јелече "1<а):(и­
фл:ио со сi>р:М:а", беневреѕu/чакипrри од бела клашна и со црни гајтани "од 
девет стр'I>ка", жолШ · uojac - џамутр:инсrси, бели калчuни, тсонgури;  врз 
дојасот џамутрата става бела тсорuа; алz.Тtанче на босилч:е кое е nоставена 
во џеб;  :м:ашкrtте носат nокрај чатсиtuри/беневреѕи и џулиа, јел.ет (т.)-јелече, 
џaмagmt (т.) ,  uojac, ремењ, �oбyjt�u 'волнен:и Зав:ивачи', се носат з:имско 
:време. 

Во селата Мавро, Ниќ.ифоро и Леуно кај женската невестинска 
носија  разликува:м:е : тcaila иm1 iUpeilemyл'Jca , ,от чоа ЦDрвена или в:и:шна­
боја" н а  која се наредени н а  rајт-ан аЛтаi-I:Й ·и uiac со сребрени динар:и :ил-и 
чели (тypcirn метални :М:онети) ; врз треnетул'ката се nостаnува utaмuja. 
Врз снагата е тшиtул' а со тсорил' на која се поста-вени acupu и мp-1uctТt�; 
анШерија со ракави од nамучна или свилена бао:м:а навезена со срма и 
срмени гајтани. На антеријата се облака џамаgан (т.) без ракави, целиот 
со чоја n навезен со срма ; на nре;цн.иот дел се nоставени сармени гајШани 
и СоР.Мени uеШал'Јси (лит. uеШлици) ; nотоа е gолама целата чоена :и iimu 
<вид свилен nojac' ; отстрана се nоставуваат кapilu pegeнu, а одзад:и 
оои"Џ{о Tcbpftuчe цариграШсЈсо или в олпено тсарuиче ; на појасот се ставаат 
iipeuatтil<и со мун:иста Н:и:жаmr ; на нозете се о5уваат : Шозлуци украсени 

- � . ' со ср:м:а и гаЈтани кои се :везеди од глуждот до nод колената, чул тси -
едн . чул'ка од rлуждот nреку тозлуците, малу Г'-"С зафаќаат и cpмemt. 
калчlдlu со стадало. 

Мавро:всхса де;војчинска нос:нј а :  фусШан, uешШерка (однаiiред) ; aт1-
tuepuja, џШviаgан, Й.Q.Ј#. 'вдд n:ojac', коланче ; старите >кенtr cлИ'ffio носат, само­

- џа:м:аданот и аШе}т:јата се в�зени со до:м:алку срма, а со nо:ве;ќе црни 
r:;tјтани; пештерката е малку �езната, а околу е со ду_ниУЕ_ ,;от три IIреѓи" 
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-три 5о и, ':вид тантела налра�ена од волНШЈ;а со разЛН'ЧНЈir 5ои' ; во изра-
5отката на женската Rосија најмногу се уnотребуваат : чоја, � 
(сукано 5укме), гајШан (срмен, 9:вилен, волнен o,I( различни 5о:и:), ШЈШ.е 
(памук несукан) . M aiiiКaтa nос:иј� е nоедноставна; се употребуваат: .. 
беневреѕи, т<о·шуЛ' а, мwtШан. (со ракави), џамаgан (без ракави), јелек (во 
турско време), џулија, (ќеuе во Дебарско , односно ќеuаре во Галд"Чiш),-uојас 
(nостар:и:те) иЈГнtГоШ (iiОМла,lЏ1те) ; C"f!.eH!l!!l!_ •в:ид nojac . "стамоолСКR" . 

4. К у 1с·а и е n о р е д н и  п р о е т о р и :и. - Со терм:инот 
ja.F!!:!J.a (т.) се означува Ј<онструхЈЏrјата на зrрадата, cn. Ја наnрајлејаuијаШа 
уmтеда е локр:ијат и готоа ќе 5-и:дет куќата ; покрај uol{puф Пож и чmuuja (т.) 
Кун, Мав , Печ; ЈЈQЖЅ-1-Џiтf Кун •дело:r кај шrо се сврзуваат ч:етирите греди 
на чатијата', билQ_}3л, Пож, односно � Печ, Сслеме' не се уnотребува) ;  
баџа з а  чадот во стар:и:те куќи, а во новите ку:ќи е отвор за качу:ваље на 
Ј(ровот; оџа!{ (т.), черењ "више огњ:и:штето", cn. обеси �о котелот на черењ 
Вл, Ст, Печ, ДЈ, ср:-жР, чер_ањ Леун; во цептралн.и:те села овој наз:и.--в не 
суМ го сретнал; noxpaj ogii}a т.) Кун , oga Мав· и соба :во другите села;  
вuзба, 1слеШ Мав за долните хrростории во куќата кај што се чува до5и­
токот ; со исто значење е и uoнguлa (r.) Кун сп. Ене го Стојан :во долни 
it.oнguлa (н. n.) ; наз:ивите : •ќерал', •nодрум:', •зе:мди:к' овде не се nознати; 
Шрем (г. )  Кун, Печ, Мав дри влезот во куќата до скалата, а и uoutчapgaтc 
ако I<уќата има чардак, нct_!E.чEl!f!_aK (I<ако опоз:иција на •по;r-чардак' ;  во Д. 
Јелофце ку:ќите немаат Шрем, 6Дносно uошчарgак); uepge (т.), односно 
балк6н. (nоново} ; goкcage (r.) ·долго 5алкоНЧ:е' Rиќ; . шкала (<·скала), 
шкаЈt'ка, 'една стелешr:Ца на скалата' НО И басамак (т.) Вл·; до куќ:и:те nо­
сТојат-И nоnрости до,ц:ви:жни скали лесвици- едн. лесвт�а, односно лазнитс 
·nоголема nодвижна скала за 5ерење овоiпје' ; nокрај uoШ-uogoШ и gyiueмe 
(т.) тсаШ, огњишше; на огништето има СЈ:!Н'.ЈЈ.Јг., односно clГeffija Леун, 
а no!<paj огнот (С�!Ј< (т.), односно UЦE_OCUtUjr:L_ лехн; Ш!!!!_!!i:'_ци - едн. 
1-:иланитс •камења од страmrте на огнот' , � задната страна на 
огнrоnтето' .  

Други nростории nокрај куќата : к.ош за mенка, uojaUi.a или iloja�u.кa 
nокриена, но не сосем оградена, :која служи за дрва, за рогол'јето - орач­
киот nрибор, за колата :и за др. намена ; ilлемња, к.ошара за овци и коз:и вон 
од селото ; вратите се затвораат обична со сурме (т.) д со к.леuе Ј<ое :виси 
згора над вратата, cl(. тури ја на клеuе в-ратата; во Мавровско жаuка. 

5. У р е д у в а њ е н а к у ќ а т а .  - Од достелнината овде се 
уnотребува рогожа, ja.Ef_!d.{J.к. (т.) - мн. јасшаѕи, а nоретко во доново време 
:И ilepH"l.l"ЦU (раЗЛИКа Се дра:В:И ВО Материјалот: јастаКОТ Се :11ОЛНИ СО СЛаМа И 
е долг колку што е дqлга и рогожата, а первицата се nолни со волна), 
Ио_'!!!-Ј!!!Ч, ja�uja (т.), веленце, черга, ќилим; колеui<:а (во дРуrите заnадни 
краишта кpou_tJ:!:...U, односно лулки во источните), глаголот - колебаШ 
РМЈ, I, е .  339) ; nокрај кревеШ во лостаро време се удотребувал .Ш..еоњ (г.) 
Печ, Вл, cn. ја nоговорката - Го пупrтиф nот i;цроњ, се• качи на:-:Ј.:iроњ. 
Алиштата oб:и:"tfi:Io се чуваат -џо тсофчек или во с-онgак. (т.) ; nоретко и во 
nоново :време покрај к.офчек за ал:mитата се уnотребува и тур. збор му-

"Ј санgра (м)5.!!Ј:!ЈЈЈ!_а Леун, Вл); за •садо:ви' о:вде -· t[ocogj.Jq goлau и uолица 
често се наоѓаат no ку:ќите за чу:вање разни nредмети; други домашни 
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предметн : ќумбе, cttч (т .), цреi7ља, по-крај софра (т .) ,  поретко и ШорП.енѕа 
Леун , н а  која · се меси шљ: се јаде (м:есност Гbрuенѕа Леуп) · од са].(ови:те 
поnознатn се сШомна, б_у_тс_q.;z_� (D'о.М:ало стомниqе), ш!!§wк Вл,  односно у� 
Ст, <земјен сад �а :вода · со нешто лрош.b:рен от:вор , буклија Печ, односно 
icapi/Ja Пож, Вл ; Шалчник Зу5, Л еу"l!, Ui. b:лчeгb ДБ, Вру1\ одНосно tubлчaji-Jчe 
Kyrr • гг аnрава за толчење' , аван (т . )  Ji gч§!!1� (т.),  gибече Кун <дрвен сад во 
Јсој се толЧЈi црвен штер илн п:и:nерна сол' ; Сbрча •балон' ,  Шава, tueucцja, 
(LИ�ilцuja Мав), ко_ф чек м� со де�овите Шекне (т.)  'кор�.:то з а  �есење' 
:и up�$j.,' - едн.  и_дgСIЛ<; utgpдf?, сукал ка ; В:И:ДОВ:!i снта : че�!.(§. :и: CUIJ!.l.!j?.C!!!_. .. 
(nоретко сее) Печ ; cz,Iipyutкa с е  струже залеnе н ото тесто на 'Пtру нот ; 
гребалче за гребање ппсви; гребаното · се става во комат (ренgе Леун) . 

6. И е х р а н а (в :и: д о  в и ј а д е  њ а}. - Од месен:и:те јадења во 
врска со об:и:чаЈ-,:те лознат.и се терМ.И:нЈ-.:те : il.огача за rост:и:, за сведен, за 
свадба, колач з а  свер;ен Ji за селска сл ава,  колаче Вл з а  раздава ње, uана­
ѓија (г. ) се нос.r.: во црква з а  nразн:и:к Вл и за сведен П ож, Зуб, ДЈ, iipoCJ(ypa 
(r . )  :и:л:и: Nафора (r.)  Мав , Л еу н ,  g�!!l!Јf!:.__или uеLИџд.е_Е М ав, Леун 'пет npo.:' 
скур:и: кои ги отпева nопот,  nото а  една :вршса' ,  веч�р.Јt..U{С Мав, Леун •об.и:че н 
леб што се н оси :в црква спротн славата за да го - отnее non:oт' .  

За  секојдневна употреба с е  месат лебови: ; :имет о  r o  добЈ-,::ваат по­
веќе според в:и:дот на 5р.ашното : u чејњкарен / iiченrсарен, оржан, а nоретко 
за до би.ток јочмеN (леп) , upeceN ле-а ил.и: fpecHUJ(jCipecнш�a (се мес:и: n:оретко ) ;  
најчесто се месел меиtан леi1 (од пченка х од 'рж) ;лар rrе леб од крај от -
крајче; Шрошка -- Шровче (дем. форма), кvсај. 

Други тесетни ј адења : каиtа, бaкbpgaN (може да б:иде варе н и 
лечен Леун) , комаLИ (се меси) , ueчuo ( < nеч:и:во) се мес:и: и се сучн "се rrечат ��· ---......-... 
Ј<орн на шлорет , се редат во бро нза и се росат со ше'Ќер" · gушко ue.чuo 
Кун, Ср, )КР, а неко:н :и: gyutкu комаШ Зд (I--tMeтo според наз:ивот на селото 
Дув) · се разл:liкува уште суо Печио ( < суво пеlfиво) Леун (nрво се i1ечат 
корите :и се штркаат со зејт:и:н ил�: со кравја мас, nотоа се редат во 
тenchja и тоа се става на ЛЈ-iростија .на жар , се. nокрива со толол сач.  Така 
зови:ра печиото) и суро tl.eчuo ( ' суро:во nеЧ".и:Во) Мав , Леун, одн<?сно 
l(Qлiiutlie (се суч:и:) ; apanu1лue ј apaiњiiuLИe (т.) н ази:вот crropeд садот, од­
Ј-ГОС-wо"" KOUlJ!.!:!J:!.!f. М а:в м"k-"'фудуЈВ.:.,Леун, Печ (BЛ}Ijaнlie од Горна Река), 
t7.e�Тiy;nnџr, односно uиШулиtЏl Зд, ГГ, ЖР ·палаЧ:И:НЈОi' ,  Ui.oii·Шajнцajatyiiu!GjH­
цa ( <  тоnтан:ица) се rrpa1љ од :r:Nенкарно и од nче н:и:чно брашно ; uoii.apa, 
Шигајнt�и ( < т:и.таrоrци) ; кори (:во Гал:и:чко :и Де5арско јуфки), Цiаран.а (т.), 
росн.ик Вл (вид тестено јадење; се nрави на Васили:ца) . Во М авроско 
се меои биЈ?!!!5,. (во теnциј а).  Од варен:и:те јадења најчесто се nрави: варuо 
(< вар:нво), покрај ман.џа сварено јадење со месо' · ка1<о "ВИД вар:ио 
е позната јанuја (т.) 'кро:Ми:д со месо :и:л:и комnи:р со :rv!eco' ;  сочио (< COЧiiBO) 
(ли:т. грав)� rcoe nочесто се rот:ви со uасШ орма ; покрај ов:и:е каr<о потиnично 
ј адење се смета калејн'ча ( < кален:ица) :кли iiieu��uja Мав,  Леук, ]<ој а  може 
да биде калејнца uосна (без месо) ил:и: Мbрсна келејНL�а : калејн'ца со коко­
шка, калејт/z,�а со јагнешко, калејн' ца со висмејн�ца (:в:и:смени:цата од св:и:њата ; 
последново ј адење се прнтотвува :во :времето коrа се ЈСОЈ[ ат св:и:њ:и:те) · 
од свин�жото месо се доб:иваат џМЕ.рЈШ.КЈ-1 Ни:ќ, Цер, џ�-.Ј:!. или: џмерки 
Зд, (iiршки во Ки:trевско, цвр чки :во Де5арско , чвар_ки во се:верШiте rовор:и:) ; ,  

_..---....... � 
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цреаа ·колбаси';  Шук 'мрсното на :в аривото згора' ; наз:ивот 'зејтин' овде 
не·· е познат ; со :иmо зна"Чење е масло ; со назh'В.от мас, покрај свинската н 
-офча, кравја мас ; с�рај_ 'nрвото млеко од кравата по отелувањето·' ;  
свuнска мас и сало. 

- 7. 3 е м ј о д е л е т в о :и: а л а т и .' Со терми:нот tJ_gШe_� се 
оnфаќа nоголема nовршина неза·в:исно дали е nочвата обработлива 
(денес на 0вој назив Му одговара Бл01с)'; ул' чук (т.) - ул'чугоШ - ул'чуѕи 
'nоврШ:ИНСЈ<а :Мера за Н)iВ:И' ; оранuца Н:И:В а· urro се ора', сеанuца • ш.{ва Што 
се· сее' ; н а  nолск:п:те ниви се nрават Cj!!!.?.9-i (r-::: слогов:и:) Вл , -· е.дн. слок со 

·nоизд:иrната средпна п nониски кра:ишта :rro должината ; орница ' заnу­
штена нив а или нив а оставена да прел ежи · се nperryштa nовеќе год:и:ни' 
(меспости : Ши:рока Орнuца ЖР, Паnрадо0 Орнuца Гал , Орниче ЖР) ; 
леgина 'неи:зработено з атревено место '  Вл, 'залhвадено' ПеtЈ, 'кај што 
:rrace добитокот' Пож (Месности : Леgина, Леgинче Деб, Леgинка Врал) ; 
во _врска со работата на н:ивата се уnотребуваат оnшто познат:ите називи : 
угар - Гл . угариШ , ·сШрем Печ - сШремено Пож 'з.-iстребена Нl1:Ва :ИЛЈi место' 
(во месни:те наз:hВ-и-На· о5ра5отл:b::в:n:те noвp]li}I:Hli сре:ќаваме :м'еgн ост:и: : 
ТреБак, ТреБацu, Ст, Требејнца < Требен:и:ца СР, ГЃ, ДЈ} ; ноаишiuе (стr. 
нстреМliф новишШе, :имам отворено новишше едно парче от nет - шес 
ш:и:нв:цн) се однесува за но:ва изорана леддаа илЈо.:- за Јiскоnачено место 
Печ, П ож, но .и: коilано Вл (:rvi:ecнocTh: : Коuач, ЖР, Koilaчu Ст) ; :Во ЏIУМСКhТе 
терени с о  сл:n:чно значење многу чеспi _ се наз11:вt.:те со терМЈiнhте лас : 
В Лас Вл, Лазој Леш, Среткоси Лазој (< Лазовп) Леун, Лазина Вл (аrrе­
латив не nостои) ; крајот на ни;вата е крај и.лУ!: краииtШе ; узглавје 'крајот кај 
што врт.и: орач:от со nлугот 1}о Нh'Вата' ; � 'гра н:У.:да меѓу Н.li"ви' ; 
ме�ас 'каменот ка меѓата' ; nокрај _бразgа што се уnо­
требува за наводнување, n:остои и ма�к .. rла:вна, мат:и:чна 5разда со 
MErory в ода ; од неа се одделуваат други бразди за Ш!::Вhте' (месности : 
Бразgи Ср, Гла - Бразgа Печ, Прека-Бразgа, Пож, МаШорник Гал , Мтuор­

ници Зд) .  Нивата се ѓуБрuШfсе гноиш, а спрема овие гЛаголп .н сулстанп,:­
:вите fyБpuutШe, односно гноишШе (со лоретка уnотреба) Кун . 

Во врска со алаткhте за обработу�ање на земЈата ги. среќаваме 
O.IШITO лознатl{те термини : рогол1 је • орачКЈi лр:и:бор' ;  на ралото се деловите : 
жегол Зуб, жегра Вл, Ст, ;�егЛа Кун 'дpвeffii стапч.пња nди железни nрачки 
на]аремот· меѓу кои се вд:регнуваат ;воло:вnте' ; во nлани:нсКЈiте терен:и: 
место жеглu на ј аремот се nоставени Шевлиѕи - едн. шевлик-ШевлигоШ, 
најчесто nрачки: дреноВ}i Q:ВИени:, (името најверојатно ИЗВедено ОД СТСЛ ГЛ . 
тљглн;гн ЕР, е .  630;' Елез . VI, е. 3 1 0), ралица 'рач:ката',  ралник . (Иалешник 
во др .  говори), уши за отфрлање на земјата лри орањето ; uлук во полс.кhте 
села, односно uлужица во горmtте, ридск:и:те сел а ;  се :rфав:и сеnак разлика : 
·ttлугоШ има колца со оска и е nоголем, а uлужицаша е nоедноставна ;  
делови н а  плугот : рbчки 'двете рачки што ги држи орачот', односно 
рого0чки ( < роговачкЈti) Кун ;  . ilf!YЖHI!!_C одrовара . на 'ралн:и:к' . кај 
ралото, шШuца (во др. говори oilлaLUl<.fl или брgило) Ј а  отфрла зеМ:Ј ата ; 

, �  ---- . ( 
куиtук на него се монтирани сите делови, о� nоложено железо на 
ќутукот ;  дава nравец и од--_ржу;ва рамнотежа' ,  Ц'iJD.1J,{!jj,Q_ / Ц'bршало Печ:, 
'остро железо nоставено на rределот над ралникот ; го оnределува npa-

.. 
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'Пецот засечу:вајќ:и ј а  земјата ; греgел' или греgле (железен дел а потоа nро­
должува дрвен-.и:от дел до ј аре:М:от со кој се влече nлугот' ;  на јаремот се 
upuвoj - едн. upuвoj се сврзуваат со ралото , односно со гределот 
со nомош на iieUiлe 'вид ч:ивија' ;  во планинс:к:и:те села ралото се с:п:ојува 
за ј аре:м:от со помош на гаврсrн vи.иса :ил:и: гаврањ 'железо во форма на nеч. 
буква Г' Ср, Вл, воловите-сеТеl_;аат со ;:;стаљ; од друr:и:те земјоделски 
орудија се познати б�-гл. брат1осуаШ 1 брањосуеШ, по nочесто . во 
уnотреба е г лаголот влачиtТ!. .  · · · 

Ж н е е њ е и в р ш е 1 1> е . - Во врска со .жнеењето се употребуваат 
терМ:ИН:И:Те : Жlli3LU 1 ЖJ-tUeiu 1 ЖН bеШ (ВИДИ карта 7) ; iiocШa 'еден дел ОД 
нивната на која се работи' ; nостојат nоголеми :и: nомали n:ости зависно од 
5ројот на луѓето, t/.осШаџија 'nрвиот што ја води · nостата, о5ично нај­
добриот работник', ouautкa 'nоследните no ;постата, nонеумешнд деца 
нли женл' ; p olcatТiiCa •еден заграб со рак-а nри жнеење на ж:и:тото', tlолок ­
ИологоШ - uoлosu / uологи �д, Пож, ДЈ, Пож, Вл, ·иолоџе (номало) Кун, 
Пож, односно 'Llолотсче;  cuoi'Jje (пооб:ична е з5:ирната множина) ; сноnјето 
се врзуваат со јож.ш�а :и со колче, кoila 1 коuица (:во · др. места крсШица) ; 
се вршн на гу�rно - мн. гумпа 1 гумење 1 гумења; гуменце често 
се уnотребува за да се изрази кол:ичеството на сноnјето, : cn. :имам 
мало гумет�е (малку снолје) Печ; на гумното е сmеџер Кун, сШежер Вл 
дрвото, а враф е житото што се nоставува за  вршење (вра Леун, 
Мав) ; nри врmењето се уnотребува ат : лоuаша, решето, gopмau, tииник 
'мерка за ·  зафатнина' ;  nри l.rи:стењето од ж:и:тото · останува голО'Lие·uf­
глоШежоШ -. -глоШежи Печ, ДЈ, односно Иочинки Кун, Ст, Пож, Зу5; за сла­
мата од 'ржта што се добива со чукање, дост9јат до:веќе наз:и.-:ви : чукајн'ца 
(.< чука:ница) Мав, illpecejfl'L�a СР, Жр, Кун, оржајн'ца Ст, Зуб, класина 
Пож, ДЈ; даската на која се чука е cUiaвa Ср ; uанш.а-мн. uанШи Ср е назнв 
за  многу мало сноn:че nриготвено за чукање ; челејflЦа ( < челеница) е 
назив за отладокот што се добива :n:ри тресење; односно со уд:ирање на · 

- снолјето од 'ржта, чел'ачка 'штицата на која се челиШ снопот' Мав, Ниќ, 
Леун; дри челењеiuо, кога се тресе снопот отnаѓаат голем.ите зрна; се 
челиШ 'рженат� слама.Во оваа тематика ќе го за5еле:>IСи:ме терl\.(Инот 
слеаечн:а ужина Пож ( окuлу 1 6-17 часот) кога се :враќаат селан:ите од 
поле, ужи наат на зајди:сонце; гл . слеuит, cn. дај да слеuиме малку. 

· 

В о  д е н  и ц а .  -. Тер:м:ините што се уnотребуваат за делови:те на 
воденШЈ;ата се исти како и ;во другите нашИ говори: кош или сон.gак (т .) 
Вл , куШлица ГЃ, односно кориШче Печ, tuракоШеzшѕ.а z.uракотиш. на каменот; 
сите ов�е дело:ви се nоста;вени на дрвено СЈ(еле; тсамењ, луu-лубоШ околу 
каменот, iiopilлt.n�a е nоставена на горниот сnрема долiШот камен, сењ 
или цењ Пож, z.�рењ ГЃ, сеј Вл 'тилно железо врз кое лежи nрnли:цата', 
дрвено вреШено ;во кое е поста:вен сењот и е монтирано воgејliчарстсо коло 

или чарк (т.) Вл, Пож, Зу5; Кун; чаркот е со uерки - едн. uертса; вретеното 
на долниот крај завршу:ва со челично боgле кое се врти на железна баба, 
а о:ваа е лост'авена на gрвена баба; други делови : сiдарец Вл, 'дрвото што 
го nодигну:ва каменот сnрема nотреба' , лос 'дрвото со кое се заnира 
водата', цифун f цифуњ 1 цифон Вл, сифон. Ст; кориШо, реиtеШка (n:ред 
коритото) вал'јак (валуга, валега во др. говори), магарушка (со која се ;врти 
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:ка�енот при I<лепањето) ; 1<офче1<. Пож, co�·tgaтc Вл, омбар, Печ, амбар (т.) 
ГГ кај што nal"·a 5рашното, лоiЈ.аШка (за 5рашЕ:ото), шипuтс (т.) за Мерење 
брашно ; :во о;ваа терминолоrија ќе ги сдоменеме уште : клеuар-t'ца Пe"tr 
·браnшото што се до5:нва :веднаш по Iшеnањето на каменот' ; обична nр:во 
се 11ушта еден кгр. жито;  доб:и:еното брашно содржи I<аМчиЊа и се од­
делу;ва настрана за  да не I<.рцка лебот; брапшото се употреб�а за до5и­
токот ; ме/са •круnно сомлено nчен.ично дШi јачм:ено:во браiШiо' Вл, јарма 
(т.) •крупно сомлена nч:енка' Печ, Ма:в, uребој · крупно сомлено 5рашно', 
околеиt или укојна ( < уковина) Печ ·орашното што застану:ва околу 
каменот од едно до друго клеnање после iше се чисти, се отстранува'.  

К о е и д б а.  - На косата разли:куваме косило (дрвото), рочка или . 
рок и сечuло (на косата), чекич, накоа лн.о / 1-tаЈсоално ( < нако:вално ), 
осШрило (каменот) ; глаrолите: ocшputu, Шочиш (со камен), tcлeuaiil (со 
чекич) ; грибло (железно и дрвено), вила (железна и др.вена) ; набоња Вл 
•др:Вена ВИЛа СО д;ва чатала' ; друГИ терМИНИ : СеНОЈСОСење ј JCOCefbe ј тсосugба 
•времето кога се тсоси сено' ;  закос ·цела ред:и:ца "истерана", nокосен:а' 
Пож, Ирекос ·второто косење' Пож, uрекосејт-t'ца ·тре:ват� од :второто 
косе:Ње' ; нарамник одrо:вара на еден загра5 сено со двете раце, навuлница 
·едно зафаќање со :в:ила', uлас (е.ден пласт има по:веќе навилници) - мн. 
iiлacja Вл, uлacT/cefuлaci:Uoj ·собраио сено на Л}(.Вада', коuица Печ нешто 
поголема од дластот, ciu01c ·од по:веќе nластови зденато сено на ливада', 
но во секојдневниот говор доо5ичен е називот сШоже-сШожиња ДЈ, Пож. 

8 .  3 а н а е т и. - Овде ќе се ограничиме на nоретката тeplVlliнo­
лor:иja nоврзана со ткаењето и предењето, со о·бра5отката на дрвото, 
со ковачк:иот занает и со nравање цpenгrn:. 

Т к а е њ е, n р' е д е њ е :  гребен - гребењи Кун, Печ, гребњој Вл, 
гребеl·bе Зуб, Пож, ДЈ, Мав ; постои разлика меѓу rребените за лен и за 
волна ; 1соgел' а ·надрава на Ji о ја се nред е волна та' Кун, Вл, Пож, Зуб, 
односно фурка Печ, ДЈ, ЖР, Ср, Мав (карта 9); на целата говор:на тери­
торија 7С'bgел'ка Кун, Пож, Вл, Зу5, коgел'а )КР, Печ, Ср, Мав за �олната 
што е� става за предење; на вретеи.ото се поставува зaupegyuпca (заuре­
gуфче Зд) Ј upeutл'eн(-,.q), покрај бурма Кун (н&место ·прешле:н') за да врти 
nобрзо (нивната расnространетост Ge гледа на картата 1 0; uрешлен и 
:во соседните долнополошк:и,. Do пореч.киот и ки:чевск:иот, а зaiipegoк во 
реканскиот и гал:и:чкиот говор) ; иоиtојло ( <мотов:ило) / моШало е r-ra­
npaвa на која  се намотува uреѓа Вл, Печ, ЖР, Ср, Мав, upeja Зд, Кун, 
Ст, Пож, Зуб ;  клоuче, Иасмо, осноа Кук, Пож осноа Вл, Мав ;  сноење - гл . 
сноиШ, навuјање, навијалишШе местото ; јоШок што се ткае, клашна, шајатс 
нешто nотенок од клашн:и:те Печ, ·шроба ·с:виткани клашни'. 

Р а з б о ј :  враШило (т<росн.о во источните и некои други го:вори: од 
централна Македонија), Борgо, борgило Вл/борgилки Пож •дрвената ра:м:ка 
во I<Oja стои брдото', 7-ntutШ.u, скриuци - едн. скрuuец, односно шкриљџ"; 
uоgношки со nомош на нозете се менуваат н:иштите (uоg-ногал'ки Леув) ; 
Иречници - едн. Иречтшк ги nоврзуваат двата дела на разбојот; t�eilet� - мн. 
цеuци стапчињата ; ИовраШешка •дрвото со кое се олабавува ·основата' ; 
заШегачка •дРвото со кое се затегНува основата' ; цефка, соал'тса Кун, 
Пож, односно соал'ка Мав, Вл (< совалка-) ;  I<онолот и ленот ,rrенеска не 
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се о бработуваат, но се поз нати терм:и:ните : мелиu,а •за Lueilкaњe коноn', 
калчишШе, uyзgep, ШеuкаШ 'се удира конопот' . 

О 5 р а 5 о т к а н а д р в о т о. - Од дрводелската терминологиј а 
ќе rrриведеме некои наз11::ВЈi на алати : Шесла н а  кој а  се разли:куваат Шил'је 
' задниот дел' и уши отстрана;  цор з а  кастрење гранк.и (со дрвена дршr<а), 
тсамеса за сечење трње Ji за друга rtрактична работа ; го истпснува цорот 
од удотре5а ;' Јlокрај о5и-ч:на ли:ла се у;nотребуваат и 1cpau з а  сечење тру­
rrов'И, бички(ј)а з а  рачно бичење шniДИ ; труnот се поста;вува на скел е, 
а 5}.:чат тројда ра5отнУ1дн од . 1<О31: едн:иот е торе, а двајцата дОЈr у ;  peuge 
(т . )  - гл . peнgocyeiu (ренgосоаШ, peнgocoaUi, peнgocyai71), сШрук - rл . 
сШружеШ, сварgел - сварgелиfсварли - сварле (< сврдле),· глеLuо;  лри 
делањето излегуваат : gеланка, иверка повеќе nри: делењето , л'уиtШенка 
' отnадок сличен на деланката' ;  кај кацата долm1от дел е газер, а отстрана 
се LuШuu,u, односно gaгu - едн . gога Вл ; јоШер Печ 'усечечен:иот, :издла­
бqниот дел на дал1та' , односно олук (т.) Кун. 

К о в а ч к а т е р м :и: н о  л о г и ј а . - Од Ј<о:вачкиот занает nозпатн 
се терМhНИТе ковачница (ко0чниu,а, коачница) 'лросториј ата ' , огњuиtШе · 
'заедно оџакот Ji огнот', gуало, односно меф Печ. Друrж.:те терМИt-I'И 
до-врзани со алат:ите не можат сосема да ј а  одразат локал ната лексИЈ<а 
и фонетск:ите особеност:и: н а  овој говор од nрпч:ин.и: што со ковачк:иот 
занает исклучиво се бават ЦитаЈЏlте в о  rрадот Гост:ивар и во селото 
Врал:ч.ишта . Од друга страна во ов ој занает се забележуваат донов:и 
тер:М:И:ки: кои се познати само на коваЧЈiте .  Од nредметите и алатите што 

. се nоврзан}!: со ковачката тер:rvtи:нологија ќе ги сл:о:м:енеме : менгеме, бор­
·машина за дул:чење железа, секачu ' ножид.и: з а  сечење железа', чекич, 
uробuвачи - едн.  Иробивач за дуn-с.iење жел езн11: дредмет.и:. Се изра5отуваат 
најчесто овие nредмети: сач (т.), саџае�<: .(т .), моШика, камеса, ралнzш 
(uлужниk кај л:лугот),  накоално за клел:ање коси,резе (т.), чиви(ј)а,(т.) ,  маtиа, 
ilpuвoj, игли (за нижењ.е тутун и са:м:арџ:и:с:кк и.тли), каварма (т.) за стегање 
на деловите :кај колата, бруШ - брутќе (мн.), uлоча з а  nотко:Вање коњli 
:и магариња, налче (т.) 'в:ид коњска длоча со nразна средина',  з амба за 
дупење. Со ова а  те:м:ат:и:ка се · nо:врзан:и :и месн:ите називи :во атарот на 
селото ЖелезlјО Речане : Руgн_uче, Коачерењ ( < Ковачк:и Черен), Самокоф 
кои, како и самото име на н аселбата, укажу:ваат на nоранеmен ло:калитет 
поврзан со рударството и nро:и:зводството на железо ; глаголот коuШ, 

односно чукаШ ЖР. 
"' 

П р а в е њ е  д р е n н и. - Меѓу занает:ите кои: се' н,а исчезну:вање, 
а со ко:и денес се з ан:и:м:а:ваат одделни селани од Балин Дол е :и к.:зра­
ботувањето на дреnн:и. Лексиката е интересна дотолку што дроцесот 
на .rrравењето е л:оврзан со суnстантиви кои означу-ваат глаголско 
дејство.  ЦреЛ:I:fата се nра:ви од ума (цр:вена или бела леnлива земја) ; 
откако ќе се изм:еша земј ата, nочнува :rrроцесот газење, nото а  следува 
форкање (гл . фаркаШ), 'тоа е нао.нвање со др:вен:и лопати: ;  л:осле иде 
uлескање (земј ата се nлеска со нозе и се дотерува во форма на nогача) ; 
вutuкање (краиштата се nодвитку;ваат ,со рака, се прават вишкајн' ци) ; 
мазнење (се мaзffii со рака) ; · рамн.еЊе (се рамн:и со сnеЦ.Ијален струг) ;  
сушење (се суmи на сонце) ; мuењ_е (со крnа водена се мие цреrrната за да 

. . 
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биде Ч!-!:ста :и мазна) ; uечење (се nече во фурна за да се сјач:и:). Откако се 
о:ва ќе се за'Врrшr, станува готова цреuња :и се носи на nазар. Во Мавро'Вско 
nостои робул'ка (цре;n:на без , .:венци") за  nетули:ци.. 

9. Д о  м а ш н и ж и 'В о  т н :и:. -. Нема посуштествени разлики: во 
тер:м:и:нолотијата од другата западна јаз:и:чна тер:итор:и:ја .  Како оnшти 
тер:М:Ин:и: за  добитокот се уnотребуваат cili.oкa nовеќе за .крупниот доб·и..-ток 
и имање за с:и:тн:и:от добиток, но често со о-ви:е тepl\.1:\?:illi се onфai(a 
целокуnни:от добЈiток. Така во говорот ќе се рече : круuна, сишна сШока Печ, 
имам некое имањЧе (се М:и:сл:и: 1i на круnен :и: на с;�-.:тен доб}..:ток.) ; називпте 
'добитшс', 'добЈ-Ј:тче' овде не се nоз-нат:и: ; ајгир (т.) Ма.в, Леун, ајгар Вл, 
Ст, Пож, ајгер Kyi:L 'невиен коњ' ; жgребе дур:и: е несаМ:ареuо, жgребица 'жен­
ско ждребе' ; сnоред бојата на коњот е :и: :и:мето (повеќе со турск.:и: називи) : 
алчо со отворено-цр:вена боја, gopuja nовеќе за коњ со цр:вена боја, кула 
Вл 1 кулаш Пож со темно-кафеа'Ва боја, караман ·со црна 5оја Печ, ѓок 
со белузла.ва боја ;  се среќаваат li назив:ите : apaLI. со црна боја Вл, белчо, 
сифчо и др. ; Иорле 'малото од магари:цата', мофче 'мал а no раст маска' 
за два :вола вnрегнаџ�: во јарем nооби:ч:ен е називот еgно рало (волови), 
отколку еgен чиф (т. )  :и:л:и: ѕевгар ;  јунец ('б:ик' не �е употребува), јуничка 
'крава уште неотелена', flbрвосШинка 'кра:ва на л:рво телење', озимка 
'крава што се молзи дела з:и::м:а, не се. тели секое лето' што "л:реоду:ва'.', 
насnроти каШалеШница 'кра;ва што се тел:и секое лето' ; Иорвул' 'женското 
теле од nрвост:и:нката' Вл, Ст. Во врска со :и::м:.-ињата на тел:и:Њата се . сре­
ќаваат назив:ите : неgел'ко - неgел'ка отел.ено во недела, собоШко· - со­
боШка отелено во сабота, Шорко - iuopкa отелено :во вторник, сШреШко 
отелено во среда Кун, ДБ, ГЃ ; ов:и:е и:миња rn: задржуваат :и nонатаму ; 
ако се отелат 'Во други денови, :и:rvrn:њaтa ги: до5.иваат nовеќе сnрема 
бојата на влакното и тие :и:ми:ња г.и. зад-ржуваат до крај, особ.ено волови:те : 
брескоfбреиtко (бел на главата), шарко, калешко, шсф-tо (со жолта боја), 
сурко, караџа (со дрна боја), саfu:нко Х�:тн. ; за јало:ва кра:ва или о:вца се 
уnотребуваат тер:М:И.1-I:w.те јалојца-(<]а.лов:и:ца) или шШирка (за краЈ.за) Печ; 
nокрај свиња во говорот пооб.11:ч:ен е нази:вот upace кое може да биде 
женско и ,и ошко upace (нешкоrrено), веuер (шкоnен) ; маШорица :�-ши upa-
cuцa Мав.  . 

Покрај куче :во уnотреба е :и називот uec - мн. ueco[, загар 'ловџнско 
куче ' ;  мачорок 'машкото од мач.ката' . За ноздр.ите кај животните среќа­
ваме rro:eeќe термини : шуuел'ки 1 шуuели Кун, шуuел'ки ЖР, Ср, Мав, 
Леун, ноѕрu (:и поретко utoii.eлu) �Ј!, нозgри Ст; Можат да се чујат :и: носал'ки 
Ма:в.  носала ЖР, но основни се Шуuели :и нospti (карта 1 1) .  

Состојбата на бре.меност кај домашн:и:те· жи:вотНЈi се изразува со : 
жgребна (за 1<об:и:лата.) -· гл . ЖgребuШ (се), сШелна · (за кравата), сјагна 
(за о:вцата) - гл . јагтtШ (се), скозн.а (за 1<озата), сuрасна (за маторицата). 

Б о л е е т h. т е кај домашните жи:вотн.и:. · - Почест:и: и П9обичн:и: 
заболувања кај круnн:и:от добИток се : зазобица (кај коњот), навимница, 
односно навивница (кај кравата ил:и овцата на �:името ; , .се Л((ч:и:т со б.и:л'ката 
'Врат:и:ка") ,  uogyjajцa ( < nодувавп:ца), жабинец (кај волот во анусот; се 
треби:) ЖР ; кај овците : меШил', крива, борлиење (< брл.и:в�ње), gалак (т. 
gалак - слеска;  болеста <отечена слеска'), барабаш (барабашлија офца 
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tо фца со заболеtn-r бели дробов:и ; прегорува з а  вода'), utкpaftl-tuцa (о'Вдата 

nотечува) , utyгa nокрај т<расша (nочесто). 
Г л а е о в :и: т е што r:и: исnуштаат домашн:и:те животни се изразу­

ва ат со глаголите : вииtШиШ (коњот), puкaiil (кравата, 5и�олицата), блекаШ 
(о:вцата) , г bрШиШ (nрасето), оржиШ. и лае�и (I<учето), маУfсаШ (.\v.Iачката) ; 
други глаголи з а  изразување различни дејства :и состојби : зобш:и (коњот) , 
KbjJMULU (се ДаВа СОЛ И ТрИДИ ИЛИ ораШНО), ЙpeжuailJ. (< nре:>КИВаТ), Се 
IIШtliapuШ (го мену:ва :вл акното), кozlai/1 (с:в:кt&ата, miт. рие), боgињаш 
(ко њот) ; се gениШ Зу5, се вураШ Суш, се буќаiТ:i ПО)I(, Вл , се буkаШ / се 
tТieuaiu, метафорич:но : н е  буkај го - не адевај го Ст, се - tueumu Ср, }К р,  
се буи,аш Леун, се буt�аш / се tueuaш Мав, се poгaut Печ ' се 5уца волот со 
р оговите' ; угину:вањето на ж:и:вотното се изразува со rл . uu,otcatu ( < ;rш;о­
висат) .  

В а 5 е њ е и т е р а њ е н а д о м а ш н и ж и 'В о т н и. - За ва5е­
њето и терањето на дом:ашн:ите животни се уrrотреоуваат изви:ците : ај-еј! 
(на uолот кота се тера) , бра:1gа ! (1-1<:1 десниот вол кога се ора за да оди Ј1 · 

5разда), а исШо ! (на друrнот вол, crr. uctuo калеnnсо !), са! (да :излегува од 
5раздата) Кун ; gu! (се ви1<а на I<оњот да оди) ; муле - муле !  (се ваби 
маската) ; ор-ар ! (се тераат овцч:те) · кеч-1� е ч  nуста в:и:рела ! (се тера 
козата со извес но nрокол нување) ; .) u.t ! (со тера м:агарето), т(утаи ! (се зали:ра 
маrа'Рето) · f(Oiii op-p, ОДI-{осно и,uк-цш< nуст:.и:ња ! Печ (се тера сви-њ·ата), 
ц -z�ујцуи-цуи., гуи,е-г; u,e! Пe'tr (се :еаби свињата) . 

10. С т о  -q а р е т в о, 11 р е р а 5 о  т к а 1-.с а м л е к о т о,  е а­
д о  в :и. - Многу nогодни услови за _развој на сточарството овозможу­
ваат nространите па:с:и.mта на Шар ПлаЈ-ти:на, Бистра и Кора5. Секое лето 
таму nрестојунаат no некоЛЈ<у :илјади о:вци разделен:и: на голем број бач:ила.  
З а  нндЈ-tви.дуално сточарство nо:веЈсе се користат пас:иштата на nланините 
Суа Гора,  Влајmiца , Бу1сојќ :и секогаш· зелените !1оВрlliИНИ на Горн:и: 
Пол:ог. Сточарската тер:м:инолоrиј а rфилично е застаnена, ·а :М:есн:ите 
наз:иви на свој нач:ин укажуваат на еден богат сточарски :живот в о  МИН�1-
тото на Горни Полог. 

Во onoj говор се среfсаваат олапите башса нски сточарски термини1) .  
Во -врска с о  nослуrата с- е  уnотребуваат термините fmja 1 .  стареnтна на 
оачилото 2 .  соnствеНИЈс на 5аЧЈ1ЛСIСИ о:вци, бач 'мај стор за преработуван е 
н а  млекото ' ,  фичор 'nомошник на 5ачот', чобан насnоредно се уnотре­
бува со nочест:иот терl\!IИн офчар и nореткио т  tlacLТt.up. Со тер:м:ннот бачило 
се nоврзуваат rоле:м: број месн:и: наз:и:ви (Йе Бачилоно Вл, Тоuолд Бачило 
< Тоnолово }lCP, Paf(uflд Бачило < Ракиn:о'Во ;  Рак:и:п лuчнр мусл . име 
Врут, БачилииtШе ДЈ, Леун.)- в о  врска со ба't-:tилото :ќе rи споменеме терм:и­
ните тшШар. (nостојат no-вeice котари во ·бачилото) , сШрага ·тесен npe.Jvr.ин 
за овците од еден во друг котар nрИ молзен.ето', аргач (т.) 'заграден но 
откриен nростор за о:вци во л етно време' (М:есности : Аргачи Мав, Ке 
Аргачине ДЈ, Аргаче ДЈ), т ou.uш (т .) · зимско лас:итте',  солишШ.е, Лоi<Ј-·шј 
солило •место кај nrro се крмат овците со сол ' (месности : Co(luu.nua 
Ср, Леун, П НС) .  

1) G о l � b Z,  цитираната. работа. 
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Сnрема :видот на добит�кот што дасе nодолго време на едно 
лас.иш.те се форМИра ат нази;в:ите : шилегарншс, јалоариик, гоеgарншс, ко­
њарник (сnрема 0в:ае и М:есностите : Шилегарник. ЖР, i'oegapнuк ДЈ, Cym, 
Гоеgарничи ЖР, Ј(оњарници Вл). Чест терlv'СИ:н е и rлаголот легаш 
од кој ·е добиен супстанти;вот легалиzиШе сместо кај што лежи до5:и:токот 
подолго :време' (месност Лeгaлuutute Ст) ; со слич:но знаt.rење е и глаrолот 
меризиШ / меризуеШ Вл од кој е доб:и:ен суnстантивот мерuс (Месности : 
Меризи, Гоечки Меризи ГЃ, Меризи Вл, ГоеШс1ш MepuзuzuШ.a Кун) ; 
с о  о;вие тер1шв:и се nоврзуваат и наз:и;вите на месностите : Ѓyбpuuaua 
Ст, Ѓубре Грујо (< Грујово) Цер . 

3 г р а д и. - О:в:ци:те на :инди::видуалните солст;веltИЦИ од rrролет 
до зима се чуваат во Шорла - едн. ш орло (месност:и: : Дукд-Торло БД, 
СШар6-Торло Ст, Печ:,) кои се ограден:и со ·леси, а· лесите сnоени со колој 
( < коло:ви) и rrр:и:ц:врстен.и со гижви - едн. гижва Кун, Чај ,  Суш, Печ, 
ДЈ, гожва Вл , Ср, Мав, Цер, гужва Пож, Гал (карта 2) ; корgа • отворе ната 
страна на трлото' (о:вде терNtиЈ-rот .е во ограни:ч:ена удотреба) ; зимно :Време 
о:вци:те, а особено козите, nрестојувале :во кoutapa која nретста:ву:ва зим:­
ско трло (месности : Кошара, Леm, Cym, Цер, СШ.ара Ko·tuapa Кун, Самој­
л'оа Ј(ошара Ср, Кошари ГЃ) ;  nокрај трлото е колuба за о;вчарот; uojaiUa 
'засолниiiПе за овците nокрај куќата или на друго место' ; со исто з u а­
чење е и ајаШ ; терl\!(Инот сстан'_ о:вде не се среќава .  

Н а з и в  и п о в р з  а н и е о о в ц а т а :  zиилеџе 'ј агне до едi·Ј а 
година', м одЅI·tица, gojнuu,a ' овца што дои туѓо јагне' ; најголе:м: број 
имиња о;вди:те доби;ваат СЈiре:ма _ бој ата, односно crrpe:м:a шарк:и:те на 
лицето, а nотоа сnрема ;волната или некои други Белез:и : белка, лис1са1 
сорка, карабаилса, (само ли.цето црно, n:o снагата бела) , apaii.{(a (сосема 
дрна), балоuu(а (се црна со една бела npyra на лицето), калеиtа / калеш1ш 
(црна околу очите) ; според други белез:н : чуuа (со мали уши), poгyu.ta 1 
рогушка, zuJ Ша (nочесто :ва о;вен - tuyШ), pyga (сnоред влакното) ; м·ожни 
се и други лооnределени назив:и : чуuа-белка, чуuа-калеша нтн. ; лаииш 
'шилеже што се обј агнува наредната година' ; станува о;вца nред :време 
(влашка Лекс. ·т. r. е .  93) .  

Покрај овен за моркаље и м"bрrсач В л ,  односно оцн - sвuзctr\ Пож. 
но лосоодЈЈетен нази.в е ll·tлeкapJ.) кој може да Биде : овеи па gве млека, 
овен на zupu мле1<а итн . ;  ак (nо;ве.ќе жените ro уnотребу:ваат наз1-п�от) 

· Вл; ѕвизе Кун, ѕвuзок Вл, Ст, ѕвизак Пож, ѕвизар Печ, овне Зуб, ДЈ за 
машкото, насnроти ѕвuсЈ<а за женската необјаrнета о;вца; угич 'oвe"l:-r што 
оди nред стадото ; об:ично го води булукот на шилеж:ињата' ;  с�лак ' овен 
- ;води:ч, острижен nод :вратот :и rioд мевот' ""Бл, Ст. 

За о:вц:и во rpyrrn: liоз нати се термините :  сШ.аgо (оnшт nо:н:м повеќе 
за домаm1:0�пе овди) :и бул'ук (т), Кај баL.rилсnпе о;вци: бул'укот опфаќа 
околу 50-1 50 овци ; upegeл'a е најголема бројна единица з а  овците ; 

1) Колку години има мл:екарот може да се определи по за5ите : 'на едпо млеко' ­
две roдmrn: ;  'на две млека' - до три rодш-.ш.; •:н:а тр:и млека' - до -четири rодини ; секое 
лето добива по два за5а по-uеќе; по -ч:ет:ири rодини забите се "ра-мн:ат" и: тепrко може 
да се наnрави. разлика по тодшr.и.те . Затоа. се вели •млеi<<�ор над ч'ет.иvи rодшrи'. 

- · · ·----="" 
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nостојат rолеМУt и маш :  upegeлu (500-1 000 о;в!Џ1:) ; · о;вци: собрани н а  едн о 
ме-сто ;во летш,:те торешпши се о nфаќаат со нази::вk'l:те корgо Кун :и кор­
gел' Вл, но се уrrотребуваат nоретко , а почест е rлаrолот корgиШ (се) ; 
покрај јарец се употребува и цаu Печ за  маш кото од козата . 

С а д о :8 и :и: л р о х з ;в о д и:. - За мол зење млеко се уnотребу­
;ваат Д)Јата тер�:на кобел (D'остар) и веgро (лонов тер.м:и:н) М а:в, кобел 1 
веgро Пож ;  буШињ 'др;ве:Н:И:от са д ;во кој С€ мати млекото ' ; маталото :во 
0упнrот-бучка Кун, Вл , Зуб, Ж Р, одl{ос-но М оLТtка П о ж, Печ , ДЈ, Ср, 
iuypuлo Ма;в (карта 1 2) ;  казан (неколку -вџда : за nотфа1<:а ње с.м:рење, за 
варење урда, за ;вода rреење) ; каца (за с.ирење, за маст и .за урда) ;  други 
садов.и: .и: nредмеп,: за 11реработ ка на млекото : цеgило (вУ.:до:в:и: : за :М'л:екото, 
з а  с.и:рењето, за урдата), Шезгаф (т .) - Шезгави на него се nра;в:н сире­
њето, калаu (г.) ,  utекне (т.) за саламурата,  рам на кој се реди с_�r.:ре њето , 
кopuLТto з а  nерење цед:4:ла , ѓугум (т. )  за nреносу;вање млек() ()Д едно до 
друго 5ачи:ло., t�opuкa: 

На nресното млеко се со зда;ва В"bрф Ма:в, Суш, Цеч, Ж Р ,  Ку н 
кајмак (т.) Пож, Тум, Зуб (карта 1 3 ) ;  врф е nознат .t-t: :во к.и:чевск:и:от, а 
кајмак во соседн11:те долноnолоШlО·: сел а ;  квас; моf(ејнца (л:tt.:т. маLТtеница), 
t<исело млеко, видо:ви С.h:ре ње :  јако,  јоглио Jt>:ЛYt: бело сирење; ypga (се 
npa:в:t�: од с;r.,:ратката н а  с:t--:ре њето) , ѕира (теч носта од С'l'iрењето) , uзвар 
(се доби:;ва од матеrљ:цата кога се ;варн ; почесто од кра;вјото МЛе1со), 
м oiiiaлo ПНС - едно мoiiiaлo мас (масло до5Ј-,:ено од едно м�тење ) ; 
}30 сточарската терминологиј а  ќе го споменеме :н ста пот со Ј<ој н ај­
често се тераат .и: се фаќаат овц.м:те к орлuк - кирлици Зуб , Кун, К'bрл'ук ­
корл'уѕи Вл , К'bрл'узи Печ. (о:вој термЈ.,:н. тrо;ве t(е се однесува н а  свнткан:11:от · 

дел од стаnот) . 
1 1 . Д н ;в ��� ж Ji. :в о т н и , л а з а ч и, и: н е е к т 1-1. . - Но нази-

ви.те н а  д1-".::Внте · жи13отн.11: нема nосуштест;вен.v,: разл.и:к:и: од термп:ните 
шт о се уnотребуваат :ео д-рупiте з аnадш·.: ro;вop.li, но се з абележу;ваат доста 
фонетски карактери:с-у:.Ј-.:К.Ј.i било да се однесуваат за го;ворот како цеЛЈ1: н а  
1-mи nак з а  го;gорот н а  оддел-нн села . За д�.:вн Ж!.Г,ВОТНУI: л.ообхч:ен е тер­

ми:нот gцјанuја 1 gивојна Вл ,  gивин.а и ѕвер (месој ад) ; вејверица Зуб, М ав , 
вајвериt�а Печ, ДЈ, верверица Кун,  Ср, Вл , П о ж ;  И олф , кокаре rn наЈ1аѓа 
кокошкпте (;во други. места смрgуииш) ; сШаор , џвижgален. Ку-н , Пож, 
Зуб, Ср, џвижgалењ, односно Јtвижgалец Вл , џвижgалењ ДЈ, )КР, gуж­
gален, односно gужgалник М а;в, uuclcaлeн П е ч ;  nокрај гyunuep 'зел.ен 
гуштер' и гушLТtерuца nомала, nепелава ; сорна Зуб, Печ, Мав, с'bрња 
Ср, ЖР, Вл , Пож. 

И нсекти: : скачка, скачак 1 скачка Вл ,  Пож, скачок Ст, (л:и:т . ска­
кулец) ; сШаршња Кун (сп. бегат ка ciiiopшњa), CLu bpшeњ Ст, Зуб, Печ, · 

Врут , ДЈ-л ат . Vespa crabro ; живарец 'мува поголема што го наnаѓа 

добитокот ' ;  н ајосетл.hЈН·i се тел:и:њата Вл ; кал'ајмал'а Кун, кал'амаца 
Ст, калин.чица Ср, калејмале ЖР, баба мара Печ, буба мара Мав ;  сШо­
н.оџиu,а Мав, Кун , Печ, сШоножича ДЈ , Пож, auaн.oЖuu,a Вл, сzuаноџица 

Зуб, Ср ; слеuо куче (бyњuz_uLТtapeu, Печ) ; со нази:вот Иарuелица се 

означува леnт:и:ро·t ; г bСејNца ·е < г'bсеннца) . 
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Од пч.еларството познати се терминнте :  ui:ормка •nчела', машuца� 
ШруШ, односно бомбар Зу5, бумбар ЖР, бомбар Ср, Мав (сум слушал 
и Шр онШор Ст) ; ул'ушка, улишка Ма:в, кошница 1 ул'ушка Вл; ул'јаник 
·местоrо кај што стојат кош.ниците' ; nокрај ул'ушка се уnотре5у:ва и 
санgак (наnра:вен од даски) ; cout - cagoj и uогача Вл или uиШа Печ, 
своm - ·своgој во е. Букојчани (Тајм. г.) ; вошШиње ·восокот'. 

12 .  П т и ц и 

Д о  м а m н и Ii т 1:1: ц и. - Домашните nтици се оuфаќаат со 
тер:М:Инот живина; во наз:и:;е:и:те на птиците нема nосуштествена разлика 
од другите зanaдmr говори. По:и:нтересни се о5разувањата за машки род: 

гусар, Кун, Ма:в, гусак, односно гусорок Вл, гусарок Зу5, Пож, ДЈ; zua­
mopoк •маii1Кото од шатката'. За дело:вите од кокошката се среќа:13аат 
термин:и:те : кл'ун, буtика (три: :вида : д:ве 5утки на ногата од кои едната 
е јамбуШка :во nродолжение на 5утката до телото и буШче - на кри­
лото), 7tокши, uepgyutкa, uepja (множ:инската форма е nообична); 
друг:и дело:ви : ѓерgанка (nод :вратот) Кун, Пож, Печ, коршало или 
ја,qец Гос, јамџик (т.) Гос (лит. јанџw<), желуgец ·кун, Ма:в, желуШ Вл, 
П ож, желуgак Зу5, - желуШак ДЈ, Ср, желушник ЖР ; fiосеgалнике ·ј,ајцето 
оставено како лолог', жолчка, белчкс;t, односно белка Вл, Зу5, Пож, 
белце Ма:в ; муќкд јајце Кун, ЖР, муќок Зу5, Пеq, муќук Ср , Ма:в 1 муќко 
јајце Вл, Пож, ДЈ, Ст ; фуфул' •гре5енот кај nетелот' односно фуфул'ка 
Кун, форфул' Вл, гребењ или киШка Печ, ул'1) (голем, мал ул') Ма:в .  

Во :врска со гласот што го исnушта живината се образу:ваli'И rла­
голите : грачиШ (rуската , mат:ката), кракаШ (кокоШI<ата), коШкаШ (квач­
ката no nил:и:љата) Печ; глаrоли што означу13аат друrи дејства : кол' ваL71, 
ИреШаШ (кинеШ Вл), 7<.лаz!.аШ (кокошката кога лежи на јајдата) ; :живината 
се :ваби или се тера со извиците : iluлu-uuлu, Ш ога - Шога! (се :ва5и), иш­
иш, или -. големо, големо иш! Пож (се тера кокоiiЦ<ата), би - би! (се 
:ва5ат шатки:те и: гускнте) Вл , гусор-р Печ, гул'-гул'у! Пож (се ваби гуската), 
шаш - шаш! (се тераат шаткнте) ; уј-уја! (се тера јастре5от кога ги 
наnаѓа кокоrшопе) . 

Д и в и n т и ц и. -. Со тер:минот guвu uилиња се оi1фаќаат сите 
д.ивн nтици. Позабележли:ви називи за  див:ите n:тиди се : јеребuца, од­
носн о јаребица 1 јеребица Врут, Печ, БД, јаребuца Цер, јеребица Кун, 
ПоЖ "(во изго;ворот кај одделни nретста:в:и:тели може· да се чуе и jope­
бtu�a) ; paii:Чe ( < :t3ралче) Кун, Вл, ИоШИолошка (Иораолошl(а Ма:в), 7(л'у­
таtјgорво (и кл'укачка Леун.), бил' бил'; сфрака Кун, Вл, сШрачтса Печ, ЖР, 
Мав, сШрака Пож, Зу5, ДЈ; сојка, Ј(ос, уШ; л'ула'јка Печ за утот (ноќно 
;вl-)еме крика л'у-л'у, коби на лошо), ќут<.але (за утот без рокч:иња) Вл, 
Ст; јасШреа, сокол (о:вде само како нази:в) , гавраљ, гаврст ДЈ, Печ, 
Ср, Ma:t3 - мн . гаврање / гаврањи Вл ; иtколоврањ Ст, Ш7<.ОЛО(Ј]Јањец 
Вл, Зу5, школовранец Ср, Мав ; глуфчарче Вл, •ситно пеnелаво nиле�, 
uуuунец Пож, Печ, Вл, (во е. Зу5офце постои фамилијарен наз!-$ Пу­
uунчарофци до5иен како nрекар) ; LЏll-tt�apчe, <појна птнца' Печ, земјарче 

1) Б . В и д о е е к и, КумаиовскиоiU говор е. 253, 
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·ситно nиле no rрМушките' Uеч, сuнuчарка Вл - лат. Parus, синичарче Печ, 
Пож; грозgален Печ -· �ат . Turdus musicus; рибулајка "сли:чна на nrrp­
rcoт, се храни со риб:и' Вл; карактерист:и:чните дејст:ва што ги прават 
nтиците се искажу:ваат со глаголите : чорчориШ (',вралчето), грачиШ (га­
;вранот), со крилото лилето мафtuаш, uафшаш f мафшаш Ст; иашкаш 
Зуб, Пож, Вл , uафшаш Печ, ДЈ, аашориШ Ст. 

1 3 .  Р а е т и т  е л н о  е т. - Раст:и:телниот с:вет во Горни Полог 
е прилично развиен 5л агодаре:ние на ра�но:видноста на релјефот :и nоч­
вата. Овде !Се се огранич:и:м:е на најпознатите терЈУСИ:ни nоврзани со дрвото, 
тум:сrсите и овошните др;вј а, тревите, цвеќињата, житните и индустрис­
ките растениј а. 

О п ш т о  з а  д р в о т о : корањ - мн .  корање, корањи Кун_; Шруu, 
copu,e, корка Кун, Пож, кора 1 корка, nокрај л'ушаа Вл , а на цел а тери­
тори:ј а коруuка; мезре Кун, )КР, Ма:в, мрсжа Пож, Зуб, ДЈ, м.езgри Пе 'i, 
В.ч 1 .  тен:киот слој . лод кората 2. тенrmот слој nод кож:ата кај до бито­
:кот Мав ;  ilpoШ 1 iiрочка, Шреска исклуч:иво за горење, веШка (исто 
што и rранка н а  др:Вото), гормушка, uењушка, суар ( < сувар), сок; 
ипслањ и ч1слањ Кун, шклањ Зуб, Пож, ДЈ, Мав, чклањ Вл , ЖР ; 
uуuул'ка, - тл . uyuлuш Пож, односно uyuкa - гл . zlyuuш Вл, Печ:, ДЈ, 
uуuул'ка 1 uyii.кa Кун; ШроШ, смола, ЦорвоШочина - цорвошочлио д1.рво ;  
:n:аразити на др:вото : UivJeлa (повеќе н а  даq·от), моф Печ, )!СР, односно 
мал Кун, Пож, Ср, молф Зуб, маојна ( < маовин:а) Вл ; борс - борсШоШ. 

Ш у м е к :и д р в ј а .  - За nростор зафатен со др;вја се употребу­
;ваат термин:и:те корија (т.) и заg.ел < забел (месности : Kopuja Вл, Цер, 
Зд, ПНС, Kopu Bpan, Горна 'Ќорија Врут, Стара Kopuja Суш, БД, ГЈ, 
Врут, Пож, Kopii.чe < Корииче Врут, Заgел ДЈ, Леун, Цер, ЖР, Заgле 
ДЈ, Мав, Зуб, Забел Гал, Пож, Чај) . Покрај шума во секојдневниот го­
вор и орман (т.);-со називите gробак, gp� (месност Дробеш Пож), 
се означуваат цrумски месности со ситна, честа шума. Нај:n:ознати н а­
зив:и за шумски дрвј а се : благуњ - лат. Quercus sessiliflora, брес - лат. 
Ulmus (месност:и : Брес, ДЈ, Бресје, ·цер, Зд, Бресја Вл; � Кара-

гач Гос. од т .  кaraaga� ) ; јаор, јасен, габер (месност:и: : Габер ГБ, ГГ, ЖР, 
Цер, ПНС, Ш1соза алб.  Чај), габрика 'едно габро.во дрво', јасика (мес:н:ости : 
Јасика Цер, Јасики БД, ПНС, Јасиче Ср, Леш, ПНС, Ке Јасикине ЖР); 
Шоuола, ворба, логушка (:вид врб а  во Ма.вро:вско Поле), Paкuga Врут, 
ГБ, Paтcugu Ст, (аnелати.в не постои РМЈ, Пl , 50) ; јела - ·л ат.  Alnus 
Glutinosa (месности : 1-!д.Е.. Ср, ГоЈ.?на и Долна Јела ДЈ, е. Горно Јелофце 
и Долно Јелофце, Ц1.рн:И· Јелu ГГ) ;  со нази:.вот чам (т.) се оnфатени и 
др. зимзелен:и др:вј а (месност Чамче Леун), бор (месности : Бор Ниќ, Ке 
Борои ДЈ) ; со бука се зафатени голем:и пространства (називи на месности : 
Бука ПНС, Сама-Бука, По:ж, Крај-Буки Ср, Ср�§9-Бхка Цер, Букојќ, 
Долни БЈ%оiќ Ср) ; gou (месни називи :  Добје ПНС, Дb'DеЦЖР, Сам-Доu 
Пож, Доблwl'е Вл) ; клен (месности : Клен. Суш, Кленој Ср, Кленче Пож) ;  
лuua (месност Лuii.a Ст, Цер) ; др. називи : лес�а (месности : Леска Цер, 
Bpan:, Лескоец Ст, ДЈ), плодот - лешник ;  1соИина f коz7иња :и плодот 
со ист назив (месности : Kouitњa Суш,· Kouuњu Вл) ; гл'01с (месност Гл'огоt 
ГЈ), nлuдот гл' огинка, односно гл' огињка� за J>.aliurus aculeatus (Бот, 
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р .  334) в о  секојДневниот говор nоч:есто се среќава чал·ија (т.), а gрака 
(Драка Ст) во месни назИ'Ви; смрека (Месности : Смрекоец и Суј-Смретаt 
)КР), utuu - лат. Ro.sa canina. 

О :в о ш н и д р в ј а и n л о д о в и. - Поi<рај нази:вот бафча 
(за о'Воmна rрадина) се уnотре5у;ва и бафча со јемuш (за nо5л:и:ско оnре­
делу:вање може да се уnотреби и бафча со јабуЛЈса. бафча со кpyutu итн.) ;  
со  нази:вот семуњка 1 семујњка се  означува семето на плодот. а гол'ушка 
е ц:врстиот дел; нази:ви на о:воппси и nлодо:ви: јабулко (и ллодот), 
јаболко Ма:в, Вл; цреша / z�peuma (месности : Црешна Леш, Цреиит 
Ср) ; ви�иња, Ираска, gуња (месност Дуњи Суш); царница, nокрај gуШка 
(т.) Гос (месности: ДуШче, ДуШлок од т.  dutluk) ; ораф 1 орас, но и орев 
во југозападните села; од о;вој апелат:и::в се нази:в:ите : Ораше Гал, Често 
Opaute ДЈ, Ораф, Суш, Д1>П и Ораф Пож (карта 3) ; сочанеи, •зелената 
обви:вка на оре:вот',  л' ушuа •Ц):lрстата об:ви:вrса', јоШка ·nлодот' ;  тсошzuањ 
- мн. кошшсiње Кун (месност Кош'i:Uањишше ДЈ) ; лозје, грозје, јагурина; 
со нази:вот кичар Кун, ЖР, Печ:, Ср, ДЈ, односно кичер, киШче Вл, кичер 1 
грањче Зуб, се означу'Ва ·мало гранче со nлодо:ви' (кичер од црешна) ; 
цуШ - гл . цуШuШ, (ќе) расцуШuШ и (ќе) развиеШ Пож, но :во- секојдне:вниот 
говор nовеќе се 'СЛуша: фаШило цуШ, заварзало; мuкулиШ Зуб, Кун, Печ, 
ДЈ, калемиШ ПоЖ, (ќе) намеШнеШ ·жр, (ќе) намакнеШ, nокрај микулиш 
Ма:в.  

Шумски цвеќиња :  ѓурѓии,а ДЈ - лат. Convallaria majalis; јоглика 
или јогличuца •љубичица' - лат. Viola odorata; коленеш Мав - л ат. 
Narcissus poeticus; коШлики - · едн. коШле ДЈ •шумско ц:ееќе со сина 
или црвена 5оја' ;  кукајчин.о цветќе (< кука:вичино цвеќе) - л ат. 
Fritillatia graeca ; л'убика или л'убичии,а •јаглика' - лат.  Primula vul­
garis; ueШoubpc - лат. Priтnula veris (се разлику:ваат д:ва :вида сnоред 
ц:ветот: жолто-от:ворен со лојак м:ир:ис и бледо-жолт, Бот. р. е. 377 -
-378) ; Иеtuроф КbршШец 1 ИеШроф коршШанеи, ДЈ - лат. Pari.s quadrifo­
lia; upauopeц •со зелјеста стеблика и жолт ц;вет' ;  расте no млачли:ви места; 
со терминот качуњка, односно к.аќунтса се оnфаќаат разл:и:ч:н:и 'В:ИДо:IЏi 
качунки и ко:к:ичиња (лролетн:и: и есенски). 

Од цвеќињата што се садат no ба:вч:и или се чу:ваат како украсни, 
во овој говор се nознати : араuечко и,ветќе - лат. Dahlia . variabilis 
(Бо·i. р, 'е. 1 61), gојран - лат. Chrysanthemum; .жарче се одгледува nо­
:веќе :во саксии; д:вети з:и:ме-· лете, не М:и:р:иса; ѕвезgанец - л ат. Aster 
amellus; каШмерЛ'uја (т. katmerli) 'круницата е ислолнета со ц:ветни 
лист:иња' и некаШмерлија •еден круг цветни листиња' ; калафер - лат. 
Salvia; кана (т.) - л ат. Сапа; л'уле со сина, жолта и ";винена" боја ;  
ноќно цвеќе (сnрема т .  ak§am 9ic;ek) со др:вен цвет; на зајдисонце го 
зат:вора цветот ; сараgуња - лат. Pelargonium; сил' - лат. La.serpicium 
siler;· сШраШор - лат. Amaranthus paniculatus ; Шурчанец - лат. 
Narcissu.s p.seudonarcissu.s (:во nовеќе наши говори е познато како џунџуле 
цвеќе, а :во Дебарско и Река како чалма) ; чаgорче - л ат. Convolvulus 
(Бот. р.  е. 1 38) ; други ц;веќиња: босилек, односно босил'ок Вл, Зуб, 
Пож, слабuнтса (.како :во долнололошките го;вори, но и аргоан Цер, 
аргоан Ср, ЃГ, Мав, Ниќ (карта 14) ;  каранфил', Шренgафил' , 

. 8* 
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Т р е в и. - Најмногу наз:иви за тре:в:и:те разликуваат селаните 
од nлатrнск:ите села, а особено од селата во Ма:вровско Поле и е. Д. 
Ј елофце; бул'јак Зу5 •затревено место со голема тре;ва' ; бабојна ( < ба-
5овина) •трева со горчли:в вкус' ; базер - лат. Asphodelus albus е 
'лланинеiса тре:ва; добитокот по:веќе ј а  јаде кога ќе узрее на есен' ; 
божурика - лат. Papaver rhoeas (Бот. р.  е. 33.6) ; бол' оач, ( < 5оловач) 
- лат. Љ1atricaria chamomilla (Бот. р.  е .  293) ; бpoctuyp - лат. Ver­
bascum ; боршлењ Печ, Пож, боршл' ањ Вл, Ст - лат. Hedera helix ; 
ераШика - лат. Tanacetum vulgare; guea ераШика со жолт и uиШома 
враШика со 5ел ц:вет 'И јак М:И:рис; гомнел' Кун, Ма:в, гомнелика Печ ДЈ, 

гомнарник Вл, гомњар Пож, гомнеш ДБ - лат.  Salvia verticillata (Гр. 
е. 228), г ормоШорн - лат. Ononis ;  gеШелина (постојат различни видо:ви) ; 
зgраеец - лат. Geranium macrOJ•rhisum (месност:и: : Мал и Голем 
Зgравец Врут, Зgравечки Камењ ДЈ); ѕен - л ат .  Genista ovata; јонџа 
Ср, јонџа Зд, Врут (од т .  yonca, - л ат. Medicago sativa (Бот. р. е. 
296), коuрива (< коnри:ва); кофил' - лат. Stipa pennata; корШул' -

лат. Nardus stricta ·остра nланинска трева' ; леuенец Кун, ДБ, односно 
леuаец Леун - лат. Galium aparine (Бот. р. е. 267) ; маШерка - лат. 
Thymus serpyllum (многу ја  сакаат овците поради добр:иот :МИрис; 
овчарите со неа ги чистат каците; зашто на С1iрењето Му дава добар 
в:кус) ; маШечина � лат. Me/issa officinalis (со неа се зб:и:раат nчел:и:те 
кога се ројат) ; млечајка - лат. Euphorbia; млечка - лат. Taraxacum 
officinale ; нунул'ка расте no млачливи места во Ма:вровско Поле;  
ораиtлика •тре;ва со nлод :во фрома на оре:в' (месност Орашлика Зу5, Деб) ; 
осШрика · остра лланинска тре;ва' ; uaupaШ е о;вде П"рил:Ично чест (нази:ви 
на месности : Пaupagu, Bpa:rt, Пaiipagѓe Деб, Пaupagutmua · ПНС);  uоg­
бел - лат. Tussilago farfara (РМЈ П, е .  2 1 6) ;  nознат е :и како коњско 
коuиШо nорад.и фopiv.raтa ; расте до земја (леков:и:то растение) ; uoфutu 
Леун, Кун, uовој, Печ: - лат. Clemalis ; upugaфкa •тре:ва :во форма 
на дерце ; кога расте се nрида:ва кон крајот' ; uрешлитш Пож, ДБ, Леун, 
Иоршлик.а - лат. Equisetum. (Бот. р. е. 1 82) ; месност ПopUlЛ'LlKU Суш; 
ри:лша ·остра nлан:и:нска трева' (:во селата од Горна Река nозната е со 
називот функ) ; Шегаец (< теrавец) - лат. Plantaкo (во други наши 
rовори nозната е како жилавец) ; цволика (цолика Пож) - •трева со 
кревка шуnл:ива сте5лика' ; чемер - во Бот. р. n:остојат nовеќе лат:ински 
нази:ви: 1 .  Veratrum lobelianum (Гр. е. 229), 2 .  Centaurium (Лекс . т .  r. е .  
1 01) ; чубритса - лат. 1 .  Microm.e1·ia 2.  Satureia ; за  шавар, односно 
·и.lаеа]ЈИка Леун (месности : Шавар Врут, Пож, Шаеари Ни:ќ) nостојат 
nовеќе лат:инсrс:и: називи : 1 .  Phragmites communis (Бот. р .  е. 3 5 1 )  2 .  Scirpus 
(Бот. р .  е. 425) ; шшавет-b (< штавел) - лат. Rumex acetosella (Гр. 
,е. 229) . 

Боите на цветот се нијансираат : винена, каgифлија, чисша, корва 

( < кр;вава ), вишна, розеа, (разни в:и:до:ви црвени: 5о и) ; морлија, млаgо­

морлија (модри 5о:и:) ; к орвд-жолШа, cuт-to-жoЛtua (комбиниран:и: бои) . 

. Г р а д и н а р е I< и к у л т у р и. -· Горнополоп.r:Киот крај, а 
особено селата во nолето, nознати: се no с;вои:те :из:вонредно џалитепш 
rрадинарски култури. О:вде ќе rи nриведеме докаракте:ристичните на-
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з:иви nоврзани со одделни nро:кзводљ Ка.ко одшти нази:ви за сите rра­
.zџrнарски култури се удотре5уваат зарзават Вл, зарзаваш Пож, бафча­
лок Ср, ЖР, Мав ; во секојдневн:иот rовор наместо оЈОnrиот терм:и:н 
nочесто се употреб�а ;аравиот назив на културата. Покрај наз1'$от 
семе (од лиnерки и n:атлиџани), се уn:отребу;ва :и семуњка 1 семујњка 
(лит. семенка) од тиква или ,лубе:аи:ца; расаШ (месности : PacaguutШa 
Бел, ПНС, Ср). - rл . расаgуеШ 1 расаgуаШ; uuilpuкa, видови: бабура, 
gолга uuupuкa и скоuска - лута со редки; рабушлија (Лекс. т. r. 102) ; 
uашлиџани (:видов:и : цорн или морски и цорвен), uреш, зел'ка (в:идови 
леШна и есенска зел'ка), сочио (в:идови сnоред формата: gолго, ·кусо и 
широко сочио) 'rрав' ; леќа (месност : Леќишша Суш) ; со наз:ивот 
кломбурка Ма:в, се означува 'комnир' ; в:и:до:в:и т:икви : коруИча со дебела 
кора и сШамболс7са Шиква за nеч:ење. ласШар (кај тик:Вата, гравот, 
лозата, .:киселидата ДЈ), Шиквuнка •лисјата и ластарите од тик:вата' Пож; 
со подземен плод nознати се : apuaџUlc (т.) .- лат. Allium сера (лит. 
кокар), орgоква, лук (нази:вот на месноста Лукот ГЈ е за  тре:вата 
'див лук'), peiluкa, цвекло, магgон.ос, кочањ 1 .  од зелхата 2. од цвеклото 
што се rрицка;  со тер:rv:t:Инот бафча се оnфаќа nросторот кај што се ра­
садуваат rрадинарските култури. 

Ж и т а и и н д у е т р и е к и к у л т у р ;и . . - Покрај одшт:иот 
наз:и:в жuшо доqта често се употребува и дем. форма жиШце; :видови 
жита : есенски, uролеШни; uчцн.'ца односно uчејнца (< nч:еница), јочмен 
- јочмење м:к. (месност.и :  Јочмен.uшШd Мав, јочмењишше ПНС, Ср), 
орш - мн. оржје, uчен.ка ј z1чејњка 1 пче!нка, цомбурка Ма:в, ирмбур, 
односно цаблањ ЖР 1 цаблан Ср 'кочан со зрна', а чекуШка 'коч.ан 
без зрна', ilоgмишкајн'ци Ст ( < подм:и::пшаници) ,.диви цомбур:ки" 
(излеrу.ваат покрај rлавниот коч.ан; се отстрану.ваат) ; �иавертса 
Вл, Ст, · односно uченкарн.ица шум:ата од IГrенката, сончоглец 1 
сончоглеШ Вл, Печ: Леун; коноil. (месност:и: Коноu:ишша Кун, Пож, ЖР), 
лен (месности : ЛенишШе ГБ, Ленишша ЖР, Пож, Т'bрПео ЛенишШе, 
Попо ЛенишШе Гал). Денес лен :и коноn не се сеат.  

14. С о о б р а ќ а ј и п р е В о :3 Н :И: с р е д с т в а. - Од iloШ 
nооб:а-чн:и се множ:инските форМИ ilo�uje и 'ttoiiluшUia, а со деминут.и:вно 
образу;вање ИоШче Ст, ДЈ, Ма:в, ilbчкa Кун, Зуб, Печ; со ilашека Вл, од­
носно ворвица Пож, се о�наt;уВа тесно патче; за mиpor< дат nообкч:ен е 
турс:киот назn џаgе (Месност Дебарско Џаgе Врут) ; покрај стариот 
колски nат Гост:и:вар-Тетово достојат назив:и на месност:и: Цес Bpan, 
Гбрна-Цес , Дблна-Цес Зуб (адел атив �е nостои) ; во обичниот rовор 
коловоз не се среќава, но ro :има во месн:ите називи (Колос < Коловоз) 
БД; местото каде што -с:вртува патот се именува со терм:ин:ите колшук 
('г.) :и завој кој во месните нази:в:и: повеќе се среќава (Завој Вл, ЖР. Горни 
Завој, СШрејни Завој месности цокрај колскиот дат :во атарот на е. Кунб, 
но ;и КолШук Суш, ГБ на nатот Гостивар-Кичево) . Со nатот неnосредно 
е с:врзан и турскиот назив калgорма со кој се среќаваат називи на мес-

. ности (Калgорма Кун. · Калgормје Пож); назl!Вот броg како arreлanm 
не се среќа.ва, но nостои во нази:в:и: на месности (Броgој Вл е 11ре:м'Ин на 
колскиот пат nреку јаз, БроШ Мав, Леун, на патот nреку Ма:вро;вската 
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и Леуновската Река ; сдрем:а овој на�:ив е и името н� е . Броgе:3 ;во Горна 
Река. По ридски:те патиmта се ._срека:ва назИ)Зот иочиалишиtе (спрема 
него и месности : Почu(Јлец Пож) ;  ке забележиме уште некои тер1v.IИНИ кои 
имаат некаква врска со nатот сnоред свој ата намена или фор:м:а :  влак 
(стрмно место по кое се :влечат др;ва во mумските терени; е > а со реду­
;вање од гл . влечеШ ; сnрема него се образуваНli називите : На-Влсtк. 
Пож, Ке Влакон БД, По Вла1сон ЖР, Влакој KY!f. ГЈ) ; 

Во врска со колата ги среќаваме тер:tv!ините : коњска, волоска кола, 
колесник со две колца (повеќе се употребува во горmrте села) ; делови 
на колата : зајнишШе ( < задниште) •задниот дел на колата', uрејниzиШе 
( < nредmrште) 'nреДtШ:от дел на колата';  каuаци - upegeн :и заgен каuак; 
1<.анаШи · (т.) - едн. J<.cn.-шz:ua :во nолсmте сел а, односно сШорнејн'ци - едн. 
сШорнејн'ца ( < странеНЈiiЦа) :во горните села се нази:ви за шrидите што се 
поста:вуваат отстрана; со слична намена се и леси наnравени: од прачки 
кои се поставу;ваат обич:но кога се nреносу:ва сено ; uоШ - ii.ogoiu (gушеме, 
Шрон во дpyrn говори), coлuu;u - едн. солuец 1 coilez� Пож, cillol"lez� MaD 
�четиритс диреч:иња што г:и држат страНh"'ЦИТе', се nоставени на оuлен ­
зајни :и ii.pejнu оii.лен •гред,и:-'iКа' ; ojuдue Вл, о{ниипТt� и ојница •дрвото кај 
што се вдрегнуваат коњите за да ј а  вле•�ат Iсолата', колце со дело:вите : 
глајна ( < гла:вина). Турците и Албанци:те исто така го удотребуваат 
овој назив; tuuнa (во nолоnце села), односно обрач (во rорн:ите села) ; 
гобели (шест гобели) - едн. гобел' ил:и oii.uнцu - едн. оuинотс Вл , Ст, Кун, 
односно Шабани - едн. шабан (т.)  Врап, Зуб;  cuuцa 1 шuица - мн. cuuцu. / 
utii.uцu се дрвч:ињата меѓу гобе.!Ddте и глави:ната; главнната е nри:д:врстена 
со д;ва обрача од I<ои nоnш:рокиот е Шас; оска (железна) со utyл'цu - едн. 
z7iy lez.� (на краиштата се заглавени )Зо rлав:ината) ; над оската стои дрвен 
кун.gат<: (т.) Ilрh'Д�рстен со железнн каеарми - едн. каварма (т.) ; над I<ун­
да1 от поnреч:по се поставени: макази ; дре.fништето и зајништето се по­
врзани со лucuu,a со nомош .на клинови. 

Колите во кои се вnреrнува само еден коњ наместо ојште имаат 
олуба, Вл , а nод оската стои јасшак; колесникот е nоедноставен: две 
колца, два кл:ина на оската кај гл ав:ината, ојнulдШе (со д;ва клi-ша) no- -

:врзано со оската , гаврап (гаврањ) ·железо на nредниот дел на ојштето 
кај што се nоста:вува ј аремот, ГИ поврзува' ; jaciuaк (над оската). 

Сањата повеќе се уnотребува :во горн:ите, р:и:дски:те сел а осо­
бено во Cpenco ; таа има два ii'лаза - едн. uлас Кун, Пож, Ср, Мав 
iiлазнuт<: Вл, Ст, Пe"tl, ДЈ, uлазница Леун, uлазило ЖР (во др. говори 
сањило) ; ч�ти:ри coлut�u, односно cau-u,u (по два на nлаз), два uречника 

- едн. uречник што ги nоврзуваат coлiiiЏiтe ; наnред е ојница или fiоШеш -
ГtоШежоШ Мав, Леун, кој ,. како кај колата, се nр:идврсту:ва за д;вата nлаза 
с_о два ДЈ>Ве-ни или желе3НИ Јпrина ; npeдwroт дел на ојницата е, како и 
кај ралото, со upuвoj и јарам на кој се наоѓаат Шевлизи - едн. Шевлик 
во кои се :впреrнуваат :воловите ; uоШ (кај што стои товарот) . 

Во врска со сообраќајната терминолоrиј а  ќе одбележи:ме како 
по:интересни уште неколr<)' називи : евроuлсш Ма;в. Леун, ароuлан Кун, 
Зу5, покрај ерт1лан., велицшi.еt:и,· :во секојдневниот го:вор поо5ичrоr се : 
oguui на ноги, односно ojill на ноги, отколку oguШ uешки; ишаш (cn. што 
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иШаш, не umaj), покрај борзаШ; се карцал' аш Вл, Ст, nокрај се Шорка­
л' аШ; се куШураШ (се тркала со nреnрту:вање). 

Во врска со сnремањето на коњот :и деловите на самарот наз:и;вите 
не се разтrку:ваат мноrу од другите заnадни говори: gорвејн't�а ( < др;ве­
ница) <целата дрвена конструкција на самаорт' со деловите : облаци -· 
upejнu и зајни облак, т<.алуѓерици (две) - едн. калуѓерица скуки на задниот 
облак' кои се nо:врзани со едно mтиче Шарак; отстрана на самарот се 
поспi;вен:и: шест штици (n:o три од страна) вгл.а:вени ;во npeдmroт и зад­
:ниот облак, сШела см:екиот дел на самарот' ; наnра;вена · е  од ;волнена 
ткаенина, еден сноп слама, коноnна сергија (т.) и меш:ин. 

Пооб:ичн:и: наз:ив:и од коњскиот nр:и:бор се : uoupaк, uалgорм (т.) 
(наgгазник ;во други говори), Ироќица, јоже, форШома, оглаф, узgа, 

uogou�шнuк (повеќе во горшrте села во уnотреба) ; кога се ста:ва седло 
на  коњот, во оnрем:ата :вле.гува уште : кускун, граgник од рем:ење, аша 

од :волна (се ста:ва nод седлото за да не се набива коњот), узенгија. 

1 5. Р е л ј е ф  и г е о л о ш к и  с о с т а :в  н а  з е м ј а т а  
Физиографската терМИнологија на ова го;ворно nодрачје :во npил:иtffia 
мера е застапена. Особено се . забележуваат голем број тодон:и:ми и 
:хидроними и за riомали географски објекти. Често објектот :или пего­
:вата особина се објаснува метафорично сnоред формата или сnоред 
неговиот карактеристич:ен белег. Денес многу нази:ви од о;ваа тер:м:и­
нологија не се :во уnотреба. 

а) · Сnоред релјефот, одн;осно формата на објектот :и месноста, 
ги среќаваме следните географски термини: брек сстрмна страна во дол 
ил.и: 'Во река' (Брегој, Долв.и и Горни Брегој Ст), б:иш.Q како апелати;в :во 
го;ворот не се среќава (Месности : Борgо МК, ЖР, Долн6, Горн6-Борgо 
ДЈ, Ра$6-Борgо Куп, Борце Гал, Гол6-Бbјп�е Cym, Ден6-Борце < Дено'Во 
ЗНС); баир (т.) се среќа:ва само во нази;в-от Дере-Баир Гал, Bpan; вbрф 1 
f?_7?E_ - Мii:..варвој 1 в'bрој, ворше дем. образу:Вање (месност:и :  Вtрф-Краста 
МК, Цiршr-Варф МК, На Варојне Кун) ; ggвен (т.) спат покрај река 
низ тесни:ка', сп. денеска дојдоф д:о gервен от ке Лакајца Кун (називот 
склисура' овде не е nознат) ; uaguнa сблаго на;ведната, nон:иска страна' 
(месност.и: Паgина Цер, Ср, Пож); uлатсна (Планина _Вл . Весел' оа Пла­
нина Пож) ; uлош (Пло.шна Кун) ; uоле, nокрај сnространа ниска рамнина' 
означу)3а :и сн:ива' неза;в:исно дали е менсоста рамна или р:идпа (месност:и� 
Горн6, Долн6-Поле Врут, Мав, КалИ-Поле (parv.urn:mca) Пож, Средњб 
-Поле Ст, Бањичк6-Поле Бел) ; рамн.ишше, доi<рај рамн.ин.а д рамнит<.а 
дем. образу;вање (месности : Рамнин.а Гал, На РаМRин.а )КР, РаМњишШе 
Цер, Ср, Рамнииаuа ПН.С, Равјане Врут, Равен село, Голем:И-Равен ДЈ, 
Ласк6-Равен Врут) ; риШ (месности : PU1.u Леун, Ср, Pugoj Врут, Стредњи� 
РиШ Ма:в, С'трејни-Риш Леm); pyila о;вде не значи сдупка' ; тоа е .нешто 

. n:o.rorcкa �есност; се среќа;ва особено често на дланински терен:и, а nо­
ретко и :во доле (м:есност:и: Pyua Врут, Д1>л5ока-Руuа Ср, Горна, Долна · 

-Pyua ДЈ, Pyuu ГБ, Tpu-Pyuu Вл, Pyilje ПНС, Младен6ј-Руuи ДЈ, PyuuиlШa 
Га�, Руuчиње Леун); денес, покрај апелат:и:вот pyua, ;во говорот nочесто 
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се слуша и py�utuo месит ; �) Леун - долг рид слроти селото :коЈ 
навлегува во полето, а cera во езерото (аnелат.и:в не nостои) ; cutopнa 
(<страна) е наз:ив за дла:нинска или ридна месност со 5лаrа стрМнЈiн:а ; 
no говорот често во уnотреба е осојн.а· CLuopнa или осој свртена :кон се·вер 
и tlpucojнa CLuopнa :или iipucoj с;вртена кон JYt (месности:  СШорна Врут , 
Цер, Беро-СШорна < Берова Кун,  Осој Пож, Печ, Део, ДолнИ :и ГорuИ 
-О со) Леш, Присој Пчч, Вл, Шул' ан [ало.] ГБ со значење 'присој ') ; сир�Тt 
(месност:и :  qbl!..i!!_, Бел , П6-СорШ ПНС, Ке Cbpiuoн ДЈ) ; · �а (лат.), 
'мало :воз;вишение со тоrrчеста форма' (месности : Тумба Cym, ПНС, 
Ке Тумбаиа Миноа Вл, Ке Тумбана С1>рб:иноа Вл;) ; -� ·�лесто :вр:вче' ;  
(:во други наши го:вори nознат е с о  наз)iЈЗОТ ЧУL 1са, L�Jlt}J:Л'тca; месност 
Rуле Кун) ; чука (месности : Чука Ст, Вл,  ЖР, т, Де5, МК, Печ, ПНС). 

5) Друrи-тер:М::Ини доззрзани: со в:и:дот и и;згледот на месноста ;  
фoplViaтa на  некои од  овие месности се  оцределува метафогl{t'шо : ја м а 
'длабн:атина во камена nоч:ва'; краиLиШе, краЈ 'крајот на месноста, дел 
u.ц доголемо nространство што се наоѓа кон туl'· синор' ;  о5ич:но вакви 
месности се среќаваат ЈЗо долиња или во rrлан:ини (Г6pFDtf..-Kpaj Кун, 
Пожаранско I<раишГие Гал ,  Rpaucшua ДЈ) ; леgина - леgинка дем. обра­
зуззање (месности : Леgина и Лegilњe Деб) ; 1срајречн:ите месност:и со нив:н 
се одфаќаат со називите .llb.zL Bpyт, Мав, Логој, Зд, Гал, ЛогишШ.а БД, 
Ложец Зуо, Ложане Гал (стсл . лж.rL, аnелат:и:в не постои), СЛh""'tШО и llE!5!:!:., 
Поnоа-Латса, Тана-Лспса ПНС; �ат·t (т .) Суш (во го:ворот дочесто 
е мегgат-tлок 'слоооден nростор', uоgмол - uogмoлu1,uo мectuo ':издла-
5ено место во речна страна' ; i'ipecлoi:iкa nоретко се cлynra :во говорот, 
а по често се среќава во тодоНЈ1М.И:ЧНИ наз:нви (месностд : Преслоu Вл, 
)КР) ; ПусШињиtиШе Врут (апелат:и:Ј3 nостои) ; Разgол ЖР (аделат:и:в не 
nостои) ; Pyguнa Зд, Вл (аnелат:и:в nостои) ; СШ.реgок ПНС (среде друга 
месност), lfi/iНaic Гал (осамени Ш1В:И: во друга=-месност), Т.е..аuшиша 
ДЈ (месв:ост истраnена доради атмосверстоi влијан:ија) .  Некои оД физиО- ........,.,. 

графсiсите осооености на релјефот н: о5јектот се означев.и метафорично, 
а најчесто до формата : Bem�u Чај ,  Гла (< Глава ; тум5ичка) Печ, Гол6 
- Чело Печ:, Л(аба �лина) Вл , Казани Вл, I<обел Ма;в, Bpan, Зу5, Кожа 
(планина) Леун, I�ш[Q:3yo, �Зуб, Облаче--rаnелати:вот 'о5ла�') Врут, 
Пogшuuie Бел, Поличка · Ст, ..РеменЈ' Цер� (тумбич:ки) ДЈ, �С� 
ДЈ ( : стреа), Tbuauoe"� СТ ( :nпан), Ч�(т.) Зуб, Ч�(т.) Ст, Чdр­
gачиња ДЈ . 

· 

в) Нази:в:и на месности добиени: сnоред терм:ини nrro го означу-
:ваат оојектот :и:ли составот на поч:вата; каменл:ивост : камењ (месност:и : 
Камењ Врут, Арам:и:ск:И:-Камењ Деб, Голем-Rамењ· ГЈ, Rест:И:н-Камењ 
Врут) ; 1ср.р.шt.- (месност;и: Kapii.a Гал, ЗНС, Лоша-Карuа Вл, Орлоа-Карuа 
Вл) ; кppc.Uk!:_ (Красша Врут, ДЈ) ; K�tuoi r < Кршови) Леун (аnелатпвот 
nopeдoi<) ; сnоред видот, односно сnоред бојата на каменот (Бел-Камен 
Вл, Врут, Печ, Бело I<амење ДЈ, Л6иt-Камењ Чај,  Цi,рт-t-Ка.мењ �рут, 
Печ) ;  белуiuрак (Белуi71раци Кун); докрај бигор ззо го:ворот почесто се 

-

1) Во атарот на е. Милетино имам забележано месни назЈЏЗи bРШ, bРШој за 
ридов:И кои навле:Гуваат в поле; слични називи и во атарот на е. Кривогаплани во 

Прилепското Поле . 
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улотре5у;ва Би2орлија или б_игурлија 1самељ (месности: Бигор Кун, Врут, 
ГЈ) ; Мрамор (апелаm;в nостои )Врут; гр_аго_р__· 'с:и:тен камен' (месности : 
Грагор Печ, ДЈ) ; гормаgа <насо5рани камења од ни:ва на едно место или 
пр:и:роден куд од камеibа' (месно·ст : Гормаgница ДЈ) ; Пеш Леун (аnел а­
тивот •дештера;) ; ilл_Е;:Ш (Месности : Плоча ДЈ, Врут, Пож, ЖР, Плочи 
Цер, Ст, ПНС) ; душка СШеница Врут ( :  стена; алелат:ив не постои) ; 
метафорични наз:и.13и за камења и rcaprrn: : Бабd-ј-СШ.арец Врут, Печ, 
Девич Пож, Coфpd-Tctшu (т.) Врут, СШок Врут, ТореL7.енза Леун, 'Бмбdр­
Камељ, Печ. 

Плодноста, односно недлодноста на почвата, се означува со 
соодветни терм:и:нд : камењар, камењариџк (М:есности: .на ниви: Камејњца 
ЖР, Вл, Камејњци Ст, · Каменлuца (< Каменлив:и:ца) ЗНС;  lCop-K'bP{?J. 
неnлодна лочва (� ДБ)) ; ue.s.gд., uec0lcaf2....Н.Uic (месност:и: : Песок БД, Пож, 

_ Песокарник · Зуо, Пефчиња Суш, Песоклаца nи:ва, Ниќ) ; неnдодноста 
за;в:иси често и од положбата на месноста спрема сонцето : П?Ј!.жал' 
Зд, _Деб, Пbржалиња Кун, �ЖР; г;� земја, глибјачuиtШе • неплОДН� . 
земЈ а  со. ж:ива кал', Luuњa се фор:М:Ира од речниот нанос ;  Мелца Врут -

( < ._.,__ 
река и ни.ви аnелат:и:вот :м:ел' не е nознат ; др:и:Марен е називот за ре-
ката форм:и:ран во атарот на е. Дуф) ; ума ' зеМја од која се nра;ват црелни:' 
или бела земја (месности: Бела-Земјdbел, Пож) ; црвената 5оја  на зем­
јата доста често се среќа:ва ;во нази:вите на месностите (Цорвејтса Cym, 
Зд, Ср, Ц'bрвеј7-tки Чај , Ст, ГБ ДЈ, Ц'bрвејнца Цер) об:а-чно за н:и:ви; по­
голема nлодност се изразува со соодветни назив:и: : валша, вал� 
'nлодна зеМја покрај вода со доволно влага' ; плодноста, ОдНОСно неnлод­
носта на почвата се изразу;ва со сим5оли и метафори : Бериќеi;д, Леун, 
ЛоиtиШе Чај, Глаgник ГБ� Глаgница ДЈ, Глаgници (неiШодни н:иви) Гал, 
Печ .  

----. 

16 .  Х и д р о г р а ф и ј а :и м е т е о р о л о г и ј а  

а) Нази-ви од хидрографската тер:м:инолог.ија се среќа)3аат доста 
· често во х:идрони!У.(И:ч:н:и композитуми во кои како втора комдонента се 

означу)3а хидроним:нч:н:иот објект .или форма; бара_(хидрони:wr :  Бари 
·Чај, Ст), Бq.!Ј!.!Ш.. (т. batak) '5латесто место ' (Башак БД, Свински БаШтџt 
БД, БаШаче Гал) ; Qуштр - о;вој терМЈiн е nо;врзан со матер:И:јалната кул­
тура; особено во nланинските пасишта на Суа Гора има голем број 
бунари кои служат за налоју�ање на до5итокот (Бунари Вл, Чај :И:Ма 
околу 30 5унари), Бунарче, Пож, Зуб ; со терминот дол се опафа­
тен:и доловите со вода, н:и:ските места и дла5наnши беЗ""Вода, дел од 
речно 1сор:ито .и слични фopl'viИ: (наз:и:ви : ЗлИ-Дол Печ, К6зји-Дол, Печ, 
Д;вана-Дола Гал,  В6деп-Дол ЃГ, Суј-Дол < Суви Дол Леун, Дол'је Врут) ; 
1�g_л (т. gol) со значење 'езеро' иmr ·поголе:м вир' .во говор6т на nостарите 
генерацrоr; � (називи : Бело и Ц'hрНО Еѕере на Шар Планина) ; ч�вор 
во говорот и ;во наз:и::в:и:те и:м:а најголема panrn:peнocт (Извор Печ, ЖР, 
Изворон Савеф ЖР, На-Извор Ср, Извори, ГБ, Горни }'[ Долни Извори 
Вл, ОфчИ-Извор Ма:в, Стрезо Изворче Врут); Ј.ЈzДед. Ма;в, Ср, Cym (але­
латив не постои) со значење "извор' (ЕР, е. 85) ;  Кајнаци ДЈ (т. kayn�k) 
хидрони:м:ичеп нази;в (аnелативот nостои само кај М)Iел:и:м:аnското пасе-
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левие); клаfl!_нец повеќе се среќа:ва во ХИДроНИЈ\.1. нази:ви ;во о)ЏЈ;елни села, 
отколку како a!reлaniВ (Ф Клаgенец ДЈ, Клаgепче ПНС); лаква .(наз:иви: 
Локва В�. Лофка [nоради метатеза] -БД, Горна и Долна�Локеа Пож); 
М.!!9ЈШ-е ч:ест тер;l\(Ин и како апела� и ;во состав на хидроним.

, 
комrrо­

зи:тум::и (Млака Ср, Млаки Суш, Зд, ЗНС, ДЈ, Ке Млакw-tе Печ, Млаче 
Печ, Млачtсш:Ше БД; (со слично значење е и називот Bogoaчu < Водовачи 
ПНС; aneлanr;в не постои); uuф (апелатп:вот редок, но во назив:ите 
доста се среќава: Пиф ПНС., hujoj Пе-ч:, На-Пиф Кун, Пиф 1 Пијој Bpan); 
1lEYL. често се среќа:ва во ко.м:дозиТ)'lУfИ (Река Гал, Галатска-Река Врап, 
Долна-Река, Горна-Река 3у5, Cym, :всушност за eдFia иста река; се ди­
ференцираат горниот и долн:иот тек); со диференцдрано значење се уnо­
требу:ваат из:веденките речишше l .  речно корито 2. суводолица или суво 
корито (нази:в:и: Речuшша Кун, РечuшШе Леm ГБ); терм:и:нот чешма 
е до;врзан со матер:кјалната култура (нази;ви: Бтхзна-Чеи.1ма ПНС, 
БоленltмЧеtима п�ч, Висока-Чеtuма Гал, Горна-Чешма БД, Стара-Чеш.�а 
Пож, ќога-Чеzима ГБ, Ф-Чешма Кун). 

5) Во врска со различните својства на водата, жако и кај тодони­
l'УШ'Ге, дочесто се забележуваат rсо:м'Ј.1озитум:и во rсои nрвата комдонента, 
обично адјекти:вот, го означува Iсарактеристичниот белег сnрема кој 
е оnределен хидроrрафскиот објект (големина, :м:естодоложба, боја 
и: др.); за оваа цел се користи и :м:етафориката. О:вде со неколку nри­
мери ќе ја илустрh1>а:ме nостојната карактеристика: Белd-Воgа ЖР, 
Де5, Бел-Извор, Леун Cuнd�Boga Леm, Цopвe'fta-Boga ДЈ (називи спо­
ред бојата на :водата); Добра-Воgа ЖР, Д-Ј, СШуgеп-Извор Де5, Врут, 
Леун, СШуgенчец, Кун, СШ.уgенче Леун, Творgоец (назrоз на :извор) ЖР, 
Тоuлишница Гал - големи :из:вор:и и река; з:И:М:Но време водата е nотопла 
(според ;вжусот); Долна-Воgа Ср, Горно, Долf(о Bogut�u Печ, Горн.а и Долн.а 
Локва Пож (според местоnолож5ата); Клабучарица (река) Леу:н (гл. 
rслобучи РМЈ, I, 333); Мокарци Леун (млачл;и:ва :м:есност). 

· в) Дpyrn тер:мини nоврзаШI со називите на реч:ната вода: �о 
Зуб, Бучалишше (кај што 5учи водата најазот) Вл, На-Гла ДЈ (на 5разда), 
Гла�Варgар Врут (за из;ворот на реката); � 1 .  во реката, 2. кај што се 
завирува водата во некоја дла5натина: (хидроi::rИМ:И : Bup, Цер, ПНС); 
�l!Лi.t�д:"-:-� мн. вишели 1 виШлој ·кај што се врти водата во реката'; MCf!:!:!:J:!!:!f!_ 
местото кај што е најсилна 'Водата :во реката'; сцлн.ач Вл, Ст или борзак 

Пож ·кај што е водата nобрза на одделни :м:еста'; со значење •водопад' 
ги среќава:м:е хидроним. пазиви : Соuошен ЖР (аделати:в не nостои), 
Враштса Воgејн.ца - :Метафор. назив (вОДолот на реката помеѓу е. Вру­
ток и Печкб) ; за •утоката' се среќаваат наз:ивите � Вл, а во говорот 
на другите села nове:ќе се уnотребува глаголот се МеЈ:!:!:!:_Ш воgаШа, од­
носно се мешаШ воgиШе (се меиtаШ gолојШе, peкutue); Горло Пож (место 
кај што се состаnуваат доловите; наз:ивот сдре:Ма формата). 

Од метеоролоrијата ќе пршедеме неколку дооn.шти термини: 
бура 1 бурuја •лошо време со врнежи', crr. 5егајте рек�та надоmла ка 
бурија; Бурu потекле низ дворој Леун; според о:вој терм:ин е :и назнвот 
на trn.Вaтa Бурезајица Вл која често ја зафаќаат су:водолици: кога има 
бура; вин6-ј-жиШо (лит. виножиШо); луњ-а, crr. ;водата била с:нлна, се на-
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прајла голема лyl-ba, што носела ДI>рва и камења Bpan; меќавuја Мав, 
Пож меќа Кун; мрас Печ:, Леун, мразулец Вл; окиШ, сп. - Отсиш невен 
во гора :венеет (н.  11.), покрај ине; слана, снежајнца ·:вода од саег' ; су­
ilрашка Ср, Леун, суuрафка Ма:в суф снек Вл, Ж�, Пож, Зуб, сушец Ср, 
шytuet� Печ ·снег со с:ит:ни зрна' ; Шалас (г.) Зуб, ЖР. Ср, Мав, но и gолга 
(т.) Кун� Печ, _ ДЈ, Вл се уnотребуваат кога настанува I1роМена на вре­
мето ; синак •вид магла со раса' ; .чибрак Леун •студено а вдеро;  фаtа 
з:И:Ме, есени :и: пролети' ; зailypнWla •времето лред врнење'. 

Карактеристични глаголс:ки дејства во врска со метеорологијата 
�е : бобошиш, гормиШ Печ, јочиШ (ветерот) Пож, ШоШониШ (ѓол'от) 
ПеЧ: •длабоко буч:и:', cn. шоuониш негде далеку. 
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ФРАЗЕОЛОГИЈА. 

Стилските осо5ености значително не отста:rrуваат од другите 
з аладни говори. Во овој говор можат да се за5ележат одделни зборови 
кои доста често �е сре:ќаваат. Поор:иrинална стилсКа образност забеле­
жуnаме во метафората, .алегоријата, хиnербола·1 а, компараци:јата и 
еn:и:тетот. Ова може да се в:иди 'ВО nосло'Види:те кои ;во говорот о5ично 
се употребуваат како најјаки, најефектни изразrm фор:м:улаци:и: со раз­
л:и:чна екслрес:ивно-емоционална обоеност.  Во горноnолошкиот го;вор 
со глагол:и:те онаgиШ 1 ONoguШ, кој зафаќа ;поширока ареа, и ШаквијаШ 
ограiШчен nо:веќе на некои југозаnадни села, се означуnа Дејството на 
сите други глаголи кои :во моментот . , не ни идат на јазикот", но најмногу 
со значење - ' ч:и:ни', 'лрави' , cn. : ќе и Шаквијаме . нивите (.ќе ги ораме, 
семе Врут) ; ќе је оноgиме нестата (fce ја лро:м:енеме) . Понекогаш nокрај 
лра;виот глагол стои :и онаgиШ 1 оиоgиШ, .cn. :  Еј, дете:во ухнуење, oнagutu, 
zuoapaШ 1соњи: со злато Ст. Дете;во налрi:вуе с;ва.л;fiа и вика, mљgu гости: 
Ст. Еденче;во удруење н а  ѕидот и оноgуење, окоршуење рокчињата Ст. 
ДоiiШе уречни:дите да му оноgаШ, де:м:ех да му кажат жи:оfа на дете:во 
Чај . Почестата :или nоограничев:ата уnотреба на овие глаголи во  голема 
мера зависи и од субјектот. Кај некои дридавки секундарни:те форми 
Ј.rмаат тенденциј а  да ги nотиснуваат основните форми. Така ќе се рече 
nочесто малаф (малај деца), отrсолку мал; глуuаф (глуuа жена, глyuajotu 
вт,лк), отколку глуu. За да се изрази доста теiШСа, лоша nоложба (ormrra 
НЛЈ-I' л:и:lfНа), скоро редовно во изразот· се уnотребу;ваат како nостој ани 
еrrи:тети со с:и:лна ексдресивност : вuран, груu, ilycШ, t�1;рн. Татса ќе се рече : 
Груа и виран сум, за ниrде-ј-нИ:каде. Во дотенци:рана клетва:  Труба ојла, 
ќе т:и скинам ено ц;ветице, xta на rроnчето ќе ти ,о турам Врут. Цорна 
да ојш, к:&де се откорнуаш Врут. ПусШо останало (ил:и - ПусШо да Му 
останет) . Во rо;ворот многу често се удотребуваат и :и:зведенки:те од nри­
да:вката uусШ - uyciileлuja (О uусШелио, nде opn!), ilycШuњa (О uусшињо, 
немај гајле!  Ако не за;в1>рнет, ќе каnнет). uyctueШ (Ке се uусШеш, ќе oim 
ко не можеш !) ucuyaueн (О uсuусШен, ке ојш, Свет Аранѓел да т'утепат ! 
Врут) . Но аусШ и како nозитивна nопатна nридружба, cn . ткает uycmuнc­
Jfatua Кун. Во овој, како .н во друrите случаи, со уnотребата на ист 
збор се :изразува како неrативен така и nозитивен однос кон оnределено 
л11:це, факт што ја илустрира ра стеглЈiQ3оста на еЈ>1оциопалната содРжина 
на зборо:вите .За одразуnање тешка душевна состојба во фраза често се  
·уrrотребу:ваат и глагол;ите uyкatu (uyкam од МI>ка, с1>рцето :м:у uукаше), 
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се Шauaт-tut:U (да го iloШouaнuut, да не ти е гајле). Во различни фразеолошки 
соста;в:и: се уnотребува и глаrолот конаќиШ 1 канаќиШ со лренесено зна­
чење : м: е конаќи син :м:и •ме за:пусте' . 

· 

Оригиналност во изразот внесу;ва . и изв:икот - море, мори, или 
nоnатно уnотребени, или со знач:ење ·чо:веку' , cn. : "Ќе т:и: сеч:еме, Маро 
мори, p'bm до рамена'', ј , .Сечите :и:, ајдут море, nусти останале'' !  Море, 
чоеку, ч:уеш (или само - Море, чуеш, ела дома !) .  

Влијан.ието на турсташт ј азик како во стилот, така и во фразео­
лог:и:јата оста:вилq длабоки траrи1) . Во горнополоiШс:и:от говор се nри­
сутни голем број калки: (nреведени зборови од турски јазик со nовеќе 
значења), карактери:стич:н:и: · конструкrџш, клиширан:и: изрази, благо­
сnо-ви и клет.Irnи. Така во о'Вој говор збор 1 лаф се среќа:ва со nо;веќе зна­
чења : (не) седи на збор (на лаф) - (не) е Чесен: (не) му се ЈаgеШ зборот ­
(не) е авторитет; .ќе изваgиШ. ена надница - ќе заработи ; зеgе да јадет ­
nочна да ј аде ; вајаШ (cn. си го вајаШ лебот) - заработу:ва ;  се ошвори 
(:времето) - се разведри ; научи - разбра ; uушша (nисмо) - исuраќа. 

Сnоред турски · конструкци:и: се фор�рале моделит(( во кои г ла­
голи:те со именка (:или со лри.да-в:ка) го оnределу;ваат дејст:вото. Особено 
се чести состави со rлаrолите upauiil и фаќаш, сп. : upauш завмеш - се 
гри:жи; upauш ugape - се издржу:ва ;  Ираиш uнќар - не nризнава;  iipauш 
кабаеш - греш:и:; се uраиш каил' - се соrласу:ва;  се upauш реѕил' - се 
_срамоти; uраџШ гајреШ - се труди ; ilpauш џумбуш - се весели ; фа/<аШ 
кусур 1 фаќаШ инаш - се лути ; не г.о фаќаШ месШо - с:и:лно е ;возбуден;  
зборmu му фш(аШ месШо - добро зборува;  орман фашил (и ?iенем фашил) 
се уnотребуваат жако клетви (cn. : орман фашил, не се :врат:ил !) ; береi11 
гајле - се грижи; uгpaill мајШаu - се nодиrрува ; глеgаш Ј(ејф. - не се грижи; 
ugetu абер - :nристигнува ;вест ; cлJ\�t:ffiИ констружции се среќаваат и со 
др . rлаrол:и : имаШ (немаtu) абер, uраќаш абер, gаваш ecau, оШвораШ 
шишаф, фрл'аш мерак. 

Друrи К�:зрази : бураШ чаре, немаtu чаре, gруго чаре, (не) му фаќаШ 
умоШ (окоШо), му се yuлautu окото, (не) креваut глава - (не) се совзема. 
В о  благословите често се среќаваат турс:ките зборови алал и aup ( cn. : алал му 
вера, алал м:у мајка што го родила, aup да си :види). Исти:ве зборови уnо­
требени со негаци:ја се среќа'Ваат во клетви (сn. : aup да не види:, aup не видел) ; 
во клетви се среќа;ваат често и арам (арам да му е), зер (зер да му nом:и:нет), 
i!уШур (буШур · го изел, бyiifyp го зела). 

Како што се гледа, освен no соnствен nат, d>разеологијата се богати 
и со низа други изрази дојдени :како туѓи заем::КИ, состави, riосло:в.иц:и: и 
др. фразеолоШI<И форМИ :џ:ре:веду'Вани сnоред ту:f:.и обрасци. Во о:ваа смисла 
влијанието на турската фраза се сре1сава и :во nосло:виц:и:те и во nр��:каз­
ните во кои се:м:а:нтичното боrатст'Во особено е забележливо . 

Покрај nоор:и:гинадните изрази и сnоредби ќе дадеме некол-ку 
примери за клетви И благослови. Послов:иц:и:те и Iiоговорките се доме­
стени во текстовите. 

1) Повеќето од; nр.иМ:еrш:те с е  земени од статијата на Ј а ш а р - Н а е т е в а 
О л и в е р а, Maf\egoнcкmue 1\aJil\U og Шypcf(ttOШ ја:зtш, МЈ, :кн. 1-2,  год. XIII-XIV, 
Скоnје, 1 962/63 . 
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ИЗРАЗИ 

Алал нека му е млекото мајч:ино . (Се вели за човек со :rrоз;и:ти;вЈЏI 
особини:: добар јунак, nра:в:ичен, реn:штелен). 

В З'h5И МИ ДОШЛа дУШа-;rа. (најЧеСТО Ќе рече мајката КОГа ИМ� Те­
ШКОТИИ од децата). 

Влахното го делит. (Се вели за скржав човек). 
Глата ми (му) обелела.  (Овој израз може да се уnотреби со две 

значења: 1 .  за човек со детска nамет :во np:и:lvl:epoт - Глата 
му обелела, умот уште не му дошол. - 2. nред време 
nобелува· косата nоради семејни rр:ижи). 

Го влечет за .нос .  (Жената коrа ј а  наложува својата :волја над 
мажот. Пр. :  Го ;влечет за нос ка што зн1.ет таја. Тој уста 
немат да одrор.ит) . 

· · 

Го кала1са. (Со значење: го паго:вор:и, l'o кандиса, му ј а  наложи 
волј ата). · 

Г:nЈОТ му е устрамен (или - Немат обрас да зборит) . 
Две р'Dки за  една уста. (Во расnрав:ија nомеѓу мажот и жената. 

Поради нелодпосЛ}ј:ва состојба, жената со о;вој израз 
м:у сиrнализира на мажот дека е сnособна сама да се 
издржува). 

Дошла кум:ата по :кушул'ата. (Иде само коrа сака да Му се даде). 
ѓаолот (шејтанот) ф KYJ.ili влеrол (или - Шејтанот Му за:иrрал 

ф I<yr<и. (Неслога во хуќата) . 
Зер Му течет от уста. 
Иrла немат rce да ф1>рл111II (ке да n:аднет) . (1 . да се означ:и дека имало 

МНогу народ. - 2. густо xtocea ff()). 
И uо:ќот ден го Ј]'раит. (За Ч'Qnек шт о nостојано рабоn1:) . 
И теnат вил:и:ците. (Полусто зборува) . 
Имат устица златна, медена.  (За човек nrro вниМава кога зборува). 
Иштаф отворат. (Се да'Ва задо:волство за нешто) . 
Је дnржам (дl>ржит) за  n:ерчин. (Кога мажот ја наЈiожу:ва с;војата 

:волја над жената) . 
Кожа-ј-коски се сторил . 
Куди-ден, :rrpoмиmr . (За тежок живот). 
К1>де т:и гла, тамо m и нorli. 
Лот - арен, за  мене - арен. (Дома:ќ:инот за до:м:а:ќинката). 
Лошо - арно, реч:и арно. 
Мед му течет от устата . 
Мечкина кожа . (Сnоред - бнолска ·кожа, во друrи rо;вори. Пр. :  

Ја нем:ам мечк:ина кожа na еве да те тnрпам). 
Ми дојде nреку гла. 
Ми (му) ro зеде зборот от уста. (Соговорншџr со иста мисла). 

_ Му лукнало пердето . (За чо:век без срам). 
Му се качила ф тил . (Со исто значење како и - Го ;влечет за  нос). 
На ;видело е работата. (Пр. : Нека rсажует с;векој што оакат. на :ви­

дело е работата !), (Сnре:М:а турско-македов:скnот хибрид ­
Ач:ик е работата) . 
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Не гази на гнила шт11:да! 
Не му nишует на ч:елото . (За чо:нек што не се лозна:ва до:волно). 
Него е маслото (или - Од него е маслото ).  (За чо:век што го на-

nра:вил лошото. Не сака да џризнае, но се знае). 
Ни го обели образот. (Не зарадУБа) .  
Ни ro noц1:.pmr образот. (Не лосрамоти) . 
От ат на магаре. (За ч:о:век nrro назаду:ва :во работата) . 
Од лакно руно ќе ro извајт. 
От уста делиме (Дел'ам). (Родител:ите [таткото]. кога со големи 

наnор:и ги издржува децата). 
Песји сој . (За чо;век од лоша фамилија) .  . 
Прам лице. Пр. :  Прам лице, а џиrериците и Сbрдето ми CbT Цhрни 

од него (од неа, од ними). 
Се најде в не.брано. 
Си го бураш со борина! ("Го бураш ќутекот") . 
Со борина да се бурале, не могле да се најдат. 
Сnијаленко Му (ти) дојде. (Обично на шега се :вели кога иде дрем-

ката). 
· 

Т:ија C'I>T пс-И-гаќи:. (За двајца сосема бл:и:ски). 
Тур:и му nепел . (Се :вели за некоја работа или за разrо:вор што не 

се многу nр:ијатн:и да се сnоменат) . . 
Ќе доет на куковден . .  (Кога нешто нема н.икакв:и изгледи да се 

оствари) . . 
Ќе му (т:и) доет до ака. (Ќе се лочу:вст:ву:ва .последицата од нечес-

� 
ната рабо.та кога било). 

Коро удрено (или - Муфте земено). 
Устата се смет, с1:.рдето м:и плачет. (Изразот е слич:ен со - Прам 

лице). Ф:итилите и стајла.  (За жена што nреди:зв:икала ка:вга). 
Ц1:.рно _ Му било nисано на rлата. 

СПОРЕДБИ 

Бегат како ѓаолот от темњан. 
Берет· ка :во ејуnечка торба. (С:ве што ќе му [И] дојде до рака ста:ва 

на едно место). 
Гол ка 1ШШтол (:или - Гол ка што ro мајка родила) . 
Здрав(а) је ка дрен.  
Ка бос ние nрње ојт. 
Ка :в дупка (земња) nроnаднат_. (или - Ка в дуnка [земња] да nро-

nадна) . 
Како да не јал леn. (Се вели за  ослабен човек) . 
Како змија да го  к1:.снала. (Чо:векот коrа се nлаши :м:ногу) . 
Како од бога nаднат, а од земња никнат. (Се вели за човек со 

)Јобри особиrоi). 
Како сабја зборит (Пр. :  Све можит да ти намеспп, како сабја 

зборит). 
Ка куче-ј-ма'iе сме се собрале. 
Ка куче лацат. 
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К а  I<уч:е ф синџир В'bрзан седи:т.  
Ка мелем на рана . {За добар збор) . 

Ка му а без rла ојт . -
К а  на rоедо (на ај;ван) да �бори� (:и:ли -. Ка на ДI>рво да збориш) . 

Ка н а  маrаре седло (Пр . :  Ти стоит лалтото ка на маrаре седло) . 

К а  на nнрње ,n a  седит. (Кога човекот седи неспокојно ) .  
К а  недоnеан: (или - Ка недок"Lрстен) . 
Ка од небо да nаднал . 
Ка лесот со косхсата в уста:  :н:и је nуштат, :ни је  дават. 
Ка nоречаните: ока )љлна, ока црешни. (Се вели з а  приnрости луѓе 

кои не можат да ја оденат вредноста на лроirз:водите). 
Ка nци:те на Ва_с:ил:и:ци (npomлe) . 
Ка poro1 во вреќа. 
Ка тра:ва да nасол . 
Ка труд на жена . (За човек што многу nреса кува). 
Ка цига нски обрас (Пр. : Та немат страм, I<a д11:гански обрас -

ll.tro I(e дојт до уста д' .и.35орит) . 
Кол'ку ro л'убит ка снеrон лајнск.И. 
Мелет санде ка nразна водејнца . 
М и седит ка раска ;в око . 
Ми се собра 1са на магарето.  (Кога ќе се насоберат 11овеќе грижи 

и тешхот:и:и1 . 
Не изл аrај ка mрл е  nред магаре . 

Обор:и:л глата ка :м:исирок . 
Остана л  сам ка ут. (П овеќе се :вел:и: за :вдо:вед) . 
Сама ка ул 'ул ' ајка . (Обична се вели за :вдо:вида) .­
Се :В'bрт:и:т ка П'Lрдеш :в raicи: . 
Седат ка два ута. (За маж и Жена без деца) . 
Се д:bрЖlп Ј<а iop за плот. 
Се зrојл ка биол . 
Се надул ка МЈiсиро;к. 
Се тресет ка !fp'bT над :вода. (Кога се работи со стра:в) . 
Слиет 1 а з ај ак ф Т'Lрње. 

БЛАГОСЛОВИ 

Аерл:иј а работа (и - Ерлија работа) ! 
Бериќет бок пt: дал ! 
Бл азе оној што может да С11: nрож:и:в:ит ! 
Госnот да те (го) бра виt (ч:оат) од лошо ! 

Госnот да ти (му, је) дает здравј е !  
Да ти (му) дает бок добр о !  

• 

Да ти (му) цути:т р1>ката!  (ODoj благослов се удатува на чоnеЈс 
што помага сиромаси. Може да се ·упати и на ч:о:век шrо му 
ВраТ:И:Л ·На ИСТ начин (со теnање] на НаСИЛН:ИКОТ) , 

r 

За душа на М'bрТ'Вите, за здравје на жи.в:ите !  
· 
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Кол'ку каnки, тол'ку дар и 5ериќет ! (Овој благослов го удотребу­
:еаат кумо:в:ите на драЗНliКОТ Водиц:и:). . 

Мие од .место, госпот на место ! (Овој блаrослоЈЗ ro уnатуваат го-
стите на домаќинот откако ќе станат од со фрата) . 

На суф камењ да се П'bркнет (да се роди:т) ! 
Наrrред:нј а в6 куќат а !  
Нека т:и с1>т жи:ви живите, бог да и nростит умрените ! 
Од мене малу, QД бога лој"ќе ! 
Од мене себаn, од господа дерман (аер) ! 
Придај госnоде (боже) ! (Гостите благосло:вуваат кога домаќ:инот 

ги кани да земат) . 
Уста ти nел а !  
Чесен да си (е) до nек а !  (Се уnатува н а  човек што nрави �rест) . 
Често ти работа ! (Во некои села и - Честита рабqта !) 

КЛЕТВИ 

Аер да не в:иди:ш никојnат (или - Аер не видел) ! 
Арам нека му (ти) е лебо..т ш:то го јадет (јадеш) ! 
Бел ден не видел 1 
Бутур т'изел да те :изет (или - Бутур те ф1>ркнал) ! 
Да rorтam na да се paHkiШ од мој rpeoj ! 
Доста, достага те ф1>ркнал а !  
Доста К:bЛНа, rс1>лната ојла ! 
Душата н.и:з r:bз да му (т:и) излезет! 
Ѓаолот т'удајл ! 
Едн:аш за до :века (Со з н:ачење - најлошото да 5.иде) . 
За три лешн:и:ци, де:вет треnптц:и: ! (tТipe�uuuu,a - •гром') . 
Зер неЈ,<а т:и бидет ( . . .  тоа што го ј а деm) ! 
Зини земј о, плтн:и: ме ! (Клет;вата се уnатуiза од самото л:и.це з а  

себе nоради срам) . 
3 . ' 1 МИЈ а т изел а .  

Име ти с е  несnомнло ! 
Казан ти душа варила !  (Во фразата - Кажи, казан тн душа вар:ила !) 
Казан ти на гла ! (Во фразата - Кажи, казан ти на гла!} 
Како nраво, таке здрав о !  
Камењ да (т:н) му стоит на гла ! 
Ко ќе си го вид:иш тилот, тога аер ќе ;аидиш ! 
Орман фатил , не се вратил ! 
Орман фатил, н:и:rде т� немале (н:ли - Џенем фат:ил , не се :вратил) ! 
Отруф 111 било !  · 
Пе-rел да ти не nponeт ;во куќата ! 
Петел Rека не nponeт ( . . .  от ка ќе умрам) ! 

Пот ллоча се насмеала ! (Кога се караат две жени, а едната се 
nотсмевну:ва) . 

Праф и пеnел да се сторам (сторЈ!ШI) ! 
Праф и леnел куќата да nт. се стор1-п ! 

9 Гос�иварсi<и го.вори 
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1 

Слеn да те (го. је) :водат :по mт:ишта ! 
Те (ro) фатил ле;п Мој ! 
Ќор да одиш! 
Уста ти: (му) онемела!  

Устата на т:илот да ти се  за:в1>ртит ! 
Што ми :ЈУ1Исл.иiи мене. да ти се :вратит тебе ! 

' 



ТЕКСТОВИ 

Кон горнополошкиот го:вор nрилаrаме текстови во кои, покрај 
разли:чни родови од народното т:ворештво, :ќе дадеме неколку слободни 
IIЈ?h'Кажу:вања и разrо:вори :во :врска со наррдните обич:аи, верувања и 
случки од секојдневниот жи.:вот. Материјалот 1се ro изло:жиме по оној 
редослед како ncro е слушан од информаторите.  Тексто:виве ;во Јф:в ред 
:и.маат за цел да ти илустрираат то;ворни_те осооености. Во т.аа см:и:сла :ео 
усното народно творештво забележу;вам:е доста :верна сли:ка како за 
rо:ворни:те специ:фич:ности така и за rов.орi-ште вл:ијанија. Од др)тrа страна 
:во тексто:вите можат да се забележат елем:�нти карактеристич:Н:и: на два 
стила :  традици:оналниот и современ:иот, особено во nриказните. 

У сното народно творештво н.а Горни Полоr недоволно е nознат(). 
Вистина, nоnатно можат одделни nримери да се сретнат во неко:и трудови 
и зборнко..�;и:, но тие не можат да ја  одр�зат права:га слика на фолклорното 
боrатство од овој крај . Hanrn:вe м:атеријали во из:весна сЈVIИсла укажуваат 
дека ;во овој крај :во минатото постоел интензивен духовен живот не11оз­
нат на nollllipoкaтa јавност. Оттаму, систематското соо:и.рање на усното 
народно творештво сериозна се наложува, зашто тоа се по;веќе се заоорава 
и се помал е бројот на добри: и:нтерnретатори. 

·Поrоле:м:иот број од послов:и:ците ја одразуваат за:nадном:акедон­
ската осооеност. Т:иn:и:ч:ни за овој крај се варијант:и:те.  Самото ст:илско 
оформу)Зање, пак и синтакс};:ч:кото rrрестројување на одделнИ зборови, 
:во пословицата одразуваат локална боја .  Во секојдневниот rовор nосло­
вицата е доста nрисутна.  Скоро :во секоја  :М:Исла таа се среќава, а често 
nриказните ил:и: nочну:ваат или. заврmу:ваат со nословида. Поради: овие 
nричини настојував �о текстовиве да :внесам nо:веќе nримери од овој род. 

Мотивите :во песните не се р�злику:ваат многу оД соС'едните крае:ви. 
Тематското rруlт.и:рање е сли.-чно како во Порече (божиќечки, воgиќечки, 
велигgенечки, uролеШни, сејменеiши и др.), а мелодијата го носи оnштиот 
белеr на nолош:ката песна. 

Акцентирањето :во текстот 1се се бележи само кога темниот глас 
( 1>) се мену:ва .и :в о  nоспецифичн:и случаи, 

9* 
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Р А З Г О В О Р И  

Н а  б а њ а 

А - Како си, тетко, што n:рајш? 
Д - Еве, дејче , ништо, си седам. 
А - Како nо:м:ина на бања? 
д - У56 многу, ка на· 5ања ! Си: се к-bnе:вме по д:ваnати н а  ден .  Там:о, 

Ј<е бањите, имаше тоnла ;вода и во долот, во реката . И тамо по 
една 5а:ња ќ� наnраве;вме ; ќе ни се стореа три. После ќе си одевме 
;во станот . Ке си сnремуа:вме :вечера caмt:r. Си купуа:вме и �леrсо . 
Н� носеа гото греано и си ro потквасуа:вме сам.и:. 

А - А кол'ку пари ве фаќаше млекото, ј ајцата? 
Д Петнаесет ба:gки не фаќаше :rro ки:ло мл:екото ; ј ајцата no сто дн­

нари: чифт. 

А - Не било ск1>nо . А за сrrиење :и: за 5ањата по кол 'ку да;вафте? 
Д --- По nет стоти:н:и: на ноќ з а  с:тrење :и no осуМ 5анки за бањата. В о  

с:и:мпурлијата бања наnрајф nетнаесет 5ањи, а :во Ч�Лliчната де;вет 
5ањи. Челичната бai-ua е nолекојта . _ 

А . - Друrо нешrо , зеленило, ал' имаше да се куmп? 
Д - Имаше с;вешто . Јаде"Вме многу убај црешни ; секогаш н осе0 .  
А - Нарот ал' имаше,· тетко? 
Д - Нарот мноrу _имаше, дејч:е :  оц Битол'а, от Орит, от Пр:и:леп, од 

Белграт, от сите сТhрн:и имаше, зашто ј е  многу лекојта . 
А - Како беше со доктур, ал' :имаше? 
Д - Без доктур, бес nреглет, не можеш да се К:b:П:И:Ш. По ил'јада· и nет-

стотини само за доктурот l 
А - А и си nиеше, тетко, од :водата? 
Д - По двапати 1:Hi ден с:и пиеф.  
А - Како си со  здравјето сега п о  оањата? 
Д - Сега lV.(Д е по�но . Тамо, �о 5ањата, ко се Kb:rreф, :и:маф голема 

ракциј а. 
А -· Друсто кој тн беше? 
Д - Тодорка, сестра ми, од Галате, кој ќе МИ б:х,:дет други! Ја ·сакаф да 

nосејме уште малу на 5ања, да наnра јме уште некоа бања, ама 
сестра м.и: имала работа ф село.  Работно време је, м:орат, што ќе 
nрајт. Ќе оди:т ло нивје, no ливадѓе, а ј а  дојдоф е:ве о:вде ке вас 
да noceдa:rvt, да norrpaм муа5ет. 

А - Требет да се оДМорипr, тетко, no 5ањата да nолежиш . А, ќе за5о­
раеф да nрашам, е' ошто отидофте и како се врат.и:фте? 

Д - Отидо;вме со афтобус дур тамо од Гостиар до Бањишта. Со 
афтобус се- вративме. Фи.но си nоминавме . Никако, ич, не ми се 
лошеше кога D'l>туаф . К'bде сакаш да ти одам, не Ј'vШ се лolll1iт .  
На месечина кач:и ме, немам гајле, не nовраќам. 

(А - Достана (Софрониоска) Поnовска, 39-годишrrа, родена 
во е.  Куно. 

Д - Доста Аиасrасоска, 63-го;ц.иш�ш, ро;цена во е. Г. Б ањица) 
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С'  у г л е д а в м е, е е з е д о в м е 

А - Ја сум дејка од Долно , Јелофце, а Мnж ми Младен од Долна 
Бањ:ица. 

Б - Е како сте се нашле? 
А - Е таке. Имаф една братучеда.

· 
Та кога се :М:nжеше, дојде Младен 

тамо ф село. Тој што се женеmе му беше стр:и:ко. На с;вадбата 
е' уrледа:вме n тој ме засака. Се сака:вме четнри rоДЈQ:НИ. 

Б - Е :в:и:е многу убо сте је погодиле ! Како се најдуафте тол'ку далеку? 
А - Младен меше nочесто . Се најдуавме. Зборе:вме. Ја беф млада и го 

чекаф чети:ри години. Тој беше д:ее години ;војска :и кога се 
;врати, се зедо:вме. 

(А - жена од Д. Јелофде 
Б - жена од е. Куно) 

К а к о с е  у ч е л о  n л е т е њ е т о  

А - Што плетеш? 
Б - Џе:м:n:ер nлетам. 
А - Убо ти, блазе си ти mто знnеш да rrлетеш, туку тепiко мене што 

не-знам. На кол'ку годин:и: мајка т:и: те заучи да длетеш? 
Б - На :и:динаесет години. . 
А - Е многу мала . и ти ЗH'beme да з:хлетеш? 
Б С:и: знnеф. Таке мие nлетев:М:е тамо ф село Долно Јелофде от 

И,IЏ1rrаесет години. Пnр:Во ќе заплетевме ч:ораrtч:ик:и: малај, не ·зау­
чу;ва логолеми:те дејчиња и сестри. Потоа мајка :ми ќе ми :викаше 
умот да :М:И б:идет во чорапот, а иглите до сnнцето . .  

А - Ви,rџr, :види ! А после? 
Б - Потоа ќе сплетевме м:аЛу и тоа ќе го ф1>рлевме во вода да ни ојт 

б1>ргу nлетењето. Послем се заучи;вме и с:и плете;в:rуrе. Зарастеnме 
nоголеми и ллете:вме чорали за мnжење, за М'bжење се гот:вевме. 

(А - жена од е. Куно 
Б - жена од е.  Д. Јелофце) 

К о ј з а  ш т о ·  у ч е л 

Р - Што работаше, Доцо, о:ва недел'а? 
Д - Цела недел'а nrrrj aм. От фустан на фустан очите ми оќореа. 
Р - Ти шиеm? ! Море -добро е тоа, не е лоШо . . Ја пак со разбојот :веќе 

душа ми испадна. Една- стара галичан:ка :м:и т:кает. Та ткает, а ја 
докрај-неа морам цефки да му с;виткам, да му од5ера.М: деmџrте, да 
му мера:м: тените. Та без мене не может. А за ткаење - ткает nу­
стинската; до една тена на ден скоро ткает. И она е nак Мbлкнато .  
Не е многу тешко за ткаење, ама е mrдo. Што ќе  драјШ, так:во е 
ткаењето. Море mуќур К'Lде се peiiiJ{ да тkает, се куртулисаф ја.  
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Вистина, му ллат:иф добро - n:латено и nреriлатепо му е, ама 
со nредење не м:ожет да се фтасат l Старата, с:Веi<'bр;ва,Мh:, не  может 
сам:а да nредет, а ј а  не-знам: да nредам. Не сум: nрела Н)1Когаш. 
Некња зедоф да :uo:rtpeдeм. Сам:о што луштиф една ЖЈIП.(а и с:ве:к1>рва 
:rv:tи 1'vfИ се изиrра, ви:хат : . ,Ако rtредам: ;ва1<е ја, требет едн-а годнна 
да го лредеме јnтокоф". Ја nак је ;вккам: "Ши ти, де, ако :м:ожеш 
да те ;видам?''- ,.Не можам: - ;в:и:кат-мајка м:и тоа не ме учела , 
ме учел а да лредам. Ако :не nредеф, ќе ме утеnаше". 

(А - Достана (Софро:н:иоска) Попо:вст<а, 39-годишна, 
Р - Роса (Софро пиоска) Њгколос1<а, 48-годншна, 

сестри, родени в о· е. Куно) 

П Р И К А Ж У В А Н� А 

е .  КУНО 

Кога .беф м:ала от шес-седум rоднни, знnм да имаше тоа ;време сти. 
Излаrа н01сн:и времиња no mт:vсштата, na се nлаше:вме. Како деца малај 
:м:ие бегавме. И гледа:вме со коси д1>лги дур до ѕемја . И кога бега:вме, 
т:И:ја ни ;вика: "Пуштите ни Ilnтoт нас, бегајте, зар, ако ве фат:име, наместо 
ќе ;ве утепаме !" М:и:е, ка деца малај, се nлашевм:е, бега;вм:е. Ти:ја гачки 
ни кажуал дедо мој . Имаф еден :вујко. Кога :и: бnркал со коњ 5ел, тија,  
стите, му тnрчаЈТе nред него no неrо .  И тој се уплаnnш, сакал да и- г::� знт, 
ама 1\1У било страф. Ml:iuгy страшн:и биле стите . 

В 1> л к  и л и с уr ц а  

Имало некој :Волк и некоа лис:ица нег де. Се стаiле заедно да одат 
на гости. Bnm<oт му ;викал на лИс:ицата : " Ќе те јад;м!" Та Му :в:нкала : 
"Немој, 1суме в1>лче, )Ј;а :ме јадеш, ј а  ќе т:и 5Ј!iдам: кума ! "-"Како ќе бидеш 
кума?" - "Таке !" После, нејзи Му било страф . На Вnлкот му ОТI<олале 
една дуnка Д1>Лбока. Му тур:иле една рогожа згора на дуnката и му рекле : 
"Севи, потаке, кум:е :Вnлче, на столч:ето . И, :вnлкот, кога седв:ал, паднал 
во дупката- удолу. И тога му рекол :ВI>лкот : "А, од бога го нашла, :нтра 
дисУТ.Це. Ме ф1>рли :ваке во дуnката ! "  

- Излези, куме :Вnлче, nро:вал'ај с е  онде в о  т1>рники:не, ќе т и  nро­
м:инет ка на р1>чицава !  

Отишол B'DЛI<OT, се nровал'ал, с е  из5'.bцкал . Му рекол на л:исидата : 
"Од бога го нашла, кумо л:и:ндро, шо ми наD.'рај о"Ва? !" 

- Појди, куме ;в1>лче, nро:вал'ај се ;во nуздерон ке шо теuкале 
жените коноп! 

И туе :ВI>ЛI<ат се изб1>дкал . И тој na му рекол : "Од бога го нашла, 
кум:о линдроЈ шо. ми напрај !"  
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И, после, :Волкот му турил ена cntiИЦa н а  л:исцата . Се фатлл а  
во _, стi>nи:ца та . 

А, итра л:исrо:�;а стреде СТhЈIИЦа! 

Д в е  о л у ч к :и  

1 .  

За :време укуnација ј а  беф :во четириесет и пет:rес годин:и . Сме nро..­
живеле теШ1<о многу. Не :м:ожевме да појдеме на НИЈ3а на орање. Ако 
појдевме со :волојте, i<e дојдеа, ќе ни и зем:еа ;волојте, ќе нд и отnреrнеа 
.од јарем. Им�ше во нашето село еден Андон Си::м:уноски. Сиромајот 
ораше н а  еден рит, се :викаmе Кл»бук6. Дојдоа Д)Јајца неnознати. Му 
ре:к.оа: , .Од.и да земеш л еn да ни донесешl" Тој слезе долу до ливадѓето .  
Волојте му и отдрегна о д  јарем и 'М:ј R однесо i:{ Кога с е  ;вратИ Андон 
со лебот, �олојте туе не и најде. Се rrpo-qya негде, во едно близно село 
С:ор5:ин6, ама се длашеше Андон да и побурат. И таке жи.ве:вме тешко 
многу : на нива не може:вме да појдеме да работиме ; децата не можевме 
надвор да и дуmтиме ; М'hЖИте н а  пазар бес сејмен не можеа да појдат. 
Таке тешко н:и б�ше дур се ослободивме. Ко :се ослободивме, :м:ие не 
се ос:ветивм:� . . .  

2.  
Еднаш, .еден ден, дојдоф на,веч:ер о д  н а  работа, о д  ни:ва .  Имаф ено 

дете, се :в:икаше Л'убе. Сега е :во м:илиција.  Е, дојде :исџлашено со стаnот 
:в р:&ки плат:rејќи. Ми рече : . ,Слуцrај, нано, го бурат Па:влета Попос:ки 
енд л'уди. И ја, рече Л'убе, мopalv.( да ода:м: со н:им:и" . Ја :м:у реков : .,Л'убе 
синко, Па�ле Попоск:и не е овде. От:и:де в Гocrnap. го· затвориле Куз-
мана в затвор". 

' 

- Ато, нано, главниот :ми рече мене ќе ме земат со ними? 
- Ако, добро ! · · 

Л'убе, син :м:и, отиде со ними. И nренесе не:rде за Мавр6. Тиј а л'уди 
биле лично наn:тте лартизани. Л'убе 1vm се врати наѕат :во nола ноќ. 
Ја ф себе си ллач:еф - .,ал' ќе ro видам :више" . Кога дојде, го nрашуам : 
"До к:&де и однесе тија л'уди, Л'убе?" 

- До фил:'ан место, до Лакајца и: ме врат:иј а  н аѕат. 
Ја сум се nлашила и сум длакала цела . ноќ за него. После, ко се 

ос.лободивме, го побура Л'убета за :ми:лиц:ија. От:иде. До денеска уште е 
:во та струка.  

П е ч: а л' б а р е к а ж е н а 

Ја сум дејка од tонојца . Мино :м:е д:обура со стројници . Дојде 
мајка му :и ена сн:&а. Ме :в:идоа. Tora не се виј авме како вие сега. И таке 
ме с;в:&рmиј а .  После, ко се зедо:вме, Мтrо отиде ;војн:ик. Кога дојде од 
војска, ни даде госпот чел'ат. Тој печал'бар по гурбет отиде, ја-дома. 

· .  
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. Тој се :rvtbчeл тамо на гурбет, ја сум се МLчела дома : сум ч:оал а коњи, 
сум ч:оала офци, сум чоала кози, ла сум глеала деца, na сум: ојла на­
ДI>р:ва. Еве ка сум и гледала децата:  зат:вори и дома, n:a n:ојди на-дr>рва, 
з ат;вори и дома, ла nојди в Гост:иар, ла nојди: ;водејШЈ;а, na nојди дома 
да им месам леп на децата да јадат. Па nосле сум: и гледала ,. зн'hеш ка1<о : 
T}da, М"I>жите, по.. печал'ба, а мв:е-дома . М1:.1си големи .сме :и:м:але. Ко . 1\:е 
дошол некој дразl-!УU<, :rv.tиe, мајкн, ќе сме се раслл акале дома . Ќе сме и 
nроменеле децата и ќе с:ме :викале : "Камо сега од негдека да :ве :видит 
татко :ви! "  Мnе ќе дојде;вме caivlli ф ЦbрК:Ва плачеј1(и со децата и ллачејќи 
ќе се :врате:вме ужалени за МbЖЈ1те, ужалени за децата што не-сат со 
двајца родител:и: на :ваi<ваt деној да се радуат.  

Таке )Ј(mзе:вме тога, па сега нет<а с е  радуат мл а.д:ите н а  жиотот, и 
со децата, и со с:ве.  

П о л' е к а р а б о т а 

Ке К'Брсто:вден 1се no1..rueмe да ораме, да семе есено жито : есена 
'I>рШ И nчеtнца .  На nролет, от :март 

·
месец семе : nролетна 'bрШ, ј'DЧМењ, 

овес, уроф, бафчалок; ќе yгapl'W!e, I(e семе nчејн'ки • .  сочио . Ко хсе дојдет 
лето, сите работи и работиме : ќе жн�ме, ќе кос:име, хе збираме сено, 
ќе работиМе гумно (со коњи B1>pii.IИMe, не со машини). После ќе збереме 
:ж.итото, ќе ro турдм:е в 'DМбар, na ќе 5ереме соч.и:о, na ќе береме з.г:rејн'Iш:те, 

па :ќе оди:ме по дi.р;ва со маrар:и::н>а .  Мие ф село ушге со магар:иња ра:бо­
т:име. Секоа куќа им:ат no д:ва :вола :и до еден коњ. Ја и :в:икам мојте :волој 
еден Сурко, а еден Балафко.  Вплојте немат други ЈПvШ:ња . Коњот го 
:в:r-tкам Ѓок, а кравата - Шарка; нејзините телиња - ено СЈ>ботка, ено 

Недел'rса . 

Н а  с е л с к и  с л а )3 и  

Ќе кажам нешто за от старото.  Беф дејче ја .  Неста ко се сториф, 

чеrса;вме гости со кисел расол и со соч:ио . Таi<оф беше адетот з а  доЧекот 

на гостите в о  nразниците наnш коГа се лостеше. Сега отnочна;вме со 

модерmr дречеци. Кога nразнуаме, ко чекаме nр:и:јател:и, младите !coлa1.rn 
с;п:р�:мат, јадења сnремат .. Селото наше сефте го nразнуат Петковден, 

na Аранѓел; nосле лра:в:име Водици стрет зима, na Ѓурѓо;вден; Е;ве каквај 

с1>т обичајте за  Ѓурѓо;вден. Вечерта, сnроти nразН11."КОТ, одиме на бнл'је, 

а утрината nак одиме на б:и:л'је .
. 
После :ќе дојдат rос:rнте .  Бил'је береме 

свекаква трефка што ќе најдеме ф шума . К'hрМи:ме 1<рави:те, оф!Џ(те, 

козите да имат млеко rt.ojќe. После ќе го дробиме 5.ил'јуТО сабале 

nрет смrце. М1:.жите ќе ф'Брл 'ат Iiymки, ќе се ;весел'ат дедата, народот. 
Ќе земеме сол', ќе ојме стоката ќе је отк'БрМ:уаме в ормап. Ќе и вратиме 

nак дома . После ќе rл ајме nасти:р, па ќе н: rrотераме стоката ф mума 

да nасат . 
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З а  н е с т а т а  

Ке деЈката за зетот сrtремат само· ен.и чорапн. Дејката спремат 
уnрегачкн, rсошули, nојаси и други ра5оти. I(e плетит и ситни работи . 
О;вја ра5оти I(e Ј1 носат на родбина . Тиј а I<e му лратат шејој, кој како 
мoroJI, кој како имал : некој-кумлинизони, некој-ша:N(Й ;вi>лнени за nрет 

/ .со5а, таке :и в11:каме. Тиј а CI>T дарој з а  нестата . Некбјпата за на с;вадоа 
се n:окануа:вме со nогач:а и со вино во дор:вена 5уклиј а .  Сега се nокануат 
со nози:;вн:ици. Зетот не ојт. Праќат брат ли, татко Му ќ'ојт ли, ако немат 
татко - стр:и:ко му ќе ојт ли. От ке зетот ќе дојдат кумот, старос:ватот, 
с:векорот, с:векi>р:вата . И тоrа бакч:и:ш:и многу ќе му донесат на нестата . 
От куrсата нестата !се ј а  поnратит родот до негдека на СТЈ)ет-nат. После 
ќе си је з емет старосватот, ice му :водит коњот. Кумот ќе је дi>ржи:т и 
еден де;вер, nомалајот де:вер . Неотата е качена на коња со долама, со реш­
:м:иња и со nре:ВI>рзок на глата со с:и:тни nари. Нест:и:те о;вде на гр'Lди:те 
редат ѓердан со с:итни nар.и: :и наметуlЈ..IКИ. На ногите носат чора:rrи: ВI>Л­
нен:и :и: тозлуци: от клашна везени. Нестите носат џамадани со Сbрма 
згора и :rvtи:нтан со сi>рма на р'Lкајте, наnрет-не. И ј а  таке сум дошла неста. 

е. ВРАПЧИШТА 

(Расiсажан:и: од Доста Брајкос:ка , 66-годиШна, 
родена :во е .  Г. fопојца, маже�-fа во е. Ј<у но) 

Н а  т а т к а  м у  ќ е  м у  и о к i> р ш и т  р е б р а т а  

На Вукашина му се родило дете Марко . Чекал три ден а да :виднт 
уречнидите што ќе наречат за детево . Едаата рекл а :  "Да го земеме сега' ' . 
Другата : " Не, не го земаме сега, ќе го земеме на д:в·аесет rоди:ни".  Треќата : 
"Ќе 5:идет с:и:лен јунак, голем и притсажан nреку 'Век и rrpeкy с:вет, ама н а  
тат.ка му ќе му и Ol<I>pu:rи:т ре5рата". На о'Вј а  з5орој татко му Многу се 
нал'ути:л . - "О:ва мене ре5рата да МИ и onpiiil'iт? !" Зел една кошшm;а, 
је нале:rm:л со :восок · и  го ф1>рлил детето :во Вардар. Плијала, nлијал а ,  
ллијала коШНЈ1.дата и дошла д о  еден брек, д о  некоа пЈiанина . Дете:во си 
nлакало :Внi>тра. Ама се згодил туе некој офчар, си пасел офците. Слушнал 
гласој от к е  реката. Кога, ;во една копmица rледат дете . Офч:арот со 
стаnот је nозел котттни-цата и му го однел дете:во на мајка Му дома . Дома 
биле многу сирома.r.ини . Б:иј ат-не ·бЈiј ат, 5ијат-не 5иј ат, мајка Му канди:­
сала, ro зела дете:во .  Го гледала тринаесет-чети.-рнаесет години. Дете;во 
расло, расло и nораснало голем јунак. И таке детево то туриле тел'чар 
да бидет во селото . Ама дете:во на· тел'ди:те им окр1>ршуело кому глата, 
кому ноm:т.е, кому ребрата . Пиnrrело селото от што и:м nцојсуале тели­
њата. И еден ден офчарот што го зел от кошницата, Му рекол на Марка :  
, .Ти не Cli з а  о:вде. Вардар ти-мајка, Вардар т:и-татко ! "  Го на5I>ркале 
дете:во. Дете;во nак си ојшло на Вардар. Влеrло на nесокот, нanpajJio 
лаг)'М, земј а  откоnало, сакало да жи:вит. Некој цар од друго царсто 
rtpaeл с:ва.дба. Сина му го женал . Старос;ват му б:и:л Вукашин, татко .му од 
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Марка.  Сега царот 5урал де:вер.и. Не можел ynrr'eдeн девер nомалаф 
да нает. Се !фочуло 1-ia Вардар :п:мало некој јунак. Цароф oтirnloл и Му 
рекол : _,,Бре дете, дојди за  помалаф де:вер! "  А цароф имал од туѓа земј а  
неста сф1:.ршена. - "Немој да си играш со мене, зар ко ќе земам ен 
стаn, ќе т'утедам. Ја немам ни да се о5леч:ам, ни:то да се о5уам, а камо 
на свад5а да одам !" - "В:и:стнна те ;в:и:кам, жи: :м:и госпот еден, не си иrрам. 
Те ;викам, те он1:.дам за 11омалаф девер!"  Цароф м'у се закnлнал и Марко 
вистина заверуал и ојшол девер. Ко дошле ке цароф, од5рал коњ, ал:и:шта 
му дале, се о5лекол . Цароф го nроменил дете:во и · отишле ло нестата.  
Тамо ке нестата имало и лоши л'уди. От;вор:и:ле ка;вга. Ко се ;враќале 
с;ватојте, :и:м: луштиле от некоа nланина едно чудојште - еден арап, 
со три гла{ Ко оделе наѕат, с;ватојте доnреле .  Араnот :им: рекол : "Јали 
нестата, јали - дарот !"-"Н:и:то дар да:ва::м:, н:и:то неста давам!" - рекол 
Марко . Старосватот, кумот :и де;вер:и:те еве из5егале. Останал само Мартсо 
со нестата три дена и три ноќ:и да се 5орит со арапот. Се :васале, се да;веле 
со араnот дур м:у и зел глајте . На три дена, домашните до негде прајле 
свадба, а од негде да:вале задушн:и:на за нестата и за Марка . К ога, ете 
и Марко и нестата . Кога ;влегол ,  кога удрил Марко на вратите надворн.и:, 
К::lПади:те летнале дури стреде .ц,-вор, тол'ку с:илно удрил . И тога Марко 
:им :викнал на с:вато[те кому по еден стаn, кому по два етаnа. На татка му 
Марко му и OK'bplliИл ребрата. Тога се сетил Вукашин: "Дете, от к1.де си, 
кој ти е татко и која ти е мајка?" - "Ни татко им:ам, ни мајка имам. 
Вардар ми е мајка, Вардар ми е татко !"  

Тога Вукашин се  досет:ил . Го цел'кал с:ина с:и ф чело. Си рекол:  
"Што рекол бок, тоа се  исrљлн:ило" .  

Д е т е т о  ј е  ќ е р д о с а л о  с т о к а т а  о т  т n р г о е д о т  

Си бил некој тnргоец. Се додрел ке некој с::и:ромаф. Сиромајот 
имал деца многу. Жена му nак бил а  трудна. Се родило ноќта колеnче, 
дете М1>шко . Тпргоецот останал туе три дена да чекат, да науч::ит што ќе 
речат уречннците. На треќцот ноќ уречнидите дошле. Ената рекл а :  
"Да го земеме ! ' '  Другата рекла : "Не, до дваесет години нака жи�:ит !" 
Третќата рекла :  "Нака живит, тоа на тnргоедот ќе ::м:у ј е  ќердосат стоката!" 
Ко чул тnргоецот рекол : "Дајте Ми о детево, со nари ќе го откупам !"  
С:и дрогориле татко:во :и: мајкава, с:и рекле :  "Да му го  даеме детево, 
сиромаси сме многу". И му го дале детево.  Т1:.ргоецоф го ·зел дете;во, 
ама от еден брек го фпрл.ил в дол . Дете:во се запнало за  некоа леска .  По 
некое време доinла коза дете:во да го доит. Детево нараснало големо. 
Козава појди: дома ке стопаноф, тиј а, домашните, nиштат - коза.ва 
немат мЛеко . Тоа, козарчето, сега почнало да је вар,фп козата ќе ојт . 
Је завардило и козава пра;во одела, от ка ќе се напасела, ке детево да го 
донт. Козарч:е:во го зело детето от туе и го однело дома на  мајка му. 
- "К1:.де гледаш, мајко, ол'ку чел'ат, и ова дете ќе го гледаш! "  

Го гледале, г о  гледале дете:во дваесет години. Му туриле и им:е 
Најденrсо. Дошол рет, nак тпргоедот дошол :во та куќа. Праmуат, се :и:нте­
ресуат от к1.де е о;ва дете. Исnрашал, :и:сnрашал, тија :м:у кажале :  "Сме 



го нашле ф nланина и затоа го :викаме Најденко".  И тој,  n.ргоецот , му 
I(иmует ено nисмо на жена -му и го nраќ ат no дете:во дома . Му лишует 
на жена му: . ,О;ва дете што ќе доет да го заrи:нете (да го заколете, да го 
утелате )".  Одеј-ќи таке, дете:во си го стрел no mт сnолај си: му каЈ<о 
стар чоек, како дедо се :rrpenpafл . - .,К1>де одиш, оре синко, што е та 
книга?" Дете:во му кажале кi>де о,п;и:т. - .,Дај ј а  та ro-rшa да :видам нешто ! "  
-Детево му ј е  да;ват книгата, а госпот му дават д-руга книга . Во та кндга 
пишуел о :  "И ти, жено, ко ќе доет о;ва дете да го жени:ш с о  ќерка мн. 
Дур да дојдам ја,  rо_то да б:и:дет ! "  

Жена му от nргоецот го женила детево, г о  здомила с о  ќерхата. 
По малу време дошол Тbргоецот, се врат:f[Л дома. - "Зашто, бре жено , 
;ваке !?" -. "Па Пi ми nи:шуеmе ;во nисмото, еве го nисмото ! " - одгор:и:л а 
жената . И ништо, т1>ргоецот се отраел . Отишол ri:a н а  тi>рго;вина .  Ама 
пред да ојт му рекол на жена му да го скорнет зетот да го отерат ф плa­
llliнa . На офчарите nак 11.М нарачал :  "Кој чоек ќе доет ф планина да го 
утеnате !' '  И жената ојшла ке зетот. Ам:а, да Јtростиме, с.и:те сме биле на 
тој рет , и нашл а  заг'l>рлеm-r' ќерка м.у и зет му. Му о:и:ло жал' да и СI<орнет. 
Ама син му станал nорано и та него го лрат:и:ла ф nланина. Ко ro :виделе 
офl;rар.и:те, го утеnале од мање и го закоn:але.  Т1>ргоецот, ко дошол :и к о  
чул , сам с'утеnал . ·и таке стоката о т  т1>рrоедот му останала на зета му, 
зетот је ќердосал . И затоа се ;в:И:кат : "Што рекол бок, с;ве ќе бидет ! "  

(Раскажани о д  Рокса Ми:рческа, 70-годишна, 
од е. Bpawuпuтa, родена во е. Галате) 

С о  ч е с н а  р а б о т а  

Си биле МI>Ш и жена многу сиромаси. М1>жот, видел-не видел, 
требало да ојт на nечал'ба. Жената останаЈiа трудна дома nрет крај да 
родит. Чоекоф ојmол ;во некој rрат и се гла;вил ке некој газда. Д:ваесет 
години тамо сЈХуж:ил , а дома не-знаел. што станует со жената . А жена Му, 
от тса заМЈШал тој ,  родила дете"Е, детево за дваесет rоди:ни веќе nорас­
нало, станало Мbm. Еден ден ве1се Му се збоктИсала nечал'бата :и му реrсол 
на газдата : "Ќе си: одам дома, ајде да ;в:и:ди:rv�е есапот! "  Газдава му рекол : 
"ИМаш три acrrp:и з а  земање, тол'ку си з аработаЛ ! "  Му дале три асnр:и, 
му МеСЈ{Ле една погача и му турхrле еден г1>рс злато во nогаЧ:ата да не­
знает тој nt.ro :имат. И му рекле : "Ко ќ'ојm дом:а, тоrа ќе ј е  ок1>рш:иш 
догача;ва, да не ј е  ј адеm mтем! "  За m.тем друго му дале за јадење . И 
о:вј а nrro служел , се nоздра:вил и с:и nргнал . Одејќи от_ село на село, се 
стем:нил в о  едно село. Чукат на една ;врата. Овја, домаќините, :ВНbтра • 

;во куќата биле окоЈiу д;ва-триесет душ;и .  Излегл а на »рата неко0 жена . 
ll1>ТНШ<оф рекол : "Дал' ќе ме n:р:и:м:иrе да nр.еноќеам ! " Жената рекла : 
"Чек' .да nрашам старите што ќе реч:ат! "  Во Ј<уќата старите се догбриле 
чоеко:в да ro nр:имат. Влегол :Вн'l>тра .  Вијат многу л'уд:;и, а само една со5а. 
Сите зборат и се meryaт. а сам:о еден стар во ќошот трает. На m.тникоф 
му станало чудно тоа. - . ,Живи бога, нешто ќе :ве nрашам. зашто сите 
збори:те, nрајте Муа5ет, а онња, стар:ион, само трает?" - .,Еден 



1 40 

збор негоф чинит една ac:rrpa !"-· рекле домашните . П1>тнитшф си :викат 
са.м: со себе: ,.Три асnр:и: :имам слеч:алено . Требет една acnpa да дам, да 
;в:идам ш:то ќе р'еч'.ет чое:коф" . В:идел-не-дидел, дал една аслра . Стариот 
nрогбрлл : "Е, бре синко, I<O Јс'одиш mтем, ќе те заnат д;вајца арамЙ. 
Т:и немој ,па ојш по НЈiВRИот ЈЉТ, Tyi<y ќе си ојш 11ра:во no џаде. Немој 
да оtш ло друк n1>т, зашrо ќе те nонЈ-1.wтат !"  И стариоф доп:Рел , пак си 
трает. П1>тн иiсоф си рекол : "Ај ќе му дам уmт'ена acrtpa да nporoph-т !"  
Стариоф му одгорил: "Е' бре с:и:нко, на n':bтот ќе rrројдеш ке една ре:ка . 
l(e дое'Г ена луња голема . Немој да лројдеш nреку реката , туку ќе че·каш 
пот едно 

'
ДI>р;во големо да се с:М:riрит ;водата, ла nосле ќе Iipojдem ти". 

И тол'ку. Па старио ф трает. П1>тни.1<оф си ;викат : "Уште ена acnpa ми 
О\..'Тана •. Је :из;вајл и nо{)ледната аслра и му је дал на стар.и:от. Тој rrро­
горил , му рекол : "Ко i.'ce ст:игнеш дома, п-маm ти жена, имаш и син ,rwае­
сетгоди:шен, кол'ку те5е . Ти ie ro М.Исл:иш сина ти да му е Мhж на жена 
ти и т:и ќе земеш да г'утеЛ:аш него . Ама немој да се Л'Т>Жеm. Тој ти: е син 
т;nој роден и н�мој да npaiШ 5ел'а. )Кена ти си е жена, раз5И:-раш, . чесна". 
И стариоф :арек:инал . lliTRИ.i<Oф СИ ВЈ,rкат : "Да имам ена acnpa да Му дам 
уште многу ќе ми кажует" .  Татсе Пhтникоф си nргнал да ојт. Одел , 
одел , одел Ji го заnуат двајца араМЙ. Праејќи муа5ет со ни:rvЈ':И, mтни:коф 
Т1>ргнует по друтс m>т.. По некое ;време Му теrспует на о:вега : ,.Ту, ке одам !? 
О:вја mт не е no џаде . Пријатели, ј а  ќе се ;вратам по другион Л1>т ! " И 
остаfл нrov.tи: и си пргнует по џаде, :rrpa;вo сн оfт. Одел, одел , одел , наи­
дует на ена река голема . Водата била силна, се на!1рајла многу голема 
луња ruтo ДI>р;ва и камења носела.  Дож �'hрнет силно . Тој се скрил :rroт 
едно Дhр;во дур да се с:м:и:рит ;водата . А отаму, од другата СТhрна на 
реката. по тппот иделе три l'v.t.bcки то0рени со злато . О;вја ч:tкат уште 116т­
д'hр;во . Чоеrсот што и терал Ј\.11>ските се фаќат за тtашка на коњите, ама 
додата од многу . сила го однесует. М'hски:ве заминуат nреку рехата . 
Луњата n:o некое :Време Itрестанала .  Водата се долрела и Д'bтн:икоф си и 
земуат М"�>с-ки.-ве наѕат :и си ојт за дома. Одел, одел , одел, таке и стигнал до 
селово .него . Чукат на ;врапi:ва негоа да ;n:ро5ат, дал ' ќе го nримат до:м:а 
за сn:иење. Је лробуат же·ната него0• Чукат на ;врата-так, так ! Изл агат 
жената . .  - "Ал' -ќе ме nрн:ми:те ноќесха на сдиење?" - "Како не. И ја  
имам домаkин no светоф н а  nеч:ал'ба, ајде бујрум!" Растоар:иле :М1>с:ките, 
сместиле с:ве лотчардак и се кач:иле :tope. Веч:ерале што вечерале. Жената 
не го nознат . ·д:ваесе1' години заминале :в гурбет, ф nеч:ал'ба ! О;вја, гости'­
ноф, само се ;в1>ртит, место не го з5:ират, го гледат една му наnорки. 
Ајде, ајде преноќил :вечерта :како 5.ило .  Сабале станует m.тн:и:коф и ;в:икат : 
"Ќе с.и ода:м: ја !"  Син му 5:и,л долу ;в а:влија и :ВИI<ат : ,.Мајке, ќ' ојт ч:оеко ф, 
ал' е готоф руче;кот?" - "Ке ручаме, na после ќ'ојт, не;м:ој да го nушrаш. 
Дојдите ;вам:у да ручаме !" Ко рекол синот "мајr<е", о;вја, зn.тни:коф, го 
заnрл:ил, се израдуал со сннот. Синот му ре:кол: "Еј,  еј , што nрајш 
таке?" - .,Па ти си ми син мене, а ова горе жена мо0! ' '  И жената оnст 
не nерует. Ко му :ка:жал 1љпrnкот хој му е куМ, кој Му е старос;ват, тога 
жен ата за:вероала . Седнале да. ручат. Домаќ:инот рекол:  "Дајте ја она 
погача од д.и:са ѕи: да је ок1>рШИМе ! "  Ко је  опршиле, што ќе ;видат ;вн'hтра ­
еден r1>рст злато nари. После рекол : "Дај да и расто0р:и::N:[е, да и намест:mv!е 
онја три NЉски што беа со мене! "  Ко ќе видат - злато ! Чоекоф станал 

. ' 
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nобогат и о т  царот. Станале газди големи. ИмаЛе тол'ку кол'i<у што 
имал :и царот : три шски злато И' многу нешто . На си:на му :викат : .,Е, 
синко, дојде :ВЈПIIе :Време да те женам!" - "А, ти: меЈ{е да ме жен;и:ш ! ?  
Дур н е  сnечал'ам ј а  кол'ку тебе, н е  с е  женам!" - "Како, Бре · синко, 
имаме еве, ни дал госn:од с:ве ! "  Синот што на:м:ислил , тоа наnрајл . Рекол : 
"Месите МИ ена nогача и ј а  ќе . си одам на гурбет! "  

М у  месиле ена nогача на дете:во и му дале три:ста 5анк:и nари со 
него . На П1>i:' дете:во стретнует еден чоек со коnач на рамо . - "К1>де, 
бре лобрат:и:ме?" - "Еден ми беше борчли:ј а трн:ста банки, к'одам 
да Му се �осерам на глата н а  гробот, зашто не :мн: :и :Врати ! "-"Немој бре, 
з ашто? Е;ве ти сто 5анки н е  npaj так;вај чуда !" Т1>ргнал no п�>тот. Ојт, 
ојт и му :излагат ј1>nероф nред него . - "Здраво, здраво, nрнј ател е !  К1>де 
ти :ваке?" - " Е;ве на лечал'ба, а ти к1>де?" - "И ј а  на nечал'5а!"  - "Ќе 
бидеме ортади?' ' - "Ќе бидеме. Што ќе сnечал:и:ме, ќе делиме ! "  Отуе 
одат овј а н а  печал'ба :во еден грат ке дарски:от д:вор ,и овј а  сега го уч.ит : 
" Слушај ,  сега ј а  како ќе ти речам, таке ќе з5ор:иЈП. К'одиш ус дарскана 
палата и ќе :ВНЈ<,аш 'ајде лекар, ајде ле](ар' .  Ќе излезат слугите дарс.ки и 
ќе те nрашат. Ке те земат горе. Ја сум со тебе, немај гајле ! Тамо е от 
царот ќерката. Дваесет души :и:зуМреле ке неа. Земи го еде н - умр:и, 
з еми го други - уМри: Ти, ко ќе те зат;ворат со ќерката да е леl{Иш, ќе 
з,е1-1еш еден котел П'ресно млеко и еден 5pri што немат подобар од него . 
Керк_ата от царот ко ќе легнет, ќе з асnиет, ама т:и: немој да слиеш дела 
ноќ. Змијата ко ќе излезет од неа по м:Лекото, ти ќе му ј е  цакнеш глата 
со 5ричот и та ќе се :вратит наѕат. Три зми имат :во ќерката от царот и 
сите три ко ќ'и он1>диш, тога можеш да легнеш р ат, слободно" .  

Чоекоф, л екароф, г о  :викат горе. Г о  зат:ворат с о  ќерка Му о·т царот . 
Му бурат на цароф еден котел со мл еr<о nресно и еден брич . . Ќерката от 
царот засnал а одма, а лекароф не сn.иет. Ке дванаесет сатот, гледат ена 
змиј а излаrат: Излагајќн змија;ва, и лекароф му е nресечует глата. Изла­
гат друга и нејзи му е nр�сечует глата . Излагат и треќата . Лекароф 
и нејзи: му е jtpecey�reт глата. Таке лекароф сега си легнал слободно и си 
з аспал . Са0але чукат дароф на ;врата. Кога гледат - ж.:и:ф е чоекоф. - . 
"Еј,  ти си ми е излекуал ќерка :м:и моа, што сакаш сега, што 5лаго од 
мене сакаш?" - "Н:шпто не сакам, што ќе даеш сам ти! " - "Ќе т:и дам 
три тоари зл ато и ќерка м:и: за жена, ако сакаш. И П'рестолот ќе т:и г о  
дам да бидеш ти цар !" - "Не, н е  сакам д а  б:и:дам цар. Што ќ е  МИ даеш, 
то� ! "  Цароф му да:ват три тоари злато и ќерка му за жена . Сега се :враќат 
наѕат. Се најдуат со ортакот. Идат, идат и стипiуат до гробишт.ата. Сега 
му :викат : "Побрат:и:м:е, како што реко;вме, требет да делиме nонаnолу?" 
- "Таке ќе 5идет! "  Ј1>nероф му ;в:и:кат : "Дај,  nобратим:е, секи:рата. П1>р;во 
ќе ј е  делиме жената!" Зама:внует со секи-рата од зад неа, та се уплашует 
и ена змиј а ј е  nогаѓат .и је ;вај ат. После зама:внует со секирата од другата 
сnрна д жената гледат ќе е утеnат и та от страф се 11от1>рнует и је утепует 
и другата зМ..11ј а .  После рекол : "Не, поарно :ваке ќе ј е  nресечеме nра;во 
nонаnолу жената!" Зама;внует со секирата и је nресеч:ует и треќата змн:ј а. 
Жената се оч:и:стует како с1>нце. Сега ·му ;викат ј"Бnероф : "Пооратиме, 
е;ве ти жена чиста ка злато . Е:ве ти три то«ри зл ато што не ми го остај 
чоекот да ми се nосерет на: глата. Е;ве т:и с:ве ! "  
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Се поздра;виле и ј'bПерот с:и: ојшол no негоата работа , а дете:во си 
тbргнало да си ојт дома . Татко му гледат, ;вистина с.и:н му сnечалил nојќе 
од него . Тога напрајл е  с:вадба со ќерка му от царот. Таке синот негоф 
станал голем чоек со чесна работа . 

е. ЗУБОФЦЕ 

( Рас:кажан а  од Стој а н Стој аноски, 
49-гоДШl.Iсн , од е. ВраnчУI:шта) 

Ј\1 1> р з л и а т а  д е Ј к а  

Си бил еден :М:'Dш и една жена .  Си имале една Ј(ерка . Ама fерката 
кочена - ена на татка му, на мајка му. Не работал а ништо, је М:bрзело.  
Ке ќе седн:ет, туе ќе останет, А уба била дејката мн огу. М ајка:ва и ќер­
кава седеле с;ве дома, а сиромајот тr,nМ:<l ќин работал и дома и ф nол е :  
донеси Јi!.М вода, JiCдeii:li и:м Д1>р:Ва .  С;ве ќе :и:м' изработел , n:a nосле :ќе одел 
на орање . Еден Ден оти:ш:ол да орат. За:м:кнал nокрај негоата н:и:ва еден 
М'Ј!ад.и:ч: качен на коња, многу дотеран, na му рекол : "Често ти работа, 

бре стри.'Ко ! ' - "Да си жиф, 5ре мо:м:че ! "  - "Што nрајш, што рабо­
ТИIП?" - "Еве ора.м. Те мол'ам, т1:.ргни м.и: се зар ќер·ка ми: и жена Ј\1И 
ме гледат од ;врата, na ќе ме карат дома , не ме остават со ни:коrо да 
nрозборам, Многу с1>т лormc" - "Ал' је ќерЈ<а ти за М'bжење, бре стр:и:ко? ' 
- "За МDжење е стасапа . " - "Е, :како би било ј а да је земам за жена, 
n:a Ј(е ј е  дотерам Т<О ШТО требет да је не-мтhрзит! "  - " Е  добро,  само ќе 
доеш на ;врата ке мене да nрашаш. Ја ќе речам н е  те n:р:и:мам:е да ноќеаш, 

а ти ќе М:ошпu да капди:сам да ноќеаш . "  

Таке се догбрн:л е стариот и момчсто .  Дојдует стар:иот на:вечер 
дома от орање . И отnрегнует ;8олојте, го наместует n:лугот, Ji В'bрзует 
волојте, rrојдует дом:а, оцеnует Дор:ва,  донесует ;вода . ]\1ајка;ва и ќерка;8а 
седат на лорта и гледат кој како ќе заминет. И, no нек<;>е ;време, ете го 
момче:во на коња ка-.:rено, дотерано . - "Добро :вечер , дали би ме :nри­
_м_и:ле да nрено:ќеам: ке ;в ас ! "  Стариот од д;ворот одгбрил : "Не может" ,  

а мајката и ќерката : "Ај :ќути, ј1:.лер ниеден ! Дојди:, дојд.и: nреноќеај ! " 
И го доn:ират младичот да nреноќеат. Вечерта nра;ват Муабет м:л:адичот 
со дома:ќи:ните. - "Пошто ;8И е деј-ката за М'bжење , мене м:и се с;виѓат, 
добра ј е  многу, ајде да је земам за жена? ' ' Стариот рекоЛ : "Не может, 
не М:ожет! "  - "Ај j1>nep, ќути. Может, м:ожет, ќе ти је даеме ! " -· одгбрат 
жена му. Момче;во се сnремует утр:нната и дејката си је земат со себе.  
Оделе, оделе, оделе и н а  млади:чот му се rrотсолн.ал коњот. Слаrат, го 
земат mшпол'от, г 'утеnует коњот. Земат тоарот го ста;вует н а  деј­
ка:в а  згора . Оделе, оделе и дејка:ва се n:oтcoJrnyeт на едно место.  Мла-

. А б ?" Н 
. 

дичот рекол . " , ама и т:и, rал:и а, се rrотсопн а .  - " е, не, Ј а  н е  се 
лотсоnнаф. Таке nотиrруам:!" Дошле дома . Мл�дичот му рекuл на же­
н ата : ;,Жено,  ј а  утре одам на лоф. Ја :и:м:а:м: Irn:m-rњa , гуски, шатки: низ 
д:еор ! "  Му обеси:л епа ко:жиНЈ<а от лисица ;во чардакот и рекол : "Ко 
ќе n:и.штат IШЛХ�:ња;ва, т:и: ќе му кажеш на лисица;ва да и нараН}:(Т- А ти 
седи I<a што имаш адст да седиш!' '  "Добро М"Lжу ! "  И жена м;г не-
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станала от кре:вет. Останала сшrеЈки. Чоекоф си заминал за на лоф. 
Почнале :n:и:лињата да nи:штат, nрасињата да Г1>ртат, rуск:и:те и шатките 
да грачат. Поmл а ке лис:идата . - ...,Ајде, :м:ори, стани. Гуските, шат:ките. 
с;вињите бурат да ј адат . Грачат и nиmтат !"  Ли:сица;ва ј е  немат, 1<охсинха 
е, не станует. Таке останале nи:штејќи . Чоекоф се :враќат од на лоф. -
"Жено :М:ори, ал' те лослуша лисица;ва?" - "Е na, бре Мbжу, ја  му рекоф, 

. ама не ме лосЛуша !" - "Чекај, жено, малу. За;вi.рти и ллеќите!"  М1>жот 
на жена му је  oiiRyeт коЈiсинката од л:исицата и Му :викнует со еДен стаn : 
удри, удри, удри. - "Ал' ти ќе не слушаш. Зашто на mши:њата не ои 
rov.r дал а да јадат, зашто на nрасињата не си им дал а, зашто на mатките 
и на гуски:те не с:и им дала, што си је ол'утила жена м::и денеска!" Па 
nочнал млад-и:ч:от : удри, na удри, и удри , је  наnрајл коски и кожи Жената 
да не может да станет. - "Ја, жено , опет одам утре на лоф, а ти оnет 
речи Му на лисида;ва и, ако не те послуmат, оnет ќе ти е турам: :на nлеќи 
н ќе е скаnам од мање . Утрината ставует таја покроду-локроду . Ви:­
јат, лис:ида;ва не слуmат. Земат таја самата :и.м ф1>рл'ат по :м:алу на n:или­
њава, зашто му бол'ат уште ЛЈlе:ќи:те. Доnrол l'vtbжoт от лоф . - "Како, 
жено, денеска те слушат лиси:ца:ва?" - "А, М'I>Жу, етапа денеска им ф1>рли 
на nилињата малу, се noyтeiiiИj a, не nи:штат .тол'ку !" -· "Е добро, жено , 
таке !" 

Другиот ден жената се научует на рет. Веќе nочнует да работит ­

Е, no малу ;време ете го Идет татко му да је  наѕрет ќерка;ва и зетоф како­
сiт, да ;видит аЛ' почнала да рабо'Ј::И:Т ќерка му. Само што го здогледала 
татка Nty, ќерката б1>ргу-б1>ргу зела секи:рата и викнала : "Тате-е-е, на 
секира:ва да оцеnиш дор:ва, зар о:вдека телат кој не работат !"  - "Е· 

ќерко, фал а 5ory, имало наука, и и:мало и одука !·" Зел татко:во :идеnи:л 
Д1>р;ва .  Зетоф дошол, го нашол деда си делејќи . - "Како, бре дедо, 
зар т:и: ќе цел:иш д1>р:Ва?" - "Бре зету,

· 
фала 5огу, . к� се науч::ила ќерка 

М:И да рабоп,:т . М:и: е м:ило сега и ј а  да оцелам д1>р:Ва со с:ве-с'i'1рце !" 
Таткото седит да :вечерат задо;волен. Најаден, на:пиен n:реноќует 

и зетот Му дал еден кожуф до nет:и:ци на дедо му и го nраќат дома. Ба-
5ата го чекала на ;врата. Кога - го здогледала со кожуфот, Му ;викнал а : 
"А-а, песу н:и:еден, ;в:идиm што т:и наnрајл зетот, ти е одрал кожинката 
таму ! "  Ама ко го :в.идела со кожуф, си рекл а :  "Дај и ја ќе одам таму 
ке зет МИ/' Отишла и баба:ва таму. Зела ќерка:ва стомните за  ;вода . -

"Мајке, телат о:вде!"  - му рекла ќерката . - �.Ништо, ја -k.e го упрам 
тој nec!"  - "Ми је тур:и: кожинката од л:и:с.ицата, na ме ма, :м:а, боже 
на кожинката, тоа на мене, :м:е наnрај да не можам да стана:м: три дена 

от nостел'а! ' ' - ,.А-у, К'I>де е тој лес да :видам ј а? !" Дошол зетот от лоф. 
Почнала да :викат и со него да се карат. Зетот ко Му :викнал и нејз:и: : 
УдРИ, и удри, удри - гази под ноги, удри - гази. - "Е оди и ти сега 

na не работај , нека работит дедо :м:и! Имат наук�. а :�-tм:ат и ОдУI<а. Си је 
научила ќерка ти само да седит !" 
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П о ч н а л о  н а n р е д д а  м у  о ј т  

Си биле .п;:gајца братќа . Едниот работел , едниот седел . Работ л:и 
:в.и:от рекол :  " Све ја р аботам, брате, а т.и: само седиш. Како би било да 
се лодел:и:ме? !" - "Добро, да се дели::М:е ! "  О:вј а што не работал , многу 
наnреднал :во куќата .  Другиоф, што работал , работај-не работај ,  с:ее 
на ѕат му ојла работата . НУ.:како не му се рајат бер:и:ќет, нито му ојт 
на n:рет :во куќата. Му :в:и:кат на 5ратоф:  "Зашто,  5ре брату, ке мене :ваке 
је,  што ќе прЗ.М ;ваке?" - "Ја не мислеф да се дел'уаме . Ја сакаф да жи-

, в:и:ме заедно, што Можам ј а  да наn:рам? !"  Сега сироМајот 5рат ќе ојт 
да го бурат Кnсметот да 5:ндет :и: тој како брат Му - богат. Зел една 
тор5а и турил леn ;во неа, некол'ку г лајци кромит и си тnргнал да си је  
бурат стреќата.  

Одејќи чоекоф rr6-naт, стрел две дејки. Му рекле дејките : "Кnде, 
5ре стр:И:1\О , ваке?" - "Одам ј а  да сн ј е  fiYГ�M стреќ<tта . М ногу cy:r,if. 
сиромаф. Работај-не ра5отај ,  не ми: �ргнует работата никако на­
nрет ! ' '  - "До5р.о, nрашај ти за нас, ако сакаш, тамо ке што одиш. 
Дејки: сме убај, ра5отни сме, ама н:и:кој немат да не nобурат. Не :и:дет 
ниеден сторјник ке нас." - "До5ро, ако не забрам, ќе nрашам и з а . 
:вас." 

Одејќи nон атаке, стрел некој чоек . - "К'bде ;в аке, -бре стрико'?" 
- " Ќ'одам да го бурам Кnсм:етот ! "  - "До бро, rrpaшaj и за мене. Дома 
никако и:м:ањче не м.и: се зав1>ртует. "  Одејќи таке чоекоф седнал nот 
некоа круша до Пnтот . Зел една круша, ј е  зајал малку и је фnрлил . Не 
се јал а .  Крушата му рекла : "Кnде :ваке, бре стри:ко?" - "Одам да си 
го бурам: к1>сметот !" - "Добро, прашај и за мене . Ол'ку години сум 
о;вде nокрај П:1>тоф. К ој да зам.инет nокрај мене, ќе Кbснет и ќе ме nл'ук­
нет, не сакат да ме ј адет." Пон атаке чоеко ф се доnрел ке некоа река 
да се на nиет малу ;војца. Се наn:ил од :водата и је nл'укнал, не бил а у5а. 
И реката му рекл а :  "Кnде, 5ре стрико?" Тој му ка�ал и на реката :ваке-ј­
:ваке. - "До5ро, ке што од1;\Ш n:p amaj и за мене. Ке се наnиет чоек :вода 
и Ј(е је nо:вратит, ќе ј е  пл'укнет." 

Стасал чоекоф тамо ке осудот, ке што се да;вало nра;вда. Траел, 
ка што го н аучиле :  дур да лроrорит осудот, тој да не зборит. Таке си 
траеле :  трает и госnот - осудот, трает и чоекоф. Вечерале што 5ило 
и легнале н а  слама. Ништо немало Јiослано. Утрината станале.  Осуд 
зел. една мnтика да к оnат, а чоекоф со него з аедно колат и си трает цел 
ден. И навечер осудот самиот си ;викат : "Т6л'ку-ј т6л'ку деца C'bT родени 
денеска, дај им што ќе им: даеш?" И тој самиот пак nolfl-raл да ф1>рл' ат 
озгора мангари стари, рекол :  "На о:вј а ден, денеска, како сме ј але и 
како сме сnале ноќеска, так;вај да бидат осуден.и: тиј а деца што се де­
неска родени! "  

Другиот ден n a  ·осудот и чоекоф одат на коnање .  И оnет осудот 
рекол : "Госnоде, т6л'ку-ј т6Јi'ку деца денеска сnт родени, дај што ќ 'им 
даеш!� '  _Госпот им сlљрлил н а  децата n:o некој динар со мангари :изме­
шани . Тој ден ј-адењето било rry56, сlЈ'и:ењето малу nодор5о . 

Треќиот ден оnет осудот и чоекоф КО11але, ама .ја дењето 5.ило уште 
rry56 . Осудот на роден:и:те во тој ден_ :и:м: на nушта л  злато и стре5ро 
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озrора.  И nporopyeт со чоекоф : . ,Ти: зашто си дојден?" -- "Работај-не 
работај мене работата mr.како не :rv:tи: nргнует !" - "Ти си роден HG!- ш.р­
:виот ден што јаде;вме што било, што легна;вме :во сламата. Брат ти је  
роден на овја, на треќиот ден, злато и стребро осут што ф1>рл'аmе и 
затоа брат ти је 5огат : седи:т и стреќата му ра5от:и:т. Ти :ќ'од:иш дома, 
ќе му_ је по5ураm на брат ти Милица, деј"t!ето. Тоа е на денешен ден 
родеио . ' '  Чое:коф nрашал и за  дејките, :и за чоекот llпo не -м.у· се завр'h­
туеле им:ањЧ1iња, na за крушата и за реката nрашал .  Осудот му рекол 
к6 се ;враќат да не кажует на реката дури е nоблизу, туку ко ќе се одале­
ч.и:т од неа, зашто ќе го однесет него.  Чоекоф ко се заnрел ке реката 
:враќајi.Ј1 се, го npamaл a што рекол осудот за неа. Чоекоф ко се nодале­
чил , му ;викнал на реката·: ;,Де)зедесет li де;вет си удајла :и за тоа не ЈШ­
јат от тебе л'уди:те вода. Уmт'еден ако удајш, ќе почнет народот да 
пнет вода." Реката лочнала да луnат силно no него за да го удајт, ама 
чоекоф заминал . Дошол до крушата и оnет седнал nод неа. Крушата ro . 
nрашала што рет(ол осудот. - "Малку да се nодиrнеш, }:[Мат малу не­
што :во тебе да ro земам!"-рекол осудот. Крушата се nоди:гнала и чоекоф 
нашол некое ќуnче со злато . Го зел златото и ·ч>ушата nочнала да се 
јадет . Дошол. чоекот до ке nријател' от шт9 не Му се за;в1>ртуеле имаЊчи­
ња, што не м:у Т'hрлеле гоеда; и нем:у му кажал : "На сла;ва, ко им.аш, 
да заколеш nодобро :и:м:ањче : офда било, теле било, што било. Ти ко-· 
леш с:ве нешто слабо, затоа ти rт;ојс:и:њат стоката !" Дошол '!!оекоф до 
Ј{е дејките . Им ·кажал : .,Рече осудот да стануете nорано, nорано да ме­
тете, а не ко излагат С'hнде да му и расите очите на СI:.Ндето, ла после 
ке ве  бурат беќар:и: !" 

. Чоекоф дошол дом:а . Брат. му го nрашал што наlѓрајл, а тој му 
одгорил;,, · ка што му рекол осут, да му је дает ќерка му Милwџi за да му 
Тbргнет наnрет во куќата, да се збогатит. Братоф му је дал М:или:ца 
и таке nочнала работата да му ојт наnрет . 

З а  Н а с т р а д и и - о џ а  

1 .  
Си одел Настрадин-оџа nб-nат. И no 1љтот одеЈI<И ;видел некоа 

тиквинка и некоа тиква с:nрострена :во една меѓа. Понатаке одејќи :ви:­
дел некој ДDЛ. Од д1:.бот се оnулил нагоре. - "Мајката, коцкај жи:рје 
ке се нафатиле на Д'hбоф, а онол'ка тик:ва ;во ендекон да седит?! - рекол . 
Бал, озгора-еден ж:и:р :и Настрадин-оџа го чукнал no нос. - "Леле, што 
1�ranpajф. Да беше она ондека големоно, ќе ме утеuаше наместо . Шуќур 

а ' ! " rocnoт што го станл то долу во мегана .  

2 .  
Се разболел царот турски. Е, сега ќе  ојт Настрадин-оџа да му 

носит ;виѓија.  Је nратил жена си да куnит дуњи. Жена Му не куnи:ла 
дуњи, туку куnила смок:ви. Дошол Настадин-оџа и му рекол на жена 
си : "Зашто, бре жено, не си зела дуњи, туку си: зела с:м:ок;ви?!" - 11Ај ,  
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ај , М1>/КУ, лослушај је еднаш и жената. И тај а  н:ешrо зн1:.ет. Оди ти ке 
царот, na ќе :види.ш што ќе б:и:дет !" Земат Настрад.ин- оџа смок;ви::ве и 
отидует ке царот. Се n:оздра;вует и му ;велит : "Честити царе , како си, 
от ошто с:и: болен, ал' с:и поарно, ал' си nолошо?" Цароф му одr6рат : 
"Добро сум". З�мат цароф смок;Вите и ена ло ена :  таn, no rла, тал, 
по rла, ла - тал, ·ПО rла - на Настрадин-оџа. Настрадин-·оџа : "Фала, 
фала, фала". Па цароф удри го no rла, na Настради:н:-оџа : "Фала, фала ' .  
И с;ве смок;вите му и изредил д о  гла, го :и:змал . - "А бре, заiiПо мене 
ми :викаш, Настрада-н-оџа , ,фала'? !" - "Е, царе, не т:и: :викам тебе ,фала' 
ј а  му викам на жена ми. Што му рекоф на жена ми да wr куnит, ти ќе 
ме yтena:rne наместо .  Фала :на жена :м:и, ке ми донесе смок;ви, што не беа 
дУЊ:И:. Ако беа дуњи, со сите ако ме измаше no rла, ќе ме о стаеше на­
место М'bртоф." 

3. 

Отишол Настраднн-оџа ке некој дуќан. Зел некоа ј1:.га да го се­
чет резето од дуќанот � И nочнал да Д'bрдорит со ј1:.rата. Проmол некој 
и Му :викат : , .Што nрајш, бре, о:вде! "  - " Еве с:вирам!" - "Како свЈ�.и:ш, 
немат глас, не се чует ништо ! " · _ "Утре ќе го чуете гл асот . "  И овја си 
nродr>лжует оnет, си д1>рдорит со ј1>rата . Проmол :некој друк и оnет му 
виr<ат :  , .Што nрајш, бре оџа, овде.?" - "Е:ве с;вирам овде !" - " Па камо 
глас, каква с;вирка е таја?" - ,.Утре :ќе се чует гласот!"  Настрадин-оџа 
го исечует резето на вратата;  ;влаrат ;во дуќанот и го оберует . Све штu 
нашол - ЈЏЈ.-гнал . И, утрината, глас кол 'ку сакаш : Настра дин-оџа го 
обрал дуќанот. 

4.  

Чул царот Настрадин-оџа да зн'bел многу да л'bжет. Отишол ке 
него н го :викнал . - "Што е, "<.!ести:ти царе, што Ml>Ka те донел а ке мене?" 
- "Е, сум чул да л1>жеш многу, na дојдоф да се надл1:.жеме." Настрадин­
оџа зн1>ел да ќе доет царот, иа се додрел до ѕидот :и со ллеќите го тур­
кат. - "Царе, зн1:.�ш што? Л1>rите ми с:&т дома. Ќ 'одам да и земам, 

а ти ј ако ДDрж го ѕ:и:доф да н'т:и ладнет, n:отш1рај јако !" 
Цароф nочнал да го туркат ѕидот, ла ДI>рш, ла nотn:И:рај .  Г� че­

кат оџа;ва да доет, го немат. За:минал некој и: му рекол : "Што е,  честити 
царе, што туркаm таке на ѕидот, што npaim?" - , .Е, дојдоф да се Л'I:.Жеме 
со Наотрадин-оџа, сум чул да зНЈ>ел многу Л'bГИ. Onr--дe тој да и земет 
Л'bГИте, а ј а  го Д1>ржам ѕидоф да н:е паднет." - "Бегај, бре, ете т е  :И:зл1;гал, 
што бура:ш nоголеми л1>r:и:. Пушти го ѕидот, не лајат !  ' 

И :вистина, царот r<o ro nуштил, ѕидот не даднал . 

5. 
Зборел царот што е добело .  Настрадин-оџа рекол : "Ден ј е  лобел !"  

Царот ;в:и:кал: "Не, н е  е денот nобел , :м:лекото е лобело ! ' '  - "Како :м:ле­
кото, денот е nобел, честит:и царе ! " - "Не, :м:лекото е nобело ! "  Земует. 
Пастра.цин-оџа еден I<отел со млеко и го турат на стреде соба. И за-
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твори:л пенџернњата и н:ншто не се :вијало вн1пра .  Влагат царот и -

шл' an, во млекото, во котелот ! - "Ама што е о ;е а, што ми наnрај?" 
- "Е да да ;е:и:ди:ш што е nобело ; ти ;еи:каш млекото е nобело . ·Нака ти 
с;ветнеше, де, млекото !? Ти кажаф ј а  да е денот nобел ! ' '  

А д е т Ј{ 

З а  В а с и л и ц и  

Н а  Вас:шсиц.и: 1vtи:e :во Зуоофце :имаме адети да се ll'peJl})aт Мbжитс : 
кој же на, кој ци:rанка, некој nол, некој доктур. Доктурот лрегледуат и 
земат двесте динари такса од болни:от. Тиј а што се лреnраени, шетат 
no сите мал а во селото. Одат от куќа на куќа, ·Iштат. Сел'аните дават :  
мас, месо, цре:ва, шеќер н друго што требет . Тиј а nосле ќ е  се со5ерат 
заедно со децата .  Играт, скакат, се :весела'т. И т1>nани: со ни:м:и и:мат, 
ТbПат. И таке, тоа што ќе го ис:rnпат, што ќе го со5ерат, ;во некоа куќа 
I{'o  згот;ват. Цре:вата, месото ќ'и ис:I11>ржат. Јадат, nијат : ракија, :вино . 
Пор;во сефте у56 е да и гледаш ко се ;весел' ат, ама nосле -ќе с'исхшј анат, 
не- знат што лрат, што зоорат на дијанст:вото .  Может и теnање да станет. 

С л р о т н Т о д о р и ј а  

Сп:ротн Тодорнј а :вarmaj C'bT наш:ите адетн: ф ·село.  )Кен:ите :вар.име 
пчс н'ка ;во летокот сп:рот:и Тодор:иј а .  С;еекоа жена си земат ;во еден ча­
нак ЈiЧен'ка, свеќ:и: :и едно ши:ше со ракиј а  и си одиме :во цорк;ва. И коГа 
се ;враќаме от Ц'bрк:ва, ќе не чекат деј ... шњата и ќе земат от три куќ:и: rrчен'к.а.  
Дејччњата ќе турат от nчејн'ката nод глата, а ќе турат и ч:ораn, огледало 
и: чешел' .  Посл е, от ка с:ве тоа ќе го турат, ќе си nрозоорат : "Господе, 
господе, кој мн е суден, ;еечер да доет, да ј адем:е, да пиеме и да 5идет 
мој ." И де;војчето ќе си сонит нешто што Било, што си lYD....rcлeлo тоа; 
што СЈЛ с акат, ќе сон:и:т. 

Пч:ен'ката што ќе је :вратиме от Цорк:ва со чана!Џiте, утрината на 
Тодорија саоале рано ко ќе станеме лрет с1>нце, ќе nојдеме no нивј ето , 
по 5афч:и:те и ќе ј е  форл'аме �икајќ:н : "Господе, кол'ку з1>рна, тол'ку 
тоари, тол'ку дар и 5ериќет да ни даеш ! "  

З а  н о в а  к у ќ а  

.Ко rrрадиме н о:в а  куќа, ќе :викаме мајстори . Ко r(e н откопат тс­
мелнте, ice закол'ат едно ј агне и ќе земат с:ветено масло . Ќе го турат 
:во те:мел 'от :во шишенце. Домаќинот от куќата та :веч:ер н:и:како не .r.ieг-
1-l yeт. Цел а ноќ ќе сејт разоуден да не доет некоа жена да донесет ма­
ѓиј а да стајт во темел'от. Еднаш домаќинот што е nравел куќата, го 
nлатил мајсторот да· :вардит. Некоа жена дошла жи::ва-гола . Донела 
некој ;врачтш праен:н . Зела ;врачк:и:те, и турила :во тем:еЛ' от. Мајсторот је 
З<l:U<lрдуст и н земат врачките. Другиот ноќ дојдует ке жената и и ста:вует 
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во нејзината куќа ф темел' . И л'уди:ве куќата је наnра;в�ат. Ама на же­
на:ва што :и лраела ;враЧI<нте, годината :м:у умрело ено дете; другата 
година - уште едно дете ; треќата - уште едно. На жената му останует 
само уште едно дете. И тоа му се разбол'ует. Мајсторот научует, nој­
дует I<e 1:-)'Ќа:ва, и земат :м:аtите от ке што и турил . И тоа дете му останало 
:живо на жената.  

Затоа, IcO се nрајт куќа НФШ, еден седнт цел а ноќ и ;варДнт. 

е. ПОЖАРАНЕ 

(Раскажани: од Ви:да Андреска , 40-rодишна, 
од е.  Зу5офце, родена ;во е .  Галате) 

О д в ·b л н а д о ќ и л и м 

Пvрвата :В'DЛНа, от ка 1се и остриже:м:е офцкге, ј е  :вика:м:е 'дbдга 
BDJп-ia' , Та је 'неnрана' ИЈШ 'серејна ВLЛ:на' . После је nереме на чешма . 
От ка ќе се исуrmп В1>ЛН:ата, ќе ј е  носиме на маnш:на ;во Гостиар да се 
изработат . Од в1>лната маlll.И:ната nрајт 'n:"�>рстој' . От едно кило В1>ЈШа 
се вајат лет Л1>рста, а од десет кила - ледесет П"�>рстој. После · ;�љлната е 
nреде:М:е . Ако сакаме ќил.и::ми да npajMe, ј е  :ваnцуеме Белата В'DЛН:а . Л·bр­
стојте :и кинеме на д-ве ИЈШ на три :rrарч.и:кн. Едно такво ларче се тшат 
'руно . Руната и тура:ме на к1>дел'а н е лредеме :В'DЈПНtта .  Појќе nредат 
лостар.и:те жени што умеат ло0рно, а до:м:лади:те се зафаt(ат со други 
работќе. От nреденото се ttpaт :кло!IЧИња и nасма . После У!:дет сно ењето . .  

СнојМе на некоа ра:м:в:нна, на пра:во место . Снојме по Д)3е, по три жени, 
се nомагам:е. От nодебелото n:ра'В:име јоток, а от доте-нкото - оспоа . 
После сноеното ice го на:в:и:тхаме на :врат:и:ло . Му тураме и целци з а  да 
не се Јiзмешат кОirци:те . На раз5ој от тураме две ;вратида : едното на­
ѕат се одвиткует, другото наnрет се за;виткует. Жената седнует да ткает . 

Со ногите на nодв:оi.IХК:Ите ст1>nнует, уд:ират, а со р1>ките соал'ката ј е  
турат во ж.иците . -Со 01:.рдото чукат, а со  б1>рди:лки:те ткает : ќ'удрит 
и ќе се наБиет жицата. Таке, :во ткаењето осн:оата се одв:и:ткует малу 
nомалу. На десната ст'bр:Н:а имат затегачка. От ка ќе се nуштит осноата,  
се з атег:Н:ует. Ткаењето ојт како да е ;вредна жената : некоа изоткавует 
две тени, некоа - една тена . Едн:а 'тена' го 'В:Ика;Ме ткаеното од ;вратило 
до .:вратило. Имат ОКQЛУ д;ва метра :  едн:а тена - д:ве метра, д:ве тени 
- чепiрн метра. Тените се :в.и:ткат во 'тр'b5а'.  П орано nојќе се ткаеле 
клашmr, а сега се ткат само ЌИЈIИМИ. 

П о л' е к а р а 5 о т а 

Мие �о Пожаршiе и семе 111>р:Во 1>ржј ата.  Семе како-к�>де, аМ:а 
ttojќe во nоrорните места, _ 'Во планината. После ј1>ч:Мењ семе ;во nо­
долн:ите места : пот село и околу село . Во мај Месец семе nч:еtнки. Сит­
ните ж:ита )3ода I-fe сакат, само дчејнките . Имаме наша река и и вадиме 
nчејнките и 5аф�ш:те . Ко ќе до ет жетвата , жн:иеме . Кој имат дома nој ќе 
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л'ylJYi, сам'}r си жrо:rјат. Ти:ја што 1-(е можат сами да жгrиј ат, викат аргати 
- nомага'У'.И . Житј ата и: жн.и:еме :ко :ќе уздрат, ке Петро:вден. )КНИ:ј ат 
:и стари. и млад:и:, само жени. М'l>жи:те сЈ>т :на друrа работа, ама некој 
ВТ:.рзуат сноnо1. Ж:ниеме парче no nарче и жНие:В:ото ro редиме пологи. 
Три-четири р1>катки тураме .н:а ен nолоЈ<. Таке прајме nолог:и:. Ha:rrpeт 
на nостата во н:и:вата :>Iа!кет нај,цо бриот ·nостаџија', па редум: надоле 
друr.и:те . :ИМат :и •:краешар' . ·Него го :викаме :и · оnашка', зашто е nосле­
ден во постата . ·краешар' :или • оnашка' е }{ајЈv.Џrадиот ;во постата . Мо­
жет да бидет дете или дејче. Ко ќе свnрш:име со жние:Њето, :и береме 
лолопхте и со ј'hЖИЦИ и едно колче :и: ВЈ>рзуем:е, и драв:И:Ме сн:одје, а со 
сн:оnјето nравиме rсоn:и:ци. Т:ија, коn:.ици:те, стоат no н::и.--:ва .  После сноп­
јето и но симе nраво no гумењата да и ;в1>рmим:е. Порано се BJ>pmeme 
со коњ. В о  стреди:на на rу�ото имат стеџер, а з а  стеџерот е ;в1>рзано 
ј'hже со едната СТhрна, а со д-руrата за коњот. Слам:ата :во i'у:мното се 
турат со вили. Едн:о турање сноnј е - еден вра, трИnати турање снопје 
- три вра. Со еден Iсоњ rco се :В'I>рm:и:т за еден ден се вај ат само еДЕtо 
r)'1v!Flo . Ко СЈ>Т nо1ќе коњи, лоб1>рrу се В1>р:Ш:Ит житото. Сламата е з а  
стоката, а житото r o  вевме н:аnрет с о  лоrrати и со м:етли :ќе ј е  одметоавме 
nлевата . Сега жи:тото се :вет со вејалици. Житото го носиме дома и ro 
тураме в 1>Мбарн. После го носиме водејнца. 

е. ЧАЈЛЕ 

(Раскажан:и: од Коца:в:а fорt:иоска, 
7�годишна, од е. Пожа.ране) 

в о  д е i l{ ч а р о т н а д  д i ж ,а п 

Еден: млат чоек бурал работа . Tarce 5урај:ќи работа nomoл и ке 
некој воде1rtчар. Водејнчарот му реr<Ол : , .Добро, fe ти дам работа, ама 
:ќе се nогоди:ме ваке : ак.о ме в:адлrh.жеш, ќе т:и ј е  дам водејв:ца;ва и ќерка 
:rvur. а ако те надл%жам, ќе :м:и служи:ш овде бес пари." 

ПLр:Во дочв:ал со mжење ;водејнЧарот, а nосле :младичот. Воде1н:- . 
чарот рекол: "Имавме тр:иста кoum:m:J;и Т'hр:МIСИ. С:веrtи де:в: :и ранеф и и 
броеф ТDрмките . Еден ден една Т'bp!vii<a ј е  немаше. летв:ала прет<у море 
и Му застанала на еден орач :в:а р амото. Ја, што ќе прам, му стаиф седло 
на еден nетел. Го јавнаф и nетелот :м:е одн:есе nреку море да је земам 
т1>рмката. На nетелот nот седлото -му се от:вори ра:в:а . Зедоф еден ораф, 
го с:к'I>рШ:Иф туе на р ан ата и таке лројдо:вме преку :М:орето. Је зедоф, 
np1vrкaтa и се )3рат:иф н:аѕат." Водејнчарот му кажал уште нешто и до­
прел. - "Ал' F..Мam уште нешто да кажеш'? ! "  - м.у рекло дете;во . 
- "Нем:ам појќе што Да кажамt' >-одгорил водеј:в:чароф. 

Детево дочнало да кажует : "На петелот, од орасот што му ro 
тур:и ти, израсна едно ДDрво, а на дnр;вото горе се налрај една ни;ва.  
Ја зедоф ј'bжиња да се кача.:м: горе ;во нивата, ама не м:ожеф. Мајка МЈi 
nредеше и зедоф от преѓата и по _неа и кач:и:ф ;волојте горе .  Н:и:;вата е' 

:изора, се досеа. Кога дојде време да се xarn:eт, отидоф таму, се кач:иф со 
арrатите да ј е  nожниеме ни:вата. Жни:еј:ќ:и, излезе една umс:ида . ФLрЈШф 
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со ен стаn по л:и:с:и:цата . Стаnот се зафати за лисицата и та nочна да 5е­
rат. НатаМу-на;ваму и .л::Исидата је nожна В'И:В<lта." - . , Посл. .... urro стана?'' 
- "После дојде лисицата :н донесе еден ферман!' - Што nишуеше во 
ферманот?'' - "Во ферманот nишуеше : водејнцата да 1vrи: је дaeur н 
Ј(ерка · ти што ми је :вети ! "  

Водејн.чарот призшш да е надл'bжа.н и еве му дал што с е  догор:иле . 

Д е т е т о  :и ѓ а о л о т  

Си б:ил неrсој стар чоек со ено :внуче . Стариоф сакал да го однесет 
:внуqе;во негде да се учит. Одејќи на J't.bт М:у .излегол некој млаД11:Ч. - .,Ти, 
стри:ко, 1а:.де ќе оди:ш со детето?" - .,Да ro учам, да го да:м: на некој 
занат ли 5Ј-џtо, на I.ШС.оло ЈIИ бил(), тсF.де било", одгорнл стариот. -
. ,Добро, дај го ;rq:>и мене. Пари за учење не :ви сакам, само не сакам 1m r:1 
било да .и:дете ке мене!"-реrсол млади:чот. На крајот стариот се сложил. 
Млади:ч:от уште рекол : "На крајот ко ќе наnраfт една ГOДJffia дете:во 
ке Мене, ќе lfукнете на овја камењ н ј а  ќ'излезам". И стар:н�оф си заминал 
наѕат, си дошол дома. Кога nоминала една година, стариоф na ојт д::�.. 
;видит што станует со :внучеп>. Чу.кнует :на камењот и млади:чот и:зле­
rует. - "Што стана, мајсторе, со детето?" - "Ни.mто, детето Н1Пllто 
не-знает, не можам да т:и го .дам, ќе четсаm уште едка година дур научи'Т' 
занат. Дури не научит не го да:вам! " . Стариот зел mтот :и си се :вра111л 
до:м:а . Пак едн:а годm;:а nроминала . Стариоф nак nојдует ло ;внучето . 
Чукнует на I<ш.v.rењот и младич:от нзлегует оnет. - "Зн1>ело-не ЗI-љело, 
детето дај Ми го !" - "Ништо, детето да ти го дадам пе можам дури не 
научит занат !" 

Стариоф За}.!!Ислен си се ;враќат опет наѕат. Чекал уште една го­
дина . Станале три години. Старецоф одит кi>де :внучето да nидит што 
станует . Чукат на камењот со стадот и излаrат младичот. -. "Зн'I>едо­
не зн1>ело, дајте ми r6 детето. Проминале три годиmi. Ако било за Зl:!оење, 
Ј(е се науче.п:о. Сиrурн:о то.n'ку Му фаќат паметот, тол'ку му дал госnот 
и за тоа не · научило l " - и Што можам да ти nрам кога немат ништо 
научено, eJie ти го, земи го·!" 

Младичот бил ѓаолот. Сите што иделе ке него да учат, и губел 
ако научат nојќе оД него . Сестра му од ѓаолот му рекла на детето секо­
гаш да му викат на ѓаолот "не-зам." Иако науч:иЈiо nо0рно од него, 
с;ве :викало "не-зна:м:." Стар:пот. си ro зел ;внучето дома . Мајсторот -
ѓаолот, одит до ни::м:и да сматрат што 'Ќе ка.жует дете;во .  Дедо:во ro npa­
IIIyeт пrro научило, а :внучево Му одrора.т "ншлто не-знам." Е, дојдуат 
дома. Дете:во се наnравует еден вол што немало тол'ку голем. Во торн.и­
кот се nравел лазар . Му викат на дедото : "Дедо, сега ft'одн:ш на дазар, 
ќе ме nродадеш, ама огла:вот немој да го · да;Rаш, зашто туе е душата 
моа! "  Отишол старедот на nазар . Kora го извајл ;волоф, сите се 5одн[ше 
ке него за да го куnат. Стариоф го nродал :волот. Парите и зел и дошол 
дома. Огла:вот сн ro зел. По MaJiy :време млади:чот - tаолот, раз5ират 
за о;ва што наnралј() дете:во.  Другиот дазар :во торнrо:сот се на1трајло 
дете;во овен. На дедово :му ;в:икат да не го дава.т ог.nа;вот. Кога дочул 
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.ѓаолот, се nрелрајл ·касаn. :Излеrол на пазар :и се дазарует со старецот 
да го земет овенот . Му дават на стардот тол'ку пари кол'ку што побу­
рует , ама то 5урат и оrла.Ј3от. Касапот ro 5урат, ама стариот -не ro да­
;ват. Станует r9лема ка:вга . Дете:во :видело ал' ќе му го зе:м:ет оглавот 
на стариот и сега о:венот се nреnра;вует ;во г.nушец. Касапот, nак, се лре­
nра;gуст мач:ка.  Т1>рчале еден 110 друг:и. Видел глупrецот дека ќе ro стиг­
н ет мачката :и се сторует ј а5улко . Одлетало при царевата ку1са и ш-tс 
I!енџерот :влеrло ке ќерката от царот. Ја5улкото Му ладнало ф сЈ<ут. 
Гаолот станал орел :и на пенџерот ке царевата куќа .кл'}'Т<а.п, t.IyJ:caл за 
да му ОТЈ;Зорат. Та, де:војката, не :м:у отворида. Орелот, кога удрил со 
крил'јата , го cк'bpllf.И'л џамот :и ;влегол :ВII".bтpa . Ама ј абулrсото станало 
npoco.  Ѓаолот, nа:к, станал квач:r<а со IШЛиrси и с;ве nросото го :исчу:кале, 
само едно з1>рно :м:у останало :ке де:војката nод ногата. Од з'Брното се 
nрогласило детето : . ,О:вдеrса сум, жиф сум, дој ак сум от тебе ! ". 

Tora tаолот :и:слукал од MI>rca, зашто детето :и:спадна.ло поголем 
мајстор од него . 

· 

е .  ВРУТОК 

(Расr<ажани од Мино Анtел:коски, 
82-год.иnrен, од е. Чајле) 

Г а ч к а  

Си: бил еден цар кој бил М:Нргу Мера:клиј а за лоф . С;ве:ки фтори­
трети ден цароф одел да ло;в:кт. Еден ден Му рекол на царицата :  "Жено, 
ја ќе адам на uтоф. Сум поmrетил да одам! "  - "Немој, ч:оеку, не оди 
денеска на uiOф, СуМ :ви:дела еден оон uтom! » . - "Не можам,' бре жена, 
да останам ! ' - "Е' n:ак .најпосле оди на се:вер, па nосле на исток и на 
јук. Барем н а  заnат не од:и:! "  Царот се сложил. Одел на лоф само на т:и:ја 
три сТhрНИ, а на заnат не одел. Ко прнал царот на лоф, со него nрнал 
и еден :војдик со :коњ з а  да ro ч:оат. Царот ојшол на се:вер и ништо не 
утепал ; оЈшол н на :исток и тамо - ни:што, ојшол и на јук и тамо -
}(ИШТО. Останало уште да ојт на запат. Тамо ко :влегол на заnадната 
ст1.рна, му мзлегло nред него една с1>рња. И царот nрнал no неа, је тератЈ 
је терат, је терат С'bрња:ва .  Ојт по неа, ама се удалечшr :многу. В.n:егол 
во еден голем орм:ан со бука, а на стрет орман ИМ:а:Ло едв:о :n:е;џmче. 
И, вијат цароф :во орманоф от едно место , от една дуnка излагат чат. 
А на цароф му се здо:nило многу :вода, се за:горел з а  :вода . Си: рекол: 
"Ќе кл'у:кнам :f!a :вратана , Может да :и:злезет некој чоек да ми дает малу 
;вода да се наnи:ја:м''. Отуе, цар_оф liукнует и на :вратата, излегат ена 
5аба . - "Што ч:екаш туеrсацТ - Му ве-л:ит 5а5а:ва.  - "Е:ве, дојдоф овде 
за малу :вода, многу mт сум изоде-л, сум: загорен многу за :вода!"  Отуе 
5аба:ва виrснуат : "Дејче, донеси- ена чаmа :вода ! "  Дејчето му донесло 
една чаша :вода. на царот. Топ'ку дејчето било у56 што царот је  зел ча­
шата :в р1>:ка, ама не се нахrил:, се заrледал :во дејчето, не Му те:кнало да 
се нa;JIJileт. А тоа, деј"t!ето, 5ило с1.рњата што је тер�л: царот . С1:.рњата 
се nресторила :во дејч:е . Царот је засакал дејката и Му рекол дека ќе је 
земет за жена.  - "Како, ида:м: ј а  з а  неnознат чоек!?" "Па ја суМ 
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цар. от -тој :и тој грат �ум ! "  - "Не, не ндам з а  нез;rознат ! ' '  А 5а5а;ва 
слуrоат urro зборат . НаЈодѕади: му :в:и:кат : "Со што ке ми докажеш тн 
мене дека :ќе ме земеш за жена?''  - "Што сакаш да т:и докажам?' ' -
"Ништо неќум, само да ми даеш 't!ет:r,рнаесет очи чоечки, Ла 1с'.нмам 
:верба дека ќе ме земеш за· жена." А царот имал уште седум жени на ѕат 
DO nалатот негоф. Царот сд ж:и:веЈ! една година со една жена, na 1се си 
земел друга н таке со рет. Царот :н:tviaл :во nалатот седум жени. Царот 
му наредуат на :војн:и:кот да се ;вра111т наѕат да му јав.ит на доктур от 
царски да им :из:вадит О'-.rи:те на же ните - цар:иц.ите, и во една шаЈV!.нј а 
да му и донесат на царот. Војtш:кот се :вра1сат наѕат ; ј авует на дш<туро' 
:во nалатот царскн : "Д'н фат:и:ме царидите да и:м: џз:ва1ме o'-rn:тe и 5у­
рат дарот? !" - "Море, I<ако се ваѓале оч:и: таке лесно?" Вој никот го да­
ват nисмото н доктурот "[штат. - "В:нстина е",  викат доктурот. Почн ал 
да �м вајат оч11.1е на цар:и.w ·те . Bojffii.'IШT :и турат :во ена шами:ј а и се :вр·:t-· 
ќат no орманот ке царот и ке дејi<ата. Таке царот услеал да је  земет деј­
ката за ЖЈ�на . Му да:nат и нејзи tЏЈ,еН KO IP, зеМ'lТ о'tfи:те и му викат на 
мајка му од дејката : "Ајде, мајке, тури и на rynтa да и носиш, да зн1:.еш 
да с:и Jiwaлa i<epr<a у5а:вхm;а и да nамт:иш I<O си ј а  М'I:.жнла за царот ! " 
Цароф се :вратил наѕат со дејката . Стигнует :в rрат ке nалатот негоф .  
Тија,  цар:rадите ќори, и туриле :во една зандана да стоат . Послешнатn 
царШЈ;а си >ки:в:ит со дарот . АМ:а, седм:ата царида 5иЈiа трудна. Вистина, 
та била без О'�-.fИ, ама ко се роди:ло детето, си го гледа:ла . Во занданата 
сите седум о t<:орен.и дарr1.-ци: со nиnање си играле со детенцето .  Е, детево 
н:арасЈiо rолеМК<? ка д�.вет-десет години. Детето nоч:нало nонекогаш да 
излаrат од занданата ние еДF(а дупка. О дело н:ад:вор и пак се враќало , 
се Illiкyaлo :ЕСиз душсата . Детево ко излеrуало, се дrужело со в1>рсн.ичиња 

од 5огати ur'уди:. Денеска-утре, денеска-утре, детево nочнало и тоа да. 
ојт -н:а лоф ;  таб:иет в:а татко :м:у им:ало . По некојдат дете:во теnало no 
некоа ј ареб:и:ца, по н:екоа днва кокошка .  Продавадо ловот и си зеМаЈIО 
по нешто з а  мајка Му н за другите, осДеnе:Ните во за:нданата . Еден ,деf( 
детево утеnует ена Д):i'Ва :коко11I.Ка .  На :враќање ;nројд:хет от I<e лалато.т 
царсшс. Го :в:нјат цар:и:цата (лослеnm:ата), Му :викат : п Ќе ми је дае:IЈ:!: Ј<О­

Ј(,ОПШата?" - . .  Ако ми је  nлати:ш добро ! "  - "Море, :ќе Tli дам што са­
каm, само да :м:и је даеш меl.(е КОI<.ошката ! ) ' - "Дај :rvtи што сакаш!" -
ре1сло детево . - ,.:Ќе ти дам ено дисмо . К'ојш во еден орман: . Тамо 
:и:м:ат ена баба, :ќе т.и: дает . тебе што саi<аш, само дај ми ј а  кокоnnсата ! "  

Та го nраќала детево к е  мајка му со :nисмеицето за да r o  доrинет, 
зашто зн1:.ела дека е детето от nocлeiiiFtaтa царЈ{Ца и можело да ro на­
следит царот. Детево одејiи н:атаrсе в орман: и в:из многу места и земј:и, 
дошло во еден грат во друго царсто . Тој , царот, 1i1viaл ќерка и секогаш 

је I<андисуал да је М'l>жнт, ама та не сакала . Еден ден ќерката му реi<ла : 
"Ја се м1>жам, ама ar<O ми нae:iu неi<ое дете да и:м:ат седуМ мaji<J-r. "Царот 
nратил на сите :излези во градот да :rrрашуат л'уди:те . Таке nрашуале: 

т , . ш?" Е 1 "  л ·  , . .  т , . 
) •  И: КОЛ КУ МаЈIСИ има . - " :НСI. - " ] , ОДИ С:И .  - " И КОЛ Ј<.у :М:а]Ј<И 
имаш?" - "Енаl" - "Ај, оди с:и: !"  

И с:ве таЈ<е им вика.ле "ај , оди си, ај , оди с:и". lајодѕади: :и: дете:во 
одеј{си l<e 5а5а:ва, ro nрашуат : 1 1ТИ кол'ку мајки и,м:аш?" - ,,Седум ! " -
"А' ти си з а  нас ! " .  И го додират детево . Му кажале еве што бурала ќерката 
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от царот вЈ-t:вни. - "I{e ј е  земеш от царот дејката, дрmiдезат а ! ' '  - "До­
бро, ама ј а  сум nратен на друго место . Ко ќе се вратам от ке 5а5ата, 
rce дојдам ке в ас ! " .  Со то а се сложида дејката . Ама детето ко дошло ке 
5а5ата, та го утелала . И таке не успеало детето да станет царсrсн: зет, 
да је земет царската дејка з а· жен а .  

Н а  Ц :в е т i:с: и ц и  

Налрет n:o цветќе одевме на Цветннци во местото што се .:внrса т 
Бука . Тамо 5еревме каќумж:н, ;гсетbmрс, здра:вец и други ц:веп<а. После 
се враfсавме наѕат · и се доmrравме ке чelllJ.\I!aтa на Ласк6-Ра:вен. Туе ќе 
си ручавме л:осно јадење : ри5а, масли.irки и друго . . Нестите и деј:к:и:те 
ќе го к:и:теа здравецот :и другото цветќе. После ќе лев:м'е, оро ќе т1>рга 
Не9'f:Ите, ќе си nea, а :rvtиe, МЈ:.:ш:ките - ерге1-01:те :и: младожен:ците, гледавме 
како :и:грат. И J.Vtиe, МDIIII<Итe, nоиrруа;вме само ко имаше nдаи . Нест:ите 
иrрат и 5ес Т'bдан, оро си тегнат :и: си леат . Мие, М'biШ<ИТе, со nyiiП<:Н 
нишан гајавме, rcoj I<ако ќе логодит лу56. НишаЈЈ: ror беше камењот што 
се ви�ат Ба5а-[-Старец ил:и некое ДБр;во . Ќе се rсро;веселевме туе до до 
Л:Ј!адн:е :и: после с:векој дома навечер ќе с:и: одевме :и ќе чека:вме да доет 
Велигден:, na да си одиме олет на оро и ф Ц1>рква .  

· (Раскажани о д  Сmrл'ко Ќиnроскн 
64-годишен, од е. Вруток) 

П о т е р а  п о  а р а м и т е  

Во ил'ј ата де:вет стоппrи :и: де:веmаеста година, лроЈХетно време". 
стр:и:кото мој Мета;нија работеше ќ:ираiД1ЛО1<. Едни туџари од Де5ер 
nо5урале некој седум Ј<оњи од нашето село за да лренесат стока од Го­
стиар. И Метаниј а со други В:aiiiИ од Вруток тоарија седум коњи од Го­
стиар за Де5ер . Т1>рrна ке rr.r.caв:e, а во Полено Маврос.ко стмгв:а навечер. 
Требеше да спиј ат ке Аној:н:е· Мавроски. Како беше лролетќе, а лолето 
имаше уба трева за коњите, стр:ико ми и другите со него си: I!Olv.llicди:лe 
коњЈ:сrе да и пасат в:оќта, а тиј а ќе nрележат и сабале да тоарат :и да 
nрод'I>лжат за Де5ер . А:ма ноќта и напајат девет души арами. И сарди:сале 
и :ИМ зеле коњите. Заедцо со еве коњ:и:' ни:вн:и: :и в:ос�т до в:екое место на ке 
rран:и::цата и nосле :и.м :викат : ,.Сега можете да ојте дома! "  Им земат 
:rсоњите. Ара;мите се осигуриле да не может да стигнет потера. Времето 
беmе Рамазан. Кога се :вратиј а ф седо, се разбра дека коњите :и.м зеле 
L1рамн ф Поле Мавроско . Ф село :во та годи:в:а :им:аше :Ј.У:(Ногу rrушк:н и 
друга МуН.и:диј а останата ф поле наше од 5уrарската војска што с:и: 5егаше. 
Во се.лото имавме како закон, ко ќе станет некоа штета, ш:.рв:и:от што :ќе 
го сепс тоа да ф1>рли:т три rсуш:ки за да се соберат МLжите за на лотера .  
И Ј1уКЕI:а три nушк,и баш ко nпame nдalftleтo на Рамазан: С е  собра:вме 
шеснаесет дyn:nr ;вруточав:и. Калаузот н:и беше Ќаз:им от село наше. Тој 
и nознаше у56 местата. Т1>ргнавме nреку ллав:ина и дреф1>рЈIИвме лреку 
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nлб<t нст<.ата гра r-1:Ј.iда во потера .n:o арамите дури до ретсата Др:им:. Од Да­
леку н гледа:вме зсоњ:нте наши, ама ;многу беа с:краiа . Ф1.рливме нехол'ку 
nynnш rro н::иЈviн, ама тиј а веќе дреtfљр.тm:ја ридот. Казим JlJ r  ВЈПсат : "Ми:е 
веќе тамо тeml<O ќе доЈ:v!Ј.Н.:rеме , ако дpoдoJDirn-мe, зашто местото .и л'у):Џ1те 
тамо не-н)'(-сат nознати. Ќе б1-1:дет noлomo за нас, "Мие лоLiнавме да се 
вршсаме на ѕат. Bpaќajbl: се ке еден-два- сатот, се стретневме со други 
арамn - Д}Јуrа тајфа.  Та Беше во длашп1ата горе со стока . Калаузот 
l{азим ни 13елнт : , .Л'удн, о)3ј а (.;1>Т арами . Од Б.rшзнн:ве села наши имат 
3ем�но стока . М е� лу да лоБпрз аме, да nот"I>рча ме за да фатиме пусЙ ке 
Јсамењено, да н'фатат rљр:во тија, з ашто мие :ќе остан:еме на rолина н 
тешко 1се б.и:дет ! " И мие : ТDрЧај , Т'bрчај , т'bрчај . . . Некој, појаки што беа ,  
с.-тнгна поб1.ргум тамо Ј<е т<амењето . Фаruвме пус.и.ја о т  едната СТ'bрна 
на mтот. Арамите фатнја на друrапi. сnрна .  Ен рупалоrс само rie делеше . 
П очнавме да лукаме . Едно д:ва сата се теnавм:е со н·нм:ч . Сетн:вме, ·л.ја 
беа калаба лок, l<a ·седум:-осум:десет души:, а М:Ие еве - седум:н:аесет дyun.;,. 
Се удр.нвме шт о е� у,цр rrеме и по н;екое ;време l(ази:м се присети, ·па рече : 
, . Сел'ани, до арно да се помн:риме со арамиве . Мне :ќе бидеме загуоеrос, 
за:пrrо т<е фат:ит н:оi< !  ' Мие се сложнвме со хего . Како што лежеше зат 
:r<амењето , Ќаз:и:м НЈУ1 :вит<ат : "Слушајте, мие rрешно сме на:�-t:шле на вас. 
Бевме на друга ст'bр:В:а Thllr.Н:aти, ам:а ете сега се стретнавме ваке , туку 
а ко са1сате, душти.те ·ни mтот и мие :ќе вн луштим:е : м.и:е да си ојме no 
Л'bтот .наш, :вие otre си до mто·� )3 а ш ! "  Отаде од друrата стпрна ш�1са : 
" ВЈ.{е, rости:арЦУi, гrемате 5еса ! "  KaзJ"avr од:врати ушт'енnат : ,  Беса-5ес, ј а  
н маiУI фам::итrја о т  стара Алба1-tија !"  И, 5еса-5ес, беса-бес стана . Нејсе, 
с:т а н а  I(азим, стана и тиј а, арамите. Ни пуштија ттот . Ми:е vrма;вм:е еден: 
ранет, а од ни:вн.-vпе нмаше двајца утеnан:и и еден ранет. Утеnан:и:те тиј а 
н нато ариј а на коњ:и, а р анетнот ro качија на коњ :и си замина. Мие на ѕат 
се :врати:вм:е ;цома ло други лпт npeJ у Горно Јелофце. И туе разбра;вме 
да је собрале стотсата од Горно Јелофце. 

(Раскшка.но од Ѓуре I(:и:лрески, 
64-год:и:шен, од е .  Врутотс) · 

К а к о  к м е т у а ф  

Во селото наше имаме четири мал а :  Додн:о, Стредњо, Горно Мало 
и Рулалок . Од си:те пrја мала имаше до еден одборв:ик . И ј а, како км:ет, 
со ними реша:ваф се.лск;и: работ:ќе : кБде да се душm ш:ума за сечење дорва 
(за rрење, за :rрадење тсу:ќи), одеЈI'уавме место како утрина за ласење, с;ме 
nрајле 5разди: за вадење :на rrолето .  Ко 1се дошло времето да се пушт11.-т · 
водата, I<Метот 1се му н:ареднт tta rrандурот, а тој ќе в:и:кат от ку:ќа FCa i<yica : 
ЈЈ Утре Ќе се прат браз,ците ! "  Целото село нзлагало со М:1>тики, со кодачн, 
со лоnати. И ·roj ден се прајле 5ра.зднте и тогаш се луштале. Тога лоста- · 
у:вавме н ло.Јt'ја:к з а .  ;вода - ·  браздаџ:и:ј а . И таке Gраздаџдј ата турат ред 
на вадељето : еден ден 1се дает Ra лечес дуuш, дРУПtОТ ден н:а други nечес. 
Ноќ:и: 1<:е :им дават ред н:а .т.rи:вадfето да се :вадат, зашто дењи се -ва;п:ат 
1иен:кн:те.  Пол'јакот - браздаџ:иј а Ј  OiT от куќа :в:а куќа. Ќ':и:м'. Iсажет кога 
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идет редот. Браздаџијата се nлшсат рт ул'чук. Му дава:вме по 20-25 
динарн от ул:'чутс 

За nасење стока селото ќе се собереше :и: ќе гл:авеше еден ил:и: два 
• гоедара, сnрема стоката . �сто :н козар туравме наnрет. Тој козите и зе­

маше за  nасење н:а руга. Ке м.у се ллатеше за шес месеци од Митровден 
до Ѓурѓовден или од Ѓурѓовден до Ми:тровден. Гоедари:, ако сме имале 
от село, исто и тија rоедата ќе и земеа со жито : ,rtвa IlliiH:икa .жито на едно 
гоедо. Кога имало ка:вrи во селото ·или .брапса :Ко се дел'уат, кметот со 
одборни.rџпе ќ'одит таму, ќе се омеf'ат н�јето, ќе се турат меi·Н11:д:и. 
Ако се сложат 5paricaтa - до·бро, ако не се сложат, ќе nојдат в оnшт:иш1 .  
Ако не может и одшт:ината да и nресудит, ќ'одат ф сут. 

Деf!ешНа:ва Зl"рада от школово је даnрајвме :во :ил'ја,ri;а деветсто 
дваесет и чепљрта rодина. Порано имало едl:(а сај5:и:с:ка куќа уште от 
турсi<О време nраена. Децата ·туе учеа . Еден: ден се собравме сел'аните 
и учител.ите маду на разговор. Pelli.h-вмe да rрадиме школо . Је nрода­
довме зградата от ста]рото ntколо , nродавовме утш'една ни:ва школсi<а 
и д»ржавата не сnомогн:а со .Н:еiЈiто nари. Со тија пари го nодигнавме 
сегапrново школо. · 

Таке ј а, како кмет :во нашето село, реша:ваф заедно со сел'ани:те 
н со од5орот. 

е. МИТРОј К'bРСТИ 

Г а ч 1с и  

. 1 .  

(Раскажано од Крајо Андестпх, 
68-годишен, од е .  Вруток) 

Б:и:л некој mтi:tит<. Како за:rv.b>ркнал ноќе, се :Навратил во некоа куќа,  
и .и: зам:ол:ил дом:аќ:ин:ите да дреЈtо:ќит туе_ке ниф. М1>жоф с:и е nрашал 
жената : "А, бре· жено, :вtп<е-ј ваке nрашат еден чоек-Itbтник . Праушат 
за да nреноќит." . Тол;'ку имале ено со5.иче, :ништо друго .  И та се слољ.-ила, 
рекла : "Греота е, нека nреноfоп !" И легнале туе во истото собиче, ама 
да Ми извин.ите, жената баш та ноќ nороди:ла. Овја, m.тнmшф, тол':ку се 
устрамил, IIЛo останал дела ноќ 5ес сдиење. И, no онија, што се :викат 
верс..к:и о бнчаа, ке nо.лн:оќ :м:у дошле уреЧ::НИ:ДИ:те и Му је  реша:ват суд5ината 
на детево ; МbШКО дете 5њп:о . Тој , m.т:Џикоф, еве тоа ro чул. Сабајлината 
Ј(е го исnраќат. Тој и замоли:л, им остајл nроклотија :  "Ко ќе го детево 
жеmпе, да ме :вш<ате .и мене на свадба ! "  УреЧЈЉ-дите му нарецrе на детето 
да живит до дваесет rод.и.rt.и .  Ко ќе се женит, ко ќе доет со Н:естата, :играјќи 
околу бун:арот, детето ќе се удајт :в 5унар. И овја затоа .д замоЈШЈI да го 
внкат 1-ta с:вадба за да би го зaкoai.lt 5уНарот да не се сторкгr овј а сiVЉрпrи 
случај што 'L!yJI от у:Qечни:ди:те. И овј а се сетиле, ro nо;викуат. Дошол. 
Вечерта се мо.п:ел : . ,Ќе ;ве мал' ам, �о да от ке зтете снабдујте ое yn.rтe 
вечер:ва, буFtароф сакам да ro закоам ! "  Ама не :И:М: кажует што чул от 
уреч:r-IШЏiте . Станале, мa;r.ry вода извајле и ојшле no неста:ва .  Ко дошле 
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со неспш а ,  нграЈ кИ: отсолу 5унарот, -дете:во скокнует над 5упар . 1-Ie се 
удаЈло, ама судбп-ната - на даскнте nак ум:рело , не :rvшгло да се спасит. 

2 .  

Бил некој чоет<. Сн ојл д а.  с:и је  бурат nра:вдат::t . С:и бил тој лраф 
чоетс, затоа си је бурал nра:вдата . Т'bрr.н:ал no nравдата . Ојл, ојл, ојл 
си:ро1-:1ајот чоек и пред не1·о :му излеrол rоспот. - "Ке ojm, бре друrар?" 
- "Ке је бурам Јtравдата . Овја нелравди не можам да н т'bрnам ! " -
"Качи се - рече - на otta ДDр:ВОЈ:{о горе, .ќе ј е  в:и:диш nравдата !" Се качнл 
тој н:а д·bр;вото, ко 1се в:идит ен: козар дошол со козите nокр ај некое е ѕеро 
н го ОН'bДНЛ, го закоnал }(екој ј анџик Вtt'bтpa со злато . Тој го забрајл 
ј а нџнкот и Cli зами:нал со Јсоз:и::ве . Дошол некој други чоек случајно . 
Б·bрЧкајќи: во necor(()T ro најдует ј анџикот cu ::�шtтово и си го зем:ат. М у  
1:екнует на Јсозароф дека го з абрајл :'\датото тамо . Се враќуt:т тамо . 
Гоам да го лобурат ј:ндrнкот со златото, се нашоЈr туе некој други чоек. 
Се за1с ач:иле туе во rса;вга . - "Ти сн м:.н го зел златото !" - "Бре, не сум ! "  
" Бре, т:и: ми 1 о зеде" ! - "Бре, не сум! ' '  Станует козароф , г утелует чоекоф. 
Овја  од ДI>рво гледат пустава правда . - , , И ова ако е nра:вда - рече -
д-руги го зеде зЈiатото, а треќиот заги:аа !?' Станует nак да ојт си:ромајот, 
о:вја nравдата што је бурал. Пак :ѓосnот му 1tзлегол. - "Ке охш, бре: 
другар?'' - "Ода:м: правда да бурам, Шlтде не можам да је најдам ! '  
- " Па н е  ј е  виде nравд::tта од дi>р;воно?" - рече . - "Је видоф' '  - рече 
- тоа је nраво , други да )1ог:нн:ет 5ес кр1rвица !?" - "Е то а е nравда ! 
- рече. Тој што зarnrш на татко му негоф му имат украден:о ларн, па cer:.1 
(.;е изр::tмн·н пр а:вдата - рече -- тоа е божја nравда ! " ·  

3 .  

Ка што 1<ажуат старите 1-!аnрет, 5ок со све·тците Iieroj ЈСО ОјЛ no 
земњава да реша'ЈЗат з:i И.lvfJ.rњaтa, да 1-w турат ими:н,а на тоа што б.ило 
створено, да. речеме, каrш име на круша, јабуЈn<о, ова, она, yntre не би.ло 
н:ач.и:сто peшerto со турањето ·на :�-rм:и:њата· . Одејќи таке, тн го најдуат 
еден млаwр{ убаф, ф чаша чоеr< да го чоат. Лежел nод една крушка .  И 
от кол'ку што б:нл дембел'ана, I�ушите што J:vty пајале ле:во :и десно ]:(е и 
nофа!сал, туку само ruj a на-гради: што -му nај але . Тија само и јал. Се 
свi>ртиле свеnџпе на бога . - "Боже, госnоде, како ќе жи:вит о:вј а  дем­
бел' ана ваrсе. Круш.ив:е на-гради што ќе му nаднат, ќе и фатит, други не 
се слУпцсат со р1>ката да и земет !?" - "Свекој со стреќата своа је ! - petie.  
Ојшле, к:и:гurсале. Ај, ај , в:и:деле ена дејка во некоа н:в:ва.  Дејката жнеала . 
Тол'  шсу уба 5:ил та, тоа чудо било . - "Ја виј ате ов:а дејка?'' - рече. 
"Ја в:и:ј аме, господе !" - "Т5. је судбина за дем5ел'от1', рече. Тој дем5ел', 
та работница , rra ќе си: го раннт та :него, ќе си го гледат. Тоа е судбина 
него а да си: је з емет тој ! ' 

(Раскажани од Лазо Даl!Ил' ос:ки, 
62-го,цmпен, од е.  Митрој К1>рст:и) 
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е .  )КЕЛЕЗНО РЕЧАНЕ 

П о .11 у т е ш к о* 

Бида една 5а5а. Ба5а та :н:мала '11Ј:И ј абулка . П о,.шада е. н:ото 
ј абулко да ro ј адет. Зам:инаЈr некој старец, му 1 ажал : "Немој , 
5а5о, Не јади и јабулката, :ќе ти се сторат nda трх син:ој. И му се сториле 
три синој, а тоа, зак:&саното ј абулко - liолојН:а чоек, полутешко .  Неrде 
се лоја;ви:ла неко а  ламња н ќ одат да је телат овј а убајте братќа , двајцата . 
Ојле ојле неrде, стреле н:екој орач :н:а н:екоа· в:и:ва. - "К1>де одите :В�е, 
бре ваке, двајца брат:ќа?" - поди:ме да теламе ламњ а ! '  - "А�о ме 
кренете мене на малото mрсте, на три ридоi да ме он:есете и ла овде да 
ме вратите , :ќ'утеnате ламња, ако - не, не можете д'уrедате ламња ! " 
Кренале тиј а оnашката само на :волојте и mrшro друто .  - " Ај со здра:вје,  
Ј(е Можете д'утелате ламња !"  Ofrvлe тамо на некоа фур1-!а да ј адат леn. ­
" К1:.де ;ваке, бре момчаци? ' .  -,. К'ојМе да теnаме ламња !" - "Ако изете 
-рече - no сто ока :леn:, :ќ'утепате ламња, ако не-не можете д'утепате ! "  
Зеле д а  ј адат, јале, јале, шо ти может ен 'tfoeк д'изет ? !  - "Ај с о  здравје, 
не можете д'утеnате ламња !." Ојшле тамо I<e некој б.и:ол во· :н:�кој шамак . 
И тој,  nрашует биолот : , .К1:.де ваке бре?" - "ќ'ојме да теnаме ламња ! ' ­
"Ако Ме крен:ете овде на малото mрсте, J-t.a два на ри:да да м'о1tесете, 
i< 'утелате ламња, ако не, не можете д'утеnате ламња ! "  Крен:але пфt 
само оnашката. - "Ај со здравје, н:е можете вие д'утелате ламња ! "  
Ојwле тамо к е  н:екоа меана, rorj aт ракија, в:шt.о. - "К"де ваке, млади 
момчаци? ! ' '  -· :им рекол меаl:(ЏИј ата . - "Ќ 'ојме да теламе дам:ња !" -
" Ак о  исmtете триесет ока раки:ја или: :вино, ќ'утелате ламња, ако - не, 
не можете д'утепате н:ишто ! " Исш,ше, исnиле liO nол кило. - "Ај со 
здра:вје , вие не можете д'утелате iЛамња !" 

Се nрибрал·е таму I<'Т:.де ламњата. Та, кој отишол тамо, еве г'у5ида · 
Имало една река до ку:ќата од ламњата .  Имало дв а  моста на реката· 
А ќерка му од ламњата викат : "Мамо, идат д:вајца момч:ацн на.n:'утени' 
нал'утепи: ! "  - "Види, ќерко, на крј мое ќе В'bрват : на железi-tи:от али Ј-(а 
ДТ>р:Вениот?" - "На Д1:.рВеЈ:Шот, мајке !" - "Не nлаши се, ќерко, не nлаш:н 
се. Ви:д:ti а л ' :ќе се :ведет мостот, аЈ1' ќе се I<ренет?" - "Се креват, мајке !" ­
"Не rrлalli!'f: се, ќерi<о !" Дошле . ИМало н:екоа лозница грозј·е.  - "Ма:м:о, 
на rрозјечо се кач::и:ја !" - .,Гдедај, :ќерко, како ќе ј адат : з1:.рно по з1:.рно , 

али со еве корање !?" - "З1:.рно no з1>р.Но , мајi<еЈ " - "Не nлaulli( се, t(ерко !" 
Слеrле, :влеrле во куќата . и nречекале. - "Добре дојдофте !"- пдо5ре 

најдовме ! "  И та з алалила оrењ со сурој дbрВа .  Не может да rорит оrњот. 

- "Дун:ите, nриј атели, да мес.нме кома.т, да ј адеме ! "  Овј а ду;внале н 
ламњата и г1:.лт�ала о5ата .  ПолутеШI<о . чекат Дома да дојдат братќа му . 

И немат. - "Мајке, и ј а  ќе одам да в:идам братќа м:и к1:.де с ат ! " - "Немој, 

5ре 5ир, - рече -тнј а не се врат:ија,  што ќе лрајт мајка сама?" - "Не, 
ќ'одам !" 

* )  Приказната П о л у т е ill l< о позната е и по името К р и в а :u д а л  е ц 



1 5 8 

КН:Н.!iса, не ј е  nочу1) мајка му . Отиде ке волојте што орале таму . ·­
"К'bде, 5ре nолутешко !?" - му рече орачот . - "Ќ'одам да телам лам ња ! "  
-,,Е, море, од.и, lCbpD1И глата, ти ќе тепаш ламњ а !  Дв ајца мом:чаЦ}( отr r­
до а и не се вратнј а, ти ќ'утеnаш ламња . Кој от.и:де, не се врѕ.ти ! Кренн 

ме со еве n,:rryк, со еве -волоt.  Онес:и: ме на чет:ири р:идој; да м'о:н:есиш :и: да 
ме вратиш овде !" Го гра5на тој на малото И1>рсте со еве nлуЈ< :н чоекот 
заено . - "Уште? ' -. рече. - "Не, не, врати ме .  Ќ'уте:nаш ламњ а ! "  
И вратил наѕат. Отнде тамо l<e Би:олот. - "К'bде ваке, бре лолутешко?" 
"Ќ'одам да тепам ламња ! ' - "А, - рече - Jc&pii.lli глата, тн: f<'утепаш 
ла:мЈ'bа!"  Orn�oa Д'Вајца момчаци, ue се в.ратија наѕат : кој оти:де, не се 
'Вр'ати. Ако ме дигнеш со м лото Ir.bpCТe да ме онеси:ш на д;в аl-iа рнда и 
да ме вратиш ла овде, ќ'утелаш ламња ! "  Го дигнал г'онесол. - "Уште?" 
- "Доста, доста, ;врати ме на ѕат i'yтenam ламња!" Отиде "КС лебот на 
фурната. - "К:&де ваl<е, Бре !?" - , , l{'ода(:м) да теnам ламња !" - "А ко 
Ј.:зеш двесте ока лeri, l('утепаш ! "  Му l(ЛеlП{ГЈ тој , му нзеде . - "Уш:те ! ' '  . 
"Ај со здравје,  ќ'утеnаш ламња ! "  Оти:де noлyтellll<O ке меаната да п;и:ет 
вино . Меан.џ:и:ј ата му викат : "К»де, бре полутешко"? - "Ќ oдa(Nt) да 
теnам дамња ! ' - "Оди, бре долутешко , о>рши глата, ти i<'утеnаш. 
К9ј отиде, не се врати ! Ако :и:с11Јiеш тр:и:есет ока 'ВУт:Н:о, ќ'утеnаш ламr.1>а , 
ако - не ,  не утепуеш !" Овј а 1<рена л, :v.:с11.и:л триесет ока . ' - "Ај со здравје 
сега - рече-ќ'утеrrаш ламња ! ' ' О;вја от:и:де ке мостот.  - "Леле, мамо, 
шо идет еден nолутеnп<о (со ено око , со ена н:ога, со ена р'bка - полојна 
чое1<), што идет еден кривандRЈiец, н:ал'утен, нал'уте н ! " - " Гледај , ќерко , 
н:а кој мое ќе ;е:&р-вит?" - "Мамо , н:а железни:он ќе в1>р.в:ит ! '  - "Гледај , 
Ј(ерко , nлаши се, nлаШЈп: се ! В:и:ди а л' f<e се :ведет удолу, ал' ќе се креват?' 
- Мамо, до река от:и:де ! " - "Л,лаши се, nлalilll: се, 1<:ерко ! В:ид".r - рече 
- н:а rрозјено како ќе ј адет?" - "Леле, :м:амо , се кa'tiJ+r и не му сти:гна 
ни :вепапе ! "  - "Плаш:н се, херко , nлаш:и: се !" 

Отиде nолутешко на :вратата. Го lУЈ?еЧе ка: Та го з �tчади:ла огн�от. 
- "Ду1-rи, брате, да месхме ен комат, да ручаме ! " - "Пр.нј ател' не дуат 
оrењ, ја сум гости:н! '  Та се на:веДl-Iала да дУат :в огењ. Полутешко ј с  
грабнал з а  кос.и:. - "Е, братЈса ми сега !" - "Е, ама . . . ! " - "Брап<а м:.r;: ! "  
Ј е  удрил со бу'з,цо анот. - "Ама ја . . . не можам ! " -· "Не, братќа м:и ! К'и 
ИЗ51>Л';ваш ! ' '  - , ,АЈ<у Јоi:З5:;&л'ваш 11ri МајЧИЈ-{ОТО lУ.(ЛеКО ШТО СИ ГО сукал КОГа 
с.н биЈt малечок, ла :и: ј а  ќе ro )-tз51>л'вам !" Го разМЈ>ти стомакот и ламњата 
:и :и:збол':ва rо> ајцата братќа . - "Е сега душа да и:м даеш !" Им да ла и 
душа и стан:а ле братќа му на ногн: .  Ста на ле, је  утеnа ле ламњата :и: лроДDл­
ж:иле л:о П"DТ да си одат дома . Им се пиет nода cera. Нашле еден бу:нар и 
n1-�ј ат вода. Е, сега како Ј(е mз;јат !? Ќе се nуштат во б)'I{арот со ред да nиј ат. 
Е овј а , двајцава братќа , се наnиле . Сега I<e rшет rrолутешко . Братќа му 
го сrrушт.и:ле и ·го уда[ле. Ама овја ојшол 1-!а долf'tа ѕе:мња, а овј а с.и ојшле 
дома ке мајка им. Во другата ѕемња ojшo;rr ;во неко а цареn:11:На . И тамо 
имало некоа лaivп-b a .  Не луштала nода тај а, заrш:рала . Имала танн Ј1о 
еден чоек на ден да јадет. Сега на ќерка му от царот му ЈI:О1пол редот да 
ј е  јадет з а  да rтуштит :вода . Ко о]'шол nолутеurко тамо ке чешм:ата, :нмало 
ена топола . Ена змија с:века годн1-rа м:у :и ј ала rошињата на орелот . Qnj a 

1) не је iЈочу - не ја послуша. 
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легн:а.тr да сnи:ет туе . Дошла змијата да н ј адет :rш:л:и:њата .  Полутешко ј е  
утеnад з:rvntjaтa и ј е  с]_њрЛИЈI. Тиј а, n.и:.лињата, му се раскрили:ле да му др ат 
сен:ка в:а лолутеll1Ко . Оре.лот дошол со сила" у-у-у, да ro утеnат, 'tf.ннел 
тој да не му ј адет rоrди:њата. Пилињата nр:и:rrишт:и:ле : . ,Тој не спаси !" 
Куртул.ил nолутешко . Оре;лот му рекол: "Што сакаш од мене !?' ' - "lПо 
ќе сакам, т:и: - n::иле, ј а -· чо.ек !" - "Не, што сатсатн!? Еве ти ено nердуфче. 
Ко ќ'имаur Мbка, нажежн го да т:и: се најдам на та м1>ка !" Полутеnrко го 
зеде nердуфчето , а орелот си отнде no него ата работа . Ете а ќерка му 
от царот идет да Iivлнит -вода, да а изет ламњата. - "Што е, н:емат ;вода? ! "  
- ,�Па мене да ме ј а дет и д а  uуmтит -вода ! ' '  Седн:а туе . - "Е nоnошти 
ме" - му вел'Ит. - " · Седи туе, ќе те nолоштам!" Полуте111ко з асnал. 
Ете ј а  идет ламњата и :Вh:кат : "Свекн ден по еден та:ин, сега - д;ва, д;вајца 
чоеци ! " Та се расллакала, ·а тој , лолутешко , спи:ет. Му кarrnaлa ена капка 
од С"bЛѕите на образот, се раз5удил. - .,Што е?" - рече . - "Ете а :и:дет ! " 
М у  викат : " Кого noo'bpro? l" Тој :ВЈ�Ј-:кат : " Мене ! "  - "Ако, :м:нрен 5идн, 
луwти ногата " (а тој ена нога и:ма.тr) . - "От ке ноrата сефте "ајади: ме!" 
Та ј е  лаnн:ала ноrата и долутешко - каrс, је  утелад ламњата . Водата се 
nyшпmR . П0лутеш:ко го зел ј1>зикот од лаМњата . · Дејкава с:и наmлнl'l:ла 
:вода и сн отишла ке дарот. - "Е, што 5и в аке?" - му  :викат. - "Ваке-ј 
:ваке, еден чое:к такоф ·и та:коф не сnаси !" Царот удрЈ1:Л тел'алот. Едек 
зам.и:нал,, rлатq. ј е зел од ламњата;  дpyrJ:i: заW�.-нал, ноrата ја зел да добиет 
бaJClilll.lli од царот. Со рет сите :иделе.  Дошол R:e1<oj сн арал је  донесол 
глата туека. - "Кој е утеnа ламњата? ! - "Ја ! "  - "Камо n;: нишаR?" ­
"Еве !" Поrледај го јt.зи:Ј<от, не�ат ! - "Не с:и: ти !" Најnосле нмало не-кој 
Ј<ривандалец ке н.екоа баба . - " Нека доет? ! " - "НеЈ<а доет н тој ! " -

т · ? 1 "  Ј 1 "  К ,.". , · ? ! "  Е Р Ш " и Ј е  yтerra ламња:ва . .  - "  а .  - " am.O Тн НЈ<Шiан. .  - " ;ве.  - " 'ТО 
сакаш?" ·- "1-{и:што , што ice сакам, сакам да ода(м) на торна ѕемња !"  Го 
нажежал пердуфчето. Дојде орелот. - "Што ти е?" - рече. - "Сакам 

· да ода(м) на гор:н:а ѕемња !"  - "А, тennco, сакам ја nет кокоnn<:и, сакам 
е·на крава , ј а лојца, сакам ен.а фурна л�n:! "  Му сака;п :и.даре што требет за 
mт. Оти:де ке царот. - , . Царе, да ми:_даеш 5UlilllJ?lli l" - "Што са аш?'' ­
"Тоа и тоа ,  тоа и тоа !" Орелот нареди:л еве на него ено-друrо за n1>т и 
летна л да ојт.-"Ама ј а  ко ќе викнам ,ra',  ти , н:а', сечи и да:вај од месото ! 
Ј , . , · ' ' , " Е' · 1 "  а -, га , Th. - ,  н а  , Ја -, ra , т.и -, н а  . , наЈnосле - "га, г а,  ra . 
l{емат . - "Га ! "  Kan, од на- рака' (исекол месо nолутешr<о) - .,На ! '  -
"Га !' ' - "На ! "  (од nод мишката) . Г'извајл на горна ѕеМ:Ј:!:>а . - "Што с.;и 
таке К:bрф? ! " - " Па не ми доститн:а месо, ми беше страф да н'ме отrrуш-

1 "  н - . , " 
. 

тиш . - " е, не те отлуштуам Ј а .  -
Е, с:и се врати орелот наѕат. Полутешко nојде дома ке 5ра·:пса му. 

Е, братќа :му го nрече1 а. - "Ајде брате, д'ојме, на-д'hрва, JtY требет 
ДDр'Ва !  "От:идоа на-дrЈ')рва , ка:ко , да реч:еме, на nланината наш<t Добра 
Вода . Обориј а  ена бука. Е, сега о-вја, лолутешко , удри со секи:рата на 
буката . Буката nукна, секи:рата да не мож.ит да је извајт. - "А, брс 
братќа , турите и р1.1с:ите ;  .:ваЈсе-ј-ва:к.е сторЈ, те со р1>ките за да се рацеmп 
буката, Ј(е ј е  изв адам се:кирата !"  Братkата . и турија  р1>КИТС :во оуката. 
Полутешко је из:вајл секирата, а т:иј а остана со p'blШTe :во оукат а .  

Таке n:олутешко им с е  освст.ил на 5рап(ата, 
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М 'h lс е а т а - н л а ш т е р к а т а  

М·bЈ{еата ј е  лрат:нла rtaurтepкaтa водејнца д� мелет бpuw tro r -c Ј Ќ " .  
П а ш терката ојт н је стреќат ена баба .' - "К1>дс о.tш, а ќерr<оТ ' - "13о­
деtн:да , о бабо ! " - "Сени лотrоmти ме ! " - "Ќе те nonolliтa(м) !" - " Што 
ТБЛЧIНU ,  а iсерко? ' - "Злато и стребро , о бабо ! " - " Прет тебе, з ат тебе, 
1серко , на ти ено маче ! " - "Дај М11: го, о 5або !" Го зела мачето :и к:инисала 
д'о [т .  Стрела у шт'ена 5аба. - "К'hде ofw, а 1серко?" - "Воде{нда, n fiп бо ! "  
- "Сени попоштн ме, а 1kep1<o ! " - , , l{e те nопошта(м) , о ба5о ! " - " Што 
тbлчиш, а 'Ќерт<о?" - "Злато н: стрсбро, о бабо ! "  - "На ти ено nетле , 
1сер-ко ! "  - "Дај мн ro,  бабо ! "  Го з ела петлето и nрод'hлџила :водеј r-rца . 
Влегла :вtљтра ,  nушт:и:Ј1а да мелет :водејнцата и зат:вор.ила . Дошол ј"Dnерот . 
- ,,От:еори - ведет-бело Маро ! "  - "А-а, дедо , немам I<omyл'a ! ' '  Ј-r:.пе­
рот се вратнл кошул' а  да бурат. - "Отвори, Маро ! "  - "А- а ,  дедо , ј а  
нема м калчиr-ll ! "  Се вратил j'hnepoт по . калчит-II{ . И ,  таке Му бура Јlа с:ве 
што требет за да облечет . И петлето-· -nат, пат, пат со крил'ј ;:Ј Т:l ,  кикнрнку-
у у-у; маче u-мау-у-у-у, И Ј'h11ерот с 'Ј,:згу5.ил . Станала та, алиштата-куlТ. 

Си се nромен:ила, с.н: отишла дома . Влегла та:м:о да ткает :во раз бој от . 
Децата вел 'ат : " М амо, ма:м:о , наша Мара I{аредена, нак:итена ткает на 
раз5ојот ! "  В:нј ат M'bi(eaтa неста nроЈ\!!енета . Е, му пана ло Ј<риЈ3о, саЈ<ала 
Ј( неј зината 1сер.ка да се лромешп. Ќерка му ојшла , nроДDлџ:и:ла ЈЗодејНЈ Ј.а . 
Стрела ена 5аба . - "К·I>де, а ќерко?" - " Шт6-јмаш да N!e rrpaшyeн.r 
,к1.де !?' ' - " Се r-ш да ме rrоnошн1ш , а ќерко ! " - "Cei-O'r да те поnоштам ! " -
, Што ТbЛ�Lнш, а ќерко? " - " Rофчншта , пшдншта ,  што Ic� т-nлча(:м:) ! ­

на:врекуМ му з5о}љ:т . Прод1>лџ:и: . Бабата му го де:1де 1\-rачето . - " lllтo t(c 
.ми го мачето , мачето т'н.зrребало ! "  Стрела ушт'ена 5аба . -. "К'bде, 

а 1�·�рко !?" - , Ј('hде, К'hде , само 5аб:и:ша по mтот ! " - " Сени nоrrоштн ме, 
а ќерко ! ' ' - " С е н:н да те nоnошта(м) , ена поnоштиф тамо , па сега Ј.Ј. друга ! " 

- "Што Т'hЛЧИШ, а ќерко?" - "ВофЧ.i'tШТа, гнид:и:шта, шо ќе Т'bЛча (м) ! "  

- На ти ено nетле, а ќерко ! ' '  - "Што i<e ми го оч:и:те тн и опретало ! "  
И н е  го з ела . Отиде воед[нца н ј е nуштила д а  мелет брашно.  Се стемнило . 

Дошол ј'hПерот. - "Отвор1-t:, бела Недо ! "  - " А, дедо , ј а  сакам алишта 
н е ста што носит ! "  Ојшол ј1>11ерот, днгна л некој кофчек . От:ворнла . -

"До несе?" - "Донесоф ! "  J'hnepoт сена н а  огењ . - "Леле дедо , кол'каf 

нокт:и: имаш !?' ' - "Тија ќе те грабат, 5ела Недо ! " - "Леле дедо, кол'кај 

з'b5ишта си имал !? ' ' - "Т.и:ј а ќе те јадат, бела Недо ! ' '  Ј'bПерот је р астегнал 
5ела Неда и му и ф1>рлил цревата по гред:па . Сн оп,шол и остана али­
штата на вратата . 

Чекат Majica му да доет . Немат да доет. Цре:uата прс·ку грсд�.па, 

а л:иштата на :вратата . 

Не м.исли зло другему, сам ке го најдеш ! 

( Раск а жаЈ-(Ј·{ од М ано:нЈr' Дамјаносt<Н, 
80-гo,д:J.•tlliei-[ ,  од е .  ЛСслезно Речанс) 
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е .  В'bЛКОВИЈА 

Т р и т е  д е ;в о ј к и  и ц а р о т  

Си бИ!)Iе три де;вој:ки. ЖиЈ3е.Ле :негдека :во н:екоа nenrтepa далеку од 
л'удите. Почнале да си. зборат. Едв:ата рек111а :  ,.Ја што 5и сакала да го 
з емам царот и б:и: му имала едн:о МЈ>ШКО дете со ѕ:везда на чело !" Друrата 
DlJOДI>Jiлrn:лa : "Ја би сакала да го земам кондураџ:ијата ш:то npaf на царот 
ј<ондури !" Третќата рекла : . ,Па сакам: да го земам: фурнаџијата што м:у 
месит 1Ле)1 на царот !" 

· 

На:М:И!iал дарот, nом.И:Нал, си: одел на дов да си пошетат. Зас.nушал 
-к е  nenuepaтa збороf. Заста.l!ал. Зборојте 5ипе од де;војi<:И":fе .. Девој1<Ите 
б.иле со Д'bЈП'И големи кос:и обрастени. Чу:кв:ал цароф на nештерата и 
nрашал: , ,Кој :ИМ:ат ВШ>тра?" Тиј а одrориле : , .И:м:ат девојк:и три !" Тој 
бурал да отворат, ама тЈ?ја му одrори.IЛе да не биле облечеrоr. Царот 
рекол: ,.Отворите - само зборот да ми го I<ажете l" Девојките от:вориле. 
П1>р;ва;ва му го кажала истиот збор што го рекла , да .и:м:ат дете со ѕ;везда · 

на чело . Другата рекла да го зем:ет кшiдураџијата шrо Му nраел нем:у 
кондУри, а третќата м:у рекла дака сакала да го· земе фурнаџијата што 
му месел нему леп. 

Царот :F!аредил: да се С:В'Брmат тија работи ка што Збореле дејките : 
тој ј е  зел mрвата, коНДураџијата друrата, а фурнаџиј ата третќаТ.а. и .  
'Вистина, девојкава nrro је  зел царот ка што рекла и таке станало : останааiа 
трудна и имала М1>mко ·дете со ѕвезда на чело. Ама, во тоа време кога 
требало да го :и:м:ат детето, се отворила неко а војна и. царот ojmo;r.r на 
:војна. Је остајЛ жена му туека от фурнаџијата и некоа олуrи:нка ntro -му 
чнстела на царот. На сестра му му ост�нало криво, зanrro зборот што 
си го рекла з а  детето со ѕвездата на чело, се исnм.нидо� Со слуr.ин:ката 
го зеле детенцето :и го · фi>рлиле 'В бунар, а на местото ке што падн:ало 
детето ко се раfало , му nовиле едн:а мачка.  Е, му дишале nисмо на царот : 
"Жена ти не ј е  Иcnimr.:и жел'бата што ти реч:е, имат мачевде !" Царот 
наредил от ке што бил на :војна, жена му да се осудит, да је з акоnа едно 
лолоi:В:а метро ;в земј а  и да застан:е nрет к а;rr.иј ата в:а дал&тата негоа.  
Кој ќе nројде туе, та да лает ка куче no Шt""МИ .  Све тоа било наnр�ено 
nротивна . Ам:а детето l:f.e се удајло во водата во був:арот. Проmол некој 
:водејнчар :и 'Видел :во бунарот детев:це засијано . Тој се посеrна111, си r? 
зел детеiiДето, а немал деца . Си го растел, растел, растел и детето си 
nор&снало големо, МDж rолем .стан:ал. Детево си знЈ>ело дака водеј:Н:ча­
роф му е тџтко . А о:ва, мајка м:у, седала д:ваесе rоДШiИ в земја дур нар&­
СЈ-(ало детево. Детево Му рекло на водејнчароф : . ,Тате, м::ие сме многу 
сиромаси, да nојдам no свет, да бидам и ја ка чоек да зажиЈЗам?" И татко 
му му Icymr.л некаква армоrоrка, божем, како СБи:рач - армоникаш, да е .  
По"t[!:{ал д а  одит no с;вет . Го стреrnала некоа жена и му рекла : "Сшrко, 
ќе те стретат три нестреќи n:o Itbтoт, само ти биди c:в�cett и на т:ија не­
стреќи ст:вори им нешто добро !" Дете;во си одедо по mтот и го стреruала 
трва стре:ќа некоа чеmма со д:ва дуЈI'ца.  От едниот дулец течела к1>рф, 

· а  от еДНХ!от течел:а :вода . И тоа, детето, се наЈЗедн:ало :и: тој дулед nrro 
течел к1>рф го смен::ил да тече :вода, а тој што теч:ел вода, го сменил да 

! 1 Гостиварски говори 
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тече к1>рф. Потаке го стреле две :Врати . Едн:ата врата седела на некое 
д1>рво обесена , а д-ругата врата таке стоела. Д;в ае се годи:н:и: таке седале 
тија . И Е:iМ.И и сме:н::и:л : та што б:ила о5есеиа , ј е турхт да стоtт, а т а што 
стоела је о5есул. Потаке го стрел некој мо е. На мостот има ло многу ' 
ѓубре. Зело детето едн:а метла п r'.нзмело мостот. Потаке го стрела куќа 
от самовитпе. Ко је от;ворнл вратата, му нзлегла де:војка.  Тој на б1>рзина 
је гра5нал, је нзвајл од ;вратата за да сн: је земе .за жена . ДеЈЗојката не 
сакала да иде со дете'Во, ама да му кажст :вист.У1:ната за :мајка му, го зела 
како за М1>Ш . Кога се враќале наѕат, мостот што го томело детето му 
била мајка на де:в ојката.  Де:војката :внкна л;а : "Мајко, nроnадни:, удај го 
чоекоф ќе ме зем за жена ! ' '  Мајка му рекла : "Ќерко, п;: оди: с:и. со М1>жот. 
Дваесе годи:.l:fн ја не 5еф н:.зметена, тој мене ме ЈiзМете ! ' '  Пота l(е врат1.те 
му 5.иле 5рат.ќа 1-�а дејката. Та впкн:ала : "Братќа, наЈГраfте н:екак.о да го 
уб:иеме чоекоф , ме земат за жен:а !" Тнја му одгорнле : " Н е, сестра ,  ој си со 
него, :м:ие сме дваесе год�·(�f.и: овде и никој не не см:е к.:н. Дваесе годш-1'Л 
сум оБесен: н::нкој не. м:е Сl\·tепи:, n тој nројде и ме смешi: ! Двата дул'ц.и: от 
чешмата му биле сестр11: на дејката.  · - "Сестри, :Пуштите в:екоа с.иЛН<'1 
вода да го удајме чоекот, сакат да ме земат за жена ! "  - "Не n:уштамс 
так:в а ;вода. Ој с:н т:и за него . Дваесе гоД1-n-љ течеф Ј<'bрф, а НЈ·;:кој џе :м:е сме.нн, 
тој ме сменн да течам и ја вода, не само Кbрф !" 

И дошле дома детето и деј ,ата. Почнале да жи:еат 1<а MbШ-I:I-Жe t-J:a . 
Дејк а:в а  :м:у рекла : "Ја сега што ќе речам т о а  ќе nра_�ш. ' С:н јле ке :водејн:­
чарот и у бо с:и: ж:и;веле IШ дома ќинн. По ен деН д-�ј ката :н:· rrp�Jjлa неко а 
nалата crrpoп. царот . Царо ф ко сташш, што ќе ВЈr,:д.�-п- : Г<.ШсМа nа лата н 
:уба жена н дете со ѕвезда на чело . И него го _удр1о.шо ф с·bрде : " Што может 
да 5идет !?" Некако се сn:р:ијателиле како ко:МШИ со жената од детево . 
Едеu ден го :викн:але царот на rости . Ко ојшол царот та· ro, ј але, ни:ле н 
:многу весел'би: наnр&јл . Yтp.li!-taтa цароф н nоЈс�н:ует :Н:а гости ке него .  
Сега вра:ќа rост:и: . )Кена'fа од [(етево му n:нкuт ·на цароф:  ".Ја k e  дојдам 
на гости, само ј а  што Ј(е налрам, ти немат ништо да м�,: речеш, да не 
фаi(аш :кусур !"  

Та то нате]Јала М'bжот д а  куш�:т едџ.а шаМtф 1 ,  .и едн:н чорапн, )-r 
едт-tи ков:дури. И 1 ora влеrле во дворот от дарот, зеле да ј е  вај а женС)та, 
мајка :rv!y од дете:во . Му рекла на М'bжот да з а станет от едната СТbрн:а, 
а та з а ст�н:ала од другата з а  да је фатат .за-раi<Н и да је Ј.->:зват. И ко л ч­
нале да је вајат :N.rajкa :r-.1)' од детето од земј а ,  с:ви:ка л  царот : "Све npaj 
само тоа нема д· nрајш ! '  - "Не , ја сум дошла неа ,ца је вајам �д дуrпса 
:и: да бндам гости:в: ке тебе". Потоа је 1 ·зR�диЈ rе, му ;в'bрза ле Uialvt��ja на rла, 
Му обуле чор�пите и :кондурн:те и је тур:и:ле "t<e што се спремуело ј адењето . 
С:н се I<ач:иле rope, лочr(але да ј адат, да rтиј ат, Туе б""ше Jti сестра му, женат·t 
от фурнаr,шјата што се згодила :ко се· род-Ило детето .  Туе била и слугин:­
ката што му ;в:&рзала :м:ачка место детето . Се ссбрале с'Ве no собе:па и тога. 
му рекла на царот : ,,Чест.нте царе, cera ќе ВЈ1: кажам е'В:а га1.nш . CJi 5:нле 
некое вре/.\•!е три де;војки: во неко а nештера .  Едн:ата рекла , да го земам 
ФУl)Наџијата' ,  друrата Р.екла , да го з емам -ко!-rдураџ;..јата', а 11 етќата 
)Ј.а го земам царот, I(e му р одам дете со ѕ;везда rr.a. чело ' ' . Царот слушнал 
и си ј е  зел за жена, зашто му pe1ma да ќе му ро,цз..;:т дете со ѕве1да на чело. 
И "Rисп;а-rа, та· што си рекла, си иcn-.uдH!il.:.п:a" . Зашто му nадшчrо М.&ка, му 

Ј 
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ре1<ла на царот: "Еве nr r o  син ти, она ти е 't{eC!{a жен:а т.воа, а ја сум 
се Мhжила . . .  " И отедкаш се изгуб�:ла туе. Та б:и:ла само:ви,ла . 

Царот nосле наред:н,л слупшката и жената от фурнаџ:нјата да се 
изгорат ·;во фурна .  ЖеRата с;во а  с:и: е зел nак за жеl{а, само та малу ·живела, 
зашто многу седела в ·земј а Ј� :по ма лу време умрела. 

(Раскажана од О,лга Крсте:ва Јошеска, 
45-годишна, родена ;во е.  Вмковија) 

е .  СТЕНЧЕ 

Д е ц а т сt.  ф с е л о  

Имам чети:р:и деца и чет:ир.и дејч:и:ки, туку тр.Е сега сат, едн:ото 
умрено е. Ка су и расла децата!? Како де, со Моки, СЈ-i.ромашки, се немало 
тога. Никој не ми nомогн:ал. М'I>жот Влашко работаше и в о  Белграт, 
na н:ајпосле се. заnусте, умр е .  Останаф вдојца без · време . Деч:идата таке, 

с.нромашки гледан.и. Дур н:ар�снале, со M'bKl;: се жнвело . Сега се зажнв нале, 
свекое си: з ело лебо в р1>к:и: . 

Децата, гоеда, свињи паселе. Главени би:,л:е ф село офчари. Илиј'а 
, r(e работа кое како : за седум шr'јади месе't{НО, а Павле дванаесе :и:л'јадн 

t 
земаше . Постарио:, Илиј а ,  беше гла;вен: на селото . И пасеше селски:те 
свињи. Му дава кој како : к'ога :rro ntHI-ЉK nченка на свиња, некој nари 
давал, а и кој како Ј-',:мал. Некој давал :rrчејн:ца . Децата се Главуеле ке nобогат:и стопа:н::и: на Ѓурѓовден, ако е главуењето з а  в лете .  Ако е за 
в з:нме, на Мнтровден се главуеле . Се nазарует мајката и тој што сакат 
детето да го земет з а  момок. Енnат, Павле nасејќи: вулојте, с.н легнал да 
сnЕет во сејнтсата лот едн:о д'bрво .  Ву,лојте му nобегна ле на Вардар во 
некој н:и::вја .  Дошол сај бУi:ј ава Ј-Ј: ,го nраша л  Па;влета :  "Ке т:и: с ат вулојте?' ' 
- " Не-знам", му одгорил Па)Зле. А тиј а, вулојте, избегале сами. Ко 
летнал да т1:>рча; и тој no вулојте да и бурат, а и не-знае кiде-сат ! Ла 
nлакал Павле. Ке го карат, море и отаде ! Павле свеки: ден одеше со 
:вулојте :н ко В'bрнело :и ко ;вело. Кол'куnат.и: ;воден :и:шол дома. Сум немала 
да го nрео5лечам н з{'и . сушам а лv.:штата на оrењ. Па сабале тиј а пак 
I('и облечет, зашто сум немала д:руг:и да му дам, а измеќар е, требет ·д'ојт. 
На три дена с:и:ромаф Па:вле еднаш јаде-л. И босо детето, по ри:ди:шта 
5осо, и еве во ногите т1>рња ! И 1Ф ќе nојдеше nуста мајка да го nрашат 
е�л' му се ј адет, I(e ми: речеш�о . " АЈ\1ан, не мн зазб9руј,  не можам да тi>р­
пам ! "  - "Ал' м1.: ти се јаде добро, фчера не си јал, некња не?" - "Не, 
мајке, не мн се ј адет ! "  Па ќ'одам да nосакам едно nарче и ќе му однесам 
�а к1>снет.  Ви:кам no nоле К'bде е, а тој nод д;'bрво скрЕ:ен, дреме без 
Ј одеЈ-qе . . 

Гледањето е rру бо, туку што да кажам, за сказн:И: големи: е !  
• 1 

Сега едниот си:н е ф село . В з а друга работи постариот. ЕДЈ{И:от 
ми е Вруток, работник во Елетричн:о . Работи I<'bдe ќе го nрата .  Другиот, 
А нте го викат, r--.1}( е увде, 'Во Гости:ар . Работи на теЈШфо Н:от. Во Елетрич.н:о 
и тој е. Па, едкото, Па:вле работи ф Си:ли:ка .  Сакам П а :нле да nоложн:т, 
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боже, за шофер, з а  nоголе:м:о, да терат атобус али ка:r-.ш:бн. Едно дејче 
и:м:а:м: М':bжен:о ф Пож�ра:Н:е, другата дејка ј е  ВDЈiковиј а .l\1':bжена, ама увде 
је дојдена. Третќото дејче не е .l\1':bжен:о, а работи ф Платн:ара. Уба е, 
арн:а до сега . Ја сега ЖИ)заМ ке Павлета.  

З а  к р о м и д о т  

На кроЈ.VЈ'Идот семето го 5ереме ке К1:.рстовден. Па :к.и.-тки го cynrnмe. 
Наnролет ќе го истроii1ИМе и ќе го nосеме леј ке Ѓурѓо:вде:н:. И :ко ќе 
нарасне(т), ќе го корнеме фиданот и ќе си npajMe браздичиња, ќе си и 
редиме стр1:.чиките no 5разда . Ќе го nосеме. Ко ќе дое рет, ќе го :вадиме 
свеки ден дур се фатит . После ќе го работаме, ќе го коnаме д:ваnати. 
il'LpDO ќ'о КОПа:Ме - ·  ќ'u 3lраШ:ИМе. Ушт'- еН:ПаТ ќ'о работаМе - ќ'о Г'Бp­
JIIU..1e кро:м:идот. Ко ќе дое ре·1·, ќ'о rазИЈ.V{е да :В1>рти кромидот глајца 
голема . На есењ ќ'о. корнеме, ќе го береме, :китки ќ'о nрајме. После 
ќе се суши :куnој-куnој и, на крај, го носиме на nазар. 

З а  б о с т а н о т  

Бостан: викаме лубејнди и дињи. Ко ќе јадеме лубејнци, ќе остајме 
семе и ќе го суmиме . Ке Ѓурѓовден ќе ro nосеме бостанот оџаци . Ќе го 
исnосеаме руnи-руnи, тураме ѓубре и земња. Ко ќе дое за nрашење бо­
станот, ќ'о nраmиме .  Ушт�-еднаm ќе ro r»рЈIИМе и ќе ro вадиме досле. 
Боотаnо сака(т) вадење.  Ко го с�ме, бостанот ro одбираме : з.и:мките 
лубејНЦИ и семе насn.рна, .летните наст1:.рНа. Имаме и дињи -. шеќер­
ч:и:ња, што и :викаме .  И тија насnрна :и сеаме да си зн1:.еМе ко ќе си и 
береме. Најдо5ри лубејЈ:iДи с а  онја што се вадат. 

Бост�вњето и семе на едн:о место �а да можат да се вардат. Ра­
стурени кој ќе и ;варди: ! Ќе и собера кој ќе стаса ! Селс:кио бостан го семе 
ке местото Грошар:ки. Бост�нњето ке нас са пујќе без :вода . Копаме бунари. 
ла со канти вајаме вода и таке и :вадиме бостh8њето .  

(Раскажани од Викторија Симјаноска, 
60-годишна, од е. Стенче) 

Г а ч к и  

1 .  

Тр:И: братиња си ојле на печ:ал'ба. Станале, у некое село сакале 
да се тлават децата ке некој стоnан. - .,Кол'ку nари?" - r рашаЈiе. -

"Три nари\" - рекол стопав:о . Двете ре:кле : нМие не се ГЈiа"Вуеме" '  
Едното рекло : .,Ја ќе се Г{tаuам. Тр;и: ла:ри, .три uари,. ќе седам" . 
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Ајде, ајде, дете:во седало, седало . : . Стопан:от н:а крајот -му дал. 

три nари :и му рекол : "Ај сега of си дома !" Иде,ло, идело дете;во до некоа· 
• 

-планина.  Ко :ќе в:иди:т - една мачка; је  теnа мачката едни деца. - ,.Не-
' 

Мојте, 5ре деЦа, не тедајте-ја мачката, зашто је теnате?" - "Дај НИ една 
napa да је не тедам:е мачка:ва l" - "Што да ви дам една napa?" - "Не, 
"Ќе НИ даеш едНа napa, na ќе је дynlТ)'iiМe !". Станало детево, и::м дало една 
napa и :мачкава сега :иде до него . · 

Ојле, ојле детево и мач:ка;ва nреку друга-n.цiндн:а. -Виделе го nечат 
едно куч:е меѓу два огња. - ,.Море деца, немојте кучето ·да о дечете. 
Шо го дечете кучето?!" - "Па дај ни еДЕ:а napa!" - "Како ќе в:и дам, 
н:ема:м nари, само две :n:ар:и ми ocтfuia." Из;в�јло дет.ево ена дара и им 
дало . Децата го nушт:иле кучето .  

Ај, ај , ојле преку друга-пдаЈ:tИна дете;во, :м:ачкава и куче:во . Виделе 
је nеча едаа зМ:Ија меѓу два огња. - "Немојте, бре деца, пуmт:ите ја  
з;м:ијата, rr:ишт:ит, tie вијате што лошо ;о:рајте, зашто је  n�чете !"  - ,.Па 
дај ни една napa!" Изв�јЈtо детево ена napa и ro...I дало. -

З:м:цјава, м:ач:кава :и кучево сега ода no дете:во. Ајде, ајде, ојле 
, ојЛе, се ;nриближ:и:ле до селото. Ам:а та не била змија, била ќерка от царот. 

Ко се nри:бл.и:жиле до селото, та рекла: ,.Сега ќе за:м:инеме ус дортата 
от татка ми. Татко :м:и ме:в:е :ќе :М:е дознае во очит�. Тој ќе ме доnират, 
а ј а  ќе се ;влеч:ам по тебе. Тој с;ве ќе т.и: дават, ама ти .да бураш да т:и го 
дае от л6д-јrhзик камчето што го имат. Друго да му нејќеш ttи:Jirio". 

Станало ова ;ве, дете:во, ојт, а змија;ва ;влеч:и: се по в:его. - "Остај ја ,  
бре дете, з:rvm:jaтa, кажи пџо сакат. Ај, е;ве ти три тоара злато ; ќе  ти 
тоарам na оди?" - "Не, ја  I:!ејќам три тоара Злато. Дај ми го тоа што го 
имаш п6д-јrhзик !" Фак, царо от п6д-јrhзик, му го· дал камч:ето и змијата 
се до;n:ира сега ке царо.  Ама змијата му кажуе на дете;во : "Сега ко ќе се 
nриближиш при куќи, што сакаш ти да у.КНеш, еве ќе :н:аместиш". 

Еј, детево ук.нуење, онадит, тqарат коњи со злато. И nосит до:м:а. 
Мајка :м:у се радуе, се онадит. УТрив:ава детево му велит: "Мајке, ќе nоеш 
ке царо, ќерка му ќе је СВ'.Dршуам?" - "Леле, бре дете, na ќе ни је да н:ас 
ќерка му од царо, :Fta сиромаси л'уди?!" - "Оди ко ти :вел'ам ја". Ојmла 
мајка Му. - "Царе, суМ дојдена строј1!ИК за детен:о да :м'И је  даеш ќерка 
ти !"  - "А џанам, Ј<акоф ти стројни:к. Ке да:вам дејче за :вас с:иро:м:аси ! 
Нака I!anpaj сИН ти nалат ка мојоф, ќе му је дам ќерка :ми!" 

Дојдуе дома мајка му. - "Дете, :ваква е работата. Царо сака палат 
ка неrојо да нanp�fiVie". - "Па зар тоа, мајке, е в:enrro. Ич:, в:ем�ј-гајле i" 
Укн:уе :вечерта детево и надр�:вует nу5аф палат от царо.  Ај отуе, је nраќат 
утрИ.Ната мајка му :n:a ке царо стројн:ик по ќерка му. - "Оnуди: се, ќерка 
ти ќе :rvm: је даеш за детено?" - "А море, K'I>pmи глата, како ќе ти је 
дам ќерка :м:и!" - "Не, ќе је даеш ќерка ти !" - "Ќе ти је да� ќерха 1\.Ш ,  
ама ако в:аnрајт син ти от nадато :ваш до лалато наш ќерка ми nод лоз­
ница да :В'I>рви и на каЛДbрМа до ојт !"  . , 

Мајкава дојдуе дома, му-кажуе на дете:во. - "Мајке, за тоа немај-
гајле ич сега ти!" Укн:ует но:ќва детево - ете ти с:ве: дозница, калДI>рма 
и на дедо;во rроздоф више гла ! Му о турат rроздот от пенџер. И тој ,  
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царо, ко се разбудуе - гроздоф више н:его . - "Е, е, е што ќе се nра;ви ваке 
со детево !? ' Утрин:а;ва лак cтat-tye мајкава .  - "Оди сега , мајке, оц.и :! "  
Мајка;ва ојт ке царо.  Царо ј� лречекует :и веш·п : "Сега l{eMa што, ќе тн 
је дам ќерка .:мЈi!" . 

Детево стануе, наrrр�;вуе свадба . ВЈа<а, от-љди:.  По ена недел'а-две, 
npamye жена му от о што ст..воруе ова : cero-t:и: на софра , софра;ва rотоа , 
а не работаме ништо . - "Ја, ќе 1\.1Ji кажеш т:и, Што :имаш ;ваке, што праВ!iш !? 
Ќе м:л: 1сажеш 1": друго :Н:ЈiШТо !" Де· ·ево се нзЈЉгало, му кажало : ;ваква-ј­
ваква ·е работата , rca ШТО 5Јл:л:о .  И та "еМуеље, туру�ње ;в- Н:ОС Ннnр:нка н:а 
детево . Тоа-5ревн:уење, и камчево-ф·..r,рл'уење, и та - земуење. Но!Сва 
укнала и дете;во ќуrvtперпсано веi(е . Нн nалат се в:t-):дел, 1.{.1,{ лозi-љда се 
:вндела ; детево С}iрото ост�нало како што б.ило . А та се саж.ала na со не-кој 
другУЈ: цар, apan. И та одма укн'уење н ојШШ\ ке араnоф. Со арапоф му 
е дувнала, nобегнала над море . 

Коз�а се разбудует цар.о, тrpa ka л'удн. - "Што-М'}Ј:-н:�)ЧЈај то f1 ,  што 
м' Йзлага? !"  Го земуе детево , го затвора . Кучето и .М:ачката одат со детево . 
l r,:-1po :н:его го затвора, а rсуче:во н мн �rево му седа на :врата . .Ама, от.ворн 
-зат:ворн:, кучево се mуnнало ке детево :во запзоро и му реi�ло : "Ја ќ'oдa:rvr 
над море . "  - "Ојте" ,  му рекло детево . М ачката му рекла на тсучево :  
"Голе, :в:�>рти твој ri>рб:и:.ни. Ј а  ќе ти: се качам! ' Отуе, му се 'f(аЧ}LЛа мач­
Јсава на :кучето и оfшле н:ад море . Доwле тамо rce ш;то Бил арапо :и жената . 

1 Ма1.rкава фатУ�:ла едн:о глуфче. , Глуфчето му је  шупн:ало оnf:tшката ф 
лиnр1аса и му је  закhчнло нејзн в нос. Та бревнала :и: ма'LЈ1<ата го грабн:ала 
кам�rето в уста.  Кучето чекало на :врата . - "Ајде сега, Голе, В'bртн Т'!3о/ 
г:�>рб:ини: да ти: се хачам! '  Сега ПЈТh:ј ат, ллпј а1' ло Море со T(i:\.JVf'feтo. H ::t  
крај на морето му па днале 1самчето . и тоа ,  сз.)·рото куче, бал, ·е море : 
в а.ѓај р:и:5и, :ваѓај ри5и, ваѓај р.н5Ј t .  Ј![з:вiфrо с:вс р:ибнте. Најпосле 1-I ена 
стара рн5а . - "Св е 1се :ве ј а дам - ре ќло кучето - mто-н�јдо:вте овде, овде 
што пана?" - " Еве што најдоф , камч:ево !" - старата ри5а рет-ла .  И тоа ,  
тсучето , rраб.1-1�ење каМЧ'ево и одат . - Ј}Ајде сега, Голе, Thpraj ! ' Дошле 
ке детево . Се :В'bрткат ке ;вратата от з атворо . Влаrа(т) ма-сrкава ке дете-во .  
B.rraraт и му го дава каЈVгiе:во . Дете:во yкl-iye и вратата му се отвор:1(т) . 
И т·оа OfJJIТ. ке царо . - "CaRam сега iерка тн да је  донесам овде?" - "А 
бре , K'bplliYi глата, ти :ќе ми: ј е  донесеш "Ќерка М\1. !?" И детево укнуење и со 
арапо је дон:есуе ке царо ќерка му. - "Е;ве т.и: ја Ј(ерка ти l Што ми на-
n-р�јла мене, со арап ќе се сакала ! 

2 . 

. Еден ловџнј а уЈ[ов:и:л три: ro.[Iyбa .и сега му :н носи па жената дома . 
- ")Кено, па да н::аnрајш калејнца !?' - "А-а, :м::r,жу, ќе напрам! ' '  Е, та 
бЈ-t:ла J\ifbЌea . От П"I>рвата жен:а ло:вџ:hјата :и:мал дете-ј-дејче . А не му го 
Ј.(зела ма�nсава голу5о, едН:Јiо ! Што "Ќе прај, је  лресекла снсата да и:ма nојќе 
месо . Е, ло:вЏ}zјава ваѓат од мееото tсоrа Јаделе . - "Што је ова, МорУЈ: жен:о , 
ова месо 5ес косК1-i:? ! - "Јади, море, туе·ка .  Какво месо бес коск.и:, па 
голубите с1>т !" --- "Бре, не е ова од голуб:и месо ! '  - "Е na, ко не кр:не 
1љлк и ј а  ne l<ријам. Мачката го ;и:зеде eдrm:o roлyn :и ј а  е .Ј:Iресе:коф сксата, 
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што да лра:м:, рекоф да п' се караш !" - , ,З I:ГbeШ I.llтo, ај децата да l'i pai:tmv:te 
IZ'н ран:нме деЦава, Шl 1с'н зa:�·o;rrel\1e." Ам:а дејЧ:е:во чуло . - "А-о 
5рате, сега тvЈ а ·ќе н:е рана нас за прас:и:ња ! - "Како ќе не ран:а?" - "Ќ.е 
не рана, туку ај , 5рате , срга да 5еrаме . I(e не кол' а нас ! "  - "Е што си 
глуnа ! ' '  - " Ќе не коЈ1 'а,  ти :Вiiкам !" 

Ста нале 5ратче;ао Ji сестр}iчево JI му је дувнале, nо5еrнале . Кој 
се разденЈ .-ло , с11бале, Ji ло5урале ; децата нигде и немало . Децата ода 
тrреку-nл !t н:нн:а . - "А сестро, што мн се rore вода, душата л1и нзгоре з а  
:нода ! "  - "Не, 5рате- с-е ! .Ќе нн се cтop.nm вr.лче, rra по сле сестра 

што ќе прај стред гора зелена ! "  Ајде, ајде, ете се у друга-дл�н:ина . ­

, .В ојца� сестр а ,  нзгореф ! "  - "Не, 5рате-е-е !  I{e 1\1){ се сториш з ај аче .  
Што ќе nрам с

_
ама nреку планинње:во . Ајде, о tле 5ратчево н сестриче:во 

преку друга-плtн-сl-п-lа .  - , ,Не, ј а  ќе се н:апиј ам :вода !" На mшуење ;вода -
1 

сторуеље еленче, се tHarp�jлo еленче 5ратчево . - "А, Мори сестра , а 
· сега !?" - "Леле 5рате,  што е о;ва што останаф стред ropa зелена сама? ! "  

- " Нем�ј-гајле, сестро .  Ј а тебе не т е  ги:нам" . Ајде, ајде, оfле nреку пла­
r-оп-rата , нашле I{еко а тоn.ола :при в:еко а чешма . Детево на тодола;ва му 

' 
напра:вуе куЌЈiче на с е стр<lта н ј е  качуе . Ја тој ,  царо, и IIoj к оњ:ите на 
чешмав а .  На момоко коњите !ЗОда не му пиј а . - Скака коњиве за дејкава 
што 5.ила лична . ·момокоф му велн .на цароф дома : "Коњ:иве овј а деној 
сд е се 5ез вода" . - "Зашто ,  5ре душман ! "  - "Не-зл:аЈ\·I. Скака коњнве, 
вода Не n:нја(т) . В одата I't:М: с;в еп-..:т" . Земует царот ќ'ојт сам да в:и:д:и: 
што е, зашто }i:e ш-�:ј ат ЈСО ЊЈ-озе :в ода . - "Море, што свеТ1'i вода;ва ваке !? 
- рекол царо . Ко ice се олул' а горе, дејка на топола ! Царо земует една 
5а5а. Ба5ата н:олаку му земат котлт-iн,а да работа , да слезе дејкава. 
Дејка;ва викат : "Ба5о, r:-ie ВЈ·,:ј аш, 5а5о , не в:ијаш ! " И дејкава слегла удоле .  
Слезуе}bе н царо ф  земуење.  Ј а сега дојдуе е.Јiенчево, ј е  5ура сестра;ѕа ке 
царо. Царо с;ве со катран · куќата ј е  на:r,-1ачкал. Е, еле:н:чево удруење на 
ѕидо н о надуење, окbршуење рокч:ињата.  И тоа, елев:чето , заленуење. 
Царо го з ел и го з акла л .  Та, сирота сестр а , :и: со брала коските и и :посеала 
в ОI'ЕЊ.  Ко н посеала, в огv.њ излегло 5ор . Е, тој , цароф, се сетш1 5ороф 
што е . - "ЗН:'bеш што . Бороф ја ќ'о пpeceчarvr ! О:вде ф K'bT 5 ор ја н:е чоам ! " 

- "Немој, н'о сечУ.: 5орон ! "  - "Не, ј а  ќ'о лресечам ! "  _ Царо го ј-rресекол 

Бор о .  Го н:а:сrрајл кре:вет. Еј, цароф з аспал .  Сестра му не сш,;:ела, не можела 
да з аспи:е . - "Ај што м.и е тешко . Ке што лежи: сестра м}r, лесно п преку 
лесн:о ми е, ама ке што лежи: о;вј а стар 5а5ајко, тешко :и :преку тешко ! "­
се чуле гласја . 

И сестра;еа стануење од зорум, ј е  сетует царо ф .  Је лрашует з ашто 

станзла . - " Креветоф зборит", рекла . Царо з емуење I{ре;вето , нсцетrуе:ње ; 

Јiсцепуе:ње н форл'уе ње. Ке што го ф1.рл.и:л, 5осилек };:злегло со златни 
дУТЧl(КI.У. - "Бос:и:лекоф I( 'o корнеме ! ' '  - рекол дарот. - "Како ќ'о · 
корнеме, :н:е гледаш дака ј е  со златни цутч.нки ! " - рекла сестрата.  

' . 
Ко го откорт-та ле 5оснлеко ф ,  излегле две j aгal'tчiaпr со златни 

рокчики . 
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Б а 5 и  

Ба5:ите са :во сечко. Ост�н:ало rачка от старо - баби да се викат. 
Зимата :веќе :излегует, а времето е уште студен:о : ни дето , н:и зима, стре­
тен:о - сметено.  Ко ќе се nогоди: дено убаф, ќе :викаме ф село "ов�-баба 
е уба" . Ко ќе се nогоди ден о лош, ќе :викаме "овh-баба е лоша". Во сечко 
:има де:вет баб:и. Во селото Стенче 5абите со рет и реде:вме кој са постари. 
Сnроти времето :во сечко и гачка:вме no им:е.  Ако е деliот убаф ' :и: 5абата, 
ќе речеме · "арна е'' . Најм:н:огу мие ·nоnадиј ата је гачка:вме . ЗИ1>М: eдtta 
гачка з а  5абата што рекла _.,рокче, чеперокtfе" .  

· 

У сечко излегла Мnчнi-баба . Ојшла н:а-rrл&нин:а со јарч:и:Њата .  
Завијал силен:, студен :ветер и та· се скамњила . И јарчињата с е  скамњиле. 
Си рекда 5абата : "Мое ј арче, чеnерокче !" - само тол'ку. 

Во Симничкон:о има камч:иња: еДI{Ио камењ како стутул'аена 
баба, а другите каМtr.Иња помалај ка ј арчиња. Ко излегЛа бабата, боже, 
да и наnасе ј арчиките, времето било у56 . После фатил голем ветер и 
стут . Ба5ата н св:ите јарч:и:ња поМ1>рзнале. 

1 
М е с а р и ј а - р е д н и ц а 

Ко дојдоф неста, Ftајдоф петина девери, }(ајдоф ;rtВајца свекрофцн, 
две свекnрви (двајца с:веrсрофци :викаме : еден стр:и1со и еден :n:раф с:векор . 

•. 1 Во <.:елотu :и :викаме едно - с:векрофЈЏr). Бевм:е петнаесе души ф 1суќи.  
Имаф ч:етири ј"F>nрви nред мен:е . Ја беф ne�ctтa .  В о  куќата за работа ра­
сnорет nравете с:векор м:и: . Жените во куќата no· една :н:едел'а теравме 

· месарЙ; редници бе:вме. Редн:иците (�есарЙте) по еДf{а недел'а остануат 
дома. Дома работат. Од ;ве"t!ер ќ'и месе;вме лебојте, na ќ'и печевме ву 

1 r 

ДЈЗанаесе сато . Ке стануевме рано ко ќе noa петл:ите да и мес:име ,лебојте . 
Па :ќе земавме колепката nри нас да колебаме. Па nосле ќ'и nечев:м;е 
лебојте . Сабале ра:Н:о ќ'и исцраќавме свекрофците ф nоле со кола. В 
диса ѕи ќе i!аm:ЈШевме лебој. Другите жени ќе одеа на nоле. Пујќе граори 
береа . Дома остануеше само месариј ата со свек1>рвата .  Све:rа.рвата само 
nоможуе : ќе доnесе војца , ДI>рфца в:ек6јпата, с:вињите, гоедата ќ':и nотера, 

1 
мала-работа . Редн:идата си зн1>ет редот ; с:и зн1>ет што требет. Вечер, 

1 
r<o ќе доат дома арrат:и:те, :м:есаријата ќ'и до"t!ека : вечерата ќ':и:м је  тури, 
ќ'им намести за сдиење. Утрината дo:м:�nnnrтe стануат и одат nатс на 
лоле на работа. 

· 

Ако м:у остане ден, месариј ата ќе nonpeдe, ќе лодтrете, ќе nor<npnи: 

м:алу н:а арЃат.ите. На тиј а  што ојшле на работа требе неm�о да се к1>:рПН:ет, 
да се олерет. Месаријата и лостел 'уе и n:остели:те. Другите ќе с:и: доа, 
ќе си вечера :и ќе с:и легна. Месар:иј ата ќе и гледа малајте деца от ј'Dт1>р­
вите: ќ'и ловија, ќ'и КnЛ:е, ќ'и развиј а .  Таке сме си се помhгале . 
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Што сум nрев:идела, а што сум неnревидела ! Свекому сум ·5:и:ла 
измеќарка, с):3екому арно да напрЗ.М, за мене-ло·шо ! 'С:веко:му да станам, 
измет да наnрам, да му турам да с'изW'I:е, да Му nода:м:, ол.и:нци да му 
напра:м:, Седи му на с;векоро над гла да не биде лош, да не· в:и:ка, да не 
л'ул'уха, да не слуша конШЙте . Било страмота. А сега, шт'у56 е : ни 
с;веко'р, ни с:веrа,рва, уб�јна . Ја и стр:ико свекор го :Н:ајдоф да му чи.-в:ам 
измет, на стрин:а-:и:змет. Сега, вие, убiјна !  В�чер ќе дојДе l\1'bЖo, ќе му 
кажете ако в.и: реча некој нenrro .  А мие не:видени со мnжо nет годи:nи. 
М'bжите n:раеле гурбет Влашко. И да :м:е утеnате , в:е-зна:м: што да кажам. 
Децата :и: не и в:и:деле . Се роди:ле, уМреле - .М'bжи:те :н:апm: .в:е и виделе . 

1 , ' 
Тиј а ntro останале живи, nорастени: na в:е и позна:ват . Децата ќе реча : 
"О:вја кој е што дошол?" Па ќе се смеме и :м:ие. Децата чина, боже, е 

1 
дојден некој ја5аНџИја од негде . По некое :време ќе nрашуа децата : .,Кој 
1-l.И е тапш?" Мие ќе речеме : "Е;ве овј а  што седал nече.с го]ЏПIИ в гурбет! " 
А сега : дојди: :м.'Ј.жо - донеси му и пар:ите н� жената. Та со ќесето ќе се 
rrофали. Колеnчето ќе му го тури ф скут ко ќе дое да зЛ"Dет ал' му е татко. 
Жен:иве сега да месат, да печат - не, фурната готоа е :  појд:и, донеси го 
лебо - нај�д:и-се, легни - насrtи се. Стани утре во седум, во осу.м и rta 

1 
жали се на Iv:t1>жo за пар:и:. Ја сум остарела, nари не сум :видела ;в р'bки. 
И да ме Излiже некој з а  nари, ќе ме Излrb.же. Сега свеrде си се шета, а ј а 
от село не сум: :излегла в:игде . Еве, сега на стар:и годи:вње до Гоет,иар 
сум дошла. Ама зашто сум дошла : ни да се срадуам, ни да се раз:весел'ам.  

' 
Идам со чел' ата да и:м: nомогн:ам, туку не можам, се остарело'. Нејќе 

• Ј 
:веќе душата, 'b-a !  Дејче;во ме слуша, з а  слушање. Зето ме слуша . И тој 
е стенечк:�:l:, не му се јаде ако : што е добар, добар е. · 

е .  МАВРО 

(Раскажан:и: од Божа Маркоска 
67-годишна, од е. Стенче) 

З а  В е л и г д е н  

Во деток е најжалосно и најт'bжен је народот. Во С'bбота го сара­
нуат Криста, се мол'ат 5ory, � редат дветќе, пари Му редат, поклоiШ 
му редат, бактгrшшr : кој шами, кој :В'bдlia, кој чoparor, кој како сакат ќе 
локло'ЕЈ.Ј:tт. В о  СI.бота вечер се сnреМуат за Вел:игден. Одат ф ЦDрква во 
недед'а сабаде. От двав:аесет сатот поч:Нуат служба . После, ко ќе зав'bрur.ит 
службата, В'bртат околу Дbрк;ва тр:И-nrb.ти. И досде одат до:м:а и се :викат 
"Кристос воскресе", а ј а  ќе реча.м: "ва:истин:а :воскресе". Младите, :и: тиј а 
идат до:ма и се весел'ат. ll'bpBo одат ке кумот, а посЈХе до пр:иј'атеЈIИ. 
Ко ќе дојдат от ке nријателите, к'одат н:а оро . На оро ќе се :весел'ат, ќе 
nргат кодо . Највише се весед'ат нест:ите. М'b:шките з асебiiо се ;весел'ат, 
а женски:те засе5н:о . К'bде нас неаме с-вирење, со песни играт nовише . 
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Tarce, ко сум 5.нла млада, се леле nесни, cera н:е и ламетоам сите.За една 
се се!ШМ само малу : 

Ф:bрлила Мара ј аболко, 

ф1.рлила ми, лреqљрлила,  
МШiд јуна к у дрила . . .  

З а (' у р ѓ о в д е н 

Не nамта(м) IШI<ВИ oбn'iaj :и:Мат за Ѓурfовден:. Кахсо дејrса ко сум 
5:ила, сме оделе в:а бил'је,  сме брале p:v1:.n'je ра:1но . Само :не се сеiсам за 
nесн:нте што сме :н леле . Сме брале : петоn:'hрс, жаб:riЊак, среј но 5и.n 'је, 
ку�<урек, свет< а ке о двеп<е, шу:м:ица . Тоа сме збирале. И сме редиле nосле 
5уткљето, сме киТ1-1:Ле . Бнл'јето ro збнра;вме за напредо::к l:fa ст01сата ,  
н: а  л'уд.У�:те. Н а  вратliте сме · ](Ј��:Т:И:Ле цiзетЈ(е, ;в1>рб:нца сме кнтиле . . вечер, 
сnротн: fурѓо:еден, жеFtите одат no 5:ил'је .  Пеат н nесш( Ј<опl одат, снмо 
не памта (м) . КоЈI'ку што се сеќам, едн:а песна ва ·е лочЈiуаше : 

К:и.нисала Мара на бил'је, 
со брала бЈ. ·л 'је свекак;во . 
Ра зв:и:ло ми се, разв:идо , 
свекакво цветќе ра з:вило .  
Бил'је сме собрале, 
дома cJ'v1e носеле, 
маiкнгrа ку1с:1 к�ttт:иле . 

Н а  д р у г и  с "R е д е н н 

Т:-Iа Веm1nеток, по Ве.лнrден:, · ојме на Бојкоф-Кладен:ец . Л1>рво 
лопот ќе је  ОчЈ-(тат ;водата на кладе:н:ецот, а nосле мие 1се се изм:и:еме св:и:те 
и ќе n:и:еме :вода. Туј е J!i.JViaт уба леди:н:а . Местото се в.икат Старо-Мавро . 
Туе nечеме јапнда. Народот 1се се весел'ат . Идат можи, женн :н цедн 
фаМЈ'[ЛЙ. По :весел'јето ќе се врап:.:ме дома . 

По ВеЈТh.1Iеток ::и:дет Сrrасо:врен. На Сnасо;вден: :и: ди:гаме к1>рстите 
н оtме На-Извори, таке го :викаме местото .  Полот ќе ј е  пет .водата и 
после ќе се ;вра'Ј:'ИМе до м а .  

По Спасовден: идат Свети- Дуси. Зашто се :з:и:кат таке nразникот, 
ја _  Ј-(е-з нам. Од 5ora н:ешто е то а . И тоrа оtме no нивјето .  Одат rrов:и:ше 

дејк:и:те :�-.: н:ест.нте . Tora береме шума и: со шума од.и:ме :н :и китиме н:квјето . 

И з акliтоаме_ н:к.вјето з а  5ер:тпсет. Тој ден само жetGiТe одат. ЈV["I>шк:ите 

појќе печал' бари биле, ојле на rурбет. 

Идvt:rден слават неколку фа:м:или :во Мавро . Една недел'а порано 
се готвиме за слава .  На денот rотв:име· ручек, чекаме гостн. 
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Н а  П р о ш т е н и  n о к л а д и 

Пред да заnостоаме земаме јајце варено. Јајцето Ј(е го лродуmпvrе 
со игла И 1се го o5eC1iMe со .конец на-фурка .  На децата :в уста ќе :и::м го 
да:ваме, и ацкаме децата . Кое од децата 1се го фатnт ј ајцето , него е. До­
м·:�. ќнн:от ил:и домаf(f(}tката ice }f.N( го да:ват да го фаќат јајцето от ка :ќе 
се т-tавечерат. После конецот 1се го :ВЈ>рзат и 1�е л rорат 'В_ешт:Јr.:цнте .  I{e 
Л1Ч 1<ат 1-ta огењ да изrорат :вешт.ици:те. А ЈI 'уnешlСИте _од јајцата што сме 
јале вечерта ,  1с'и турат уште вечерта :во :вода и утр:vо·l�та ќ'и фnрл'ат ;в 
река , 5·r,t да немат ф i(уќи:. По ацкањето ;ве:ќе залостоаме . После, една 
недел'а старЈt(Те трЈiМерат·. Цела недеЛ'а :не јадат леrс. Само еднаш .ќе 
ужина јадат. После , по ена недел' а, :ќе одат ф цорх:ва, l(e се исло;ведат, 
Ј(е земат irричес�а . П':bр;во ќе .и:згачкат што сторн:Јiе rpeoj, што згреnљле. 
Сега не ;вероам, не :rvrJ-r се ;вероат, старите да три.мерат. На nотслади: се 
nроштеат л'уди:те. Одат от ку:ќа до куќа и МI>жите и жен:хте на nроштеа ње , 

да се лростат тсој се караљ .. . :Жекн:те 1се речат "nростн ми' , а исто и 
М1:>ЈТа-пе . T,\ij a е� :ВЈ.-осат Пporirreни nокладн:. 

И с п о ;в е д о а њ е 

Татко м:и: беше лол. Еден ден:, 5eme чет:в1>рток, татхо J\lf.И ојшол 
на м:уабет ке еден лријатеЈЈ. ' от селото , од Ма;вро. И му рекол л:риј ател'от 
на жен:ата : "Жено, :rtanpaj на полот eдt·ro 1сафе со млеко, а мене Ц'hрно 
1-(an.paf м.и: !" - "А џанам - -му ре1сол та'Гко ми - зашто тебе д'.bрн:о а мене 
5ело? ! И т:н ќе rо-Ј:еш 5ело : ј а-5�ло , т.и-бело ! "-"Не, не лијам ја  5ело ' ' ,  

рекол приј ател'от.- " Ќе пнеш и тм ! Ја не Шiјам рело . Чнм lTh;eш т:и Цbрно 
и ј а  цорн:о 1се лиј ам t "  - му о,цврат.ил татко :мн .  - "Не, не можам да 
пијам 5e.t;o !" - рекол л-риј ател'от. - " А зашто?" - го прашал татко 
ми. - " Ке ти кажам nосле !"  - му одвратил nрЈ1ј ател'от. 

Станоат жен:ата , наnра]ла кафе . Пиле 1 Кафето , ла реr<ол татко wc 
, , Што ти е денеска, што лост:иш да ми: Т<ажеш . С4гурно не CJI[ у5нјал, не си 
краЈТ што лос-rпш? ! " - " НЗiшто не сум н:аnрајл кусо . С;ве што мн дошло 
до-р'l1.ка сум: ото.рил.! ' '- одгбр.нл nр},ј ател'от. - " Не с:и 1-ta rсамет? !"-му 
рекол татко ми: . - "Ја сум н:а ламет токму н тх кажоам !" Знач.н, о;вја му 
се исловедоал н а  татка ми, r<a на лоп, што наn:ра]л rреојте . Како што 
раз5раф, тој грешил душ_ата ;во C'hp5rija ;во укушiцијата . 

М е с е н и  ј а д е њ а  

Од 5paiiiНo правиме 5 а к 'h р д а  н: .  Ќе зоврет ;водата, ќе му туриме 
сол' и r<e го тур:име 5рашн:ото . Ќе по;варит, до;вар1-.:т,_ ла ќе Му тypи:rvie 
мас Ji ќе го ј адеме . Б�IС'.bрданот се јадет со MLќej.mi,a :и:л.и: со млеко ки:село . 

Исто од 5рашн:о nравиме т у п: т а ј н: ц а .  Ќе ј е  земес:и:ме со 5paiiiНo 
пченкарно ИЈ):И ч:и:сто. После ќе је :и:спечеме кори-кор:и:, nосле со ноm 
ќе је сечеме, па· ќе ј е  дроб:и:ме :и ќе Му туриме мас. 
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К а ш а п и к :арајме от пч:енкарв:о ·и от ЧR�то : ена кора nченкарно , 
ена чисто. После ќе ro исеч:еме на riapчиnr. Се јадет исто со МI>Ќејнца, 
со млеко . 

П е т у л и ц и  се зrrра;ват от чисто брашно . Пра;вим:е кори и и печеме 
1-(а оrењ на рnбул'ка (од земј а nраена цреnња без р:�>оој) .  И nетудиците 
Y.r мажеме со :м:ас или им тураме урда : кора Јtетулици, кора урада рос:име. 
Бијат и бес урда, пак и сечеме :н:а парчпкк И ј адеме. со :rvrлeкu . 

К u м а !  се лрајт од чисто бpa:u:n:to. Се печет :во цреnња . Му се 
турат зел'је . Ке ro дЛесн:еме ка што се плескат биреТ<от . Над зелје'то 
се турат кора брана со диnли: . Некој комат nрават и от nч:енкарно бpanmo , 
а ro печ:ат во цреnња и;ЈI;И :во тепција .  

С у о л е ч и о се nрајт со кор:и: печени н: а  с!iч. Озrора на сачот 
и лечеме корите и и :В'bртиме :или н:а mnopeт сега . Ке и редиме на рет и 
ќе тураме мас н:а Ндl\1(И, а досле ќе и сечеме: Печ:и:о вика:вме В:адрет и 
кори праени со јаболка или со зел'је :ВН:nтра.  Ако е печиото само со мас. 
тоа ro :викаме е у р 6 n е ч :и о .  

Т :и: г а 1 н ц :и: nомеко се замесени. Се дbржат :в о  вреда мас. 
К р о ф н :и :fte· сме nрајле. Ј у ф к н :и т а р а н а  сме nрајле, друго не. 

Л е  5 о  f 

Лебој месиме от лчен:ка и от 1>рш : ЈГiен:карНИ и nржени. Некојл'hт 
тураме и бело по малу. Чист:и:от леп ro ;викам:е n о г а ч. а.  Тоа nорано 
ретко нарот ј адел, само кој имал. Сега е еве nогачи. Уште nравиме д е­
н: и ј а  или п е т и д е rr. Тија С'bт пет ледчиња. Ќ'и пет !!о;!!от со rr.�ејнца, 
;и nин:о, и: r.tacлo . В).П(ото и маСЈ10то ќ'останет ф цnрк;ва, и ќ'и посилет 
пе:rrчињата. Полот ќе н:и :вратит три ИЈIИ чет:ир:и леnч:иња, а едно ќе земет. 
Дениј ата се rtpajт за н:аn:редок, за здравје, за с.лога ф куќи. П р о е к у р, 
n р о е к у р и, сме мес:иле за нафора . А некој пак, ко сакат да :ваfат ШI­
тургија в:а М:1>рт;в11:те, носат ;n арен:а :ULЈ:еј:нца и леn. Тоа се растурат во чес 
на Мnрт:в:ите.  П р е е н: :и ч е се викат пресно нек:и:снато лелч:е от чисто 
иди nчен:карн:о браш:н:о . Се мееит на бnрзина кога сакаш, кога имаш 
nотреба . Повише се месит лченкарно. 

Ж е н а т а  н: а  р а б о т а 

От ка ќе и с;влршат домашните работ:ќе, .жените одат на-д'hрва, 
берат ДЈ:>рва в орман . От ка ќе соберат Д'bрва, :ќе се вежат. Им:ат разни 
д'hр;ва :во нашиот орман, ама uaj;вrone и:м:ат 5у:ка. После :м:ие, жените, ојме 
на жетва да Жiti:.eмe. ОјМ:е и ло сен:о . Лете 5ереме сено . Порано, дури 
беше nолето, лојќе ф Ј:rоле беревме, а сега ојме ф дла:В:ИВ:а. )Кени:те на 
nрем<hлѕок одат ке офrџпе . Премiлѕок Вrо<аме кога офдите :ќе се мт,дѕат 
r<e у:ж:и:н:а ф пла1:(Ш{а, ла n:осле млекото се н:ос:ит дом:а . Други работи : 
ЈIИЈIИњата ќе Н:apal:tJ.ir:М:e, коко:iтсите, свињите (кој имат свиња), тел'дите 
ќе варди::м:е, и м::о.лѕиме кр·а;вите на:веч:ер. Вечери:шrе со5:ир;:LМе, вода 
носим:е . От ка ќе за:вnрШ:ИМ:е со ова, ќе сев:ем:е да вечера:м:е. Ќ'из:м:ие:м:е 
ноrите, ќе �егнеме. 
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Нашите три села: Мавро, Н:и:ќифоро и Леу.н:о меѓу себе имат 
најмногу земање-да:вање или М'bжење-женење .  Со реканштија nојќе со 
руфетот имаме :В'bрска, а по ј1>зикот не. Со ј1>зикот сме со Гостиар. Со 
Тајмишта паметам само еден с.nучај земање-да;вање :иЈviало :во Леун6. 
Во Мавр6 ne nамта(м) . И со Сретк6 и Цер6 сла5о сме .имале земање­
да:вање. Со Дуф сме mv.raлe и со скоро сите села от реiсаfХШтијата (Горна 
Река) :  БеЈШ'ШЦа, B"Dpбel!, Богдео, Н:и:чnур :и со други села. 

е. ЛЕУНО 

(Раскажани од Натал.иј а  Угр:иноска� 63-годишна, 
роден:а ;во · е. Ни:ќифор6, мажена :во е. Ма;вр6) 

З а :в и д л :и в и о т  т а т к о  и n о с л у ш н и о т  с и н:  

Си бил некој си татко со д:вајца синој. За обајцата ЗН'bел каква 
стреќа имат во н:и:ми, зarurro разбирал тој от кnсмет. Постари:от син имал 

многу nсмет, а nомалајот ·останал 5ес - к'hc.rVieт, немал К'bсМет. И таткото 
си помислил, си рекол: "Чекај,  ќе ;видиме, ќе го ожен:ам син :м:и, дали 
ќ'Имат жена ;му нешто rстреќа?" Коа го ожешrл синот, татково гдедат 
и жена му стреќа немат. Таке таткото 11екал, чекал да му се родат на син 
Му деца. Му се родиле ,rџзе М'bШКИ деца, ама и тија самите немале .К'bСМет. 
Татко Му 5:и:л тол':ку незадоволен: да морал да се тi.ргнет от синот, да 
се одел.и:т, да не страдат и тој .  Му дал н:а сив:от нenrro от И:М.ањето, от 

стоката и му рекол да одит к'bде :ногите го н:осат, К'bде зн'bет да си 5урат 
стреќа . Синот nрrноат на друго место, подалеку от туека. Тамо си 
nочнал тој со стока маЛу-nомалу да ра5отат. Зел едно куч:енде и таке 
nочнал да с:и: жrозит. За малу :време си:н:от је  зголем.ил стоката, наnреднал 
појше.  Зазел н:екол'ку големи: ллав::инње ;  наnрави.л :м:ногу 5ач:и:ла no 
ллан:инљето и дошол до печес и:л'јади: офци. Татко Му за ова :време н:шпто 
не разбрал какоф е .  Еден ден: н:а татко:во му се дожадило за синот. Си 
рекол:  "Чекај, ќ'одам да ro бурам, да ;в:и:дам Ј.Сbде се наодит. !" Т'bргнал 

таткото. Прашај о:вде-онде, дошол до некој планин:ње .  Стреiал л'уди 
и офЧ:ари. И nрашуал, ч:и C'bT офците, а намерв:и:ците Му кажоале "от тоа 
и то ·аи:ме C'bT" .  Таткото раз5рал дека се оф:i:џrте од син а му, тој што ro 

истераut, што немал кi.смет. Татко;во пе вероал, си мислел : "Дал' Может 
син: ми тол'ку да · 5идет богат?!" Пак се доnраmал со л'удите што 
и стреќал, н:икако не вероал. Ама на крај се nо;вероал. Дошол до шrаl:!Ин:ата 
ке IUТo ж:и;вед син му; стасал ке тоа бач:ило п се нашол со син:а си. Татково 
не можел да се доначу,lЈУ(т, от К':f:>де син: Му тол'ку стока кога немаше ни­
какоф к'bсМет ;во него. Го драшоат сиаот : "Бре сив:ко, от к'bде ти ол'I<У 
стока?" - "Е, к'bсМетот таке ми бил!"  - "Дали можам да :и лреrледам 
сите от стоката твоа nrro ШV!аш ти?" - "Како не, татко, еве можеш да 
и:- nреrледаш !" - пдобро, l:!ареди: им на офч:арите да ми и донесат с;вите 

офци ТЈ3Ој на-стр'hrа да и :rtреrледам, .п;ашr и:мат тија тол'ку nсмет некој. 
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И тој и гледат с�е стоката. Офците се изреди-.ле, ама таткото не можел 
да .видит ни:едF-rа со К'bСМет . И лрегледал :и: друrата крупна стока што имал: 
коњи, гоеда и други: . И тиј а немале Кbс.М:ет . Најодѕа ди: татко му и nрегле­
дал и кучињата .  И тија нема ле nсмет н.иmто .  На 1<рај го лрашал синот : 
" С.нн:ко, дал' пм:аш друга стока уште?" - "Татко ,  н:емам д'.ЈУГО Н}iШТо ,  
имам само уште едн:о l<уче старо .  Ко м е  дemr. П[, r o  зедоф кученде м::1л6, 
тоа е уште 1-!еn'регледано ! ' Г() до �!еолс и I<y tteтo.  I 'о rледат, целото :куч:е 
5нло <.:u КI>смет . 

Синот седl-[аЛ со татко о да наnр а.т ма лу муа5е1'. Му рекол 
на таткото : " Што сакаш да ти з а1<:ол'ам от сток�.в а , далч некое 
cyrape, дашr. не:кuј овен иЛи јало.t:ца , ш�о сакаш? ' - "HliillTo н�ќум, 
с.и:н:ко !" - "Тол'1<У rодкн::н не сме се в:иделе, na :ви:каш 1{lilllтo не:ќеш . 
Кажи што сакаш?" -·- " Ништо неќуМ, ама з а  да не ти расх�:пам l(ефот, 
сакам само да ми: ro закоЛ.IШЈ куч:ето, да: ми . е СlТhрж;11:Ш 5y5pe S.I i.тe, и 
с"Dрцето и: Џ}iТерот.  Ќе ми Jf.airpaнш ена 1сав1>рма добра!" 

Синот г о  з аклал куч:ето J.-i: м у  д а л  на жена сЈ..,: д а  му сiљрж.1 п·  1-.:а 
татка му еве што тре оело . Жеџата еве СlЉр)lп 'Ла ;Go тавата н из;Gајш1 . 
Пос.п:е ојшла да сnремат н друго ј а дење, Ама децата дolliJXe, ;еиделе 
n"Dржено ј адење н :и зеле 5у5ре ѕите :и Сl>рцето от кучето, и 1пеле . TYij a, 
деца ка1ш деца, -не зН1>еле а л' с1>т от куче . Ко ro. одн:ела жената ме ѕето 
н другите ј адала, ;�:њ:дел таткото н:е-сiт 5уб'ре ѕ�iте туе. Се нал'ут:кл многу 
1-1: му рекол на CJtU·r.oт : "Неќум да јадам 1-ш:што, зашто и -немат 5y5pesJiTe 
от кучето ! "  Стан:ал CJ.iJ·(OT :и: ·му внкнаЛ на жена Cii : "Жено, кiде-с"hт 5у-
5ре ѕите?" - "Не-зн:ам, Ч'оеку , бел'кн децата 1 ;:  1оеле ! ' '  Таткото са.к;ал .n:a 
сн од"У::т , ама сЈп-rоф го допирал. - "Посед:-11:, друго Ј(е заколиме, тол'ку 
вреМе :Не CI1: дошол!" - "Добро, {,е o cтaнa.rvi кога тол'ку сакаш, ако се 
сложиin да н з акодн:ш деце�.та и да NQ. · н стљржи:ш 5у 5ре ѕ:и:те од децата и 
с1>рцата ! "  Ст.�нот се зачуДl�:л, Му падн:ало . многу М'bка,  ама се слож.tf.л и со 
тоа да Бидет, само да ro не r- ·:ал'утит таткото . Ама мајката .ко ro чула тоа, 
5"Dpry Ј-�"М дал.а н:а децата по едно парче леп н нм :викат : " Бегајте , деца, 
1љде зН'bете, за:р татко B1i -ќе ве за -колет ! '  Децата дувнаде да 5ега1'. Дошле 
до eДl-f.o :в.r..;:соко место , до еден с1>рт меѓу Д13а големи дола. Ед-ното дете 
оfшло лево, а другото десно по долојте и си фаnrле кој К:bде з .-љет со 
к-r:.сметот свој . Едното 5рат�е СТ1i!'Н:ало во некој грат :и се nримало ке 
некој 5ер5ер да служи:т. Дете:во :ке што СЈТh:ело, кога стануа ло н:арано му 
:нзлагало од него ж1>лт:и:ди. Ко видел 5ер5ероф ж:&лт:и:д:н: ке што сл.иело 
детево, nочнал да CJi л) .гледат rry56 :н: не ro nуштал отуе. Ама детето 
ко порасн:ало , се сепшо дека од него :и:злаrат Жbлту.·ци спиејќн. И таке , 
детево ко :видело жолт.ш.(_r.;:ве, се т1>рrн:ало од 5ер5ерот. Си: з аминало самото 
да си жи:вит. 

По време, дете;е.о се з 5огап:ло многу. Днгнало една голема 
тrалата 5лнзу до дарската ку iса . Си жv.:;Gело многу у5б. Во царската куз.(а 
ж:квела Ј(ерка 1vry от царот . Та ro наследу:ла татка си, з ашт о тој Бил умрен. 
Од ден на ден, гледајт(н во палатата од детето, та заварди:ла дек а детето 
У�:мат нешто во него кога можело да хt"Мат тол'ку големо 5огасто за 
малу време . Еден ден: та и фаЈ(ат слупшките н:еј зн.1-1и, го локаноат ен:а 
-вечер ке н. мн на ro cпr. Го дочеl<.оат со големи гоз5и : со ј адење, со rureн .. e. 
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Ама та му потур о ат во nиењето нешто . Тоа се о тrиј ав:о ат многу и му 
дошло · б1>л'вање . Дете1Зо nочв:ало да леЈ1:Јiкат , да о ф:кат, да се прев1>р­
то ат, да му се кре;еат с1>рдето. Најодѕаѓи: тол'ку му 5УI:ло лошо , Му се 
кренало н с1>рдето , го nоврат:Идо и С1>рцето от кучето што го имало 
ГbЛпrато . От ка го ловратило с1>рдето ,  дарската ќерi<а го зела и го ту­
ри-ла во еден фил'џав: и си го ч.оала. Детево o.n: ден на ден стано ало 
еве лосирото. Палатава му стоит, ама друго да спечал:и:т не могло 
н:ншто. Дете:во дошло да т1>рnит и з а  леп. По едно време се сет.ило : 
" Не может . в аке да се жнвит, туку ќе 5егам в орман ; што ќе најдам, 
т о а  ќе јадам !" 

И таке детево т1>р нало в о  орма нот да барат ј адење. Н а  ен крај 
видело е в:а смо:ква ди:ва mлн:а со смокв:и: . К1:>сн:ало детево ена смоква 
н се сторило магаре. Си рекло : "Што сум дочекал ј а  и магаре да 
станам !?" Оди:ло, одп:ло таке, пак наишло до н:екоа смоква.  К1>снало 
н од неа една смоква, и оnет се· стор:и:ло чоек. Тога детево се сет.11:ло з а  
ЖI-LOTOT С)ЗОј дека Можело д а  С.И: ГО 'ВраТИ:Т :ИСТОТО боrасто НеГО Н С1>рЦеТО 
да си: го земет . И се помнслило : "Сега ќе з емам ена торба от смоквите 
што се стори:ф магаре, а друга торба ќе земам от смокв!-пе што се стор.и:ф 
чоек . "  Зело детев о и натплн:н:ло двете т орб!·.: н и тури:ло · nреку рамо , 
н налрајло ка днса ѕи и: с е  :вратило на ѕ ат во негоата nалата .. Прет ку­
Ј(ата от царската ќерка nоставило ена маса . И турЈ-<:ло туе смоквЈпе Jf 
nочн:ало да nрода'Ват. Ен куn nост а:ви:ло от ти:ј а што се правело магаре , 
а е н  куn: от пd а што се правел-о чоек. Една от .слупо-пqrте от ќерката 
царска дошла да rrрашат што :п:родат . -· " Пробај ,  na ќе видt-:Шl што 
прод ам ! "  Зела една смокв а н слупп-rката се стор:v:ла магарЕца . И тој 
ј е · зел, ј е  затвор1-ш :во штало до nадатата . Една тrо едн:а св:и:те трнесет 
и деnет слуrу;:Ј-Ј:кн: с\вред:!1:ле да се 5ур ат : "Што станало, к1>де C"bT nој­
дени? ! "  На св1 :те детето и:М дало ло една смокв а 1,: снте триесет н ,цевет 
слугннкн се сторнле магари:д:•/.  Најодѕа.ѓ:и: и: самата :ќерка царска дошла 
да :в.нднт К'bде с1>т слугкнки:те, да лрашат ке детев о .  - "До бро , ќе пr 
1сажам ке с"bт, само зе:м:и от с:м:ок:ви;ее да ви:ди.w как:в:и СDт ! "  - рекло 
дете'Во . Ко зела е.ЦН.а смоr(Ба,  к1>снала и се сторила магарица . Чепфнесет 
маrар11.ци н напра:и:л и и з ат:ворнл во шталото . Дете;во се мислело што 
да nра:вит . 

Се нашло со некој чоек :н со него се догор.и:ле да нос.ит каМење 
з а  некоа па лата што е имал nреземен:о да је ра5опiт . Дете:во немало 
пари: за самар:и: да наnрант, ама чоекоф му дал . Дете'Во налравоат чети­
риесет самар:и: . Носело до ке носело камење со магарнците. На слу­
гииките нм редел по сто кила камењ , а н а  ќерка му от царот .Ц'Ваnати 
nofќe - по двесте кила . И навечер , ко :и: затв орал, i-ra царската ќерка му 
удирал по четириесет етапа за да му се досадит нејзи жнотот. По не1ше 
време о:ва работа на дете'Во Му се доМ'I>'-ш:ла . Си рекло : "До кога :ќе ж.:и:­
вам :Ва1<е ј а? ' Дете:во сак.ало да је к анд:нсат ќерката да му кажет К'bде 

е с1>рцето . Му вн:кат : "Ќе т.н оnр оста:м: еве и пак ќе те сторам како што 

сн Била, само да ми кажеш, к1>де е моето с1>рце?" - "Ќе rrојдеш на ф.и:л' ан 
место во лалатата моа, ќе го најдеш с1>рцето, само сторн ме ка што 

сум · била ! ' '  На триесет и де:вете слупп:tкн: детево им дало по една смоква 
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и се стор:Иле опет како што си биле. Се ;вратиле наѕат. Дете:во отишло 
:в о  далатата ке царската ќерка и го иашло с1>рцето ;во фил'џанот клаено. 
Си го плтнало :и: си no'I{F(aлo nак негото 5огасто да му идет . Почнал о 
да си ваѓат nак ЖDЛТnд:'l'!. Тогаш тоа му дало и н:а :ќерката едНа смок:ва 
и та се сторила оnет царска ќерка. Се вратила во :куќата сво а  и дете:во 
со неа си жи::вело као со с:воа жена. Ама, по малу :време му дојдоат от 
судот nозиф да се судит со чоекот што nра:вел nалата, зашто .п;етево 
не го :иcmmnrлo догорот за t1осење камење. Ко ојшле во сут; гледат 
дете:во кој ќе го судит. Ко ќе :видит, судиј ата б.и:л брат -му истиот што 
избегал заедно со него и: што се раздел:иле от таткото место . На суди­
јата детево Му го искажад:о от крај жиотот Н'еrоф .  Тогаш судијата се 
у:всроат декi::l. му е Брат. Се изrушоале и заедно си nроД'bmк:иле 5гатски 
да си живат убаф жиот. 

· 

З а ш т о г о  и з r о р е л е  Џ е м о ф ц и т е  Л е у н о  

Во укупациј ата во нашето село сефте-ј сефте no�a орган:и:заци. 
да стануат. ИМаше и одрет nосле от ил'јада девет стот:и.--ни 'lетириесет 
и Друга годин:а . Од нашето село излегоа зљр:во сед.ум-осум души. После 
за nонатаму во одредот с:ве 11ојќе одеа. Ама заради НИМ:И Џемофците 
nочна да н:е rонат и да ни прат годеми зулуми и :в:а селото и l(a л'удите : 
земање стоки, nл' ачкање, теnање. Таке се М'bчевме :м:ие. Помага:вме 
многу на nартизапите. Нек6јпата и тиј а са;м:ите идеа во седото no ;леn, 
по јадење . Џемофците разбра и затоа уште nоголеми зулуми: ни nравеа. 
ДDЛГо ;време таке беше. От :и,л'јада де:вет сотон.и четириесет и тре:ќа 
roro;rna от селата наш:и: мавроски с:ее nојше и nofШe излегува ·rтартизаl-tи. 
Џемо фд:Rте nочна о;ве по"Уесто да на:враќат во · селото и да го сардисуат. 
И собра МbЖ:И:те стрет село и теnа'fТ(и:те по[ќе n:PoДlJJDI<Иj a .  Еден летен 
.Цен Џе�офците дојдоа со Тал'ј адите (тал'ј анските карабшtери и војска) . 
От ка го сардиса селото, сака да го rорат. Почна да :и: бурат онј а  што 
отидоа ф шума, што :и:злеrоа партизав:и:. Сака да и пал'ат куќите .нивни. 

Не собра М'bжите �ет цорК,;ва :и решија да и rорат куќите .  Сел' аliИте се 
моле:еме да не nал'ат, зашто сме с:ироти и "Немат ке да жn)3И:Ме. Џе:м:о 
рече : "Мие мораме да однесеме резудтат. Баре една куќа да :и:згореме !" 
Таке се реши, најодѕаѓи, од Ноачета Блажески да је заnал'ат куќата . 
Се собра сите :М:1>Ж:И: туека . От та :ку:ќа имаше д;ва сина nojдeFiИ со парти­
зан.ите . Пред да је заnала'т куќата, от орманот по mтот се nокажа 
Га:ве Попоски кој беш� :како кури:р nартизсlЈ::сски, а син му беше пооеrн:ат 
со nартизаните уште от ил'јада де:вет стот:ИНИ ч:етириесет п друга го­
дина. Со I!ero беше и М1>мир. Ко се nоја;вија озгора от шумата по mтот, 
:н:е зн1>еа како е во селото, и е зmеа дека е селото сарди:сано од Џемоф­
:mrте. И таке Џемофците nочна да пукат по .ни:ми и и стаса. Ама М·.&.м:и:р 
не иМ се да:ваmе в p1>m. Почв:а да бегат. Тија nак ф1>рЈШја пушки и ro 
ра:ни.ја M1>:tvtиpa во р1>ката. Почна мноту да и МЕ>чат Џемофдите и Тал'ја­
ни:те. И одНесоа Га:вета и М1>мира nрет :ку:ќите . своi и: д;вајцата и стрел'а .  
П о  две недеЈШ и запатrј а  селата Леуно и Ниќфоро .  

(Раскажани о д  Роман Адамоски, 
,59-rодишен, од е. Леуно) 
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П О С Л О В И Ц И  И П О Г О В О Р К И  

е. ДОЛНА БАЊИЦА 

В1>рт:и и nлеќите от ке грет с1>нде . 
Де�етмина raJIJt;:�raJ:ili ена 'Вреќа r:rpoco. (Се вели за луѓе :н:ен:авиКI:(ати да 

диrаат nотешко) . 
Доrоарам ти, ќерко, се.ќај се, СН:'bо . 
И греот не с:и ro да:ват. 
Ка роrол'је ф торба C'bT . (Кога нема слога во куfата). 
Мајстор Геrо : де.вет-бу.ки., три-:врете1-tа . 
Од многу баб:и детето килб б:ијат . 

· От ен: :вол две кож:и:нки не излагат. 
От ке што се :Н:е надеш, от туе ќе т'огрет с'b:Н:Це. 
От коrо е - :м:н:огу е, за кого е - доста е. 
От кол на кол ојт (или - От т1>рн на т1>рн ојт). 
От n:ијан::иот :и будалиот бегат. · 

От nотонат жар да се вардиш. 
От сохол - ут, от ут - сокол. (Се вели за лоши деца од nаметнн роди­

тели. или за nаметни деца од лоши .родитеЈШ) . · 

Офкањето од мајка и от татко фаќат, а не nак К1>ЛНењет<;> . · 
Оф-легни, 6ф-стаrп{. Цел-тур:и (леб), не-крени. (Се :вели за мрзлив човек 

што се npenpaвa болен). · 

По б1>Мбара глата в гомна. 
По лошо и добро и,пет. 
Пони:ското магаре с:векој го Јат.  
Пот�јното куче м11лкум ќе т'изет. 
Сп:ушај nаталец, не слушај гаталец. 
Тоа Јr.Иле не ти nет. (Не се :исполнува тоа niтo се nредлага) . 
Туѓа пчејнда не давај за душа . 
Туќ коњ стред (It:b r) вода те остат. 

_ е .  ЗУБОФЦЕ 

Бог да браН:Ит од неразбран:и л'уди (или - Госnод да чоат од нераЗбран.и 
л'уди) 

· · 

Бог не одбират. (05.и:чно ќе се рече коrа ќе умре мла·д човек). 
Га;врањ на га;врањ очи не вајат. 
tлата му о5елела, умот уmте нему дошол. 
Глата npajr, глата тх.ргат . 
Голем 1>мбар со котел нe-ce-niлl:iliт.' · 
Госnот (бог) да -бран:и:т од 5етер . 
Да се бурафте, na в.е се најдоафте таквај. (Се :ве.тш за маж и жена со слични 

карактери) . 
· 

Да те (ro) облакам да те (го) не ранам. (За чо;.зек Што МН:оrу јаде) . 
Два л'ути камња браЈI.IНо не мел'ат. 
Д:ваnати мер.и. , е:нnат сечи (/крон) . 

!2 'Гостиварски rовори 
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Две убајв.И на една nepli:h--цa не лежат. 
Денеска с:и: везир, утре си реѕил' .  (Во сми:сла н.а лосло;вицата-Векоф 

е шка'ла) . 
Кол'ку старет, тол'ку будалет . 

Крадено - КТ:.днато . . 

С;ве _rреiшси: СТ:.Т по л'уди. (Се мисли на \iе;волји') . 
Се страМ:иш ко да си го заг:инал бисерот. 
ЧиМ заиrра сиромаtот� тз:,nаiшт се ски.на .  
Што ќе Gи,цст ссенеска, не:ка би:дt:т ,LЏ:�неска .  

е.  ПОЖАРАНЕ 

Ке што текла водата (/реката) оnет ќе течет. 

Кини го цветќето дури дутит. 
Круша лот круша nајат. 
Л'уди со л'уди еве бијат .  
Невикан rостин: зад ·врата седит. 
Роди ме; мајке, ,со КbсМет, ф'Ррли ме на Ii1>:r. 
'D'f'o гајле 5ерет'f свој леп ј а дет. 
Ке доет кокошката- на своето седело. 
Ќе му доет умот ко ќе nројдет кумот. 
Ќе му доет д1:.рн nеток. 
Уба мома рот немат, д»лбоко море глет неМа1 . 
Уст� имат, ј1>зик 1-!емат. (За М:Ирна жена) . 
От уста што ќе излезет, наѕат не се враќат. 

- ·- - Ф1>-рлn · зат тебе ,-.- -н:ајди--nрет -- те5е. 
Чел'GL'Пl. и со ејуnтнм ќе те фатnт nр1� атсл' . (Овде upujшul!л' - <рuдиина') . 
Што оtт ф комши, здраво дома не-јдет . .  
Што отиmло не се враќат. 
Што nроминало - з:rљеме, што ќе б.идет - Jie зtљеме. 

е. СРЕТКО 

А на дорво збор :и:, а не:м:у збори му. (Или - А на ѕидоф с:и: му зборел, 

а нему). · 

'Ако арно npajnr, арно ќе најдеш. (или - Ако зло мисли:ш, зло ќе нај­
деm. - Ако Зло npajm, зло :ќе најдеш). 

Ако баба Л'I>жет, кантар не-лгhжет , (Се уnотребува обична кога двајца 
се сnорат nри мерење) . 

Ако е јуНак, на меrдан нека излезет. (Често се nродолжува . . .  а не дома 
скриен, само да збор:ит и да викат) . 

Ако имат век да жи:вит, ќе се н:ајдет лек. (иЛЈ{ - Ако немат лек, не се 
најдует и ·�ек) � 

-

Ако имаш волој и ј арем ќе .имаш. (Со значење : доважно е да се ос:и:rури 
�оrлавното) . 
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Ако ми: згазИш на сен:ката, а на стреќата н е  можеш. (или - Ако ми 

згази:ш на траганката, а на стреќата не можеш. Обично во разго­

вор�п се nродолжува . . .  што :ми: рекол госnот, ќе бидет) . 

Ако 1-f.e зав1>рнет, ќе каmrет }tешто .  
Ако си јунак н а  МI>Ш :и:злез:и: му, а не мене (на жена). 

Ако си мое, свекој nреку тебе ќе В1>рвит. 

Ако си М1>Ш , не си госnод да МИ је Земаш душата. 
Ако сме се скарале, не сме извајле очи:те (не се заклавме) . 

Ако си лосеал, ќе пожнеш. . 
Ако со сида можам да му земам, с о  сЈша не мoж·arvr да му тиснам. 

Ако сум д1>рН, еѓуnтин не сум. 

Ако ти с1>т ;в1>рзани р1>ки:те, устата не ти е .  

Арната круша св:ињите је ј а дат. 

Бабата влегла в оро за acnpa, а дукат дала, не могла да нзлезет. 

Бежаноа и Трајаноа мајка нЙкојпат не проллакала. (Бежан и Трај а н  

с е  l1ерсониф:и:циран:н нмиња - ' оној што бега' , ' оној што трае') . 

Барут и ќибрнт не седат заедно (/:r:.rn:pнo ) .  (Се м.исл.н з а  беќар и девој ка) . 

Бела napa за д1>рнега дена . (ил:и: - Б ели nари за д1>рни дн:и:) . 
· Б1>рза кучка cлemt кучиња ваѓат. 

В орман ферман не лет. 

Векоф е девердуња .  

Векоф е шкала . 

Ветер го вет на бел коњ. (Се уnотребуnа за ..лице кое не ги знае, не гн 

разбира и не ги цени работите) . 

ВидИ- ггhзе н:овина, не дочекај годкна. (Се вели: кога се носи новото nо-

стој ано дури не се искине) . 

Вле1.ш стаn:от, земи: акот. 

В1>лк од В1>ЛК не се nлашит. (ил:и: - Ајдут од ајдут не се nлашнт) . 

В1>рнет, вет n1>т В1>рвнт. (  Н а  шега му се кажува на гостннот да не засе-

дува долго време). 

Дај ми, боже, добро ф село да н:а11_редам вретеното .  (или - Кога е се-
лото весело и мене м:и: е убо) . 

Денеска :мечката играт лрет куќата негоа, а утре лрет тззоата. 

Ја со леn, тој со камењ . 

Кавгата е од немач.ката . 

Како дошло, таке ојшло. 
Ке текло na ќе течет. 

Ко ќе сакат лошото да доет, не nрашует. (:wшr - :Ко ќе сакат лошото 

да доет, на лраф-лат :ќе се сторит). 

Круша nот круша n аѓат (/пајат) . 

Л'утиот коњ товарот nреку вода ќе го 11ренесет а кроткнот стред вода 

те остат. (или - Кроткнот коњ стрет кал те ост ат) . 

Маче-ј-тсуче заедно, л'ал'6-ј-нуса заедно, ј а  и момок заедно .(л'ал'о и 
нуса - 'девер и ј атрва' ; лосло:вицата се уnотребу;ва со значење : 

макар и колку големи да се сnрот.и:вностнте, коrа ' иде оnшта 

оnасн:ост, тие се nр:ибли:жуваат). 

М оре ако бидам ушт'-енnат неста, зн1>М како да гувеам. 

М оре ако м:и: nанеш :в р1>ки, ќе ти го скрој ам ќул'аот (/ќурi<от) у56 . 

! 2* 

.· 
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Море ако немат М'I>рша, не се берат орЈ!\tЈ:те (/куч:и:Кl1:те). 
От камењ нешто ако излаrат, ла од него да · излезет. (За скржавиот) . 
От:вори оч:и:те иди ќе ти и отворат. (:и:ли: - Опу.ли: оЧите :ил:и: ќе ти и 

оnул'ат) . 
Оф з а  чел'ат, оф бес ч:ел'ат. 
Прави добро, најди лошо . 
Су:М се п:ашол (пашла) IШico маrарсто меѓу атојте. (Со :лшчеље : меѓу 

боrатите, меѓу nостарите, меѓу nоrолемите) . 
Ти си ајдук, ама ја сум nоајдук от тебе . 
Тој што немат енnат - оф, тој што имат - оф и леле. (Оваа nосло-

вица е в аријанта н:а - Оф з а  чел'ат, оф бес Чел'ат) . 
Што ќе донесеш, тоа ќе т:и ставам. 
Што ќе дроб:иш, тоа ќе с1>ркаш. 
Што ќе сеш, тоа ќе ти никнет. 

е. СТЕНЧЕ 

Ако си арн:а с:векој ќе те коцеркат (= ќе те nовел'ат, ќе те клоцкат) . 
Арамот арам одит. (Кај nостар:ите во уnотреба е турската nословица 

сnоред која е до б:иена - Ар1>м ѓел'ди, ар1>м ѓити) . 
Брат - ;врак ! 
Два ру'Чека не се кара(т) . 

• 
Ѕидојте има(т) уши. 

Как:ва мајка, так:ва ќерка имат. 
Ке :имат сила, лрајна немат. 
Кој ќе nобегне от арното, ќе nојде на лошото (/злото) . 
Ile биди летел п а  туѓо буњиште. 
От ј а,поа крава млеко не се вај ат. 
Плаче(т) куќа за куќница, nлачет(т) ropa за мајстора;  
Свекому арно nрајт, з а  себе не може(т) да на лрајт. 

е.  НИЌИФОРО 

Ако ми СТ1>ШIИШ на т.раrанката, на к1>с:М:етот не можеш. 
Арно npaiш, лошо наодиш. 
Гор.ка цр�пша ф куќи никнала. (Ќе рече еден од nостарите домаШI{и 

најчесто з а  некоја од сна.и:те :во ка:вrа) . 
Да била арна кавrата в бафча би ј е  nосеале. 
Добриот лаф речи ro, л оiiШот r1>лтни ro.  
Еден Кl>С:М:ет ј адет, де:вет ост ат. (Се ;вели з а  ч"о;век што со :идењето носи 

благослов во куќата) . 
· 

Ем шут, ем се буцат. 
Ен nрајт, мно ѕина т1>ргат . 
Ено куче да земеш nак от сој се бурат, а камо ЈIИ чоек, 
За инат Турчи:н станоат. 
З:rvr:и:ј ата ноrите не и кажоат. 
ЗмиЈа со rола-рака не се фаќат, 



И бурат Маркојте кули. (За чо;век што мн:огу nресаку;ва) . 
Како за големата, таке :и за малата F(еста. 
Како ќе ти т1>nат, таке ќе играш. . 
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Ка на утот Му се nикоат. (На F(еугледен бе:ќар - убава, nаметна девојка). 
Ка своата-р1;ка што чешат, туѓата не чешат. 
К;вачтсата е у5а со пилиња, офцата е мила со јагне. (Се вели за жена 

која нема nород). 
Ко имам маша, не горам р1>КИ. 
Кој зборит многу, многу ќе nргат.  
Кој ранит маЧЈ<и:Ј не ран:ит глуфци. 
Кол':ку 111: е роrожата, тол'ку пруж:и и ног:ите. 
Кому не му е греф, не му е и страф .  
К1>де имат жито, ИМ:ат и глуфци. 
К1>де не nомагат збор, помагат стап. 
К1>де одит коњот, тамо и оrлафот. 
К1>де C'bT две, не npaj се три. (ЧоЕек не треба да се меша во туѓи работи) 
К1>де што :и:мат, се турат. 
Лошиот збор рани отворат. 
Лошото се чует nој"ќе од доброто. 
Маслоrо nзлагат над вода. (Овде масло-·зејтин'. Кога поради: завист 

некој кодоши, но после вистината се дознава) . 
М1>жот да носит со тоари, Жеffата ,со игла да ;ваѓат от куќа:, . сИромаф 

ќе го наnрајт. (Се ;вели за жена недомаќинка). 
Наведната гла ние цареј војски дројдуат. 
На добра офца ѕвов:ед се ре)Џiт. 
На ч:и:ото злато (/стребро) 1.рѓа не се фаќат. (Оваа пословица следува 

како одговор кога се настојуЈва да се докаже дека она што се ра­
боти е добро). 

Не .м:огол F(a_ атот, УдРИЛ на самаро1 . 
Не потсмеј се Јtи:кому, на гла ќе ти дојдет. 
Не се nресегај ке што не т:и В'bрзоат лафот. (Со значење: не мешај се 

кај што не ти е местото). 

Не чукај на туѓо гумно 1>рш. Оваа nосло'Ви:ца е карактер:и:сти:чна за Ма­
вро'Вско ' каде од житата еди:nствено успе;ва 'рж. Се употребува 
со значење: не мешај се во туѓ разго:вор) . 

От искра -· nламењ ! 

Отсокриена куќа кучињата је мочат. (Се вел:и дека со . жеF(ата што оста-
нала без домаќип секој се nодбива). 

От траење nемат nубо. 
Појќе зборење, појќе грешање. ' . 

Сам лебот ллачет ко ro јадет ара;М. 

Сам Петко лозје копат. (Се :веЛи за работлив за:м:јоделед) . 

С;векоа т1>р:М:ка :м:ед не зб:и:рат. 

Свеко:м:у лошо м.и:слит, а иконата ф куќи је чоат. 

С:иро:М:ајот атер Јtемат. 

Сит гладн:его не вероат. 
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Црел шутаре дрекароат. 
Чоај �ш11рет да н:rvraш tta saт. 

(Послов:и:ците ги сооnшти:ле : 
Доста Софронноска, 60-годишна , од е. Долна Ба њнца 
Груnа ннформатори од е. Зу5офце 

.Ќоцан:а Ѓорѓнut:Ј: ct ,  74-rодишна, од е . llожаране 
Кристнн:<� Ѓорѓиоска, 1\1\-годншна, од е .  Срет к6 

- Божа М аркоска , 67-годншна, од е .  Стснче 
Дафинка Масеска , 48-годишна , од е .  Ннќифоро) 

Г А Т А Н К И  

Викат Вида од голема рида . (Секира) . 
В.1лсат Вида од голема рнда : "Дајте MJ-i го шаНп1лото, ванталото, да 

· nошантам, да nовантам" (С:ито) . 
Висок Тодор коски н:емат (или - Ц'DрН Тодор 5ес коскн 1 Д1>лк То-

дор 5ес коски). (Чад) . 

Вујко вуј l:!а r:нmncaшe, вујна му се кнкотеше. (Клуч н ката нец) . 

Д1>лга Неда сенка немат . (Река).  
Д1>лrо, д'bлго,  како ј1>же, да е ј'bже, не е јnже . Гре5ет, rре5ет , како мачка, 

да е мачrса,  Не е мачка (:илг - Д'DЛГО е како ј'bже, ама ј'Dже не е .  
Имат нокти како мачка, ама мачтса н е  е) . (Ласпtр о д  каЈ1.h1-Ш) .  

)l{'bдт:и nрафци ф тиња лежат. (Зелка). 
З:и:ме го Г'bрл ' ам , лете го qљрл'ам. (Ќум5е) . 
Кусо rrpace ло р:и:т на<.:ет (.и:�r..н - МаЈто тrpn ce по рнт пасет) . (Брнч.) 
Мала е и гола , цел свет о5дечует . (Иrла). 
Мало мече Г'bзот си го nечет . (Котле) . 
Мало Гbрнце, слатко варифце. (Лешннк) . 
Мокро теле n ј асл.и ле'жнт. (Јаз) . 
Ни nредено, ни: ткаено, ripeкy греда прес]_:љрлено. (Кожувче) . 
Осушен, досушен , три-девет кожушен. (KpoJV.Ot�;Д) . 
Пл'уЈ<1-rи на стред море, с}3е море се здорвЈ-.: . (П от1свасено млеко) . 
Појдоф низ леска, нешто м:и: с:вреска . Ф'bрлиф со грутка,  мн Јiосатш 

дуnка . (Разбој) .  
П1>лна камарица со камења 5елутрацн.  (Устата со за5ите) . 
Си имаф едно 5ратче . По цел ден ојт, на едно место стојт . (Саат) . 
Снромаф Геро со тр:и :влакна на пс. (Столче-троношче) . -
Татко му н�роден, син му nорастен . (Оган) . 

· 

Филиn nредет, Ф:илИ:n ткает , Ф:и:ли:n Kbproп - па гол, rra гол (:или 
Фиm-tn npe,[Џ't, Филиn ткај , Фил:иnчиња голи ода(т) . ( Раката со 
nрстите) . 

Цап, цаn, цапало , дома дошло не nапало . �Мопша) .  
Ц1>р:вено, мало, дара от коња сметињат. (Јагода) . 
Ц1>рвено теле в ј асл:и лежит . (Јазик) . 
Ц1>рН nec на кофчек лежит . (Катанец) . 
Ц1>рНо каче, 5ело СI--iренце . (Костен: , nлодот) . 

Шарко на куќи, опашката ф куќи.  (Сонцето со зраците) . 
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п в е н и 

СВАДБАРСКИ ПЕСНИ 

1 .  

Ке нас от с1>бота ;вечер лочнуат с33адбата. Тога се деат овј а  десни .. 

"Дали nрмит, дал' се земј а  тресет, 
дал' тоnои до море nукаат, 
и јаган:ца ло мајка блекаат, 
ал' се море од брег до брег биет?" 
"Нити ГЈ>рМ:Ит ни се земј а  тресет, 
ни тоnои no море лукаС�.т, 
_н::н ј аганца n:o мајка 5лекаат, 
ни се море од брег до брег биет, 
ту се берат китени сватои, 
коњ до коња, јунак до јунака, 
ТЈ>НКИ nушки како честа гора, 
остри сабји како секаици, 
а бајраци ка темни облаци". 

Ч:ин:нл . Грујо големи радости,. 
на радост:и: еве росто узоил, 
)Зезир вујко си го забраило .. · 

забраило, -м.у се нал'утило, 
нал'ут:и:ло, -м.у се nофали:ло : 
"Чекај ,  ЧеЈсај, . Грујо,  внуче мое ! 
Ко ќе одиш ло леnа нееста, 
ќе излезам стрет nол е mирок<;>, 
ќе ти доnрам китени сватои, 
ќе т:и доnрам дрелеnа нееста, 
ќе му кренам алена дулака, 
ќе му :в:идам нејзи б�Јtо лице' ' .  

2 .  

Во недел'а сабале, ко с е  5ричит зетот, му nеат :  

Рад:ичега бербери бричеа, 
го бричеа, ука го уЧеа:  
"Ко ќе О)ЏlШ ло леnа нееста, 
ќе те чекат твои стари дедо, 
да н'за5раиш р1>ка да му цел'каш. 
Ќе излезет тво а  стара баба, 
да н' за5раиш р1>ка да -м.у цел'каш. 
Тај а ќе те голем дар дарует, 
ќе дарует ЛЈ>рстењ 5урмајли:ја".  
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. з.  

Пред да т"Dргнат сватојте no нестата, ко се сПремуат, nеат : 

Што е о'Ва Д:им-5егои ДЕорј е !  . 
Ди:м:-5ек чинит две радости веднаш: 
с.нна же:НИт, м:и:ш1 .ќер ка МbЖ}iТ. 
Ст-гм1 'Носит темел' на куќата, 
1серка в ајат глобар от куќата. 
Кин:11:саа две рала сватои , 
се стретоа поле стратороо.  
Зет и mypa коњн разме:н:ија, 
CH'D и золва дар се дару;ваа. 

Пукна лушка во Будима града, 
:м:и раз5уди: будимски мајстор:и:, 
да н:аnраат на Дунаф мостои. 
да nроминат. кума, староствата, 
да лро:м:инат д;ва 5ели 5ајрака, 
да лром:ин:ат јунак :и: нееста, 
.да nром:и:нат летина де;вери. 
да :rrроми:нат до лет месар:и:и. 

4. 

Домашшrrе от зетоата фамилија, кога и ислраќат· с.;,1штојте, nеат : 

.,Ај со здравје к:и:тени сватои, 
на nрестреќа Ристос и Преч:и:ста, 
еден одит двајца- ќе н.'И дојдат". 

5. 

Сватојте одат ·no нестата . Тамо И nречекуат родот од нестата . 
Нес!f'ата је сnремуат. Пеат : 

"Издез:ите росто де:војк:ино. 
nречекајте нови nријатели, 
nрече:кајте киtени:. сватои, · 
nрече:кајте с;векор и свек"Dрва, 
nречекајте кума, старосвата !" 

"Излез:ите росто де:војкино, 
nречекајте нови приј атели:. 
Не сме дошле кавга· да nравиме, 
ту сме дошле n:o леnа нееста, 
;ви остан:а седелото nразно ! "  



После лрод'Dлжуат лесните со nрекароање : 

"Добро дошле, китени с:вато:и, 
добро дошле, добро ф куќи н:ашле. 
Ој с:ватои, ;вра!ПЏ{ no ллотои, 
ој с;вато.и, глуфц:и: ок'hnани! 
Дал' сакате од глушец јанија, 
дал' сакате оД гуштер к:и:слина? 
Старосвате, стари карамане, 
бајрактаре, рикни ка магаре ! 
Оре, зете, куче оз1>бено, 
оре, зете, Л'Dрле 11отстригано ! 
Пет де;вери, nет г.луфди лечен:и, 
лет девери стари маrар:и:ки!"  

После :и nретсаруат жеп:и:те от  сватојте со зборојте : 

"Добро дошле, :и:нѓи-решетарки, 
дал' камо ;ви сита :и решета. 
Месарии, мечки растресени. 
Арсе:иде, с1трасна маторице, 
Борнз:и:це, стелн:а биолице, 
:имаш уста nразна камар:ица, 
:и:маш ног:и со :и :н:екрастен:и: ! 
Маркоице, :висока тололо, 
на тебе се чафки доnираат, 
доnираат, умот ти ваѓаат !"  

Кога влегуат :во собата од дејката, пеат: 

"Ој девојко , Ц'DрВеН:о јабулко, 
ал' те мајка со симит ранило, 
ал' те татко со в:nно ло:и:ло; 
што си ол'ку бела и Ц'Dр;вена, 
што си ол'ку т'hнка и висока !"  

6 .  
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От ка ќ':и:злезат с;ватојте со нестата от куќата, и исnраќат со 
nесн.ите : 

"Ај со здравје, китени с;ватои, 
на nрестрека Р:и:стос и Преч:иста . . .  ! "  

Вита јела от корањ се  :вадит, 
а девојка од рода се делит, 
катш јагне од големо стадо . . .  
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7.  

Кога се :враќат старос;ватот со Јсофчеrот от ке нестата, коде зетот 
го nречекуат со лесF(ите:· 

,,Добро дошле, I<И.тен:и сватои ! 
Месец дојде, ѕвезда не донесе, 
остан:ала -в зелетm: лиnади, 
да со5ерет лисје бростуроо, 
да дарует . китен:и сватои" .  

"До.бро доЈде, шарен:о кофчеџе, 
ми донесе ру5а неестинска!" 

8 .  
Нестата ј� водат од ;ве�чање ·;во куќата од зетот . На нестата :му 

пеат со nрекароање : 

"Слаrај, ·маро, од б1>рзаrо коња !" 
"Ни :ви слаrам, ни ви ф куќа · влаrам, 

з anrro ;в:и е куќа неметена , 

зашто в:и е оrењ незалален !" 
"UОI<Лони се уба а неесто !" 

"Радуј :м:и се,· мајке јунакоа, 
што ти добро 1-ia ;вечера :и:дет. 
Снт-t ти идет шшо с:н:в:и сохол, 

CH'I> ти нос:ит каТ<о јереб:ида . 
Блазе тебе, мајке јунакоа , 

IЦ:то ти дошла млада месар:ија, 
што т:и дoiiiЛa :млада водар:иј а ! ' '  

"Добро дошла, убаа неесто, 1 
добро доmла, добро ф кyirn :нашла. 
Ој неесто,  два ѓул' а дт>рвени, 
ој неесто, мопше к1>сметлија. 
Радуј :м:И: се мај ко јуна1соа,  
што ти идет добро на · вечера 
и ти идет и ти к1>смет носит !" 

"Ој неесто, у5аа в:еесто, 
клепни оч:и: :исан да завидат ! 
Ој неесто, дт>р:вено ја5улче, 
ке с:и расла и .ке си порасла, 



Ал1 те мајка со шеќер ран:ило, 
ал' те татко со вино nо:ило, 
wто си ол'ку бела и Цbрвена, 
што с:и оn:'ку тi.нка н: висока !"  

, , О ј неесто, убаа: неесто, 
ој неесто, гЈ:>ајнка со јабулко, 
ој неесто, фидан во градина, 
ој неесто, Ц1>рвен-5ел трендафнл', 
Блазе тебе, мајко јунакоа, 
што ти идет нова водарија, 
што т:и :идет нова месарија,  
што ти :и:дет нова метариј а ! "  

"Ој неесто, ЈIИч:на и у5аа, 
ој неесто, висока тодоло , 
ој неесто, Ц)3етќе во градина, 
ој неесто, лозје со. еве грозје, 
ој неесто, Н:ИЈ3а со с;ве nчејн'ка !"  
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Со нестата малку се шегуат ;во :rrесната, Је nрекаруат ;· тога та 
је оборат глата и подзастан:уат. Ко ќе речат �ешто apt(o ;во :rrесната, 
нестата т1.ргнуат : 

"Ој н:еесто, луста козарице, 

ој неесто, луста гоедариде, 

ој неесто, н:естрамна н:еесто, 

. ' 

устрами се, мори, от свекор ти (/свекра ти), 

(се редат и други от куќата) 

Дигни глаа убаа _ неесто, 
ди:rн:и ·глаа исан да за.видат, 

да за:видат на т'Во а  убајна !" 

9.  

Во nонедалн:икот н:естата је носат на вода ; и здравует родн-и:ните ; 
во nесните оnет је nрекаруат : 

"Ој неесто, -у5аа неесто, 

ој неесто, висока .  тодопо, 

ој неесто, 5ела и д'bр:Вена, 

дал' нагазиш ног:и јунакои ! "  
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"Кроцум оди, убаа, неесто 

дал' наrаз:иш н:ог:и: јунакои. 

(l{естата малку ќе се доnрет и ќе е наведнет глата) · 

Твои p'hKH 5риша л'ки Ѓоргои1) 

На овј а з5upuJ иестата ќе :и форЈШт шамн.те ·оришал'ките' ,  со 
кој гу:вет, н:а земј а ;  по сле ќе му речат во nесната да и земет : 

На:веДitИ се, убаа неесто, 

Тиј а TI:'f сi>т, мори, от с:векра ти ! "  

"Ој неесто, убаа неесто, 

зби:раш nари кат<о ѓу:rrка брашно. 

Даруј,  тате, дубли за на горло , 

даруј,  тате, П'bрстењ за нееста !" 

"Ајде несто, тате вода чекат, 

ајде, Н:есто, нана вода чекат, 

ајде, н:есто, баба вода чекат, 

ајде, несто, Ѓорго :вода чекат !" 

И таке во nесната сите домапn.{и се редат. 
Кога се :враќат н:естата од на вода за дом:а, М:у леат : 

"Радуј ми се, мајка јунакоа� 

што ти идет млада месариј а.  

Блазе тебе, м:ајко јунакоа, 

што ти добро н а  -вечера идет (/дошло)!" 

1 0 .  

Во Долв:о Јелофде :имаме :ваnај адети : лестата ко· ќ е  дојдет ф 
куќи, ќе је одбул'ат; ако :и.-мат дедо :во куќата, него ќе го цел'кат :в rрТ:.д:и, 
ќе м:у земет rљка и ќе Му је дел'кует р1>ката. После ќе го здравует с-веко­
рот од двете ст1>рНИ и му дел'кат р1>ка.  После нестата се здра:вует со 
деверите (само :и здра:вует), а со јоторвит� се дел'кует уста-с6-уста . 
Нестата rувет до I<офчегот. 

Во чет:вортокот нестата замесоат, задредоат, заллетоат. За овј а  
адети в аке nеат : 

1) Наместо Ѓорiо може да стои и друго машко име . 

• • 1 



Б о Ж и ќ е ч к и  

"Меси несто на Ѓорrа noraчa . .  . 

Плети н:есто з а  Ѓорtа калчипи . . .  _ . 
Преди: несто за Ѓорrа ч:акmи.ри (беневре ѕ:и:) . . .  ! "  

(Во лесната се редат и другите домашни) 
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(П есните лод 5р. 1 се заn:и:шани во е. Зубофце, а другите 
пес:ни во селата Долн:о Јело фце и ;во Долца Бањ!fда), 

ПРАЗНИЧНИ И ДРУГИ ПЕСНИ 

1 .  
"M'hrлa, М''hrла, нан:ке ле, :во nолено,  
мене T'hra, нанке ле, за момено, 
з а  момено, нанке ле, от селоно , 
зашто М.« го, нанке ле, не дадоа. 
·го дадоа, нанке ле, бmrзум село, 
5лизум село, нанке ле, мој комшии, 
мој комшии, нан:ке ле, мој nо брат:им, 
Ме :викаа, :н:анке ле, кум да бидам, 
Melfe . :ми се, нанке ле, не одеше !" 

2. 

С:&нце ми е на заодум, 
јунак душа на раздел'ба . 
Со мајка му си збореше : 

к ' 
. ' ?' ' 

1 1 ол ку, :МаЈке, ке ме жаЈt..чш. 
� �Ќе те жал' ам, :МИЈШ синко, 
дур да rламња лисје nуштит !" 
Со сестра му си збореше : 
"Колк'у, сестро, ќе ме жалиш?" 
"Ќе те жал'ам, мили 5рате, 
ќе те жал'ам три rо,z:џши ! "  
Со жена , Му си з5ореше : 

к ' 
' ?" 1 1  ол ку ке ме, жено, жа лиш . 

"Ќе те жал'ам, :миди М'hЖу, 
ќе те жаЈI'ам ден до nладв:е, 
дур да појдам :во rрадин:а 
да си з5ерам китка ц;ветќе !" 
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В о д и ќ е ч к и  

3.  

"Што ми белеет долу в6-доле, 
дали је-т1;н:е, ал' 5ела-магла? 
Ниту је-ин:е ни 5ела-магла, 
туку мИ-5ила д1>рква Марија, 
градум rрадена :н:едоrрадена. 
и на цi,рк;вата трава мИ:-растет, 
Трава мИ-растет nаун да-nасет, 
nаун да-пасет, кри:л'ја да-растат, 
I<рил'ја да ·растат, ме·tли да-nраат, 
метли: да-nраат, цорква ТЈ:а-метflт, 
дi>рква да-метат, д'Dрква Мариј а ! "  

4 .  

Мед{-ани белограАѓан:и 
nод бела меАѓа седеј а .  
Под 5ела меАѓа седеј а, 
-ви!{о, ракија n.и:јеја.  
Вино, ракија, nи:јеја, 
дивојка слуга им беше. 
Ди-војка слуга :и:м беше, 
од бисер ;Венец имаш.е . 
Од бисер веl:(ец :�-Ј,Маше, 
бисер се ф чаша ронеше. 
Бисер се ф чаша рон:еше, 
ди:вој i<а слуга им беше . 

5 .  

Заиграло ми јабулко, 
везден: no nоле играло, 
цареи nорти удр:и:ло .  
"Ал' nиеш, царе, ал' сnиеш, 
Елена ти је  грабил�, 
в меана ти је однеле, 
за рујно вино nродале ! "  

б .  

"Ој Јоване, домаi(ине, 
али nиеш али сЈ1Иеш? 
Ако сnиеш разоудај се (/разбуди: се), 
ако риеш весел'ај се (/весеЈiи се), · 



зар ти идат добри гости, 
добри rости с;ве сел' ани, 
с;ве сел'ани во,zЏР:Iар:и !" 

7. 

Прошетала ми Богородица, 
nрошетала ми .  низ wпзна гора .  
В р1>ки м:и д'Dржит стре5рено котле, 
ај :Во котлето китка 5осилек, 
ај на 5осилек стре.5рено к1>рсте.  
К1>рс се В1>рза и с'од:в1>рза 
да е село nовесело (/е-ве весело), 
да се родит вино-ј-жито, 
да CDT живИ војн:и:дите (/јунаците), 
да C'bT живи беќар:и:те, 
да C'bT живи ди:војките, 
да C'bT живи неестите, 
да е жи:во старо-ј-младо . 

Ѓ у р ѓ о в д е н с к и 
8 .  

"Росн:аU), росна кошупп�е, 5ил 'јаро, 
к1>де си се наросил,а 5ил'јаро, 
ал' в градин:а лот трен:дафил', 5ил'јаро, 
а ли ф поле по nчeиrm;a, 5:и:л'јаро, 
аЈiи в гора под гороцвет, бил'јаро?" 
"Ниту ;в гора nод гороц:вет, 5ил'јаро, 
ниту ф nоле nот пчеин:ца, 5ил'јаро,  
ту в градин:а nот треr.tдаф:и:л', 5ил'јаро !"  

9 . 

"Слагај, 5ил'ке, от nланина, бил'јаро, 
зар ти длачет Мbшко дете, бил'ј аро ! ' '  
"Ако nлачет нека nу:кн:ет, 5ил'јаро, 
ќе му nуштам тифко ветре, 5ил'ј аро, 
тоа да го nозал'ул'ат, 5ил'јаро ,  
ќе му nуштам тифка роса, 5ил'јаро, 
таа да го nон:адоит, бил'јаро !"  

10 .  

За5леало ми ј агне сугаре, 
за5леало :м:и no :више село, 

1 9 1  
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Л а з а р с к н  

ло више село no камењено, 
:во камењено, ;во rparopj eнo . 
Си ro дочула о фца рудица . 

. "Ај што ми блееш, ј аrне cyrape?" 
"Ај не ме nрашуј, офцо рудиде. 
Дур не м:и беше стоnан:от женет, 
треnа си ласеф по ли:вадѓено, 
:вода си nи:еф no изворјено . 
Откако ми се стоn:ан ожени, 
тре:ва си nасам no орнидин:е, 
вода си nн:ј а м  no батацине !" 

1 1 .  
Свири:т офчар зад ropa, Лазаре, 
ro доч:ула деnојка, Лазаре, 
одеејќи на :вода, Лазаре . 
Ф'bрли стомн.И: зат nорта, Лазаре, 
Појде мајци да кажет, Лазаре : 
"Ори мајке, мајч.Ице, Лазаре, 
свирит некој зад ropa, Лазаре, 
да си nојдам да вида:м:, Лазаре . 
Ако мн е мој братед, Лазаре, 
ч:е-к::::�јте м:е )l'[НП<;нечеr, Лa�::tre. 
Ако ми - е туѓинч:е, Лазаре, 
чекајте ме в rодин:а, Лазаре, 
зелен :венец на rлаа, Лазаре, 
:М'bШКО дете ш\-раки, Лазаре !" 

1 2 .  

"1\ое ц:ветќе Н:ајарно, Лазаре, 
i<oe ц:ветќе најрано :и:-и-и !?" 
"Најрано е качуњка, Лазаре, 
н:ајрано е качуњка и-и-и ! 
По качуњка л'убика, Лазаре, 
по · кач:уњка л'убика :и:-:и-и !  
По л'уб:и:ка ј1>rли:ка, Лазаре, 
no л'убика j'brШ-i:кa и-и-и ! 
По ј'brди:ка л:етоn'bрс, Лазаре, 
no ј'brли:ка neтn'bpc, и-:и-!"  
Проrо:вара л'уб:ика Лазаре 
nporo:вapa л'уб:ика :и-и-и ! 
"Тешко тебе, качуњке, Лазаре , 
тешко тебе Iсачуњке, и-:и-:и 1 

в 

п 



Што си имаш МI>ќеа, Лазаре, 
mто с:и :и.--м:аш М'l>Ќеа :н-:и:-и! 
Те скори.ват најрано, Лазаре, 
те скори.ват најрано и-и-и !" 

В е л и г д е н е ч :r< и  

П р о л е т н и  

13 .  

В:ида оро Анѓелина, 
што из:в:ила на високо, 
на :високо на широко. ·  
Ко излезе Анѓ�ЈIИНа, 
што би ж:и::во се зачуди:. 

Си оолекла с:в:илн:о руо ! 
Друга"-ш::и му заблазиле : 
"Блазе тебе, Анѓелнно, 
ЈIПо си имаш св:илно руо ! 
Дали ти 

'
ro таn<о куnи, 

дали ти го мајка nрела, 
дaJlli ти ro сt-ЉИ ткале?" 
"Н:и:ту ми го татко куди, 
ниту ми го мајка nрела, 

ниту ми го сн·I>и ткале, . 
5ули nреде, оул.и ткале?" 

1 4. 

"Ори Радо, бела Радо, 
оел ТИ Л1>рстењ дети · ОИет, 
5еќар ти се :в rр1>ДИ биет : 
- Камо Рада, ука моа, 
леnо би е дочо ало, 
ка јабулко ѓул'абн::и:ко (/ѓул'аб:и:ја), 
ка шамија шербетлија!"  

1 5. 

СВЈ-t]ЈИТ офчар зад ropa зелена, 
го доч:ула убава ди:војка, 
го дочула дворје метеејќи. · 

Заф1>рл:и:ла метла » лолата, 

от1>рчала мајки да кажует : 
"Леле мајке, леле стара мајке, 
свирит офч:ар зад ropa зелена, 

дал' да ода1'4, дал' вамо да доет? !" 

!�  Гостива�ски говори 
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... 

З а л а г а л к и  

16. 
ОI<ит не:вен зад гора :венеет, 
Прашајте го за onrro :венеет : 
"Дал' ;венеет з а  стара мајчица. 
дал' венеет за сенка широка, 
дал' :вев:еет за вода студена, 
,t(ал' ;венеет за Моме от село?" 
"Не венеам �а стара мајчица, 
не вен:еа;м за сенка широка, 
не :венеам за :вода студена, 
ту венеам за моме от село !" 

1 7 .  

Зајде с1>НЦе зад гора зе.д:ен
·
а. 

;во гората кофил' до колена, 
:во кофил'от кула кремњоида , 
в о  кулата до девет ј'I>Т»рви,� 
рет се редат в:а вода да одат. 
Ред му naДEta Маргит:и јnnр:ви: (/дv$ој�1), 
Маргита е најмлада j'I>Thp:Вa . 

1 8 .  

"Ој Алтано, iул' :кадано, 
ал' си моме ал� нееста?" 
"Ни суМ :м:оме ни нееста, 
ту сум сега за;в1>рmена, 
зав1>ршена во Битол' а, 
во Битол' а ке Никола, 
ке Ни:кола фурнаџиј а .  
Тој м:и имат де;вет фур:н:и, 
де:вет фурн:и �i<Мекџинс:ки, 
десетата с:им:идарска." 

19. 
Дум5а, дум5а татара, 
rсупиф коња за napa, 
си .го nратиф на игли, 
игли коnцИ крен:аа, 
до к1>де :ми зденаа, 
до самите 5уки. 
Са:ми 5уки дицпеа� 



с:ин:И:ч:арци ранеа. 
"Излез:ите були, 
да гледате чуда.  
Излезите кара-були 
да тегнете Бобана з а  уши ! "  

20. 

"Тајто, тајто, тајтаl-(О, 
кој т:и куnи гајтан:и?" 
, .М:и: и ку:nи војвода, 
удаил се :вир-:вода, 
со с;ве коњи цареи 
и :rvi'l>cкитe кралеи. 
Цареј каnа Му деташе 
:во стред море кламбуре. 
Царејци: с1>рде му nукаше, 
rca орафч:е на: камче ! · 

\ 

21 . 

Сакат Ч'Ичо да се же:н:ит, 
думбало, румбало ! 
Неќет стара, неќет м'дада, 
думбало, румбадо ! 
Ту је сакат nн:ка В:ида, 
Думбало, румоаЈiо ! 
Т'I>Нка В:ида от Ор:џда, 
думбало, румбало ! 
Аршин д1rлrа, три nrирока. 
дум:бало, румбало ! 
Па nобура nусти "LD1Ч:o. 
дУ.мбало,  румбало ! 
Една кола, два б:нола. 
думбало, румбало ! 
Си отиде во Орида, 
думбало, румбало ! 
С:и је  зеде т1>нка Вида, 
думбало румбадо 1 
Је одн:есе во .ц:ворој, 
думбало, румбало ! 
Па им в:и:кна T'I>HJca Вида, 
дум.бало, румбало ; 
"Оре с;векре, ди:во веnре. 
Думбало,  румбало ! 
Измети и двориштата, 
думбало,  румбаiЛо ! 
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У с n и в н а  

Да наместам ногиштата, 
.цум5ало, румбало ! 
Ој свекLр:Во ,  маториде, · 
думбало, румабло ! 
Измети и К'bТИIIПата, 
думабло, румбало ! 
Да :н:аместам гnз:итппi т� , 
думбало, румбало !"  
Пусти чичо буда ло-о-о! 

22. 

"Дојди, сонс, от Солуна 
ке Бобана, соне ! 
Дојди, соне, от офчари 
ке Бобана, соне ! 
Дојди, соне, от козари 
ке Бобана, сон е !  
Дојди, соне, од rор:ица 
ке Бобана, соне ! 
Тамо куче, тамо маче, 
.вамо соне, ке Бо5ана ! 
Ке Бобана, со не - е -е !  
Бобан ќе сn:иет, Бобан _ќе растет !" 

С е ј м е н е ч к и  

23. 

"Подај с:и: глава, Маро, од :В'ИШе ленџер 
, да :види:ш, Маро мори, што nц:и:те лај ат, 

да :видиш, Маро мори, што л'уди: :В1>рват, 
да не CDT, Маро мори, т:војте стројницч?" 
Подаде Мара гла:ва од :ВИIПе nенџер . 
"Оф, не :ми биле, брате, мојте стојн:ици, 
�уку м:и: биле, брате, лошите ајдуци ! "  
М и  је фат:ија сирота Мариј а .  
"Кажи г о ,  Маро мори, брата ти Стој ана, 
ќе ти сечеме, М аро мори, р1>ки до рамена?" 
"Сеч:ите и, ајдут' море, дусти останале, 
ј а  в:е го зна:вам брата М"И Стој ана." 
Па је  ф ати:ј а  сирота Мариј а, 
na му исекоG)а р1>КИ до рамена, 
оnет ro Мара брата не казала. 
"Кажи го, Маро мори, брата ти Стојана, 
ќе ти :В1>ртиме, мор:и, очи наолаку !?" 



"Ај :В'Dрт:и:те и, ајдУт' море, rrуст:и останал:е, 
ја  не го зна:вам брата � Стојанаl" 
Ми је фатија сирота Марија, 
na Му :В'Dртија оч:и наодаку, 
оnет го Мара брата не казала. 
"Кажи го, кажи, Маро, брата ти .... Стојана, 
ќе ти сечеме, Маро, nоги: до колена!?" 
"Сечите :и, ајдУт' море, лусти останале, 
ја  не го зна:вам брата ми Стојана !"  
Па му секоа :ноги до колена, 
оnет ro Мара 5рата не казала. 
Ми је фатија млада Стојаница. 
"Каж:и го, кажи, мори, М1>жа ти Стојана, 
ќе ти сечеме, мори, р'DКИ до рамена!?" 
"Зашто да и: сечеш, ајдут' море, rrусти останале, 
ене го М'DЖ :ми. Стојан, во дошtи: донди:ла, 
тамо ro скрила сестра Му Мар:ија !"  
Ми го фат:ија  сиромаф Стојана, 
да Му :В'Dрзаа р'DКИ наоnаку, 
ќе � го носат во гора зелена, 
ќе ми заnал' ат до двана оrња, 
ќе М:И го n:ечат како рудо јагне. 
"Седи м:и со здравје, сестро Марио !" 
"Ајде со здра;вје, брате Стојане, 
сестра немат р1>ки да ми те nофатит, 
сестра немат оч:и да :м:и те nогледат, 
сестра не:м:ат ноги да :м:и те испратит!" 

24. 

Три сум rод;и:ЕШ шетало, 
голем сум зулуМ nра:в:ило (/сторило), 
ова година нај:више. 
Јова:на сум ro фат:ило, 
татко му сум го натерал:, 
Јована да го заколет, 
на ражењ да го исnечет. · 

Мајка Му сум: ј е  натерал 
от син а месо да ј адет. 
Мајка · му јадет и nлачет : 
"Јоване, сине Јо:ване, 
дал' било ;ваке речено, 
от син а месо . да ј адам?" 
Брата Му сум: го натераuх 
со ra јде да му nос;в:ирит. 
Братот му свирит ем nлачет: 
"Јоване, брате најма;пи, 
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да.тr' било в атсе речено, 
со гајде да nr nосвирам?" 
Сестра му сум је натерал 
nред гајде да му поиграт. 
Сестра му играт и rutaчeт : 
"ЈоЕане, брате Јо)За:Н:е, 
дал' било в � ке речено, 
nред гајде да ти nоиграм?" 

25. 
Јана и Ј анкуЈiа 

Кога Јана запленија 
Јана беше мале1.nсаа,_ 
а Ј анкула од ro.zџiШl . 
Јана ми ј е  однесоа 
К'bде С'DНЦе заидует, 
а Јанкула однесоа 
к»де С'DЕЦе огреует. 
Јана т»ргат голем танец, 
а Јан:кула камењ ф1>рл'ат. 
С'угледаа, се зедоа. 
Бок им: даде МI>шко дете, 
си зедо а алајчица, 
алајчи:ца стара мајка 
и :му пеет на детето : 
"Л'ули:, . л'уЈП1 МDШIСО дете, 
и от ќерка и от син а ! ' '  
Кога дочу rvtлaд ЈанкуЈш, 
nporoopa на мајка му :  
"Ори мајко, стара мајко, 
да земеме МDIШсо · дете, 
да тур:и:м� во два огња, 
M'DШICO дете да изгоркг. 
Мие не сме м1>ш и жеl:(а, 
туку сме си брат и сестр а ! "  

26. 

Вечераат сто офчари, 
левен: Пејо не вечерат. 
Го викаат сто о фчари : · 

"Ајде, Пејо, да вечераш ! "  
"Вечерајте сто офчари, . 
мене ми се не вечерат, 
нешто ми се заслушует 



турски шеnот, коњски троnот!" 
Уште Пејо не дорече, 
нафтасаа Арнаути, 
Арнаути roJIИ боси, 
а CDT л'ути како оси. 
Караман:а r'yтenaa, 
караѓузел' го заклаа, 
левен Пеј а го в1>рзаа, 
бело стадо потераа. 
Неќет стадо да ки:нисат. 
Па им )З:Икат левен Пеј о :  
"Пуштите :ми десна р1>ка, 
подајте ми шарен кафе.n 
да зас:вирам, да заиграм, 
да I<ИНИ9ат бело стада ! ) '  
Му душтија десв:а-рiка, 
му дадоа mарен I<афе.л, 
и зас:в:ира и заиrра, 
и :кин:иса бело стада . 
Во кафелот -му свиреше : 
"Ори се)ЗДО, севделино, 
тре)За росна детелино ! 
Остај лебот на камењот, 
nогачата на nлочата. 
Појди дома, кажи дома, 
таткои :ми, стр:ичеи :NIИ, 
нака з емат nет товара, 
nет товара базибара, 
баз:и:бара, трошиrора, 
да излезат на мостои, 
на мостои на nрестреќа, 
да сnасиме бедо стада ! "  
Излегоа н а  мосто:и: 
и сnасиј а  бело стада . 

27. 

Више село зелен ја:вор, 
nод ј аворот студен извор, 
nод изворот три девојки, 
извор МDтат, ј а:вор к»ршат. 
Писна јавор т»нiс:И гласј е :  
"Ој сел'ани, малежани, 
али из:вор отцекв:ите, 
amr ј авор :цресечите, 
ал' дивојк:и · оМ'.bжите." 
Нит:и извор отцеmаа, 
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нити јавор nресекоа, 
ту дивојки OМh.J.Jr.Y\i a .  
Ена дале с:вила rрада, 
друга дал е офчо пол е, 
треfса дале стоко nоле. 
Та' што беше свила rрада 
;nор1>-чует на мајка :му : 
"Нака жалит и н:е жалит, 
с:вила лредам, с:вила носам ! "  
Та' што беше офчо поле , 
nорLчует на мајка му : 
, Нака жаЈf.и:т и: не жал-и:т, 

в1>лна nредам, В'I>ЛН:а носам !" 
Та' што 5е�е стоко поле, 
nор1:>чует н:а мајка Му :  
"Кажите му н а  мајка :rvrи, 
Ц'bрН:о nредам, цорно носам !"  

2 8 .  

Завриштала коња јунакоа. 
Го nрашует неговата мајка : 
"Што :rvrи ти е, коњу, добро мое, 
дали ти е вода дососана, 
дamr TR е з олца дососана?" 
Оw·uнарат :коњот на мајка му :  
"Не. ме nрашуј, мој а стара мајке, 
н:ити м:и е вода дососана, 
нит:и :ми е зтш;а доеосана, 
;време дошло по неста да одам, 
а ја немам седло шикосано , 

н:ит:и имам узда r:rозлатен а ! "  
"Немај гајле, коњу, добро мое, 
еве ти тебе rазда уnре:м:ило (/натокмило) !" 
"Ја е:и: немам руба џамутр:инска, 
дошло време по неста да одам! "  
"Немај rајде, синко, добро мое, 
с;ве ти тебе rазда в:ато:кмило ! "  

(Песн:ите бр . 1 ,  5, 1 0, 1 1 , 1 2, 20 се сооnштени о д  Агtѓелка Стрепсоа 
Пејчиноска, 3 1-го,z:џппна, од е. Долно Јелофце, мажена ;во е.  Долна 
Бањица . 

Песните бр. 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 1 3, 1 4, 1 5, 1 6, 1 7  се соопштени од 

И.тrнка Лазева Божиноска, 47-rодишна, од е. Де5реш_е, мажена во е. 
Горна Бањида. Песната 5р . 1 3  (нешто поизменета) доместен:а е в о  
Полоr, е .  426 .  
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Песните 5р . 1 8, 25, 26, 27, 28 се соо rшпеии од Ел:ица Трајанова 
Божиноска, 50-rодишна, родена во е. Горна Ѓонојца, мажена во е 
Горна Б ањ:ица . 

Песните 5р . 23 и 24 се соопштени: од Крсте М:илев Божиноски, 
60-годишен, од е. Горна Бањн:ца . 

Песн:t-(те бр . 19,  21  и 2:2 се сооnштен.:и од Доста Здравт<ова Софро­
ниоска, 60-годи:шF-(а, родена н мажена во е. Долна Бањ:и:uа) 

ПО ПОВОД ОВИЕ ПЕСНИ 

1 .  Сејменеч-к:ите песни се леат како :и: другите во груnа од две и 

nовеќе жени:. Песните ги клас:и:раат самите исполнувачи. 

2. Во д:vсфтонзите i1, оа, оа слабиот член не се чувствува во пес­
ните ; тој најчесто се слуша како нормален вокал или: се гу5и. При:сус­
твото н а  ј меѓу ;вокали:те во лесните е позабележли:во .  Ова е ус.ловено 
од :м:елодиј ата и .версификац:и:ј ата ;  nри :r-ссполнувањето и:а песната гру­
nите - au, ou eu нормално се nредава ат во колку треба да се задоволи 
версификациј ата;  од у.,:ст:и лр:и:ч:и:н:и не се забележува ат и должини:те на 
вокалите, а ;во глаrолскиот прилог може. да се вм:етне :и вокал како 
што е тоа во случаите оgеејќи (5р.  1 1 ,  лазарска), ме�uеејќи (5р. 1 5, 
пролетна) .  

3 .  Акдентирањето во nесните знатно отстапува о д  лрозните тек­
стови. Во кажувањето информ:атор:и:те ги и:зговараат стихо:вите во рит­
:м:ички rpymr. Овде овој начин: е локажан само во nразничната · лесната 
5р. 3 .  (бож:и:ќечка) . 
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Сложени р еченички конструкции -

Начинот на сврзувањето на приредените и подредените рtченици 

Други синтаксички појави 

ЛЕКСИКА 

Л ексички состав 

Терминолошка лексика 

Ф РАЗЕОЛОГИЈА 

Изрази 

Споредби 

ЈЈлагослови 

Клетви 

ТЕКСТОВИ 

rазговори 

Г [ рикажувања 

Пословици и поrоворки 

Песни 

П о повод овие песни 

-

- - -

ВИlШИОТЕКА 
ва 

вад. В. ВЈ1ДОЕС�И 

83 
84 
84 
85 
85 
86 
86 
87 
87 
87 
8 7  
8 7  
8 �  
8 8  

88 
89 

90 
90 
91 
92 
92 
93 
95 
96 
96 
97 

1 24 
1 2 6  
1 2 7  
1 2 8  
1 2 9  
1 3 1  
"1 32 
1 34 
1 77 
1 83 
2 0 1  

1 
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Забележа:Н'н греШЈ<Н 

Страна Ред Стои Треба 

9 2 озr. јасном јасно 
24 24 " (Миача) (Мидача) 
1 4  20 " /Ливаgѓеf /ЛиваrЧ·еf 
1 7  1 5  Врап. Врат. 
1 8  26 " ciuoutТt ciliaшТi 
1 8  1 2  озд. покрај нези покрај 11esu 
23 1 1  озг. збориви зборови 
25 б " р оеа броеа 
27 1 6  озд. ,,.biluњa) ), 1\btllf/hll 
28 1 8  озг. Тун. Тум. 

34 1 9  озд. iu bpнue ilibpнlbe 
34 8 .,  Пож Пож) 
3 5  1 озг. �ge jage 
39 1 6  озд. (ќ ) т (т!i:) 

39 1 5  " uролетќе tlролет,;_е 
39 1 4  . ,  сватќа сватќа 
39 1 4  " сватќе сват1�е 
40 б озг. Чел'fа Чел'ата 
40 3 ОЗД. 
53 1 1  . ,  двосложените двосложните 
53 1 0  " барјаче (;барјак) бајраче ( : бајрак) 
54 5 - еt, < евец - еt, <евец 
55 7 " =--- е о( < е во) - ео( <ева) 
56 8 озг. Мансr.Тtириш1Тiе МанасШиршите 

•' 
56 22 мaшitiuja MbltliUuja " 
65 2 " фрома форма 
65 9 Зуб, Зуб. 
65 20 , ,  ( < белкаво ( <белкаво) 
65 20 ОЗД. "'О За коза 
бб 8 озr. на иви називи 
66 1 8  " .Шума .  Шума 
7 3  1 1  бурат бурат 
7 3  14 озд. мил'он мил'јон 

73 5 gвliilaШu/gвдuatТta gвatlalТtujgвai:iatТta 
77 2 озr. Заблеано Заблеало 

95 1 0  озд. Ќуќите Куќите 

98 8 се се среќаваат се среќаваат 

1 00 20 озr. (:I!Ojli:O-j-Гiiaili"'O (iнајк(i-ј-tТ. atiiкo 
1 00 25 озr. секојадневниот секојдНI; вв:иvт 
1 03 б озд. РМ! (РМЈ 



Страна. Ред Стои Тре ба 

1 1 3  1 8  озд. поседалнике поседалник е 
1 1 5 2 . .  говори говори) 
1 1 6  1 5  озг. уопса, yonca) 
1 23 7 , .  вдеро ведро 
1 2R 6 . ,  Т'I>Нрње Т'bp�m>e 
1 29 1 5  озд. несnnмнло несnом.нало 
1 30 2 озг. пл:етит пnетет 
1 76 1 2  озд. запала'т запал'ат 
1 77 9 . ,  не му не му 
1 88 ·  3 озг. r.лата глата 
1 96 1 2  озд. стојниl.(и стројници 
201 . 9 . ,  о и  еи ou, eu 

, .. . 

1 : 
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